
                          341/2002 Sb. 
                            VYHLÁŠKA 
                  Ministerstva dopravy a spoj� 
                    ze dne 11. �ervence 2002 
      o schvalování technické zp�sobilosti a o technických 
      podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích 
 
     Ministerstvo  dopravy  a   spoj�  (dále  jen  "ministerstvo") 
stanoví podle  § 91 odst.  1 zákona �.  56/2001 Sb., o  podmínkách 
provozu  vozidel na  pozemních komunikacích  a o  zm�n� zákona  �. 
168/1999  Sb.,  o  pojišt�ní   odpov�dnosti  za  škodu  zp�sobenou 
provozem vozidla  a o zm�n� n�kterých  souvisejících zákon� (zákon 
o pojišt�ní odpov�dnosti  z provozu vozidla),  ve zn�ní zákona  �. 
307/1999 Sb.,  (dále jen "zákon")  k provedení §  2 odst. 5  až 8, 
§ 7 odst. 2,  § 18 odst. 4, § 19  odst. 5 a 8, § 25  odst. 2, § 31 
odst. 1 a 2, §  33 odst. 2, § 72 odst. 3, § 74  odst. 1, § 6 odst. 
1, § 78 odst. 1, § 79 odst. 5 a § 87 zákona: 
 
                           �ÁST PRVNÍ 
                        ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
 
                               § 1 
 
                         Základní pojmy 
 
     Pro ú�ely této vyhlášky se rozumí 
a) motorovým vozidlem  - vozidlo, které  se po pozemní  komunikaci 
   pohybuje pomocí vlastní motorické síly, 
b) nemotorovým vozidlem - vozidlo,  které se po pozemní komunikaci 
   pohybuje pomocí lidské nebo zví�ecí síly, 
c) jízdní soupravou - spojení  motorového vozidla (dále jen "tažné 
   vozidlo") s  jedním p�ípojným vozidlem  nebo s více  p�ípojnými 
   vozidly, 
d) pevnou nástavbou vozidla - samostatný technický celek, který je 
   se  základním vozidlem  (podvozkem) kompletován  a je  sou�ástí 
   vozidla, 
e) vým�nnou nástavbou  - samostatný technický  celek, který je  se 
   základním     vozidlem     (nosi�em     vým�nných     nástaveb) 
   v rozebíratelném spojení, 
f) osv�d�ením o homologaci - dokument osv�d�ující shodu vlastností 
   typu systému vozidla, typu  konstruk�ní �ásti vozidla nebo typu 
   samostatného technického celku  vozidla s technickými požadavky 
   stanovenými p�edpisy  vydanými na základ�  mezinárodní smlouvy, 
   kterou je �eská republika vázána,1) (dále jen "p�edpis EHK"), 
g) identifika�ním �íslem  vozidla (dále jen "�íslo  VIN") - ur�itý 
   po�et  znak�, �ísel  a písmen,  které jsou  specifické pro dané 
   vozidlo, 
h) osv�d�ením  o  homologaci  typu  ES  -  dokument  vydaný státem 
   Evropské unie  osv�d�ující shodu vlastností  typu vozidla, typu 
   systému  vozidla,  typu  konstruk�ní  �ásti  vozidla  nebo typu 



   samostatného technického celku  vozidla s technickými požadavky 
   stanovenými p�edpisy vydanými Evropským spole�enstvím (dále jen 
   "sm�rnice EHS/ES"), 
i) technickým p�edpisem - p�edpis  EHK a sm�rnice EHS/ES stanovené 
   v p�edpisové základn�, 
j) technickým protokolem -  doklad vypracovaný pov��enou zkušebnou 
   nebo  zkušební  stanicí,  kterým  se  vždy  dokládá shoda údaj� 
   p�edkládaných žadatelem o schválení technické zp�sobilosti typu 
   vozidla  nebo jednotlivého  vozidla nebo  o povolení  p�estavby 
   vozidla  s  údaji  zjišt�nými  na  vozidle;  údaje  se  uvád�jí 
   v rozsahu údaj� uvád�ných v technickém pr�kazu vozidla, 
k) nejv�tší povolenou hmotností - nejv�tší hmotnost, se kterou smí 
   být vozidlo užíváno v provozu na pozemních komunikacích, 
l) nejv�tší technicky  p�ípustnou hmotností na  nápravu - hmotnost 
   odpovídající   nejv�tšímu   technicky   p�ípustnému  statickému 
   svislému  zatížení,  kterým  p�sobí  náprava  vozidla na povrch 
   vozovky, 
m) nejv�tší  technicky  p�ípustnou  hmotností  vozidla  - nejv�tší 
   hmotnost vozidla daná jeho konstrukcí a hmotností nákladu podle 
   údaj� výrobce vozidla, 
n) nejv�tší   technicky  p�ípustnou   hmotností  naložené   jízdní 
   soupravy  -  maximální   hodnota  sou�tu  hmotností  naloženého 
   motorového  vozidla  a  naloženého  taženého p�ípojného vozidla 
   daná  konstrukcí  motorového  vozidla  nebo  hodnota  stanovená 
   výrobcem, 
o) okamžitou  hmotností vozidla  nebo jízdní  soupravy -  hmotnost 
   zjišt�ná  v ur�itém  okamžiku p�i  jejich provozu  na pozemních 
   komunikacích, 
p) provozní  hmotností  vozidla  -  hmotnost  nenaloženého vozidla 
   s karoserií a  se spojovacím za�ízením (jen  u tažných vozidel) 
   v pohotovostním stavu  nebo hmotnost podvozku  s kabinou, pokud 
   výrobce nemontuje karoserii nebo spojovací za�ízení, 
r) vozidlo  v  pohotovostním  stavu  -  vozidlo  s náplní chladicí 
   kapaliny, oleje,  90 % paliva, 100  % ostatních náplní, ná�adí, 
   náhradního  kola a  �idi�e (75  kg); u  vozidel kategorie  L se 
   hmotnost �idi�e nep�i�ítá. 
------------------------------------------------------------------ 
1) Vyhláška  �.  176/1960  Sb.,  o  Dohod�  o  p�ijetí  jednotných 
   podmínek  pro homologaci  (ov��ování shodnosti)  a o  vzájemném 
   uznávání homologace výstroje a  sou�ástí motorových vozidel, ve 
   zn�ní sd�lení Ministerstva zahrani�ních v�cí �. 42/1996 Sb.  
 
                           �ÁST DRUHÁ 
               SCHVALOVÁNÍ TECHNICKÉ ZP�SOBILOSTI 
 
                               § 2 
 
         Schvalování technické zp�sobilosti typu vozidla 
                     (K § 19 odst. 8 zákona) 
 



     (1) Technická  zp�sobilost typu vozidla  se schválí, jestliže 
vozidlo odpovídá  technickým požadavk�m stanoveným  v p�ílohách �. 
1, 2,  3, 4 a 5,  pop�ípad� podmínkám stanoveným pro  ur�ité druhy 
p�epravy zvláštním právním p�edpisem.2) 
 
     (2)   Pro   aplikaci    technických   požadavk�   stanovených 
v p�ílohách  uvedených  v  odstavci  1  platí  následující  obecné 
postupy: 
a) pro schválení zp�sobilosti typu  musí být každý systém vozidla, 
   samostatný  technický  celek   vozidla  nebo  konstruk�ní  �ást 
   vozidla  homologována podle  p�edpis� EHK  nebo sm�rnic EHS/ES, 
   nebo schválena  podle technických p�íloh  sm�rnic EHS/ES, které 
   jsou uvedeny  v p�ílohách �. 1,  2, 3 a 4;  v p�ípadech, kdy se 
   p�edpis   EHK  a   p�íslušná  sm�rnice   EHS/ES  vzájemn�  liší 
   (požadavky, termíny aplikace  apod.), platí p�íslušná sm�rnice, 
   pokud schvalující orgán nerozhodl jinak, 
b) homologace   typu   vozidla   jako   celku   podle  sm�rnic  �. 
   70/156/EHS, 74/150/EHS a 92/61/EHS nahrazuje všechny jednotlivé 
   homologace a schválení podle p�edpis� EHK a sm�rnic EHS/ES, 
c) jednotlivými p�edpisy  EHK se rozum�jí  vždy p�edpisy ve  zn�ní 
   zm�n  a dopl�k�;  pro  uplat�ování  zm�n sérií  platí p�echodná 
   ustanovení obsažená  v p�íslušné sérii  zm�n; pokud tato  série 
   zm�n neobsahuje  p�echodná ustanovení, vstupuje  poslední série 
   zm�n v platnost 
   1. pro  nové  homologace  po  uplynutí  jednoho  roku  od  data 
      platnosti zm�ny, 
   2. pro uvedení vozidel do provozu po uplynutí dvou rok� ode dne 
      vstupu zm�ny v platnost, 
d) jednotlivými  sm�rnicemi  EHS/ES   se  rozum�jí  vždy  základní 
   sm�rnice  se všemi  sm�rnicemi, které  ji m�ní  a dopl�ují; pro 
   termíny uplat�ování schválení podle technických p�íloh sm�rnice 
   v posledním zn�ní platí termíny  uvedené v upravující sm�rnici; 
   pokud upravující sm�rnice takové termíny neobsahuje, uplatní se 
   pro  schválení  podle  posledního  upraveného zn�ní technických 
   p�íloh 
   1. pro  nové  homologace  po  uplynutí  jednoho  roku  od  data 
      platnosti zm�ny, 
   2. pro uvedení vozidel do provozu po uplynutí dvou rok� ode dne 
      vstupu zm�ny v platnost. 
 
     (3)  V informa�ní  složce, kterou  výrobce nebo  akreditovaný 
dovozce (dále jen "výrobce")  dokládá žádost o schválení technické 
zp�sobilosti  typu  vozidla,  se  uvád�jí  podklady pro zpracování 
základního   technického   popisu   schvalovaného   typu  vozidla, 
specifikaci  použitelných  pneumatik  a  ráfk� (rozm�ry, nosnosti, 
rychlostní kategorie apod.), seznam základní a alternativní výbavy 
s uvedením její  hmotnosti a prohlášení výrobce  o tom, že vozidlo 
spl�uje  technické   podmínky  stanovené  zákonem   a  provád�cími 
p�edpisy.  Tyto  podklady,  krom�  prohlášení  výrobce,  mohou mít 
elektronickou podobu. 



 
     (4) Žádá-li výrobce o  výjimku z technických požadavk�, uvede 
v žádosti   o  schválení   technické  zp�sobilosti   typu  vozidla 
specifikaci výjimky a její zd�vodn�ní. 
 
     (5) V p�ípadech, kdy pro  konstruk�ní �ásti vozidla a systémy 
vozidla nebyla p�edložena osv�d�ení  o homologaci nebo o schválení 
podle technických  p�íloh sm�rnic EHS/ES  nebo jejich montáž  není 
p�edm�tem  homologace  nebo  schválení  podle  technických  p�íloh 
sm�rnic  EHS/ES, ov��í  se p�i  schvalování technické zp�sobilosti 
typu vozidla  na vybraném vzorku  vozidel schvalovaného typu,  zda 
konstruk�ní  �ásti  vozidla  a  systémy  vozidla  a  jejich montáž 
odpovídají technickým požadavk�m  stanoveným v p�edpisové základn� 
a vymezeným v informa�ním dokumentu. 
 
     (6)  P�i schvalování  technické zp�sobilosti  typu vozidla se 
dále ov��í, zda specifikace vozidla uvedené v základním technickém 
popisu  souhlasí s  celkovým technickým  popisem vozidla  uvedeným 
v informa�ním  dokumentu a  s osv�d�eními  o díl�ích schvalovacích 
zkouškách a s osv�d�eními o homologacích. 
 
     (7)  �innosti  podle  odstavc�  5   a  6  se  mohou  provád�t 
s využitím  zkoušek  a  kontrol  vykonaných oprávn�nými zkušebnami 
(§ 19 odst. 7 zákona). 
 
     (8) Pokud  typ vozidla zahrnuje  r�zné varianty typu  a verze 
variant  typu  vozidla,  zkoušky  a  kontroly  podle odstavce 6 se 
provád�jí  na  vzorcích   vozidel  odpovídajících  variantám  typu 
a verzím variant typu vozidla. 
------------------------------------------------------------------ 
2) Vyhláška  �.  64/1987  Sb.,  o  Evropské  dohod�  o mezinárodní 
   silni�ní  p�eprav� nebezpe�ných  v�cí (ADR),  ve zn�ní  sd�lení 
   Ministerstva zahrani�ních v�cí �. 159/1997 Sb.  
 
                               § 3 
 
                     Vozidla z výb�hu série 
                     (K § 19 odst. 8 zákona) 
 
     (1) Na  omezenou dobu ministerstvo povolí  uvedení do provozu 
nových  vozidel shodných  s  typem  vozidla, jehož  schválení typu 
pozbylo  platnost,  protože  ztratilo  platnost  jedno  nebo  více 
schválení nebo  homologací podle jednotlivých  sm�rnic EHS/ES nebo 
p�edpis� EHK, o kterých jsou údaje ve schvalovací nebo homologa�ní 
dokumentaci. Toto ustanovení platí pouze pro vozidla, která 
a) byla na území �eské republiky, 
b) m�la  ješt� platné  schválení  typu  p�íslušného vozidla  a byl 
   vystaven technický pr�kaz, 
a tato  vozidla  nebyla  zapsána  do  registru  silni�ních vozidel 
d�íve, než takové schválení typu ztratilo svoji platnost. 



 
     (2)  Toto  zvýhodn�ní  platí  v  období  12  m�síc� pro úplná 
vozidla a  v období 18  m�síc� pro vozidla  dokon�ená od data,  ke 
kterému schválení typu ztratilo svoji platnost. 
 
     (3)  Výrobce musí  požádat ministerstvo  p�ed tím,  než zm�ny 
jednotlivých sm�rnic EHS/ES nebo  p�edpis� EHK vstoupí v platnost, 
pop�ípad� než vstoupí v platnost nová sm�rnice EHS/ES nebo p�edpis 
EHK,  tak, aby  mohlo být  využito ustanovení  odstavc� 1  a 2 pro 
jeden  nebo  více  typ�  dané  kategorie.  V žádosti uvede výrobce 
technické nebo ekonomické d�vody.  
 
                               § 4 
 
               Vícestup�ové schvalování technické 
              zp�sobilosti typu silni�ního vozidla 
                     (K § 18 odst. 4 zákona) 
 
     (1)  Technická  zp�sobilost  základního  vozidla  se schválí, 
odpovídá-li   vozidlo   v   dosaženém   stupni  výroby  technickým 
požadavk�m  stanoveným pro  tento stupe�  výroby v  p�ílohách �. 1 
a 2. 
 
     (2)  Pro  schválení  technické  zp�sobilosti  typu silni�ního 
vozidla  vyráb�ného ve  více stupních  odpovídá výrobce základního 
vozidla a  výrobce v každém následujícím  stupni výroby vozidla za 
shodu   jím  vyrobené   �ásti  vozidla   s  technickými  požadavky 
stanovenými v p�edpisové základn�. 
 
     (3)  Žádost   o  schválení  technické   zp�sobilosti  vozidla 
v p�íslušném stupni  výroby podává výrobce.  Údaje v žádosti  musí 
odpovídat dosaženému stupni výroby vozidla. 
 
     (4)  Výrobce   v  následujících  stupních   výroby  je  vázán 
podmínkami stanovenými výrobcem v p�edcházejícím stupni výroby. 
 
     (5)   Kontrolní   a   zkušební   �innosti  p�i  vícestup�ovém 
schvalování technické zp�sobilosti  typu vozidla m�že ministerstvo 
provád�t  s  využitím  zkoušek  a  kontrol  vykonaných oprávn�nými 
zkušebnami.  
 
                               § 5 
 
         Schvalování technické zp�sobilosti typu systému 
        vozidla, konstruk�ní �ásti vozidla a samostatného 
                    technického celku vozidla 
                     (K § 19 odst. 8 zákona) 
 
     (1)   Technická  zp�sobilost   typu  systému   vozidla,  typu 
konstruk�ní  �ásti vozidla  a typu  samostatného technického celku 



vozidla  ur�ených  pro  vozidlo,  u  n�hož  se schvaluje technická 
zp�sobilost typu,  se prokazuje osv�d�ením  o homologaci typu  pro 
uvedené  typy   podle  p�edpis�  EHK  nebo   sm�rnic  EHS/ES  nebo 
osv�d�ením  o schválení  uvedených typ�  podle technických  p�íloh 
p�edpis�   EHK   nebo   sm�rnic   EHS/ES.   U   vozidel  kategorií 
M, N,  O, L a T  se ke spln�ní ustanovení  tohoto odstavce použijí 
p�edpisy EHK  a sm�rnice EHS/ES  uvedené v p�ílohách  �. 1, 2  a 3 
podle p�ípadu. Pro  tyto p�edpisy a sm�rnice platí  ustanovení § 2 
odst. 2 písm. c) a d). 
 
     (2)  V  p�ípadech  jiných  kategorií  vozidel  než  uvedených 
v odstavci 1, kdy technická zp�sobilost typu systému vozidla, typu 
konstruk�ní  �ásti vozidla  a typu  samostatného technického celku 
vozidla  není prokázána  podle  odstavce  1, schválí  se technická 
zp�sobilost typu  systému vozidla, typu  konstruk�ní �ásti vozidla 
a typu samostatného  technického celku vozidla,  jestliže odpovídá 
technickým požadavk�m stanoveným  v p�edpisové základn�, pop�ípad� 
podmínkám stanoveným  pro ur�ité druhy  p�epravy zvláštním právním 
p�edpisem.2) 
 
     (3)  Žádost o  schválení technické  zp�sobilosti typu systému 
vozidla,  typu konstruk�ní  �ásti vozidla  nebo typu  samostatného 
technického  celku  vozidla  p�edkládá  žadatel ministerstvu p�ímo 
nebo  prost�ednictvím pov��ené  zkušebny. Pro  žádost o  schválení 
technické  zp�sobilosti   podle  tohoto  odstavce   platí  obdobn� 
ustanovení § 2. 
------------------------------------------------------------------ 
2) Vyhláška  �.  64/1987  Sb.,  o  Evropské  dohod�  o mezinárodní 
   silni�ní  p�eprav� nebezpe�ných  v�cí (ADR),  ve zn�ní  sd�lení 
   Ministerstva zahrani�ních v�cí �. 159/1997 Sb.  
 
                               § 6 
 
             Schvalování technické zp�sobilosti typu 
           silni�ního vozidla vyráb�ného v malé sérii 
                     (K § 19 odst. 8 zákona) 
 
     (1) Technická zp�sobilost  typu silni�ního vozidla vyráb�ného 
v malé  sérii se  schválí,  pokud  toto vozidlo  spl�uje technické 
požadavky  stanovené  v  p�íloze  �.  6,  pop�ípad�  též  podmínky 
stanovené pro ur�ité druhy p�epravy zvláštním právním p�edpisem.2) 
 
     (2)  Pro  schválení  technické  zp�sobilosti  typu silni�ního 
vozidla vyráb�ného v malé sérii platí obdobn� ustanovení § 2 odst. 
3 až 8. 
 
     (3) P�i schvalování technické zp�sobilosti silni�ního vozidla 
vyráb�ného v  malé sérii se neprovád�jí  destruk�ní zkoušky, pokud 
si je ministerstvo ze zvláštních d�vod� nevyžádá. 
 



     (4) Postup podle odstavc� 1 až 3 se vztahuje i na schvalování 
technické zp�sobilosti  dovezeného silni�ního vozidla,  které bylo 
v zahrani�í vyrobeno v malé sérii. 
------------------------------------------------------------------ 
2) Vyhláška  �.  64/1987  Sb.,  o  Evropské  dohod�  o mezinárodní 
   silni�ní  p�eprav� nebezpe�ných  v�cí (ADR),  ve zn�ní  sd�lení 
   Ministerstva zahrani�ních v�cí �. 159/1997 Sb.  
 
                               § 7 
 
          Schvalování technické zp�sobilosti jednotliv� 
                  vyrobeného silni�ního vozidla 
           (K § 31 odst. 1 a 2 a § 33 odst. 2 zákona) 
 
     (1)  Technická zp�sobilost  jednotliv� vyrobeného  silni�ního 
vozidla se  schválí, pokud toto  vozidlo spl�uje podmínky  uložené 
v rozhodnutí  o   povolení  jeho  výroby   a  technické  požadavky 
stanovené v p�íloze �. 6. 
 
     (2) Pro žádost o  schválení technické zp�sobilosti jednotliv� 
vyrobeného silni�ního vozidla platí obdobn� ustanovení § 2. 
 
     (3)   Jsou-li  povoleny   výjimky  z   technických  požadavk� 
stanovených p�edpisovou základnou, uvede okresní ú�ad tyto výjimky 
v technickém  pr�kazu silni�ního  motorového vozidla  a p�ípojného 
vozidla. 
 
     (4) Pro silni�ní vozidlo jednotliv� vyrobené, které nepodléhá 
registraci, se vydává technické  osv�d�ení silni�ního vozidla. Pro 
pot�eby  provozu  tohoto  vozidla  na  pozemních  komunikacích  se 
vystavuje výpis z technického osv�d�ení silni�ního vozidla, kterým 
se  jeho  provozovatel  prokazuje  p�i  kontrole provád�né Policií 
�eské republiky  p�i dohledu na bezpe�nost  a plynulost provozu na 
pozemních  komunikacích; toto  neplatí pro  jízdní kolo,  potahové 
vozidlo  a  ru�ní  vozík.  Vzor  technického  osv�d�ení silni�ního 
vozidla, které nepodléhá registraci, a výpisu z tohoto technického 
osv�d�ení je uveden v p�íloze �. 7.  
 
                               § 8 
 
      Schvalování technické zp�sobilosti zvláštního vozidla 
             (K § 78 odst. 1 a § 79 odst. 5 zákona) 
 
     (1)   Podmínkou   schválení   technické   zp�sobilosti   typu 
zvláštního  vozidla  je  spln�ní  technických  požadavk� uvedených 
v p�ílohách  �. 3,  4 a  5. Podmínkou  schválení zp�sobilosti typu 
vyráb�ného  v  malé  sérii  nebo  jednotliv� vyrobeného zvláštního 
vozidla je spln�ní technických požadavk� uvedených v p�íloze �. 8. 
 
     (2)  Pro  žádost  o  schválení  technické  zp�sobilosti  typu 



zvláštního vozidla platí obdobn� ustanovení § 2. 
 
     (3)  Pro  zvláštní  vozidlo,  které  nepodléhá registraci, se 
vydává technické osv�d�ení zvláštního vozidla. Pro pot�eby provozu 
tohoto  vozidla  na  pozemních  komunikacích  se  vystavuje  výpis 
z technického  osv�d�ení   zvláštního  vozidla,  kterým   se  jeho 
provozovatel  prokazuje  p�i   kontrole  provád�né  Policií  �eské 
republiky  p�i  dohledu  na  bezpe�nost  a  plynulost  provozu  na 
pozemních  komunikacích.  Vzor  technického  osv�d�ení  zvláštního 
vozidla, které  nepodléhá registraci, a výpisu  z tohoto osv�d�ení 
je uveden v p�íloze �. 9.  
 
                               § 9 
 
     Vzor osv�d�ení o schválení technické zp�sobilosti typu 
                     (K § 19 odst. 5 zákona) 
 
     (1)  Osv�d�ení  o  schválení  technické  zp�sobilosti typu je 
speciální tiskopis  s ochrannými prvky formátu  A4, který obsahuje 
údaje o osob�, které bylo toto osv�d�ení vydáno, a o typu vozidla, 
typu  systému  vozidla,  typu  konstruk�ní  �ásti  vozidla  a typu 
samostatného  technického  celku  vozidla,   na  které  bylo  toto 
osv�d�ení vydáno. 
 
     (2) Vzor osv�d�ení o schválení technické zp�sobilosti typu je 
uveden v p�íloze �. 10.  
 
                              § 10 
 
        Výrobní štítky, výrobní �ísla a homologa�ní �ísla 
                     (K § 25 odst. 2 zákona) 
 
     (1) Vozidla kategorií M, N, O a L musí být opat�ena povinnými 
štítky podle  technických p�edpis�, nap�íklad  sm�rnice 76/114/EHS 
nebo  93/34/EHS.  Pokud  na  výrobním  štítku  není  uvedeno �íslo 
homologace typu  vozidla, uvede se  zde �íslo schválení  technické 
zp�sobilosti  v �eské  republice. Dle  t�chto technických p�edpis� 
musí  být též  na rámu  nebo karoserii  vyražen kód  mezinárodního 
ozna�ení vozidla.  U vozidel vyráb�ných ve  více stupních musí být 
na základním  vozidle zachováno jeho  �íslo VIN ve  všech stupních 
výroby a u dokon�eného vozidla.  Výrobci každé z nástaveb m�že být 
p�id�leno �íslo VIN pro nástavbu.  Na dokon�eném vozidle m�že tedy 
být více �ísel VIN. 
 
     (2) Motorová a jejich p�ípojná vozidla jiná, než jsou uvedena 
v odstavci  1, a  zvláštní vozidla  musí mít  na snadno p�ístupném 
míst�  v p�ední  �ásti vozidla  dob�e �itelný  a trvanlivý výrobní 
(tovární) štítek,  který musí obsahovat kódové  �íselné a písmenné 
ozna�ení výrobce a typu vozidla. Výrobní štítek s �íslem VIN nesmí 
být  snadno odstranitelný.  Na  výrobním  štítku musí  být uvedeny 



zejména tyto údaje: 
a) nejv�tší povolená hmotnost vozidla, 
b) nejv�tší povolená hmotnost jízdní soupravy (u tažných vozidel), 
c) nejv�tší povolená hmotnost p�ipadající na jednotlivé nápravy, 
d) �íslo  schválení  technické  zp�sobilosti  k  provozu  v  �eské 
   republice. 
 
     (3) Jsou-li nejv�tší technicky  p�ípustné hmotnosti v�tší než 
nejv�tší  povolené  hmotnosti,  které  jsou  uvedené  v § 15, m�že 
výrobce  na  výrobním  štítku   uvést  místo  údaj�  o  nejv�tších 
povolených  hmotnostech údaje  o nejv�tších  technicky p�ípustných 
hmotnostech. 
 
     (4)  Pokud  výrobce  nemá  p�id�leno  �íslo  VIN, musí být na 
výrobním štítku uvedeny tyto další údaje: 
a) výrobce, 
b) typ vozidla, 
c) rok výroby, 
d) výrobní �íslo. 
 
     (5) U motorových a jejich p�ípojných vozidel jiných, než jsou 
uvedena v  odstavci 1, a u  zvláštních vozidel musí být  na snadno 
p�ístupném  míst� vozidla  �iteln� vyraženo  výrobní �íslo vozidla 
(podvozku);  u  vozidel  bez  samostatného  podvozku výrobní �íslo 
karoserie. 
 
     (6)  Každá   konstruk�ní  �ást  podléhající   homologaci  dle 
ur�itého  p�edpisu  EHK  musí  být  opat�ena  homologa�ní zna�kou, 
kterou stanovuje  tento p�edpis. Každá konstruk�ní  �ást, která je 
schvalována podle  technických p�íloh ur�ité  sm�rnice EHS/ES nebo 
p�edpisu  EHK  musí  být  opat�ena  schvalovací  zna�kou, která je 
obdobná  jako  homologa�ní  zna�ka  stanovená  touto sm�rnicí nebo 
p�edpisem. Písmeno "e" nebo "E" a �íslo státu se nahrazuje písmeny 
"CZ". Konstruk�ní  �ást schválená p�ed 1.  �ervencem 2001 m�že být 
ozna�ena též shodn� jako výbava  vozidla zna�kou "ATEST 8SD XXXX", 
kde "XXXX" je �íslo osv�d�ení o schválení. 
 
     (7)  P�i vícestup�ové  výrob� vozidla  se ve  druhém a dalším 
následujícím stupni výroby vozidla upevní k povinnému štítku podle 
odstavce  1 dopl�kový  štítek obsahující  nezbytné údaje; p�íklady 
použití jsou uvedeny v p�íloze �. 11.  
 
                              § 11 
 
               Ozna�ení n�kterých údaj� na vozidle 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1)   Vozidla   kategorií   M2,    M3,   N2,   N3,   O,   OT, 
S a jednonápravové traktory s p�ív�sy  musí mít na zádi karoserie, 
a to  pokud  to  konstrukce  vozidla  dovoluje,  v  levé  polovin� 



vyzna�enu nejvyšší povolenou rychlost zaokrouhlenou 
a) u vozidel  s konstruk�ní  rychlostí nep�evyšující  35 km.h-1 na 
   nejbližší nižší celé �íslo, 
b) u ostatních  vozidel  na  nejblíže  nižší  celé �íslo d�litelné 
   p�ti. 
 
     (2) Ozna�ení nejvyšší povolené  rychlosti je v provedení kruh 
bílé  barvy, který  je lemován  �ervenou barvou  o vn�jším pr�m�ru 
200  mm; písmena  v kruhu  musí mít  výšku "k"  35 mm,  "m" 24 mm, 
�íslice 75  až 80 mm,  tlouš�ku �áry písmen  6 mm a  �íslic 12 mm. 
Barva nápisu  je �erná. Ozna�ení nejvyšší  povolené rychlosti musí 
být  vždy �itelné  a p�i  provozu nesmí  být zakryto.  Ozna�ení se 
vyžaduje  z retroreflexního  materiálu t�ídy  1 podle  �SN 01 8020 
a �SN  EN  12899-1  (�ervená  a  bílá),  písmena  a  �íslice  jsou 
nereflexní.  Retroreflexní  materiál   se  nevyžaduje  u  vozidel, 
u kterých je provoz za snížené viditelnosti zakázán. 
 
     (3)  Není-li možno  u p�ípojných  vozidel kategorií  O1 a O2, 
vozidel kategorie S a jednonápravových traktor� s p�ív�sem umístit 
zna�ku  o pr�m�ru  200 mm,  je p�ípustné  použít zna�ky  o vn�jším 
pr�m�ru 150  mm; potom písmena v  kruhu musí mít výšku  "k" 20 mm, 
"m" 14 mm, �íslice musí mít 75 až 80 mm, tlouš�ka �áry je u písmen 
3,5 mm a �íslic 12 mm. 
 
     (4)  Vozidla  (s  výjimkou  dvoukolových  a jejich p�ípojných 
vozidel  a  dvoukolových  vozidel  s  postranním  vozíkem, vozidel 
kategorií  O1, O2,  OT1 a  T) musí  mít na  vhodném míst�  vozidla 
vyzna�en p�edepsaný tlak v pneumatikách. 
 
     (5) Nápisy se vyzna�ují  na vn�jším povrchu karoserie vozidla 
s minimálními rozm�ry písmen  a �íslic s výškou 24  mm a tlouš�kou 
6 mm; barva  nápisu je bílá.  Není-li nápis dostate�n�  kontrastní 
zvýrazní se jeho kontury. 
 
     (6) U  vozidel se vzn�tovým motorem  kategorií M, N a  T musí 
být na štítku hodnota korigovaného sou�initele absorpce. 
 
     (7) Informativní  štítky umíst�né na  vozidle schváleném jako 
typ, které  jsou nezbytné pro  obsluhu vozidla a  cestující, pokud 
nejsou v provedení piktogramovém, musí být v �eském jazyce.  
 
                           �ÁST T	ETÍ 
            TECHNICKÉ POŽADAVKY A TECHNICKÉ PODMÍNKY 
 
                              § 12 
 
   Technické požadavky na typ systému vozidla, typ konstruk�ní 
   �ásti vozidla a typ samostatného technického celku vozidla 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 



     (1)  Technické p�edpisy,  které upravují  technické požadavky 
pro  typ  systému,  typ   konstruk�ní  �ásti  a  typ  samostatného 
technického  celku,  ur�ené  k  montáži  na  vozidlo, jsou uvedeny 
v p�ílohách �. 1, 2, 3 a 4. 
 
     (2) Pro samostatný technický celek  - vým�nnou nástavbu a pro 
samostatný  technický  celek  -  pracovní  stroj  nesený se vydává 
technické  osv�d�ení samostatného  technického celku.  Pro pot�eby 
provozu  t�chto   samostatných  technických  celk�   na  pozemních 
komunikacích   se   vystavuje   výpis   z   technického  osv�d�ení 
samostatného  technického  celku,   kterým  se  jeho  provozovatel 
prokazuje  p�i  kontrole  provád�né  Policií  �eské  republiky p�i 
dohledu   na   bezpe�nost   a   plynulost   provozu  na  pozemních 
komunikacích. Vzor technického  osv�d�ení samostatného technického 
celku  a výpisu  z technického  osv�d�ení samostatného technického 
celku je uveden v p�íloze �. 12.  
 
                              § 13 
 
                  Souhrnné technické požadavky 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     Vozidlo  i  výbava  vozidla  musí  svým  provedením odpovídat 
provedení, ve  kterém bylo schváleno,  jestliže nebylo touto  nebo 
p�edcházejícími právními úpravami stanoveno jinak (nap�. dodate�ná 
montáž bo�ních odrazek a tachograf�).  
 
                              § 14 
 
           Technické požadavky na spojitelnost vozidel 
               do jízdních souprav a jejich provoz 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1)  Okamžitá  hmotnost  p�ípojného  vozidla  nebo p�ípojných 
vozidel smí být  u souprav s nejvyšší konstruk�ní  rychlostí do 40 
km.h-1  nejvýše  2,5násobku  okamžité  hmotnosti  tažného vozidla. 
U souprav  traktoru a  traktorového náv�su  se okamžitou hmotností 
každého z  vozidel soupravy rozumí  sou�et hmotností p�ipadajících 
na jednotlivé nápravy traktoru, respektive náv�su. Podíl hmotnosti 
p�ipadající  na  nápravy   traktorového  náv�su  nesmí  p�evyšovat 
nejv�tší   povolenou   hmotnost    p�ípojného   vozidla   uvedenou 
v technickém pr�kazu traktoru. 
 
     (2)  Okamžitá  hmotnost  p�ípojného  vozidla  nebo p�ípojných 
vozidel smí  být u souprav s  nejvyšší konstruk�ní rychlostí vyšší 
než  40  km.h-1  nejvýše  1,5násobku  okamžité  hmotnosti  tažného 
vozidla. 
 
     (3)  Okamžitá hmotnost  jízdní soupravy  nesmí být  v�tší než 
nejv�tší povolená hmotnost jízdní soupravy stanovená p�i schválení 



technické zp�sobilosti tažného vozidla. 
 
     (4)  Vzdálenost  mezi  poslední  nápravou motorového vozidla, 
jehož  nejv�tší  povolená  hmotnost  p�evyšuje  3,50  t,  a  první 
nápravou p�ív�su, jehož nejv�tší  povolená hmotnost p�evyšuje 3,50 
t, musí být nejmén� 3,00 m. 
 
     (5) Prost�ední  vozidlo soupravy musí mít  vyšší nebo stejnou 
okamžitou hmotnost, jakou má poslední vozidlo soupravy. 
 
     (6) Nebrzd�ná  vozidla kategorie O1 mohou  být zapojována jen 
za vozidla kategorií  M a N, jejichž provozní  hmotnost je nejmén� 
dvojnásobkem okamžité  hmotnosti p�ipojovaného vozidla,  pokud p�i 
schválení technické zp�sobilosti  tažného vozidla nebylo stanoveno 
jinak. 
 
     (7) Pro  spojování vozidel do  jízdních souprav s  p�ípojnými 
vozidly kategorií O1 a O2 platí 
a) okamžitá  hmotnost p�ípojného  vozidla kategorie  O1 nesmí  být 
   v�tší  než  nejv�tší  povolená  hmotnost nebrzd�ného p�ípojného 
   vozidla   stanovená  pro   tažné  vozidlo,   která  je  uvedena 
   v technickém pr�kazu a osv�d�ení o registraci tažného vozidla, 
b) okamžitá  hmotnost p�ív�su  kategorie  O2  nesmí být  v�tší než 
   nejv�tší   povolená  hmotnost   brzd�ného  p�ípojného   vozidla 
   stanovená  pro tažné  vozidlo,  která  je uvedena  v technickém 
   pr�kazu a osv�d�ení o  registraci tažného vozidla, za podmínky, 
   že nejv�tší povolená hmotnost  takového p�ípojného vozidla není 
   v�tší než nejv�tší povolená  hmotnost tažného vozidla u vozidel 
   kategorií  M1 a  N1  a  1,5násobek nejv�tší  povolené hmotnosti 
   tažného vozidla u vozidel kategorií M3 a N3. 
 
     (8)  Okamžitá hmotnost  p�ív�s� kategorií  O3 a  O4 v  jízdní 
souprav� nesmí být v�tší  než nejv�tší povolená hmotnost brzd�ného 
p�ípojného vozidla  stanovená pro tažné vozidlo,  která je uvedena 
v technickém pr�kazu a osv�d�ení o registraci tažného vozidla. 
 
     (9) Do  jízdní soupravy s  tažnými vozidly kategorií  M1 a N1 
smí být zapojeno p�ípojné vozidlo kategorie O1 nebo O2 o maximální 
celkové ší�ce  vyhovující podmínce, aby  bod �inné svíticí  plochy 
p�ední  obrysové  svítilny  tažného  vozidla,  který  je nejbližší 
rovin�  vymezující nejv�tší  ší�ku p�ípojného  vozidla, nebyl dále 
než  400  mm  od  této  roviny,  m��eno  na  každé stran� (po obou 
stranách) soupravy vozidel zapojených do soupravy a podélné ose. 
 
     (10)  Pokud  p�ípojné  vozidlo  svými  rozm�ry  po  p�ipojení 
k tažnému vozidlu  znemožní �idi�i �ádný  výhled vn�jšími zp�tnými 
zrcátky,  musí  být  opat�eno  tažné  vozidlo dopl�kovými zp�tnými 
zrcátky  s v�tším  vyložením nebo  jiným za�ízením,  které zajistí 
�ádný výhled. 
 



     (11)    Pokud   ministerstvo    p�i   schvalování   technické 
zp�sobilosti typu p�ív�s� kategorií O1 a O2 nestanoví jinak, nesmí 
být nejvyšší  rychlost p�ív�su vyšší než  80 km.h-1. P�ív�sy nesmí 
být používány k p�eprav� osob. 
 
     (12) Vozidla kategorií OT a SPT 
a) vozidla kategorií  OT1 a SPT1,  která nejsou vybavena  brzdovým 
   za�ízením,  a vozidla  kategorií OT1,  OT2 a  SPT1, která  jsou 
   vybavena  nájezdovou brzdovou  soustavou, mohou  být zapojována 
   jen za tažná vozidla, jejichž  provozní hmotnost je shodná nebo 
   vyšší než okamžitá hmotnost p�ipojovaného vozidla, pokud nebylo 
   p�i schválení technické  zp�sobilosti tažného vozidla stanoveno 
   jinak, 
b) okamžitá  hmotnost vozidla  kategorie SPT  vybaveného pr�b�žnou 
   nebo polopr�b�žnou brzdovou soustavou �iní u souprav s nejvyšší 
   konstruk�ní  rychlostí do  30 km.h-1,  respektive do  40 km.h-1 
   nejvýše 2,5násobku okamžité hmotnosti traktoru. 
 
     (13)   Nejv�tší  povolená   hmotnost  nebrzd�ného  p�ípojného 
vozidla za  dvoukolové motorové vozidlo  nesmí být v�tší  než 50 % 
provozní hmotnosti  tažného motorového vozidla.  Nejv�tší povolená 
hmotnost  brzd�ného  p�ípojného  vozidla  za  dvoukolové  motorové 
vozidlo nesmí  být v�tší než provozní  hmotnost tažného motorového 
vozidla. 
 
     (14) Jízdní  soupravy, jejichž nejvyšší  konstruk�ní rychlost 
nep�evyšuje 30 km.h-1, musí být  opat�eny p�i provozu na pozemních 
komunikacích na  zádi posledního vozidla  soupravy deskami zadního 
zna�ení  pro  "pomalá  vozidla".  Toto  ozna�ení  spl�uje podmínky 
stanovené  homologa�ním  p�edpisem  EHK  �.  69  a  je  podle  n�j 
homologováno.   V  p�ípad�,   že  je   souprava  tvo�ena   nosi�em 
a pracovním strojem  neseným, m�že být  toto ozna�ení umíst�no  na 
nosi�i za podmínky, že není strojem nebo jeho �ástí zakryto. 
 
     (15) Zapojení vozidel do  jízdních souprav (s výjimkou tažení 
p�ív�s� kategorií O1 a O2 s nájezdovou brzdou) s ohledem na ABS je 
možné v t�chto kombinacích: 
a) tažné vozidlo s ABS a p�ípojné vozidlo s ABS, 
b) tažné vozidlo bez ABS a p�ípojné vozidlo bez ABS, 
c) tažné vozidlo bez ABS a p�ípojné  vozidlo s ABS za podmínky, že 
   tažné  vozidlo   je  vybaveno  za�ízením   umož�ujícím  napájet 
   a kontrolovat bezchybnou funkci ABS p�ípojného vozidla.  
 
                              § 15 
 
    Nejv�tší povolené hmotnosti (limitní) silni�ních vozidel, 
        zvláštních vozidel a jejich rozd�lení na nápravy 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1)  Nejv�tší  povolené  hmotnosti  na  nápravu vozidla nesmí 



p�ekro�it 
a) u jednotlivé nápravy ................................. 10,00 t, 
b) u jednotlivé hnací nápravy ........................... 11,50 t, 
c) u dvojnápravy  motorových vozidel  sou�et zatížení  obou náprav 
   dvojnápravy nesmí p�ekro�it p�i jejich díl�ím rozvoru 
   1. do 1,0 m .......................................... 11,50 t, 
   2. od 1,0 m a mén� než 1,3 m ......................... 16,00 t, 
   3. od 1,3 m a mén� než 1,8 m ......................... 18,00 t, 
   4. od  1,3 m  a mén�  než 1,8  m, je-li  hnací náprava vybavena 
      dvojitou  montáží  pneumatik  a  vzduchovým  pérováním  nebo 
      pérováním uznaným  za rovnocenné nebo  pokud je každá  hnací 
      náprava  opat�ena  dvojitou  montáží  pneumatik  a maximální 
      zatížení na nápravu nep�ekro�í 9,50 t.............. 19,00 t, 
d) u dvojnápravy  p�ípojných vozidel  sou�et zatížení  obou náprav 
   dvojnápravy nesmí p�ekro�it p�i jejím díl�ím rozvoru 
   1. do 1,0 m .......................................... 11,00 t, 
   2. od 1,0 m a mén� než 1,3 m ......................... 16,00 t, 
   3. od 1,3 m a mén� než 1,8 m ......................... 18,00 t, 
   4. 1,8 m nebo více ................................... 20,00 t, 
e) u trojnápravy  p�ípojných  vozidel  sou�et  zatížení t�í náprav 
   trojnápravy   nesmí   p�ekro�it   p�i   jejich  díl�ím  rozvoru 
   jednotlivých náprav 
   1. do 1,3 m v�etn� ................................... 21,00 t, 
   2. nad 1,3 m do 1,4 m v�etn� ......................... 24,00 t. 
Dvojnápravou  se rozumí  dv�  za  sebou umíst�né  nápravy, jejichž 
st�edy  jsou  p�i  p�ípustné  hmotnosti  od  sebe  vzdáleny (díl�í 
rozvor)  nejvýše  1,8  m.  Trojnápravou  se  rozumí  t�i  za sebou 
umíst�né nápravy, jejichž sou�et  díl�ích rozvor� �iní nejvýše 2,8 
m. 
 
     (2)  Nejv�tší  povolená  hmotnost  silni�ních  vozidel  nesmí 
p�ekro�it 
a) u motorových vozidel se dv�ma 
   nápravami ............................................ 18,00 t, 
b) u motorových vozidel se t�emi 
   nápravami ............................................ 25,00 t, 
je-li   hnací   náprava   vybavena   dvojitou   montáží  pneumatik 
a vzduchovým pérováním  nebo pérováním uznaným  za rovnocenné nebo 
pokud je  každá hnací náprava opat�ena  dvojitou montáží pneumatik 
a maximální zatížení na nápravu nep�ekro�í 9,50 t ....... 26,00 t, 
c) u motorových vozidel se �ty�mi a více 
   nápravami ............................................ 32,00 t, 
d) u p�ív�s� se dv�ma nápravami ......................... 18,00 t, 
e) u p�ív�s� se t�emi nápravami ......................... 24,00 t, 
f) u p�ív�s� se �ty�mi a více nápravami ................. 32,00 t, 
g) u dvou�lánkových kloubových autobus� ................. 28,00 t, 
h) u t�í�lánkových kloubových autobus�  ................. 32,00 t, 
i) u jízdních souprav ................................... 48,00 t, 
j) u pásových vozidel ................................... 18,00 t, 
u dvoukolových a t�íkolových motorových vozidel hodnoty uvedené ve 



sm�rnici 93/93/EHS. 
 
     (3)  Nejv�tší  povolená  hmotnost  zvláštních  vozidel  nesmí 
p�ekro�it hodnoty platné pro silni�ní vozidla a dále 
a) u traktorových  náv�s�  a   traktorových  p�ív�s�  s  nápravami 
   uprost�ed  m�že být  vyšší  než  hmotnosti stanovené  u p�ív�s� 
   uvedené v  odstavci 2 písm. d),  e) a f) v  závislosti na po�tu 
   náprav o  hmotnost p�ipadající na  záv�sné za�ízení (oko  oje), 
   a to u traktorových náv�s� maximáln�  o 3,00 t a u traktorových 
   p�ív�s� s nápravami uprost�ed maximáln� o 1,00 t, 
b) u pracovních   stroj�  p�ípojných   nesmí  p�esahovat   hodnoty 
   stanovené pro traktorové p�ív�sy nebo náv�sy. 
 
     (4)  Nejv�tší  povolená   hmotnost  vozidla  nesmí  p�ekro�it 
hodnotu nejv�tší  technicky p�ípustné hmotnosti  vozidla. Nejv�tší 
povolená hmotnost jízdní soupravy nesmí p�ekro�it hodnotu nejv�tší 
technicky p�ípustné  hmotnosti jízdní soupravy.  Nejv�tší povolená 
hmotnost  na nápravu  nesmí p�ekro�it  hodnotu nejv�tší  technicky 
p�ípustné hmotnosti na nápravu. 
 
     (5)  Okamžitá  hmotnost  vozidla  (soupravy)  nesmí p�ekro�it 
nejv�tší   povolenou  hmotnost   vozidla  (soupravy).   V  p�ípad� 
zne�išt�ní  (nap�.  bláto,  sníh,  voda)  se  p�ipouští p�ekro�ení 
nejv�tší povolené hmotnosti vozidla (soupravy) maximáln� o 3 %. 
 
     (6)  Pro  používání  vozidel   a  souprav,  jejichž  okamžitá 
hmotnost  p�esahuje  nejv�tší  povolenou  hmotnost  nebo  u  nichž 
okamžitá  hmotnost  p�ipadající   na  nápravu  p�esahuje  nejv�tší 
povolenou hmotnost na nápravu, platí zvláštní právní p�edpisy.3) 
 
     (7)  Hmotnost   p�ipadající  na  �ízenou   nápravu  (nápravy) 
motorového vozidla  kategorie N nebo kloubového  autobusu - m��eno 
p�i  stání  na  vodorovné  vozovce  -  nesmí  poklesnout  pod 20 % 
okamžité  hmotnosti a  u ostatních  autobus� (s  výjimkou autobus� 
t�ídy I a t�ídy A) pod 25 % okamžité hmotnosti. 
 
     (8) U  vozidel kategorií M, N,  O a L v  provozu se p�ipouští 
nerovnom�rnost  rozložení  okamžité   hmotnosti  vozidla  na  kola 
jednotlivých  náprav  mezi  pravou  a  levou  polovinou,  pokud to 
dovoluje  únosnost   pneumatiky,  nejvýše  však   15  %  hmotnosti 
p�ipadající  na nápravu.  Tato hodnota  však m�že  být p�ekro�ena, 
pokud výrobce stanoví pro vozidlo  a jeho ur�itou hmotnost rozmezí 
p�ípustných poloh  t�žišt� nákladu a  uvede tyto údaje  v p�íru�ce 
pro uživatele vozidla. 
 
     (9) U  vozidel kategorií T a  SS v rozsahu od  provozní až po 
nejv�tší povolenou hmotnost nesmí  být hmotnost na �ízenou nápravu 
(m��eno p�i  stání na vodorovné  vozovce) menší než  20 % okamžité 
hmotnosti vozidla.  U vozidel kategorie T  se však p�ipouští nižší 
hmotnost  p�ipadající na  �ízenou nápravu  po namontování nástavby 



nebo  p�ipojení pracovního  stroje p�i  sou�asném snížení nejvyšší 
rychlosti  na 20  km.h-1; p�itom  hmotnost p�ipadající  na �ízenou 
nápravu nesmí být menší než 
a) 19 % u traktor� o okamžité hmotnosti nejvýše .......... 4,50 t, 
b) 18 % u traktor� o okamžité hmotnosti vyšší než ........ 4,50 t. 
 
     (10)  U  vozidel  kategorií  T,  OT,  SS  a  SPT se p�ipouští 
nerovnom�rnost  rozložení  okamžité   hmotnosti  vozidla  na  kola 
jednotlivých  náprav  mezi  pravou  a  levou  polovinou,  pokud to 
dovoluje únosnost pneumatik: 
a) u vozidel kategorií  T a OT nejvýše  15 % hmotnosti p�ipadající 
   na nápravu, 
b) u vozidel kategorií SS a SPT nejvýše 20 % hmotnosti p�ipadající 
   na nápravu, 
c) u traktoru  po namontování  nástavby nebo  p�ipojení pracovního 
   stroje nejvýše 20 % hmotnosti p�ipadající na nápravu. 
 
     (11)  Náklad na  vozidle (i  v souprav�)  musí být rovnom�rn� 
rozložen  a  �ádn�  zajišt�n  vhodným  technickým  za�ízením proti 
pohybu. Pokud  je k p�ipevn�ní  nákladu použita poutací  a upínací 
souprava, musí být v �ádném technickém stavu a vázací síla uvedená 
na štítku musí odpovídat hmotnosti p�epravovaného nákladu. 
------------------------------------------------------------------ 
3) Zákon  �.  13/1997  Sb.,  o  pozemních  komunikacích,  ve zn�ní 
   pozd�jších p�edpis�.  
 
                              § 16 
 
      Nejv�tší povolené rozm�ry vozidel a jízdních souprav 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1) Nejv�tší povolené rozm�ry (bez plusové tolerance) vozidel 
a jízdních souprav v�etn� nákladu jsou 
a) nejv�tší povolená ší�ka 
   1. vozidel kategorie M1 ..............................  2,50 m, 
   2. vozidel kategorií M2, M3, N, O, OT, T .............  2,55 m, 
   3. vozidel s tepeln� izolovanou  nástavbou, u které je tlouš�ka 
      st�n v�tší než 45 mm ..............................  2,60 m, 
   4. dvoukolových moped� ...............................  1,00 m, 
   5. ostatních vozidel kategorie L .....................  2,00 m, 
   6. p�ípojných vozidel za dvoukolová motorová 
      vozidla ...........................................  1,00 m, 
   7. samojízdných  a  p�ípojných  pracovních  stroj�  a  nesených 
      pracovních stroj� v souprav� s nosi�em ............  3,00 m, 
   8. tramvají ..........................................  2,65 m, 
b) nejv�tší povolená výška 
   1. vozidel  (v�etn� sb�ra��  tramvají a  trolejbus� v  nejnižší 
      pracovní poloze) ..................................  4,00 m, 
   2. vozidel kategorie L ...............................  2,50 m, 
   3. vozidel kategorií N3, O4,  ur�ených pro p�epravu 



      vozidel ...........................................  4,20 m, 
c) nejv�tší povolená délka 
   1. jednotlivého vozidla s výjimkou autobusu 
      a náv�su .......................................... 12,00 m, 
   2. p�ípojného   vozidla   kategorie   O1   nebo  O2  vybaveného 
      spojovacím za�ízením t�ídy B50-X (pro kouli ISO 50) 
      ...................................................  8,00 m, 
   3. speciálního  p�ív�su  nebo  nákladního  p�ív�su pro p�epravu 
      letadel kategorie O1 nebo O2 vybaveného spojovacím za�ízením 
      t�ídy B50-X (pro kouli ISO 50) ....................  9,50 m, 
   4. a) autobusu se dv�ma nápravami .................... 13,50 m, 
      b) autobusu se t�emi a více nápravami ............. 15,00 m, 
      c) kloubové autobusy .............................. 18,75 m, 
   5. kloubového dvou�lánkového autobusu a trolejbusu ... 18,00 m, 
   6. kloubového t�í�lánkového autobusu a trolejbusu .... 22,00 m, 
   do  nejv�tší povolené  délky autobus�  se zapo�ítává  jakákoliv 
   odnímatelná výbava (nap�íklad schrána na lyže), 
   7. soupravy taha�e s náv�sem ......................... 16,50 m, 
   8. soupravy motorového vozidla s jedním p�ív�sem ..... 18,75 m, 
   9. soupravy motorového  vozidla s jedním  p�ív�sem kategorie O4 
      ur�eným pro p�epravu vozidel ...................... 20,75 m, 
  10. vozidla kategorie L ...............................  4,00 m, 
  11. tramvaje (sólo) v�etn� sp�áhel .................... 18,00 m, 
  12. soupravy tramvají a kloubové tramvaje v�etn� sp�áhel 
      ................................................... 40,00 m, 
  13. soupravy traktoru s jedním p�ív�sem (náv�sem) ..... 18,00 m, 
  14. soupravy traktoru s p�ípojným pracovním strojem ... 18,00 m, 
  15. soupravy  samojízdného  stroje   s  podvozkem  pro  p�epravu 
      pracovního za�ízení stroje ........................ 20,00 m, 
  16. soupravy  se   dv�ma  p�ív�sy  nebo   s  náv�sem  a   jedním 
      p�ív�sem .......................................... 22,00 m, 
  do  celkové délky  vozidla (jízdní  soupravy) se  nepo�ítá délka 
  nakládacího  satelitního  vozíku,  který  je  v p�epravní poloze 
  namontován vzadu  na vozidle, pokud  nep�esahuje vozidlo o  více 
  než 1,20 m. 
 
     (2) Délka  p�ípojného vozidla za  dvoukolové motorové vozidlo 
nesmí být v�tší než délka tažného vozidla, nejvýše však 2,50 m. 
 
     (3)  Délka  zadního  p�evisu   vozidla,  s  výjimkou  p�ív�su 
s nápravami  uprost�ed, nesmí  být  v�tší  než 1/3  celkové délky, 
nejvýše  však 3,50  m; toto  ustanovení se  nepoužije pro  vozidla 
homologovaná   nebo  schválená   podle  sm�rnic   96/53/ES  a/nebo 
97/27/ES. 
 
     (4)  Vzdálenost  p�edního  obrysu  vozidla  kategorie  M nebo 
N (v�etn� nástaveb) nesmí  být v�tší než 3,00 m  od st�edu volantu 
a u vozidel kategorií T a  SS (v�etn� nástaveb a pracovních stroj� 
nesených) nejvýše 4,00 m; toto ustanovení se nepoužije pro vozidla 
homologovaná   nebo  schválená   podle  sm�rnic   96/53/ES  a/nebo 



97/27/ES. 
 
     (5) Pro  zvláštní vozidla platí  z hlediska manévrovatelnosti 
požadavky  uvedené ve  sm�rnici 97/27/ES  p�íloze I  bodech 7.  6. 
1 a 7. 6. 2 p�im��en�. 
 
     (6)  Pro používání  vozidel, která  v�etn� nákladu  p�esahují 
stanovené rozm�ry, na pozemních komunikacích platí zvláštní právní 
p�edpisy.3) 
------------------------------------------------------------------ 
3) Zákon  �.  13/1997  Sb.,  o  pozemních  komunikacích,  ve zn�ní 
   pozd�jších p�edpis�.  
 
                              § 17 
 
            Hluk vozidel a emise zne�iš�ujících látek 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1)  Referen�ní  hodnota  hladiny  vn�jšího  hluku  stojícího 
vozidla  nesmí být  v pr�b�hu  provozu vozidla  p�ekro�ena. Zp�sob 
a zjiš�ování referen�ní hodnoty  hladiny vn�jšího hluku výfukového 
systému stojícího vozidla v provozu stanoví technický p�edpis.1) 
 
     (2)  Ustanovení tohoto  paragrafu  se  vztahuje i  na vozidla 
s nástavbami  s  motory  užívanými  k  provozu zvláštních za�ízení 
trvale nebo p�echodn� p�ipojených na vozidlo. 
 
     (3) P�i  jízd� na pozemních  komunikacích hladina akustického 
tlaku  vozidel  nebo  souprav  s  nástavbami  s  motory  užívanými 
k provozu zvláštních za�ízení trvale nebo p�echodn� p�ipojených na 
vozidlo musí být rovna nebo  menší než mezní hodnoty stanovené pro 
p�íslušnou kategorii tažného vozidla § 25 až 28. 
 
     (4)  Emisní  limity  zne�iš�ujících  látek  z motor� vozidel, 
které  jsou stanoveny  p�íslušnými technickými  p�edpisy uvedenými 
v p�ílohách �. 1 a 3, nesmí být p�ekro�eny. 
 
     (5)  Mazaná  místa  podvozk�  musí  být  chrán�na  technickým 
za�ízením  proti  p�emazávání,  a  tím  proti  úkap�m nebo odpad�m 
maziva p�i provozu vozidla. 
------------------------------------------------------------------ 
1) Vyhláška  �.  176/1960  Sb.,  o  Dohod�  o  p�ijetí  jednotných 
   podmínek  pro homologaci  (ov��ování shodnosti)  a o  vzájemném 
   uznávání homologace výstroje a  sou�ástí motorových vozidel, ve 
   zn�ní sd�lení Ministerstva zahrani�ních v�cí �. 42/1996 Sb.  
 
                              § 18 
 
                    Sv�telná za�ízení vozidel 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 



 
     (1) Na vozidlech kategorie M, N, O,  L, T, OT nebo S se mohou 
užívat  jen takové  sv�telné zdroje  a za�ízení  (i co  do po�tu), 
která  jsou  pro  daný  druh  a  kategorii vozidla p�edepsána nebo 
povolena.  Sv�telná za�ízení  lze použít  na vozidlech, spl�ují-li 
podmínky stanovené  technickými p�edpisy uvedenými  pro automobily 
a jejich  p�ípojná   vozidla  v  p�íloze  �.   1,  pro  dvoukolová 
a t�íkolová vozidla a jejich p�ípojná  vozidla v p�íloze �. 2, pro 
traktory  a  jejich  p�ípojná  vozidla  v  p�íloze  �. 3, pojízdné 
pracovní stroje v  p�íloze �. 4, další zvláštní  vozidla v p�íloze 
�. 5. Sv�telná za�ízení musí být homologována. 
 
     (2) Jiná sv�telná za�ízení, než jsou p�edepsána nebo povolena 
v souladu s  odstavcem 1 nebo  která jsou povolena  podle odstavc� 
3 až 5, nesmí být na vozidle použita. 
 
     (3) Na vozidla je  možno dodate�n� montovat sv�telná za�ízení 
k ozna�ení vozidel taxislužby, autoškoly, vozidel hromadné ve�ejné 
dopravy (prosv�tlené sm�rové a  �íselné tabule), sanitních vozidel 
a vozidel policie. U sanitních vozidel se p�ipouští užití ozna�ení 
sv�telným  nápisem  "ambulance"  svítícím  dop�edu  nep�erušovaným 
bílým sv�tlem nebo �erveným sv�tlem,  které je v �innosti výhradn� 
p�i použití  zvláštních výstražných sv�tel modré  barvy. U vozidel 
policie se  p�ipouští dop�edu a  dozadu svítící nápis  "STOP" nebo 
"POLICIE STOP".  Tyto nápisy svítící  dop�edu mohou být  provedeny 
i zrcadlov�.  Montáž je  možná  pouze  za p�edpokladu,  že nebudou 
vyza�ovat v úhlu 15o sm�rem  ven od obrysu vozidla dop�edu �ervené 
sv�tlo  a  dozadu  bílé  sv�tlo,  (s  výjimkou  nápisu "ambulance" 
spole�n� s použitím zvláštních výstražných sv�tel modré barvy nebo 
nápis� "STOP"  a nebo "POLICIE  STOP"). Tato za�ízení  musí být na 
vozidle umíst�na tak, aby nebyl  narušen výhled z místa �idi�e ani 
stanovená  geometrická viditelnost  ostatních sv�telných za�ízení, 
která  vyza�ují  nep�erušované  sv�tlo  neprom�nné  barvy a jejich 
montáž je  schválena. Za montáž  sv�telného za�ízení podléhajícího 
schválení se považuje i dodate�ná montáž odrazek, odrazných fólií, 
obrysového zna�ení vozidel apod. Montáž t�chto za�ízení musí plnit 
požadavky  technických  p�edpis�.  Desky  zadního  zna�ení t�žkých 
a dlouhých vozidel musí být homologovány  podle p�edpisu EHK �. 70 
a desky  zadního zna�ení  pomalých vozidel  musí být  homologovány 
podle p�edpisu EHK �. 69  a materiály obrysového zna�ení s vratným 
odrazem musí být homologovány podle p�edpisu EHK �. 104. 
 
     (4)  Ustanovení  odstavce  3  neplatí  pro  sv�telná za�ízení 
vyza�ující sv�tlo bílé barvy ur�ená 
a) k osv�tlení ložné plochy vozidla, 
b) k osv�tlení spojovacího za�ízení pro p�ípojná vozidla, 
c) na zádi taha�� náv�s� k osv�tlení náv�s� p�i zapojování vozidel 
   do souprav, 
d) k osv�tlení  p�ív�sného ná�adí  pro práce  výlu�n� mimo pozemní 
   komunikace, 



e) hledací sv�tlomet, 
f) pracovní sv�tlomety, 
tato  za�ízení  není  p�ípustné  užívat  za  obvyklého  silni�ního 
provozu.  Jejich  �innost  musí  být  signalizována  v zorném poli 
�idi�e nep�erušovan� svítícím sd�lova�em žluté barvy. 
 
     (5) Vozidla, která nejsou vybavena vlastním vn�jším sv�telným 
za�ízením  (pracovní  stroje  apod.),   musí  být  pro  provoz  na 
pozemních  komunikacích vybavena  soupravou p�enosných  sv�telných 
za�ízení  (obrysová,  brzdová  a  sm�rová  sv�tla),  která spl�ují 
požadavky  pro p�íslušnou  kategorii vozidla.  U tažených  vozidel 
musí  být  souprava   sv�telných  za�ízení  opat�ena  propojovacím 
kabelem,  odpovídající  délky,  se  zástr�kou umož�ující propojení 
s tažným vozidlem. Držáky této soupravy musí být umíst�ny tak, aby 
po nasazení soupravy byly spln�ny požadavky na umíst�ní sv�telných 
za�ízení na vozidle.  
 
                              § 19 
 
          Provoz vozidel pohán�ných zkapaln�ným ropným 
               plynem nebo stla�eným zemním plynem 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1)  P�i  provozu  a  obsluze  vozidel pohán�ných zkapaln�ným 
ropným plynem (dále jen "LPG")  nebo stla�eným zemním plynem (dále 
jen "CNG") musí provozovatelé dodržovat tyto podmínky: 
a) p�i úniku plynu a poruše plynového za�ízení musí být neprodlen� 
   uzav�eny uzavírací ventily tlakových nádob, 
b) uzavírací  ventily musí  být  uzav�eny  i po  ukon�ení pracovní 
   sm�ny vozidla, pokud nejsou zajišt�ny samo�inn�, 
c) v kabin�  vozidla   p�i  pln�ní  tlakových   nádob,  ošet�ování 
   a údržb�  vozidla je  zakázáno  kou�it  a zacházet  s otev�eným 
   ohn�m, u  vozidel vybavených nezávislým  topením musí být  toto 
   mimo provoz, 
d) obsah  plynových nádob  je  dovoleno  vypoušt�t jen  do volného 
   prostoru,  kde  nehrozí  vznícení  vypoušt�ného  plynu, nebo do 
   nádob k tomu ur�ených, 
e) je  zakázáno  vjížd�t  do  uzav�ených  skladovacích,  garážních 
   a obdobných  prostor�,  u  nichž  není  výslovn�  povolen vjezd 
   vozidel pohán�ných LPG nebo CNG, 
f) tlakové nádoby na vozidle nesmí být vystaveny p�sobení vn�jších 
   zdroj� tepla, 
g) v p�ípad�, že v pr�b�hu  jízdy (provozu) vozidla vznikne závada 
   uvedená  v  §  20  odst.  2,  musí  být vozidlo ihned odstaveno 
   a u�in�na bezpe�nostní opat�ení. 
 
     (2) V návodu  k obsluze vozidla pohán�ného LPG  nebo CNG musí 
být  uvedeno  upozorn�ní,  aby  �idi�i  a  jiné  osoby obsluhující 
vozidlo  byly  seznámeni  s  podmínkami  uvedenými  v  odstavci 1, 
s bezpe�nostními  pokyny a  s návodem  postupu v  p�ípad� dopravní 



nehody.   Vozidlo  pohán�né   LPG  nebo   CNG,  jakož   i  vozidlo 
s vestav�ným  plynovým  za�ízením  sloužícím  k  jiným  ú�el�m než 
k pohonu  musí  být  opat�eno  nálepkou  umíst�nou  na zadní �ásti 
vozidla  v pravém  horním, pop�ípad�  dolním rohu  s nápisem "LPG" 
nebo "CNG".  
 
                              § 20 
 
           Technická nezp�sobilost plynového za�ízení 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1) P�i zjišt�ní závady  plynového za�ízení provozovatel musí 
vy�adit ihned toto za�ízení z provozu. 
 
     (2) Za závady plynového za�ízení se pokládá 
a) unikání plynu  z kterékoliv �ásti plynového  za�ízení a porucha 
   odv�trávacího systému, 
b) trvalé odpoušt�ní plynu pojistnými ventily, 
c) trhlina nebo poškození, které by mohly zp�sobit unikání plynu, 
d) porucha reduk�ního  za�ízení, regulátoru tlaku,  sm�šova�e nebo 
   vst�ikovacích  ventil�,  tlakom�ru,  uzavíracích  nebo zp�tných 
   ventil� a upevn�ní nádob, 
e) dochází-li  k  pr�toku  plynu  do  sm�šova�e nebo vst�ikovacích 
   ventil� p�i vypnutém motoru, 
f) p�ekro�ení   p�ípustných   limit�   zne�iš�ujících   látek   ve 
   výfukových plynech. 
 
     (3) Plynový  pohon musí být vy�azen  z provozu, jestliže není 
provedena  periodická  zkouška  tlakových  nádob  nebo byl vym�n�n 
schválený díl systému za neschválený.  
 
                              § 21 
 
             Kola, pneumatiky a protiskluzové �et�zy 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1) Pneumatiky  musí být pro  každý typ vozidla  použity tak, 
aby  jejich konstrukce,  provedení, rozm�ry  a hušt�ní  odpovídaly 
podmínkám  provozu,  zejména  nejv�tší  povolené hmotnosti vozidla 
(povoleným  zatížením  p�ipadajícím  na  nápravy)  a jeho nejvyšší 
konstruk�ní  rychlosti  (rychlostní  kategorie  pneumatik musí být 
shodná nebo vyšší, než je nejvyšší konstruk�ní rychlost vozidla). 
 
     (2)  V  p�ípad�  použití  zimních  pneumatik  (M+S)  s  nižší 
kategorií rychlosti, než je nejvyšší konstruk�ní rychlost vozidla, 
je nutno na tuto  skute�nost upozornit dodatkovým ozna�ením formou 
nálepky,  která musí  být v  zorném poli  �idi�e. Údaj  na nálepce 
stanovuje  nejvyšší  p�ípustnou  rychlost  vozidla s namontovanými 
zimními  pneumatikami,   která  nesmí  být   p�i  provozu  vozidla 
p�ekro�ena. 



 
     (3)  Na vozidle,  pokud p�i  schválení technické zp�sobilosti 
typu  není stanoveno  jinak,  smí  být používány  pouze pneumatiky 
ur�ené pro daný typ vozidla výrobcem vozidla a výrobcem pneumatik. 
Nosnost   pneumatik  nesmí   být  nižší   než  povolené   zatížení 
p�ipadající  na  kolo  (nápravu)  vozidla.  Jako  náhradního  kola 
s pneumatikou   m�že   být   použito   pro   nouzové  dojetí  kola 
s pneumatikou jiné  nebo zvláštní konstrukce  nebo jiného rozm�ru, 
ur�eného  pro tento  ú�el výrobcem  vozidla a  výrobcem pneumatik. 
Tato  kola musí  být homologována  podle p�edpisu  EHK �.  64 nebo 
sm�rnice 92/23/EHS. 
 
     (4) Pneumatiky musí provozovatel  vozidla udržovat vždy �ádn� 
nahušt�ny na tlak p�edepsaný  výrobcem vozidla. Hušt�ní p�edepsané 
výrobcem  pneumatik nesmí  být p�ekro�eno.  U dvojité  montáže kol 
musí být ventily uspo�ádány pro  hušt�ní vnit�ní pneumatiky a kola 
provedena tak, aby bylo možné tlak vzduchu v pneumatice m��it nebo 
upravovat  ze strany  vn�jšího kola,  bez demontáže  kol nebo jiné 
obtížné manipulace. Náhradní pneumatiky musí být nahušt�ny nejmén� 
na tlak odpovídající nejvyššímu  p�edepsanému hušt�ní pneumatik na 
vozidle. 
 
     (5) Plášt� pneumatik nesmí mít na svém vn�jším obvodu (oblast 
koruny, ramene, boku a patky plášt�) trhliny nebo poškození, které 
obnažují kostru  nebo ji narušují. �inná  plocha plášt� pneumatiky 
v provozu musí  mít po celém  obvodu a celé  ší�i vrchního b�hounu 
jasn� viditelný  dezén s hloubkou hlavních  dezénových drážek nebo 
zá�ez�  u moped�  nejmén� 1,0  mm a  u vozidel ostatních kategorií 
nejmén� 1,6  mm. Hlavními dezénovými  drážkami se rozum�jí  drážky 
opat�ené indikátory opot�ebení (ozna�ené zkratkou TWI). 
 
     (6)    Vzájemný   rozdíl    vn�jších   pr�m�r�   jednotlivých 
nezatížených  pneumatik na  téže náprav�  nebo ve  dvojité montáži 
nesmí být v�tší než 1,5 % vn�jšího pr�m�ru. 
 
     (7) Obnovené  plášt� pneumatik vozidel kategorie  M1 a jejich 
p�ípojných vozidel dodávané na trh  po 1. lednu 2003 musí spl�ovat 
požadavky p�edpisu EHK  �. 108 a musí být  podle n�j homologovány. 
Obnovené  plášt� pneumatik  vozidel kategorií  M2, M3,  N a jejich 
p�ípojných  vozidel  dodávané  na  trh  od  1.  �ervence 2002 musí 
spl�ovat  požadavky  p�edpisu  EHK  �.  109  a  musí být podle n�j 
homologovány. 
 
     (8)  Obnovené plášt�  pneumatik nesmí  být použity  na p�ední 
náprav� autobus� t�ídy II a t�ídy  III (vozidla kategorií M2 a M3) 
a dále nesmí  být použity na  vozidlech pro p�epravu  nebezpe�ných 
náklad� definovaných v �ásti 9 bodu 9. 1. 2 dohody ADR. 
 
     (9) Pneumatiky pro vozidla kategorií  M a N a jejich p�ípojná 
vozidla  mohou být  opravovány pouze  odborn�, p�i�emž  se vychází 



z doporu�ené normy  (nap�. �SN 63 1910,  �SN 63 1912, NSPP-01-93). 
Pro nouzové  dojetí mohou být provedeny  opravy pomocí schválených 
p�ípravk�  aplikovaných  vst�iknutím  roztoku  do  pneumatiky nebo 
p�edvulkanizovanými opravnými  materiály bez demontáže  plášt�. Je 
nep�ípustné  použití  duše  do  neopraveného  bezdušového  plášt�. 
Opravené plášt�  mohou být použity ve  stejné nebo nižší kategorii 
rychlosti a nosnosti. P�i  zm�n� kategorie rychlosti nebo nosnosti 
musí  být p�vodní  ozna�ení odstran�no  a nahrazeno  novým trvalým 
ozna�ením. Není-li  možno po oprav�  použít pláš� jako  bezdušový, 
musí být ozna�ení TUBELESS na obou bo�nicích odstran�no. P�ipouští 
se použití duší v p�ípad�  drobných pr�pich� �i drobných poškození 
patek s následnou ztrátou t�snosti bezdušového plášt�. 
 
     (10)  Drážky  dezénu  pláš��  ozna�ených  výrobcem  pneumatik 
ur�ených pro vozidla kategorií M2, M3, N a jejich p�ípojná vozidla 
sm�jí být dodate�n� prohloubeny  jen zp�sobem p�edepsaným výrobcem 
pneumatik. Na  obou stranách bo�nice pneumatiky  musí být vyzna�en 
symbol  Théta  -  pr�m�r  kroužku  je  nejmén�  20  mm  nebo nápis 
"REGROOVABLE".   Prohlubování  drážek   dezénu  pláš��   pneumatik 
osobních automobil� není dovoleno. 
 
     (11)  Není  dovoleno  používání  pneumatik  s protiskluzovými 
hroty pro  všechna vozidla, s  výjimkou vozidel záchranné  služby. 
Tento zákaz platí i pro vozidla v mezinárodním provozu. 
 
     (12) Na  vozidla se mohou montovat  protiskluzové �et�zy nebo 
obdobná  za�ízení jen  schváleného typu,  která jsou  dodávána p�i 
prodeji  s návodem  k montáži  a s  uvedením rozm�r� pneumatik, na 
které mohou být namontovány. 
 
     (13)  Na  vozidle  se  nesmí,  s  výjimkou  nouzového dojetí, 
sou�asn� použít pneumatiky r�zných rozm�r� a konstrukcí, pokud p�i 
schválení  technické zp�sobilosti  není stanoveno  jinak. Na  téže 
náprav�  musí být  používány pouze  shodné pneumatiky.  Konstrukcí 
pneumatiky  se  rozumí  konstrukce  diagonální,  radiální, smíšená 
(BIAS BELTED).  Shodnou pneumatikou se  rozumí pneumatika stejného 
rozm�ru,  konstrukce,   druhu  dezénu  a   zna�ky.  Druhem  dezénu 
pneumatiky se rozumí dezén letní,  dezén zimní, u n�hož na bo�nici 
pneumatiky  je vyzna�eno  ozna�ení M+S  nebo M.S  nebo M/S nebo MS 
a terénní.  
 
                              § 22 
 
                    Provoz zvláštních vozidel 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1) P�i  provozu na pozemních komunikacích  musí být pracovní 
nástroje   zvláštního  vozidla   p�epravovány  jen   ve  schválené 
p�epravní  poloze. Zvláštní  vozidlo nesmí  být zdrojem zne�išt�ní 
nebo  poškození  komunikace.  Jeho  zásobníky,  pracovní  nástroje 



(nap�. nakládací lopata, paletiza�ní  vidle) musí být prázdné, tj. 
bez nápln�, nákladu, b�emene apod. 
 
     (2)  Pracovní  stroje  samojízdné  nebo  traktory  v agregaci 
s pracovním   strojem   p�ípojným   nebo   neseným  nebo  vým�nnou 
nástavbou, jejichž celková  ší�ka je v�tší než 2,55  m nebo neplní 
požadavky z  hlediska vn�jších vý�n�lk�  musí mít vždy  v �innosti 
vn�jší osv�tlení s potkávacími sv�tly i za nesnížené viditelnosti. 
 
     (3)  Podmínky  provozu  vozidel,  jejichž  rozm�ry, hmotnosti 
a zatížení  náprav p�ekra�ují  hodnoty stanovené  touto vyhláškou, 
jsou stanoveny zvláštním právním p�edpisem.3) 
 
     (4) Je-li traktor vybaven  dvojmontáží kol zadní nápravy nebo 
jinak p�ekra�uje ší�ku 2,55 m,  musí být vybaven výstražnými štíty 
vyzna�ujícími   obrys  vozidla,   zvláštním  výstražným  sv�telným 
za�ízením  oranžové barvy,  které  musí  být uvedeno  do �innosti, 
snižuje  se  jeho  maximální  rychlost  na  20  km.h-1. Za snížené 
viditelnosti není jeho provoz povolen. Za traktor m�že být zapojen 
pouze p�ípojný nebo nesený stroj, nikoliv p�ív�s nebo náv�s. 
 
     (5)  Traktor agregovaný  s �eln�  neseným strojem  nebo �eln� 
namontovanou  vým�nnou nástavbou  zakrývající sv�tlomety  traktoru 
musí  být vybaven  dopl�kovými potkávacími  sv�tlomety, které musí 
být  p�i provozu  na pozemních  komunikacích uvedeny  do �innosti. 
Dopl�kové  sv�tlomety musí  spl�ovat podmínky  stanovené p�edpisem 
EHK �. 86. 
 
     (6)  Na  pozemních  komunikacích  se  mohou provozovat pásová 
vozidla jen  tehdy, jsou-li opat�ena pryžovými  pásy nebo kovovými 
pásy s pryžovými bloky na  op�rných plochách; jsou-li nosné kladky 
samostatn�  odpruženy a  opat�eny pryžovými  obru�emi, o minimální 
výšce 40  mm. Pryžové bloky  nebo obru�e nesmí  být tvrdší než  70 
Shore. P�ipouští  se použití i  jiných materiál� s  ekvivalentními 
vlastnostmi. 
 
     (7)  Na  pozemních  komunikacích  se  mohou provozovat sn�žná 
pásová  vozidla (rolby,  sn�žné skútry)  jen v  p�ípad�, že povrch 
komunikace je  pokryt dostate�n� silnou vrstvou  sn�hu tak, aby se 
záb�rové lišty pás� nedotýkaly povrchu vozovky. 
 
     (8)  Použití  zvláštních  výstražných  sv�telných za�ízení se 
�ídí podle § 24. 
 
     (9)  Pracovní sv�tlomety  a obdobná  sv�telná za�ízení  podle 
§ 18 odst. 4 nelze používat v b�žném silni�ním provozu. 
 
     (10) Spojitelnost vozidel do jízdních souprav a jejich provoz 
se �ídí podle § 14 až 16. 
 



     (11)  Vozidla,  která  z   hlediska  konstrukce  nemohou  být 
vybavena vlastním vn�jším sv�telným  za�ízením, musí být v provozu 
vybavena soupravou p�enosných sv�telných za�ízení podle § 18 odst. 
5, p�ípadn� podle p�ílohy �. 4 �l. 33. 
 
     (12) Vyzna�ení obrys� musí být provedeno podle § 23 odst. 2. 
 
     (13) U  vozidel nebo souprav,  u kterých vzdálenost  p�edního 
obrysu od st�edu volantu p�esahuje  4,00 m, musí být jejich výjezd 
z míst ležících  mimo silnici, pr�jezd  nep�ehlednými k�ižovatkami 
apod. zajišt�n pomocí zp�sobilé a náležit� pou�ené osoby. 
 
     (14) U souprav traktoru a pracovního stroje musí být zajišt�n 
výhled  zp�tnými  zrcátky  traktoru.   Dokonalý  výhled  je  nutno 
zajistit v p�ípad� pot�eby prodloužením držák� zrcátek apod. 
 
     (15)  Pro stroje  nebo soupravy,  které nespl�ují  p�edepsané 
požadavky  z hlediska  vn�jších  vý�n�lk�  a osv�tlení,  mohou být 
stanoveny  další  podmínky,  p�ípadn�  zakázán  jejich  provoz  za 
snížené  viditelnosti.  Tato  omezení  jsou  uvedena  v technickém 
pr�kazu nebo v technickém osv�d�ení. 
------------------------------------------------------------------ 
3) Zákon  �.  13/1997  Sb.,  o  pozemních  komunikacích,  ve zn�ní 
   pozd�jších p�edpis�.  
 
                              § 23 
 
            Vyzna�ení obrys� vozidel a jejich souprav 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1)   Nákladní   automobily   a   autobusy   kapotového  nebo 
polokapotového provedení  o celkové hmotnosti nejmén�  5,50 t musí 
mít vp�edu  v zorném poli �idi�e  za�ízení (tykadla) pro vyzna�ení 
nejv�tší  ší�ky  vozidla  nebo  soupravy.  Toto  za�ízení musí být 
snadno poddajné minimáln� ve sm�ru  jízdy vozidla nebo musí být na 
vozidle upevn�no poddajn�. Poddajností se rozumí možnost vychýlení 
tohoto za�ízení silou 45 N p�sobící na volný konec tykadla. 
 
     (2) Vozidla  a pracovní stroje  samojízdné, jejichž ší�ka  je 
v�tší než 2,55  m, u vozidel s tepeln�  izolovanou nástavbou v�tší 
než  2,60   m,  pracovní  stroje  p�ípojné   a  nesené,  speciální 
automobily kategorie  N a pracovní  stroje samojízdné vykonávající 
práci za jízdy  nebo za stání v jízdní dráze  musí být na p�edních 
a zadních �elních  plochách co nejblíže k  dolním a bo�ním obrys�m 
vozidla  ozna�ena  �ervenými  a  bílými  pruhy,  stejn�  širokými, 
sm��ujícími  od podélné  st�ední roviny  vozidla pod  úhlem 45 st. 
dol�.  Ší�ka barevného  pruhu musí  být v  rozmezí 70  až 100  mm. 
Ozna�ení je provedeno (s výjimkou  vozidel, u kterých je provoz za 
snížené  viditelnosti zakázán)  z retroreflexního  materiálu t�ídy 
2 podle  �SN 01  8020 a  �SN EN  12899-1. Minimální  plocha tohoto 



ozna�ení  musí být  0,10 m2,   p�i�emž tato  plocha musí  mít tvar 
pravoúhelníka  o délce  strany nejmén�  250 mm.  V p�ípadech,  kdy 
konstrukce  vozidla  nedovoluje  vyzna�ení  výstražných  barevných 
pruh�  na  pevné  �ásti  vozidla,  je  možno  ozna�ení  provést na 
odnímatelných  štítech,  které  jsou  p�i  p�eprav�  na  pozemních 
komunikacích na vozidlo p�ipevn�ny.  
 
                              § 24 
 
         Zvláštní výstražná sv�telná a zvuková za�ízení 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1)  Jedním  nebo   více  zvláštními  výstražnými  sv�telnými 
za�ízeními  vyza�ujícími  sv�tlo  oranžové  barvy schváleného typu 
(provedení)  musí  být   krom�  p�edepsaných  sv�telných  za�ízení 
vn�jšího osv�tlení vybaveny 
a) pracovní  stroje a  speciální automobily  vykonávající práci za 
   jízdy nebo p�i stojícím vozidle na vozovce nebo krajnici, 
b) motorová a p�ípojná vozidla, která svými rozm�ry nebo hmotností 
   p�esahují  míru  stanovenou  v  §  15  a  16,  pokud to stanoví 
   ministerstvo  schvalující technickou  zp�sobilost typu  vozidla 
   nebo  okresní ú�ad  v p�ípad�  schválení technické zp�sobilosti 
   jednotlivého vozidla, 
c) motorová a  p�ípojná vozidla, která se  svým nákladem p�esahují 
   limitní hodnoty  stanovené v §  15 a 16,  pokud to ur�í  orgán, 
   který  vydal povolení  k zvláštnímu  užívání pozemní komunikace 
   podle zvláštního právního p�edpisu,3) 
d) motorová a  p�ípojná vozidla, pro  n�ž to stanoví  ministerstvo 
   schvalující  technickou zp�sobilost  typu vozidla  nebo okresní 
   ú�ad v p�ípad� schválení  technické zp�sobilosti p�estavby nebo 
   jednotlivého vozidla, 
e) pracovní stroje samojízdné a  p�ípojné, jejichž ší�ka p�esahuje 
   hodnotu 3,00 m nebo pro n�ž to stanoví ministerstvo schvalující 
   technickou zp�sobilost typu vozidla nebo okresní ú�ad v p�ípad� 
   schválení technické zp�sobilosti jednotlivého vozidla. 
 
     (2) Traktory mohou mít  trvale namontováno zvláštní výstražné 
sv�telné za�ízení  oranžové barvy, které  však smí být  uvedeno do 
�innosti, pouze nastane-li n�který  z p�ípad� uvedených v odstavci 
1 písm. a) až e). 
 
     (3)   �innost  zvláštního   výstražného  sv�telného  za�ízení 
vyza�ující sv�tlo modré nebo  oranžové barvy a �innost dopl�kových 
zvláštních výstražných svítilen  vyza�ující p�erušovaný tok sv�tla 
modré nebo  oranžové barvy jsou nezávislé  na ostatních sv�telných 
za�ízeních vn�jšího  osv�tlení vozidla a jsou  snadno a spolehliv� 
kontrolovatelná z místa �idi�e sd�lova�em žluté barvy, mimo sv�tel 
oranžové barvy upevn�ných na karoserii vozidla pomocí magnetu nebo 
vakuové p�ísavky bez samostatného vypína�e. 
 



     (4) Barvou zvláštního výstražného  sv�tla modré nebo oranžové 
barvy se vyjad�uje zvláštní povaha vozidel a jejich postavení v��i 
všem ú�astník�m provozu na pozemních komunikacích. 
 
     (5) Zvláštní  výstražné sv�telné za�ízení  je umíst�no, pokud 
je to  možné, na nejvyšším  míst� karoserie nebo  nástavby nebo co 
nejblíže nejvyššímu místu, a to p�ibližn� v podélné st�ední rovin� 
vozidla nebo p�ibližn� symetricky po obou stranách této roviny. 
 
     (6)  Zvláštní výstražná  sv�telná za�ízení  jsou umíst�na  na 
vozidle tak,  aby vždy jedno  bylo p�ímo viditelné  z kteréhokoliv 
místa na  vodorovné rovin� 1  m nad vozovkou,  vzdáleného 20 m  od 
tohoto sv�telného zdroje. 
 
     (7)  Zvláštní výstražná  sv�telná za�ízení  vyza�ující modrou 
barvu  mohou   být  na  vozidle  dopln�na   nejvíce  jedním  párem 
dopl�kových    zvláštních   výstražných    svítilen   vyza�ujících 
p�erušovaný  tok  sv�tla  modré  barvy  schváleného  typu  dop�edu 
svítících a  umíst�ných symetricky k podélné  svislé rovin�, které 
jsou umíst�ny  svým nejnižším bodem  �inné svítící plochy  ne níže 
než 400 mm a svým nejvyšším bodem �inné svítící plochy ne výše než 
1500 mm  nad rovinou vozovky. Zvláštní  zvukové výstražné za�ízení 
vydávající  zvukové  znamení  se  spojit�  prom�nnou  výškou  tónu 
(sirénou)   je  vždy   dopln�no  zvláštním   výstražným  sv�telným 
za�ízením  vyza�ujícím sv�tlo  modré barvy.  Frekvence zm�n  výšky 
tónu mohou být prom�nné. 
 
     (8)  Zvláštní výstražná  sv�telná za�ízení  vyza�ující sv�tlo 
oranžové barvy  mohou být dopln�na  nejvíce p�ti kusy  dopl�kových 
zvláštních  výstražných  svítilen   vyza�ujících  p�erušovaný  tok 
sv�tla oranžové  barvy schváleného typu vp�edu  a vzadu umíst�ných 
symetricky  k podélné  svislé rovin�.  Umís�ují se  svým nejnižším 
bodem �inné svítící plochy ne níže než 400 mm nad rovinou vozovky. 
Svítilny je  nutno na vozidle uspo�ádat  v jedné �ad� horizontáln� 
tak, že horní hrana �inné  svítící plochy svítilen m�že p�esahovat 
horní  obrys vozidla  nejvýše o  svoji výšku.  Mohou být nahrazeny 
t�inácti   kusy   dopl�kových   zvláštních   výstražných  svítilen 
schváleného  typu  vyza�ujících  p�erušovaný  tok  sv�tla oranžové 
barvy  vp�edu  a  vzadu  umíst�ných  symetricky  k  podélné svislé 
rovin�.  Svítilny musí  být  umíst�ny  svým nejnižším  bodem �inné 
svítící plochy ne níže než  400 mm nad rovinou vozovky. Uspo�ádání 
svítilen m�že  být do �tverce s  bo�ní a spodní hranou  nejvíce se 
�ty�mi  svítilnami. �tverec  je umíst�n  na vozidle  tak, že horní 
hrana �inné svítící plochy horních svítilen nesmí p�esahovat horní 
obrys  vozidla.  Pokud  jsou  svítilny  použity  také na p�ípojném 
vozidle, m�že být jejich po�et  až 24. Zvláštní výstražné sv�telné 
za�ízení  vyza�ující  sv�tlo  oranžové  barvy  nem�že být dopln�no 
zvláštním zvukovým výstražným za�ízením. 
 
     (9)  Zvláštní  výstražná   sv�telná  za�ízení  musí  spl�ovat 



podmínky stanovené technickým p�edpisem EHK �. 65 a musí být podle 
n�ho   homologována.   Dopl�kové   výstražné   svítilny  musí  být 
schváleny.  Vozidla, která  mohou být  vybavena zvláštním zvukovým 
za�ízením dopln�ným zvláštním výstražným sv�telným za�ízením modré 
barvy, stanoví zvláštní právní p�edpis.4) 
 
     (10)  K montáži  na vozidlo  m�že být  použito jen  schválené 
zvláštní zvukové  výstražné za�ízení. Na vozidle  se umís�uje tak, 
aby  p�i  provozu  za  jakýchkoliv  podmínek  nedocházelo  k  jeho 
poškození nebo  zm�n� zvukových vlastností.  Spodní úrove� hladiny 
zvuku t�chto za�ízení je stanovena nejmén� na 105 dB(A). 
 
     (11) Vozidla vybavená zvláštním výstražným zvukovým za�ízením 
dopln�ným  zvláštním  výstražným  sv�telným  za�ízením modré barvy 
mohou  být  dále  vybavena  obrysovým  zna�ením  s vratným odrazem 
homologovaným  podle  p�edpisu  EHK  �.  104  v zájmu viditelnosti 
t�chto  vozidel s  ohledem  na  zvláštní charakter  jejich užívání 
v provozu na pozemních komunikacích. 
------------------------------------------------------------------ 
3) Zákon  �.  13/1997  Sb.,  o  pozemních  komunikacích,  ve zn�ní 
   pozd�jších p�edpis�. 
4) § 41 zákona �. 31/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích 
   a o zm�nách n�kterých zákon�.  
 
                              § 25 
 
                Technické požadavky na konstrukci 
                 typu vozidel kategorií M, N, O 
                     (K § 2 odst. 8 zákona) 
 
     (1) Technické  požadavky stanovené v  odstavcích 2 a  3 platí 
pro všechna  vozidla kategorií M  a N pohán�ná  spalovacím motorem 
nebo  elektromotorem ur�ená  k užívání  na pozemních komunikacích, 
která  mají nejvyšší  konstruk�ní rychlost  p�esahující 25 km.h-1, 
a pro  vozidla  kategorie  O.  Technické  požadavky  platí  i  pro 
nedokon�ená vozidla. 
 
     (2)  Pro   schválení  technické  zp�sobilosti   typu  vozidel 
uvedených v odstavci 1 platí, že 
a) každý systém, konstruk�ní �ást  nebo samostatný technický celek 
   vozidla musí spl�ovat požadavky podle § 12, 
b) u systému,  konstruk�ní  �ásti  nebo  samostatného  technického 
   celku vozidla, pro jehož typové  schválení není p�edpis EHK, se 
   vyžaduje bu
 schválení  podle technických požadavk� stanovených 
   v technických   p�ílohách   p�íslušné   sm�rnice   EHS/ES  nebo 
   homologace podle ustanovení této sm�rnice, 
c) homologace  typu vozidla  jako celku  podle sm�rnice 70/156/EHS 
   nahrazuje  všechny  díl�í  homologace  podle  p�edpis� EHK nebo 
   sm�rnic EHS/ES. 
 



     (3)  Požadavky  na  vozidla  vyráb�ná  v  malé  sérii nebo na 
jednotliv�  vyrobená  vozidla  kategorií  M,  N  a  O jsou uvedeny 
v p�íloze �. 6. 
 
     (4)  Pro vozidla  uvedená v  odstavci 1,  která mají nejvyšší 
konstruk�ní  rychlost nejvýše  25 km.h-1,  ur�í ministerstvo podle 
konkrétního  p�ípadu,  který  z  požadavk�  uvedených v odstavcích 
2 a 3 se na tato vozidla uplatní.  
 
                              § 26 
 
                Technické požadavky na konstrukci 
                    vozidel typu kategorie L 
                     (K § 2 odst. 8 zákona) 
 
     (1) Technické  požadavky stanovené v  odstavcích 2 a  3 platí 
pro všechna  vozidla kategorie L pohán�ná  spalovacím motorem nebo 
elektromotorem,   která  jsou   ur�ena  k   užívání  na  pozemních 
komunikacích, a  pro jejich p�ípojná  vozidla. Technické požadavky 
platí i pro nedokon�ená vozidla. 
 
     (2)  Pro   schválení  technické  zp�sobilosti   typu  vozidel 
uvedených v odstavci 1 platí, že 
a) každý systém, konstruk�ní �ást  nebo samostatný technický celek 
   musí spl�ovat požadavky podle § 10, 
b) u systému,  konstruk�ní  �ásti  nebo  samostatného  technického 
   celku  vozidla,  pro  jehož  typové  schválení není homologa�ní 
   p�edpis, se vyžaduje bu
  schválení podle technických požadavk� 
   stanovených v  technických p�ílohách p�íslušné  sm�rnice EHS/ES 
   nebo homologace podle ustanovení této sm�rnice, 
c) homologace  typu vozidla  jako celku  podle sm�rnice  92/61/EHS 
   nahrazuje všechny díl�í homologace podle homologa�ních p�edpis� 
   EHK nebo sm�rnic EHS/ES. 
 
     (3)  Požadavky  na  vozidla  vyráb�ná  v  malé  sérii nebo na 
jednotliv� vyrobené vozidlo kategorie L  jsou uvedeny v p�íloze �. 
6.  
 
                              § 27 
 
                Technické požadavky na konstrukci 
                  typu vozidel kategorií T, OT 
                     (K § 2 odst. 8 zákona) 
 
     (1)  Technické požadavky  stanovené  v  odstavci 3  platí pro 
všechna vozidla kategorie T,  tedy dvou a vícenápravové zem�d�lské 
a lesnické   kolové  traktory   (dále  jen   "traktory")  opat�ené 
pneumatikami,  jejichž  nejvyšší  konstruk�ní  rychlost  zpravidla 
nep�evyšuje 40 km.h-1. 
 



     (2) Pro traktory s nejvyšší konstruk�ní rychlostí p�evyšující 
40 km.h-1 platí ustanovení odstavce 3  s tím, že tato vozidla musí 
být  dostate�n� odpružena  s p�ípadným  použitím tlumi��  pérování 
a stabilizátor�. Z  hlediska brzdového za�ízení  musí tato vozidla 
spl�ovat požadavky stanovené p�edpisem EHK �. 13. 
 
     (3) Pro  schválení technické zp�sobilosti  typu vozidla podle 
odstavc� 1 a 2 platí, že 
a) každý systém, konstruk�ní �ást  nebo samostatný technický celek 
   vozidla musí spl�ovat požadavky podle § 12, 
b) homologace  typu vozidla  jako celku  podle sm�rnice 74/150/EHS 
   nahrazuje  všechny  díl�í  homologace  podle  p�edpis� EHK nebo 
   sm�rnic EHS/ES. 
 
     (4)  Traktorové  p�ív�sy  a   náv�sy  jsou  p�ípojná  vozidla 
kategorií  OT1, OT2,  OT3, OT4  ur�ená k  p�eprav� nákladu. Jejich 
nejvyšší konstruk�ní rychlost nesmí p�evyšovat 40 km.h-1. 
 
     (5)  Požadavky  na  vozidla  vyráb�ná  v  malé  sérii nebo na 
jednotlivá  vyrobená  vozidla  kategorií   T  a  OT  jsou  uvedeny 
v p�íloze �. 8.  
 
                              § 28 
 
      Technické požadavky na konstrukci zvláštních vozidel 
          kategorií SS, SP a pracovních stroj� nesených 
                     (K § 2 odst. 8 zákona) 
 
     (1)  Pro vozidla  kategorie SP  ur�ená k  zapojení do  jízdní 
soupravy s  vozidly kategorie M  nebo N platí  technické požadavky 
stanovené pro vozidla kategorie O. 
 
     (2)  Pracovní  stroje  nesené  jsou  stroje  ur�ené pouze pro 
vykonávání  ur�itých pracovních  �inností, které  se na  pozemních 
komunikacích  pohybují zav�šeny  na vozidle  a tvo�í  s ním  jeden 
celek.  Jejich pojezdové  ústrojí, pokud  jsou jím  vybaveny, není 
v p�epravní poloze ve styku s vozovkou. 
 
     (3)  Požadavky  na  vozidla  vyráb�ná  v  malé  sérii nebo na 
jednotliv�  vyrobená  vozidla  kategorií  SS  a  SP  jsou  uvedeny 
v p�íloze �. 8.  
 
                              § 29 
 
                Technické požadavky na konstrukci 
               jednonápravových traktor� s p�ív�sy 
                     (K § 78 odst. 1 zákona) 
 
     (1)  Jednonápravový traktor  je vozidlo  s pohán�nou nápravou 
�iditelné pomocí  �ídítek, které lze  užít v provozu  na pozemních 



komunikacích  pouze  s  p�ív�sem,  s  nímž  traktor  tvo�í  jízdní 
soupravu.  	idi� p�i  �ízení sedí  na sedadle  p�ív�su. P�i �ízení 
nesmí  být   možná  taková  poloha  �ídítek   traktoru,  která  by 
znemož�ovala sou�asné držení obou rukojetí. 
 
     (2)  Požadavky  na  vozidla  vyráb�ná  v  malé  sérii nebo na 
jednotliv� vyrobený jednonápravový traktor s p�ív�sem jsou uvedeny 
v p�íloze �. 8.  
 
                              § 30 
 
               Technické požadavky na jízdní kola, 
                 potahová vozidla a ru�ní vozíky 
 
     Technická   zp�sobilost  jízdních   kol,  potahových  vozidel 
a ru�ních  vozík�  se  neschvaluje.  Podmínkou  pro  jejich  užití 
v provozu  na   pozemních  komunikacích  je   spln�ní  technických 
požadavk� uvedených v p�íloze �. 13.  
 
                           �ÁST �TVRTÁ 
                  P	ESTAVBA SILNI�NÍHO VOZIDLA 
 
                              § 31 
 
            Podmínky pro p�estavbu silni�ního vozidla 
                     (K § 74 odst. 1 zákona) 
 
     (1) P�estav�né  vozidlo musí po  p�estavb� spl�ovat technické 
požadavky, které  byly platné v  dob� jeho výroby,  nebo technické 
požadavky pozd�jších p�edpis� uvedených  v p�edpisové základn� pro 
typ vozidla p�íslušného druhu a kategorie. 
 
     (2)   P�i  povolování   p�estavby  jednotlivého   vozidla  se 
postupuje  obdobn�  jako  p�i  schvalování  technické zp�sobilosti 
jednotlivého vozidla a p�i  povolování hromadné p�estavby vozidel, 
tj.  více než  5 kus�  vozidel jednoho  typu, se postupuje obdobn� 
jako p�i schvalování technické zp�sobilosti typu vozidla. 
 
     (3) Okresní ú�ad nebo  ministerstvo p�estavbu vozidla povolí, 
jestliže p�estav�né  vozidlo nebo jeho  systémy, konstruk�ní �ásti 
nebo  samostatné  technické  celky,  do  nichž  p�estavba zasáhla, 
spl�ují i po p�estavb�  technické požadavky stanovené v p�edpisové 
základn� podle odstavce 1. 
 
     (4) Pokud  se p�i p�estavb�  vozidla m�ní �íslo  VIN, posoudí 
p�íslušný  registra�ní  ú�ad,  jakým  zp�sobem  se  uvedené  �íslo 
vyzna�í na  nové nebo zm�n�né konstruk�ní  �ásti vozidla. Pokud je 
na  nahrazující konstruk�ní  �ásti  vyzna�eno  �íslo VIN  z jiného 
vozidla, toto se vždy znehodnotí, nap�íklad p�eražením k�ížky tak, 
aby z�stalo nadále identifikovatelné. �íslo VIN vozidla, u kterého 



se  m�ní  konstruk�ní  �ást,  se  pak  vyrazí  v  blízkosti  �ísla 
znehodnoceného,  a to  v p�ípad�,  že se  jedná o konstruk�ní �ást 
prohlášenou výrobcem  za zám�nnou. V p�ípad�,  že konstruk�ní �ást 
zám�nná  není a  jde o  p�estavbu vozidla,  vyrazí výrobce  ú�edn� 
p�id�lené �íslo. Zp�sob vyzna�ení je  nutno vždy uvést v dokladech 
vozidla. 
 
     (5) Pokud  lze p�estav�né vozidlo za�adit  do více kategorií, 
stanoví  jeho kategorii  ministerstvo nebo  okresní ú�ad,  p�i�emž 
nesm�jí být dot�ena ustanovení § 73 odst. 4 zákona.  
 
                            �ÁST PÁTÁ 
                         VÝBAVA VOZIDLA 
 
                              § 32 
 
         Povinná výbava motorových a p�ípojných vozidel 
                     (K § 76 odst. 1 zákona) 
 
     (1) Pro vozidla kategorií M a N se požaduje vždy tato výbava: 
a) náhradní  elektrické  pojistky,  po  jedné  od  každého užitého 
   druhu, pokud jsou v elektrické instalaci používány, 
b) po jedné  náhradní žárovce (vým�nného zdroje  sv�tla s výjimkou 
   výbojek)  od každého  druhu užívaného  v za�ízeních  k vn�jšímu 
   osv�tlení  a ke  sv�telné signalizaci  a ná�adí  nutné k jejich 
   vým�n�, s výjimkou zvláštního sv�telného výstražného za�ízení, 
c) p�íru�ní  zvedák  o  nosnosti  rovnající  se  alespo�  nejv�tší 
   technicky  p�ípustné  hmotnosti  na  nápravu  nejvíce  zatížené 
   nápravy  vozidla   nebo  jízdní  soupravy   nebo  rovnající  se 
   hmotnosti zvedané �ásti vozidla  z nejv�tší technicky p�ípustné 
   hmotnosti  vozidla p�i  zvedání této  �ásti zp�sobem stanoveným 
   výrobcem pro použití zvedáku, 
d) klí� na matice (šrouby) kol vozidla, 
e) náhradní  kolo  (ráfek  s  pneumatikou),  které  je  dostate�n� 
   upevn�no  v  držáku  zajiš�ujícím,  že  síla  p�i  snímání kola 
   z držáku nebo  vkládání do držáku nep�esáhne  490 N; v p�ípad�, 
   kdy je na  vozidle použito více rozm�r� kol,  musí být náhradní 
   kolo použitelné pro všechny tyto  rozm�ry nebo musí být vozidlo 
   vybaveno náhradními koly pro všechny rozm�ry. 
 
     (2)  Povinnost podle  odstavce 1  písm. c)  a d)  a povinnost 
vybavení  vozidla  náhradními  koly  rozm�r�  podle  písmene e) se 
nevztahuje na 
a) vozidla, která mají opat�ena všechna kola pneumatikami zvláštní 
   konstrukce  umož�ující  nouzové  dojetí  po  defektu s indikací 
   defektu v  kterékoliv z pneumatik  nebo u vozidel  kategorií M1 
   a N1 s  indikací defektu v  kterékoliv z pneumatik,  která jsou 
   vybavena   prost�edky   pro   bezdemontážní   opravu  poškozené 
   pneumatiky umož�ující nouzové dojetí, 
b) m�stské  autobusy,  zásahové  požární  automobily  a  komunální 



   vozidla, která jsou provozována na omezeném území v operativním 
   dosahu servisních služeb svého provozovatele. 
 
     (3)  Pro  vozidla  kategorie  T  platí  ustanovení odstavce 1 
s výjimkou písmene  e), pro vozidla kategorie  SS platí ustanovení 
odstavce  1 s  výjimkou písmen   c), d)  a e),  pro jednonápravové 
traktory s p�ív�sy ustanovení odstavce 1 neplatí. 
 
     (4) P�ív�sy  a náv�sy s  výjimkou vozidel kategorií  O1 a OT1 
a požárních   p�ív�s�   musí   mít    náhradní   kolo   s   ráfkem 
a s pneumatikou  p�edepsaného druhu a  rozm�ru upevn�né v  držáku, 
který zajiš�uje, že  síla p�i snímání kola z  držáku nebo vkládání 
do držáku  nep�esáhne 490 N.  Taha� náv�su m�že  mít náhradní kolo 
umíst�no  na p�ipojeném  náv�su. V  provozu m�že  jízdní souprava, 
v p�ípad�  stejných rozm�r�  pneumatik a  stejného provedení kola, 
mít jedno spole�né náhradní kolo. 
 
     (5)  Motocykly a  motorové t�íkolky  musí mít  tuto minimální 
výbavu: 
a) jednu náhradní pojistku, 
b) po jedné  náhradní žárovce od  každého druhu žárovky  používané 
   pro vn�jší  osv�tlení a sv�telnou signalizaci  vozidla a ná�adí 
   nutné k jejich vým�n�. 
 
     (6)  Každé   motorové  vozidlo,  krom�   mopedu  a  motokola, 
jednonápravového traktoru s p�ív�sem a motorového vozíku, musí být 
vybaveno p�íslušným druhem lékárni�ky pro poskytnutí první pomoci. 
Pro  požární  automobily  je  výbava  p�íslušným druhem lékárni�ky 
stanovena  zvláštním  právním  p�edpisem.5)  Obsah  lékárni�ky  se 
ukládá  do  samostatného  pouzdra  s  charakteristickým ozna�ením. 
Lékárni�ka  se ve  vozidle ukládá  v takovém  prostoru, aby  na ni 
nemohlo dopadat p�ímé slune�ní sv�tlo (zá�ení). Úložný prostor pro 
lékárni�ku  musí být  suchý a  �istý a  musí být snadno p�ístupný. 
U vozidel  pro   hromadnou  p�epravu  cestujících   se  lékárni�ka 
umís�uje  na  ozna�eném  a  p�ístupném  míst�  v  prostoru vozidla 
ur�eném  pro  cestující.   Provozovatel  vozidla  musí  lékárni�ku 
udržovat v  �ádném stavu a jednotlivé  druhy zdravotnických pot�eb 
obm��ovat.  Doba použitelnosti  jednotlivých druh�  zdravotnických 
pot�eb  je  na  nich  vyzna�ena.  Druhy  lékárni�ek,  jejich obsah 
a výbava a použití  podle druh� vozidel jsou uvedeny  v p�íloze �. 
14. Použití jednotlivých druh� autolékárni�ek 
a) vozidla pro  hromadnou p�epravu osob s  obsaditelností více než 
   80 cestujících velikost III, 
b) vozidla  pro hromadnou  p�epravu  osob  s obsaditelností  do 80 
   cestujících v�etn� velikost II, 
c) ostatní motorová vozidla s nejmén� �ty�mi koly velikost I, 
pro  vozidla   m�stské  hromadné  p�epravy   osob  je  dosta�ující 
autolékárni�ka velikosti II bez ohledu na jejich obsaditelnost. 
 
     (7)  Pro   vyzna�ení  nouzového  stání   vozidla  na  pozemní 



komunikaci musí být motorová vozidla, s výjimkou vozidel kategorie 
L,  jednonápravových   traktor�  s  p�ív�sem,   motorových  vozík� 
a vozidel  o celkové  ší�ce menší  než 1,00  m, vybavena p�enosným 
výstražným trojúhelníkem homologovaným podle p�edpisu EHK �. 27. 
 
     (8) Nové vozidlo výrobce p�i jeho p�edávání prodejci vybavuje 
minimální  výbavou  podle  odstavc�  1  a  5, pokud není stanoveno 
v odstavcích 2 až 4 jinak. 
 
     (9) Autobus, který  má nejvýše 22 míst k  p�eprav� osob krom� 
místa �idi�e, se vybavuje  jedním nebo n�kolika hasicími p�ístroji 
s minimální hasicí  schopností 21 A  nebo 113 B,  ostatní autobusy 
hasicími p�ístroji s minimální hasicí  schopností 43 A nebo 183 B, 
sanitní  vozidlo   hasicím  p�ístrojem  s   hasicí  schopností  34 
B a  vozidlo   taxislužby  hasicím  p�ístrojem   podle  zvláštního 
právního p�edpisu.6) 
 
     (10)  U hasicích  p�ístroj� je  pot�ebné provedení  posouzení 
shody  výrobku  autorizovanou  osobou.7)  Hasicí  p�ístroj  se  ve 
vozidle  upev�uje do  úchytu pro  umíst�ní ve  sm�ru svislém  nebo 
vodorovném tak,  aby spolehliv� odolával zrychlení  nejmén� 6 g ve 
sm�ru �elního  nárazu vozidla, a  umís�uje se na  dob�e viditelném 
a snadno  p�ístupném míst�,  p�i�emž jeden  p�ístroj se  instaluje 
v bezprost�ední blízkosti �idi�e vozidla. 
------------------------------------------------------------------ 
5) Vyhláška  �.  254/1999  Sb.,  o  technických podmínkách požární 
   techniky, ve zn�ní vyhlášky �. 352/2000 Sb. 
6) Vyhláška �.  478/2000 Sb., kterou  se provádí zákon  o silni�ní 
   doprav�. 
   �SN EN  3 - 4.  P�enosné hasicí p�ístroje.  �ást 4: Množství  a 
   nápln�, minimální požadavky na hasicí schopnost. 
7) Zákon �. 22/1997 Sb., o  technických požadavcích na výrobky, ve 
   zn�ní pozd�jších p�edpis�. 
   Na�ízení  vlády  �.  173/1997  Sb.,  kterým  se stanoví vybrané 
   výrobky k posuzování shody, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  
 
                              § 33 
 
        Schvalování technické zp�sobilosti výbavy vozidla 
                     (K § 76 odst. 1 zákona) 
 
     (1)  Výbava,  jejíž  technická  zp�sobilost  se schvaluje, je 
stanovena v p�íloze �. 15.  Technickou zp�sobilost výbavy je možno 
schválit,   jestliže   výbava   odpovídá   technickým   požadavk�m 
stanoveným v p�íloze �. 15. 
 
     (2)  V  žádosti  o  schválení  technické  zp�sobilosti výbavy 
vozidla  se uvede  název výrobku,  typové ozna�ení  výrobku, název 
výrobce,  pokud jím  není žadatel,  a údaj,  pro jaký  druh a  typ 
vozidla je výrobek ur�en. 



 
     (3) K žádosti podle odstavce 2 se p�ikládá 
a) výpis z obchodního rejst�íku  nebo obdobný doklad (živnostenský 
   list apod.)  nebo jejich ov��ené kopie;  u zahrani�ního výrobce 
   výbavy  vozidla se  p�ikládá  pov��ení  k zastupování  na území 
   �eské republiky,  z kterého je  patrno, že žadatel  je oprávn�n 
   projednávat   jménem   výrobce   záležitosti   související   se 
   schválením  technické  zp�sobilosti   výbavy  vozidla  v  �eské 
   republice, 
b) návod k obsluze, montáži a údržb� výbavy v �eském jazyce; návod 
   k montáži  se  nep�ikládá  v   p�ípad�,  že  montáž  výbavy  je 
   zabezpe�ována odborným montážním pracovišt�m, 
c) popis umíst�ní a zp�sob povinného zna�ení výbavy, 
d) seznam odborných  montážních pracoviš� v p�ípad�,  že je montáž 
   výbavy zabezpe�ována odbornými montážními pracovišti.  
 
                              § 34 
 
                Technické požadavky na dopl�ková 
                   za�ízení a vybavení vozidla 
                     (K § 76 odst. 1 zákona) 
 
     (1) Volný konec antény, která je  delší než 1,40 m a která by 
p�esahovala p�dorysný pr�m�t obrysu  vozidla (s výjimkou výsuvných 
antén), musí být p�ipevn�n k vozidlu tak, aby anténa nep�esahovala 
p�dorysný obrys vozidla. Antény  musí z hlediska vn�jších vý�n�lk� 
spl�ovat  požadavky  p�edpisu  EHK   �.  26  bu
  samostatn�  jako 
konstruk�ní  �ásti nebo  v rámci  homologace celého  vozidla podle 
tohoto p�edpisu. 
 
     (2) Nosi�e zavazadel apod., reklamní tabule, sm�rové tabulky, 
ozna�ení  vozidel taxislužby,  ozna�ení vozidel  autoškoly a  jiná 
za�ízení  dodate�n�  montovaná  na  vozidlo  musí  být  spolehliv� 
p�ichyceny k  vozidlu, nesm�jí p�esahovat  p�dorysný obrys vozidla 
s výjimkou zádi vozidla a nesm�jí mít žádné hroty ani ostré hrany; 
vn�jší  �ásti   v�etn�  p�ipev�ovacích  �ástí   musí  mít  polom�r 
zak�ivení nejmén�  2,5 mm. Z této  hodnoty polom�ru zak�ivení jsou 
možné  výjimky  podle  ustanovení   p�edpisu  EHK  �.  26.  Nosi�e 
zavazadel   musí  umož�ovat   spolehlivé  upevn�ní  p�epravovaných 
p�edm�t�.  Upevn�ní  nosi�e  v�etn�  zavazadel  spolehliv� odolává 
zpomalení v podélném sm�ru nejmén� o hodnot� 6 g. Nosi�e zavazadel 
a nosi�e lyží musí z hlediska vn�jších vý�n�lk� spl�ovat požadavky 
dle p�edpisu EHK �. 26  bu
 samostatn� jako konstruk�ní �ásti nebo 
v rámci homologace celého vozidla podle tohoto p�edpisu. 
 
     (3) Úpravy a opravy zasklení  vozidel, které mají za následek 
snížení  sv�telné  propustnosti,  je   možno  provád�t  pouze  p�i 
dodržení podmínek daných p�edpisem EHK  �. 43 a musí být schváleny 
podle p�ílohy �. 15. V zorném poli �idi�e nesmí být umíst�ny žádné 
p�edm�ty (nap�. okrasné a upomínkové p�edm�ty), které by omezovaly 



výhled  �idi�e  všemi  sm�ry,   s  výjimkou  schválených  ozna�ení 
ur�ených  k umíst�ní  na skla  vozidla. Tato  podmínka neplatí pro 
zadní  skla  vozidel  kategorie  M3.  Výhled  zadním sklem vozidla 
kategorie  M1 m�že  být �áste�n�  snížen schváleným p�íslušenstvím 
nebo p�epravovanými p�edm�ty, avšak jen za podmínky, že je vozidlo 
vybaveno  pravým  vn�jším  zp�tným  zrcátkem  homologovaného  nebo 
schváleného typu. Výhled p�edním sklem u vozidel kategorie M3 m�že 
být �áste�n� snížen vedle schválených ozna�ení ur�ených k umíst�ní 
na  skla jen  sm�rovou tabulkou.  Provedení a  umíst�ní tabulek na 
vozidle musí být schváleno podle p�ílohy �. 15. 
 
     (4) Nádoby  na záložní palivo jsou  provedeny tak, aby palivo 
p�i jakékoli poloze nádoby nemohlo vytékat. Nádoby ve vozidle musí 
být umíst�ny  tak, aby byly  od rovin vymezujících  nejv�tší ší�ku 
vozidla  vzdáleny  nejmén�  150  mm  a  od roviny vymezující délku 
vozidla vp�edu nebo vzadu nejmén� 250 mm. 
 
     (5) Ty�e nebo lana ur�ená k vle�ení vozidel musí být z�eteln� 
viditelná;  ty�e   musí  být  opat�eny  po   celé  délce  p�í�nými 
�ervenobílými pruhy o ší�ce 75 mm, lana musí být opat�ena �erveným 
praporkem nebo štítkem  o rozm�ru nejmén� 200 x  200 mm. Ty�e nebo 
lana ur�ená k vle�ení vozidel musí být schváleného typu. Podmínkou 
pro jejich  schválení je jejich  odolnost p�i p�sobení  osové síly 
12 kN. 
 
     (6)   Dodate�n�   montovaná   nezávislá   topení   musí   být 
homologována   jako   konstruk�ní   �ást   nebo   schválena  podle 
technických p�íloh sm�rnic EHS/ES. Montáž do vozidla musí provád�t 
autorizovaná  servisní  služba,  které  ministerstvo  ud�lilo toto 
oprávn�ní. 
 
     (7) Silni�ní  motorová vozidla o  nejv�tší povolené hmotnosti 
v�tší než 3,50 t a  p�ípojná vozidla o nejv�tší povolené hmotnosti 
v�tší  než  750  kg  musí  být  vybavena nejmén� jedním zakládacím 
klínem.  Silni�ní  motorová  a  p�ípojná  vozidla  se t�emi a více 
nápravami,  jednonápravové p�ív�sy  o nejv�tší  povolené hmotnosti 
v�tší  než  750  kg  a  náv�sy  musí  být  vybaveny  nejmén� dv�ma 
zakládacími  klíny.  Klíny  musí  ú�inn�  zajistit  vozidlo  proti 
samovolnému pohybu,  musí být lehce  p�ístupné obsluze a  bezpe�n� 
uchopitelné. Zakládací klíny musí být na vozidle upevn�ny tak, aby 
se v provozu nemohly samovoln� uvolnit. 
 
     (8)  Ochranná p�ilba  �idi�e a  spolujezdce vozidel kategorie 
L a  její  hledí  musí  spl�ovat  technické  požadavky  a musí být 
homologovány  podle  p�edpisu  EHK  �.  22.  U  ochranných  p�ileb 
spolujezdc�  se p�ipouští  použití hledí  se sníženou propustností 
sv�tla. Za  ochrannou p�ilbu se  považuje též bezpe�nostní  kabina 
nebo  ochranný bezpe�nostní  rám vozidel  kategorie L,  které jsou 
vybaveny bezpe�nostními zádržnými systémy.  
 



                           �ÁST ŠESTÁ 
 
                              § 35 
 
             Umíst�ní tabulky s registra�ní zna�kou 
                     (K § 7 odst. 2 zákona) 
 
     Vozidla  kategorie  L  a  p�ípojná  vozidla  mají prostor pro 
umíst�ní tabulky  s registra�ní zna�kou pouze  vzadu, a to vozidla 
kategorie  L uprost�ed  a p�ípojná  vozidla uprost�ed  nebo vlevo. 
Prostor vymezený  pro umíst�ní tabulky s  registra�ní zna�kou musí 
umožnit umíst�ní  p�ední tabulky ve svislé  poloze tak, aby spodní 
hrana  tabulky  byla  rovnob�žn�  s  rovinou  vozovky.  Vzadu musí 
prostor  pro  umíst�ní  tabulky  s  registra�ní  zna�kou odpovídat 
sm�rnici  70/222/EHS  pro  vozidla  kategorií  M,  N a O, sm�rnici 
74/151/EHS pro vozidla kategorií T  a SS a sm�rnici 93/947/EHS pro 
vozidla kategorie L.  
 
                              § 36 
 
          Závady na vozidle, které ohrožují bezpe�nost 
                provozu na pozemních komunikacích 
                  (K § 2 odst. 5, 6 a 7 zákona) 
 
     (1)  Jsou-li  na  vozidle  závady,  které ohrožují bezpe�nost 
provozu  na  pozemních  komunikacích,   nesmí  být  vozidlo  užito 
v provozu   na  pozemních   komunikacích,  s   výjimkou  nouzového 
dojetí.8) 
 
     (2) Závadou podle odstavce 1 v osv�tlení vozidla je vždy, 
a) nesvítí-li  potkávací nebo  brzdové nebo  zadní obrysové sv�tlo 
   alespo� na stran� p�ivrácené do st�edu vozovky, 
b) nelze-li p�epnout dálková sv�tla na potkávací, 
c) zp�sobují-li sv�tlomety osln�ní, 
d) jsou-li  dodate�n� namontovány  nebo upraveny  svítilny svítící 
   dop�edu  nep�erušovan�  sv�tlem  jiné  barvy  než  bílé,  krom� 
   p�edních svítilen  do mlhy žluté  barvy a dozadu  nep�erušovan� 
   svítící sv�tlem jiné barvy než �ervené, 
e) jsou-li chybn� zapojeny svítilny nebo chybn� propojeny svítilny 
   tažného vozidla a p�ípojného vozidla. 
 
     (3) Závadou podle odstavce 1 v zasklení vozidla je vždy 
a) prasklé nebo poškozené �elní sklo  ve stírané ploše o velikosti 
   v�tší než 20 mm, 
b) zatemn�ní  �elního skla  na propustnost  zjevn� nižší  než 75 % 
   nebo  zatemn�ní  p�edního  bo�ního  skla  na propustnost zjevn� 
   nižší než 70 %. 
 
     (4) Závadou podle odstavce 1  na výfukovém potrubí vozidla je 
vždy net�snost nebo neúplnost výfukového potrubí nebo zjevný zásah 



do tohoto potrubí mající vliv na vn�jší hluk vozidla. 
 
     (5)  Závadou podle  odstavce 1  na karoserii  vozidla nebo na 
jeho  podvozku je  vždy  poškození  nebo deformace  karoserie nebo 
podvozku, v�etn�  �ízení a brzd, které  m�že bezprost�edn� ohrozit 
bezpe�nost provozu na pozemních komunikacích. 
 
     (6) Závadou  podle odstavce 1, která  má vliv na zne�iš�ování 
životního  prost�edí, je  vždy zjevné  unikání paliva,  oleje nebo 
mazacích tuk�. 
 
     (7) Závadou podle odstavce 1 na pneumatikách vozidla je vždy, 
a) je-li  hloubka dezénu  hlavních dezénových  drážek nebo  zá�ez� 
   menší než 1,6 mm u vozidel všech kategorií a u moped� menší než 
   1,0 mm, 
b) obnažuje-li trhlina  nebo poškození plášt�  pneumatiky na jejím 
   vn�jším  obvodu (oblast  koruny, ramene,  boku a  patky) kostru 
   pneumatiky nebo ji narušují, 
c) jsou-li namontovány pneumatiky r�zného rozm�ru na téže náprav�, 
   nejde-li o nouzové dojetí. 
 
     (8)  Závadou podle  odstavce  1  je vždy  p�ekro�ení nejv�tší 
povolené hmotnosti  vozidla nebo p�ekro�ení  nejv�tších povolených 
rozm�r�  vozidla nebo  jízdní soupravy,  není-li vozidlo  v režimu 
zvláštního  užívání pozemní  komunikace podle  zvláštního právního 
p�edpisu.3) 
 
     (9) Závadou podle odstavce 1, která se týká spojení dvou nebo 
více  vozidel do  jízdní soupravy,  je vždy  porušení požadavk� na 
vzájemné zapojení vozidel do jízdních souprav. 
 
     (10)  Jsou-li na  vozidle závady  na brzdovém  systému, které 
znemož�ují  nebo  by  mohly   znemožnit  ú�inn�  zastavit  vozidlo 
(nap�íklad prasklé  brzdové hadice) nebo  hrubé závady na  �ídicím 
ústrojí (nap�íklad  zjevné deformace a nadm�rné  v�le), je vozidlo 
nezp�sobilé k provozu na pozemních komunikacích. 
------------------------------------------------------------------ 
3) Zákon  �.  13/1997  Sb.,  o  pozemních  komunikacích,  ve zn�ní 
   pozd�jších p�edpis�. 
8) § 5 odst. 1 písm. e) zákona �. 361/2000 Sb.  
 
                           �ÁST SEDMÁ 
 
                              § 37 
 
                     Druhy zkušebních stanic 
                     (K § 72 odst. 3 zákona) 
 
     (1) Zkušební stanice se d�lí na 
a) zkušební  stanice  pro  silni�ní  motorová  a  p�ípojná vozidla 



   kategorií  L, M1,  N1, O1   a O2  (zkušební stanice  pro osobní 
   automobily), 
b) zkušební  stanice  pro  silni�ní  motorová  a  p�ípojná vozidla 
   kategorií M2, M3,  N2, N3, O1, O2, O3 a  O4 a zvláštní motorová 
   a p�ípojná vozidla  kategorií T, OT1, OT2,  OT3 a OT4 (zkušební 
   stanice pro užitkové automobily), 
c) zkušební  stanice  pro  zvláštní  motorová  a  p�ípojná vozidla 
   kategorií  T,  OT1,  OT2,  OT3  a  OT4  (zkušební  stanice  pro 
   traktory), 
d) zkušební  stanice kombinované  pro motorová  a p�ípojná vozidla 
   podle písmen a), b) a  c) v r�zných kombinacích podle kategorií 
   vozidel. 
 
     (2)  Vzor  tiskopisu  oprávn�ní  stanice  technické  kontroly 
k provád�ní   technické   kontroly   jednotlivých   druh�  vozidel 
a vým�nných  nástaveb nebo  malých sérií  vozidel p�ed  schválením 
jejich technické zp�sobilosti k  provozu na pozemních komunikacích 
a vzor  tiskopisu  osv�d�ení  k  provozování  zkušební  stanice je 
uveden v p�íloze �. 16.  
 
                              § 38 
 
     Získávání odborné zp�sobilosti k provád�ní technických 
        kontrol vozidel p�ed schválením jejich technické 
        zp�sobilosti k provozu na pozemních komunikacích 
                     (K § 72 odst. 3 zákona) 
 
     (1)  Technické   kontroly  vozidel  p�ed   schválením  jejich 
technické zp�sobilosti k provozu na pozemních komunikacích provádí 
osoba,  která   je  držitelem  profesního   osv�d�ení  kontrolního 
technika  a  získala  osv�d�ení  k  provád�ní  technických kontrol 
vozidel p�ed schválením jejich technické zp�sobilosti k provozu na 
pozemních komunikacích (dále jen "osv�d�ení"). 
 
     (2) Osv�d�ení m�že získat kontrolní technik, který absolvoval 
speciální  kurz   k  získání  odborné   zp�sobilosti  k  provád�ní 
technických  kontrol  vozidel  p�ed  schválením  jejich  technické 
zp�sobilosti k provozu na  pozemních komunikacích a úsp�šn� složil 
zkoušku z této odborné zp�sobilosti. 
 
     (3) Kontrolnímu  technikovi, který absolvoval  speciální kurz 
a úsp�šn� složil zkoušku z  odborné zp�sobilosti podle odstavce 2, 
(dále jen "kontrolní technik typu K") ministerstvo ud�lí osv�d�ení 
a p�id�lí razítko s eviden�ním �íslem. 
 
     (4) Držitel osv�d�ení podle odstavce  1 se jednou za dva roky 
podrobuje školení ve zdokonalovacím  kurzu a p�ezkoušení z odborné 
zp�sobilosti  k provád�ní  kontrol vozidel  p�ed schválením jejich 
technické  zp�sobilosti   k  provozu  na   pozemních  komunikacích 
v rozsahu,  který  ur�í  ministerstvo  a  který  je  zve�ejn�n  ve 



V�stníku dopravy. 
 
     (5)  Speciální kurz,  zdokonalovací kurz,  zkoušky z  odborné 
zp�sobilosti podle odstavce 2 a p�ezkoušení z odborné zp�sobilosti 
podle  odstavce 4  provádí ministerstvo  nebo jím  zmocn�ná osoba. 
Obsah výuky  ve speciálním kurzu  a zdokonalovacím kurzu  a zp�sob 
provád�ní  zkoušky a  p�ezkoušení z  odborné zp�sobilosti zve�ejní 
ministerstvo ve V�stníku dopravy. 
 
     (6) Vzor osv�d�ení je uveden v p�íloze �. 17.  
 
                              § 39 
 
                         Úhrada za úkony 
                         (K § 87 zákona) 
 
     (1)  Za školení  kontrolního  technika  typu K  ve speciálním 
kurzu uhradí poslucha� ministerstvu 500 K�. 
 
     (2) Za školení kontrolního  technika typu K ve zdokonalovacím 
kurzu uhradí poslucha� ministerstvu 200 K�. 
 
     (3)  Za  záv�re�nou  zkoušku  ve  speciálním i zdokonalovacím 
kurzu uhradí poslucha� ministerstvu  100 K�, za opakovanou zkoušku 
200 K�.  
 
                            �ÁST OSMÁ 
           USTANOVENÍ SPOLE�NÁ, P	ECHODNÁ A ZÁV�RE�NÁ 
 
                              § 40 
 
     (1)   Homologa�ní  p�edpisy   platí  vždy   ve  zn�ní  jejich 
pozd�jších  zm�n.   Pokud  zm�ny  p�edpis�   neobsahují  p�echodná 
ustanovení pro nabytí ú�innosti zm�ny, je zm�na ú�inná 
a) pro nov� ud�lované homologace po  uplynutí jednoho roku ode dne 
   platnosti zm�ny, 
b) pro uvedení  vozidla do provozu  po uplynutí dvou  rok� ode dne 
   platnosti zm�ny. 
 
     (2)  Úplné  zn�ní   homologa�ních  p�edpis�,  sm�rnic  EHS/ES 
a technických  norem v  �eském jazyce  tvo�í p�edpisovou  základnu 
podle zákona. 
 
     (3) Tiskopisy  dokument� pot�ebných pro  výkon �inností podle 
této vyhlášky zabezpe�uje ministerstvo.  
 
                              § 41 
 
            Vozidlo v mezinárodním silni�ním provozu 
 



     (1)  Vozidlo  v  mezinárodním  silni�ním  provozu  je vozidlo 
registrované v  zahrani�í, které má platné  osv�d�ení o registraci 
a platnou  registra�ní  zna�ku.  Toto  vozidlo  m�že  být  v �eské 
republice  provozováno v  souladu  s  Úmluvou o  silni�ním provozu 
uzav�enou ve Vídni dne 8. listopadu 1968. 
 
     (2) Za  jízdní soupravu v  mezinárodním silni�ním provozu  se 
považuje jízdní souprava, v níž  alespo� jedno vozidlo této jízdní 
soupravy spl�uje podmínky uvedené v odstavci 1.  
 
                              § 42 
 
                      P�echodná ustanovení 
 
     (1)  Schválení  technické  zp�sobilosti  typu  vozidla,  typu 
systému   vozidla,   typu   konstruk�ní   �ásti   vozidla  a  typu 
samostatného technického celku vozidla,  které bylo zahájeno p�ede 
dnem ú�innosti  této vyhlášky, se dokon�í  podle právních p�edpis� 
platných v dob� zahájení �ízení. 
 
     (2)   Pro   schválení   technické   zp�sobilosti   jednotliv� 
vyrobeného  silni�ního  vozidla,  které  bylo  zahájeno p�ede dnem 
ú�innosti  této  vyhlášky,  se  použije  právní úprava technických 
požadavk�  platná  v  dob�  povolení  výroby jednotliv� vyrobeného 
vozidla. 
 
     (3)   Pro   schválení   technické   zp�sobilosti   jednotliv� 
dovezeného  silni�ního  vozidla,  které  bylo  zahájeno p�ede dnem 
ú�innosti  této  vyhlášky,  se  použije  právní úprava technických 
požadavk� platná v dob� zahájení �ízeni. 
 
     (4)  Pro  schválení  technické  zp�sobilosti p�estavby, která 
byla  povolena  p�ede  dnem  ú�innosti  této  vyhlášky, se použije 
právní úprava technických požadavk�  platná v dob� zahájení �ízení 
o povolení p�estavby vozidla. 
 
     (5)  Podrobné rozd�lení  druh� vozidel,  používání jednotných 
názv�  a  zkratek  druh�  vozidel,  které  je  ur�eno pro jednotné 
vypl�ování    technických     pr�kaz�,    technických    osv�d�ení 
a schvalovacích dokument� k vozidl�m, je uvedeno v p�íloze �. 18. 
 
     (6) Základní pojmy uvedené v  § 1 nahrazují pojmy, které byly 
používány  v d�ív�jších  právních p�edpisech,  jejich srovnání  je 
uvedeno v p�íloze �. 19.  
 
                              § 43 
 
                      Zrušovací ustanovení 
 
     Zrušuje se vyhláška �.  301/2001 Sb., o schvalování technické 



zp�sobilosti  a  o  technických   podmínkách  provozu  vozidel  na 
pozemních komunikacích.  
 
                              § 44 
 
                            Ú�innost 
 
     Tato vyhláška nabývá ú�innosti dnem 1. srpna 2002. 
 
                            Ministr: 
                       Ing. Schling v. r.  
 
 
 
   
 
                              P�íl.1 
 
    Technické požadavky na konstrukci vozidel kategorií M, N 
    a O a p�ehled homologa�ních p�edpis� EHK a sm�rnic EHS/ES 
            vztahující se na vozidla všech kategorií 
 
     1.   Tato  p�íloha   platí  pro   všechna  vozidla  kategorií 
M a  N  pohán�ná  spalovacím  motorem  nebo elektromotorem, ur�ená 
k užívání  na  pozemních  komunikacích,  a�  již  dokon�ená,  nebo 
nedokon�ená, která mají  nejv�tší konstruk�ní rychlost p�esahující 
25  km.h-1  a  pro  vozidla  kategorií  O,  a�  již dokon�ená nebo 
nedokon�ená. Pro vozidla, která mají nejv�tší konstruk�ní rychlost 
nejvýše 25  km.h-1, ur�í schvalovací  orgán podle p�ípadu  rozsah, 
který z požadavk� této p�ílohy se uplatní na tato vozidla. 
 
     Tato �ást vyhlášky platí  rovn�ž pro všechny systémy vozidel, 
samostatné technické celky a konstruk�ní �ásti namontované na výše 
uvedených  vozidlech nebo  ur�ené k  montáži na  tato vozidla. Pro 
vozidla  kategorií  M,  N,  O  platí  homologace a schválení podle 
tabulky v �l. 2. Ke schválení typ� vozidel zvláštního ur�ení platí 
homologace  a  schválení  podle  tabulek  v  �l.  22 (vozidla jsou 
definována v p�íslušných tabulkách). 
 
     Pro vozidla  kategorií M, N,  L, O, T  a S platí  homologa�ní 
p�edpisy Evropské  hospodá�ské komise Organizace  spojených národ� 
a technické dokumenty (sm�rnice, rozhodnutí a na�ízení) Evropského 
spole�enství, které tvo�í p�edpisovou základnu. Pokud není u názvu 
technického   p�edpisu   uvedena   kategorie   vozidla,  jedná  se 
o p�edpis, který se vztahuje na všechny kategorie vozidel. 
 
P	EDPISY EHK/OSN 
 
 1  Asymetrické sv�tlomety 
 2  Žárovky asymetrických sv�tlomet� 



 3  Odrazky 
 4  Osv�tlení zadní registra�ní tabulky 
 5  Sv�tlomety "sealed beam" 
 6  Sm�rové svítilny 
 7  Svítilny dopl�kové obrysové,  p�ední obrysové, zadní obrysové, 
    brzdové, bo�ní obrysové 
 8  Sv�tlomety a žárovky H1, H2, H3 
 9  Vn�jší hluk t�íkolových vozidel - kategorie L 
10  Elektromagnetická kompatibilita 
11  Zámky a záv�sy dve�í 
12  Ochrana �idi�e p�i nárazu na mechanismus �ízení 
13  Brzd�ní vozidel kategorií M, N a O 
13H Brzd�ní vozidel kategorie M1 
14  Kotevní úchyty bezpe�nostních pás� 
16  Bezpe�nostní pásy 
17  Pevnost sedadel, úchyt� a op�rek hlavy 
18  Za�ízení proti zneužití vozidla 
19  Mlhové sv�tlomety 
20  Sv�tlomety a žárovky H4 
21  Vnit�ní vý�n�lky ve vozidlech 
22  Ochranné p�ilby pro �idi�e vozidel kategorie L 
23  Zp�tné sv�tlomety 
24  Kou� vzn�tových motor� 
25  Op�rky hlavy 
26  Vn�jší vý�n�lky vozidel 
27  Výstražné trojúhelníky 
28  Zvuková výstražná za�ízení 
29  Pevnost kabin nákladních automobil� 
30  Pneumatiky osobních automobil� a jejich p�ípojných vozidel 
31  Sv�tlomety HSB 
32  Náraz na vozidlo zezadu 
33  Náraz na vozidlo zep�edu 
34  Snížení rizika požáru 
35  Rozmíst�ní nožních ovlada�� 
36  Konstrukce velkých autobus� 
37  Žárovky pro homologované sv�tlomety a svítilny 
38  Zadní mlhové svítilny 
39  Rychlom�ry v�etn� montáže 
40  Plynné škodliviny motocykl� - vozidel kategorie L 
41  Vn�jší hluk motocykl� - vozidel kategorie L 
42  P�ední a zadní nárazníky 
43  Bezpe�nostní skla a zasklívací materiály 
44  Zadržovací prost�edky pro d�ti 
45  Za�ízení pro �išt�ní sv�tlomet� 
46  Zp�tná zrcátka a výhled dozadu 
47  Plynné škodliviny moped� - vozidel kategorie L 
48  Montáž sv�telné techniky 
49  Emise vzn�tových motor� 
50  Za�ízení  k  osv�tlení  a   ke  sv�telné  signalizaci  vozidel 
    kategorie L 



51  Hladiny hluku vozidel s min. 4 koly 
52  Konstrukce malých autobus� 
53  Montáž za�ízení k osv�tlení a k sv�telné signalizaci motocykl� 
    - kategorie L 
54  Pneumatiky užitkových automobil� a jejich p�ípojných vozidel 
55  Za�ízení pro mechanická spojení vozidel 
56  Sv�tlomety moped� - kategorie L 
57  Sv�tlomety motocykl� - kategorie L 
58  Zadní ochrana proti podjetí 
59  Náhradní výfukové systémy 
60  Ovlada�e, identifikace ovlada��, sd�lova�� a indikátor� 
61  Vn�jší vý�n�lky p�ední �ásti kabin vozidel kategorie N 
62  Za�ízení proti zneužití vozidel kategorie L 
63  Vn�jší hluk moped� - kategorie L 
64  Náhradní kola pro do�asné použití 
65  Zvláštní výstražná sv�tla 
66  Pevnost karosérie autobus� 
67  Za�ízení pro pohon zkapaln�ným ropným plynem 
68  M��ení max. rychlosti vozidel v�etn� elektrických 
69  Desky zadního zna�ení pomalých vozidel (do 30 km/h) 
70  Desky zadního zna�ení t�žkých a dlouhých vozidel 
71  Pole výhledu �idi�e traktor� 
72  Sv�tlomety motocykl� - kategorie L 
73  Bo�ní ochranná za�ízení nákladních vozidel, p�ív�s� a náv�s� 
74  Montáž za�ízení  k osv�tlení a ke  sv�telné signalizaci moped� 
    - kategorie L 
75  Pneumatiky motocykl� - kategorie L 
76  Sv�tlomety moped� - kategorie L 
77  Parkovací svítilny 
78  Brzd�ní motocykl� - kategorie L 
79  Systémy �ízení 
80  Pevnost sedadel autobus� a jejich úchyt� 
81  Zp�tná zrcátka a montáž zp�tných zrcátek - kategorie L 
82  Sv�tlomety moped� vybavené  halogenovými žárovkami - kategorie 
    L 
83  Emise škodlivin z motor� podle požadavk� na palivo 
85  M��ení výkonu motoru u vozidel kategorií M a N 
86  Montáž osv�tlení a sv�telné signalizace traktor� 
87  Denní svítilny 
88  Pneumatiky s vratným odrazem - kategorie L 
89  Omezova�e rychlosti vozidel kategorií M3, N2, N3 
90  Náhradní brzdová obložení 
91  Bo�ní obrysové svítilny 
92  Náhradní výfukové systémy motocykl� - kategorie L 
93  Ochrana proti podjetí zep�edu 
94  Ochrana proti �elnímu nárazu 
95  Ochrana proti bo�nímu nárazu 
96  Emise plynných škodlivin ze vzn�tových motor� traktor� 
97  Poplašná za�ízení, imobilizéry 
98  Sv�tlomety s výbojkami 



99  Výbojky 
100 Bateriové elektromobily 
101 Emise CO2/spot�eba paliva u vozidel kategorie M1 a N1 
102 Za�ízení ke spojení vozidel do krátké soupravy 
103 Náhradní katalyzátory 
104 Zna�ení t�žkých a dlouhých vozidel a jejich p�ípojných vozidel 
105 Konstrukce vozidel pro dopravu nebezpe�ných v�cí 
106 Pneumatiky traktor� a jejich p�ípojných vozidel 
107 Konstrukce dvoupodlažních autobus� 
108 Obnovování pneumatik osobních a jejich p�ípojných vozidel 
109 Obnovování pneumatik nákladních vozidel, jejich p�ípojných 
    vozidel a autobus� 
110 Zvláštní konstruk�ní �ásti pro vozidla s pohonem na zkapaln�ný 
    ropný plyn (CNG) 
111 Cisternová vozidla  kategorií N a  O a jejich  stabilita proti 
    p�evrácení 
112 Asymetrické sv�tlomety 
113 Symetrické sv�tlomety 
 
SM�RNICE (DOKUMENTY) EHS/ES 
 
70/156    Homologace typu vozidla kategorie M1 
70/157    Hladiny hluku a náhradní výfukové systémy - kategorie M, 
          N 
70/220    Emise škodlivin zážehových motor� - kategorie M, N 
70/221    Palivové   nádrže   a   zadní   ochrana   proti  podjetí 
          - kategorie M, N 
70/222    Prostor pro zadní registr. tabulku - kategorie M, N, O 
70/311    Systém �ízení - kategorie M, N 
70/387    Dve�e, vstup do vozidla a výstup - kategorie M, N 
70/388    Zvukový signál - kategorie M, N 
71/127    Zp�tná zrcátka a výhled dozadu - kategorie M, N 
71/320    Brzd�ní vozidel - kategorie M, N, O 
72/245    Elektromagnetická kompatibilita - kategorie M, N 
72/306    Kou� vzn�tových motor� - kategorie M, N 
73/350    Hladiny hluku a náhradní výfukové systémy - kategorie M, 
          N 
74/60     Bezpe�nost interiéru vozidel kategorie M1 
74/61     Za�ízení proti zneužití vozidel - kategorie M, N 
74/132    Brzd�ní vozidel 
74/150    Homologace typu vozidla kategorie T 
74/151    Hmotnosti,   registra�ní   tabulka,   palivové   nádrže, 
          p�ídavná  závaží,  zvuková  výstražná  za�ízení, hladina 
          vn�jšího hluku pro vozidla kategorie T 
74/152    Nejv�tší  rychlost   a  nákladní  plošina   pro  vozidla 
          kategorie T 
74/290    Emise škodlivin 
74/297    Bezpe�nost p�i nárazu na �ízení 
74/346    Zp�tná zrcátka vozidel kategorie T 
74/347    Výhled a stíra�e �elního skla vozidel kategorie T 



74/408    Pevnost sedadel 
74/483    Vn�jší vý�n�lky vozidel kategorie M1 
75/321    	ízení vozidel kategorie T 
75/322    Elektromagnetická kompatibilita vozidel kategorie T 
75/443    Rychlom�r a zp�tný chod - kategorie M, N 
75/524    Brzd�ní vozidel 
76/114    Štítky a nápisy - kategorie M, N 
76/115    Kotevní úchyty bezpe�nostních pás� vozidel kategorie M1 
76/432    Brzd�ní vozidel kategorie T 
76/756    Montáž sv�telných za�ízení - kategorie M, N 
76/757    Odrazky - kategorie M, N, O 
76/758    Svítilny  dopl�kové,  obrysové,  p�ední  obrysové, zadní 
          obrysové, brzdové, bo�ní obrysové 
76/759    Sm�rové svítilny - kategorie M, N, O 
76/760    Osv�tlení zadní registra�ní tabulky - kategorie M, N, O 
76/761    Sv�tlomety, žárovky, výbojky 
76/762    P�ední mlhové sv�tlomety 
76/763    Sedadla spolujezdc� u vozidel kategorie T 
77/102    Emise škodlivin 
77/212    Hladiny hluku a náhradní výfukové systémy 
77/311    Hladina zvuku vnímaná �idi�em u vozidel kategorie T 
77/389    Odtahové úchyty vozidel - kategorie M, N 
77/536    Ochranné  za�ízení  p�i   p�evrácení  (ROPS)  u  vozidel 
          kategorie T 
77/537    Kou� vzn�tových motor� u vozidel kategorie T 
77/538    Zadní mlhové svítilny - kategorie M, N 
77/539    Zp�tné sv�tlomety - kategorie M, N 
77/540    Parkovací svítilny - kategorie M, N 
77/541    Bezpe�nostní pásy - kategorie M, N 
77/649    Výhled �idi�e dop�edu vozidel kategorie M1 
78/315    Homologace typu vozidla kategorie M1 
78/316    Ozna�ení ovlada��, sd�lova�� a indikátor� - kategorie M, 
          N 
78/317    Odmrazování/odmlžování �elních skel vozidel kategorie M1 
78/318    Ost�ikování/stírání �elních skel vozidel kategorie M1 
78/507    Štítky a nápisy - M, N, O 
78/547    Homologace typu vozidla kategorie M1 
78/548    Vytáp�cí systémy vozidel kategorie M1 
78/549    Kryty kol vozidel kategorie M1 
78/632    Bezpe�nost interiéru vozidel 
78/665    Emise škodlivin 
78/764    Sedadlo �idi�e vozidel kategorie T 
78/932    Op�rky hlavy vozidel kategorie M1 
78/933    Montáž sv�telných za�ízení u vozidel kategorie T 
79/488    Vn�jší vý�n�lky vozidel kategorie M1 
79/489    Brzd�ní vozidel 
79/490    Palivové nádrže a zadní ochrana proti podjetí 
79/533    Za�ízení  ke spojení  (k  vle�ení)  a pro  zp�tnou jízdu 
          vozidel kategorie T 
79/622    ROPS (statická zkouška) u vozidel kategorie T 



79/694    Homologace typu vozidla kategorie T 
79/795    Zp�tná zrcátka a výhled dozadu 
79/1073   Výhled a stíra�e �elního skla vozidel kategorie T 
80/233    Montáž sv�telných za�ízení 
80/720    Pracovní prostor vozidel kategorie T 
80/1267   Homologace typu vozidla kategorie M1 
80/1268   M��ení spot�eby paliva - kategorie M, N 
80/1269   M��ení výkonu motoru - kategorie M, N 
81/333    Palivové   nádrže   a   zadní   ochrana   proti  podjetí 
          - kategorie M, N1, O1, O2 
81/334    Hladiny hluku a náhradní výfukové systémy 
81/575    Kotevní úchyty bezpe�nostních pás� - kategorie M, N 
81/576    Bezpe�nostní pásy - kategorie M, N 
81/577    Pevnost sedadel a úchyt� 
81/643    Výhled �idi�e dop�edu vozidel kategorie M1 
82/244    Montáž sv�telných za�ízení 
82/318    Kotevní úchyty bezpe�nostních pás� 
82/319    Bezpe�nostní pásy - kategorie M, N 
82/890    Homologace typu vozidla kategorie T 
82/953    ROPS (statická zkouška) u vozidel kategorie T 
83/190    Sedadlo �idi�e vozidel kategorie T 
83/276    Montáž sv�telných za�ízení 
83/351    Emise škodlivin 
84/8      Montáž sv�telných za�ízení 
84/372    Hladiny hluku a náhradní výfukové systémy 
84/424    Hladiny hluku a náhradní výfukové systémy 
85/3      Hmotnosti a rozm�ry (mimo M1) 
85/205    Zp�tné zrcátko a výhled dozadu 
85/647    Brzd�ní vozidel 
86/217    Manometry pro m��ení tlaku v pneumatikách 
86/297    Vývody pro odb�r výkonu u vozidel kategorie T 
86/298    Vzadu montované ROPS pro úzkorozchodná vozidla kategorie 
          T 
86/360    Hmotnosti a rozm�ry (mimo M1) 
86/364    Štítky a nápisy 
86/415    Umíst�ní a ozna�ení ovlada�� u vozidel kategorie T 
86/562    Zp�tná zrcátka a výhled dozadu 
87/358    Homologace typu vozidla kategorie M, N, O 
87/402    Vp�edu   montované   ROPS   pro   úzkorozchodná  vozidla 
          kategorie T 
87/403    Homologace typu vozidla kategorie M1 
88/76     Emise škodlivin 
88/77     Emise plynných škodlivin ze vzn�tových motor� 
88/194    Brzd�ní vozidel 
88/195    M��ení výkonu motoru 
88/218    Hmotnosti a rozm�ry (mimo M1) 
88/297    Homologace typu vozidla kategorie T 
88/320    Laboratorní zkoušky - kontrola a ov��ování 
88/321    Zp�tné zrcátko a výhled dozadu 
88/366    Výhled �idi�e dop�edu vozidel kategorie M1 



88/410    Hmotnosti,   registra�ní   tabulka,   palivové   nádrže, 
          p�ídavná  závaží,  zvuková  výstražná  za�ízení, hladina 
          vn�jšího hluku pro vozidla kategorie T 
88/411    	ízení vozidel kategorie T 
88/412    Nejv�tší  rychlost   a  nákladní  plošina   pro  vozidla 
          kategorie T 
88/413    ROPS (statická zkouška) u vozidel kategorie T 
88/414    Pracovní prostor vozidel kategorie T 
88/436    Emise škodlivin 
88/465    Sedadlo �idi�e vozidel kategorie T 
88/599    Tachografy, záznamová za�ízení 
89/173    Rozm�ry, p�ípojná hmotnost,  zasklení, regulátor otá�ek, 
          ochrana  hnacích sou�ástí,  spojovací za�ízení,  výrobní 
          štítek  a   spojení  brzd  p�ípojného   vozidla  vozidel 
          kategorie T 
89/277    Sm�rové svítilny 
89/278    Montáž sv�telných za�ízení 
89/297    Bo�ní ochranná za�ízení - kategorie N2, N3, O3, O4 
89/336    Elektromagnetická kompatibilita 
89/338    Hmotnosti a rozm�ry (mimo M1) 
89/458    Emise škodlivin 
89/459    Hloubka vzorku pneumatiky 
89/460    Hmotnosti a rozm�ry (mimo M1) 
89/461    Hmotnosti a rozm�ry (mimo M1) 
89/491    Kou� vzn�tových motor� 
89/516    Svítilny  dopl�kové  obrysové,  p�ední  obrysové,  zadní 
          obrysové, brzdové, bo�ní obrysové 
89/517    Sv�tlomety, žárovky, výbojky 
89/518    Zadní mlhové svítilny 
89/680    Ochranné  za�ízení  p�i   p�evrácení  (ROPS)  u  vozidel 
          kategorie T 
89/681    Vp�edu   montované   ROPS   pro   úzkorozchodná  vozidla 
          kategorie T 
89/682    Vzadu montované ROPS pro úzkorozchodná vozidla kategorie 
          T 
90/628    Bezpe�nostní pásy 
90/629    Kotevní úchyty bezpe�nostních pás� 
90/630    Výhled �idi�e dop�edu vozidel kategorie M1 
91/60     Hmotnosti a rozm�ry (mimo M1) 
91/157    Akumulátory 
91/226    Za�ízení proti rozst�iku vody 
91/422    Brzd�ní vozidel 
91/441    Emise škodlivin 
91/542    Emise plynných škodlivin ze vzn�tových motor� 
91/662    Bezpe�nost p�i nárazu na �ízení 
91/663    Montáž sv�telných za�ízení 
92/6      Omezova�e rychlosti, montáž a použití - kategorie M3, N3 
92/61     Homologace typu vozidla kategorie L 
92/7      Hmotnosti a rozm�ry (mimo M1) 
92/21     Hmotnosti a rozm�ry vozidel kategorie M1 



92/22     Bezpe�nostní skla a zasklívání - kategorie M, N, O 
92/23     Pneumatiky a  náhradní kola pro  do�asné použití vozidel 
          kategorie M1 
92/24     Omezova�e rychlosti kategorie M2, M3, N3 
92/31     Elektromagnetická kompatibilita 
92/53     Homologace typu vozidla kategorie M1 
92/62     Systém �ízení - kategorie M, N 
92/97     Hladiny hluku a náhradní výfukové systémy 
92/114    Vn�jší vý�n�lky kabin vozidel kategorie N 
93/14     Brzd�ní vozidel kategorie L 
93/29     Ovlada�e, sd�lova�e a indikátory vozidel kategorie L 
93/30     Zvuková výstražná znamení vozidel kategorie L 
93/31     Stojánky dvoukolových vozidel - kategorie L 
93/32     Držadla spolujezdc� vozidel kategorie L 
93/33     Za�ízení proti zneužití vozidel kategorie L 
93/34     Povinné štítky a zna�ení vozidel kategorie L 
93/59     Emise škodlivin 
93/81     Homologace typu vozidla kategorie M1 
93/86     Akumulátory 
93/91     Ozna�ení ovlada��, sd�lova�� a indikátor� 
93/92     Montáž  za�ízení k  osv�tlení a  ke sv�telné signalizaci 
          vozidel kategorie L 
93/93     Hmotnosti a rozm�ry vozidel kategorie L 
93/94     Montáž   zadní   tabulky   registra�ní   zna�ky  vozidel 
          kategorie L 
93/116    M��ení spot�eby paliva vozidel kategorie M1 
94/12     Emise škodlivin 
94/20     Za�ízení  pro  mechanická  spojení  vozidel  - kategorie 
          M, N, O 
94/53     Ozna�ení ovlada��, sd�lova�� a indikátor� 
94/63     Omezování  emisí  t�kavých   organických  slou�enin  p�i 
          skladování a distribuci benzínu (�l. 5 p�íloha IV) 
94/68     Ost�ikování/stírání �elních skel vozidel kategorie M1 
94/78     Kryty kol vozidel kategorie M1 
95/1      Maximální konstruk�ní rychlost a výkon vozidel kategorie 
          L 
95/28     Ho�lavost materiál� interiéru 
95/48     Hmotnosti a rozm�ry vozidel kategorie M1 
95/54     Elektromagnetická kompatibilita 
95/56     Za�ízení proti zneužití vozidel - kategorie M, N 
96/1      Emise plynných škodlivin ze vzn�tových motor� 
96/20     Hladiny hluku a náhradní výfukové systémy 
96/27     Bo�ní náraz 
96/36     Bezpe�nostní pásy 
96/37     Pevnost sedadel 
96/38     Kotevní úchyty bezpe�nostních pás� 
96/44     Emise škodlivin 
96/53     Hmotnosti a rozm�ry (mimo M1) 
96/63     Brzd�ní vozidel kategorie T 
96/64     Odtahové úchyty vozidel 



96/69     Emise škodlivin 
96/79     �elní vyosený náraz 
96/96     Periodické technické kontroly vozidel 
96/627    Hladina zvuku vnímaná �idi�em u vozidel kategorie T 
97/19     Palivové nádrže a zadní ochrana proti podjetí 
97/20     Kou� vzn�tových motor� 
97/21     M��ení výkonu motoru 
97/24(1)  Pneumatiky vozidel kategorie L 
97/24(2)  Za�ízení  k osv�tlení  a ke  sv�telné signalizaci moped� 
          a ostatních vozidel kategorie L 
97/24(3)  Vn�jší vý�n�lky vozidel kategorie L 
97/24(4)  Zp�tná zrcátka vozidel kategorie L 
97/24(5)  Plynné škodliviny vozidel kategorie L 
97/24(6)  Palivové nádrže vozidel kategorie L 
97/24(7)  Opat�ení  proti neoprávn�nému  se�izování motoru vozidel 
          kategorie L 
97/24(8)  Elektromagnetická kompatibilita vozidel kategorie L 
97/24(9)  Vn�jší hluk a výfukové systémy vozidel kategorie L (mimo 
          elektromobily) 
97/24(10) Za�ízení pro mechanická spojení vozidel kategorie L 
97/24(11) Kotevní místa bezpe�nostních pás� vozidel kategorie L 
97/24(12) Zasklení,  stíra�e,  odmrazování  a  odmlžování  vozidel 
          kategorie L 
97/27     Hmotnosti a rozm�ry (mimo M1) 
97/28     Montáž sv�telných za�ízení 
97/29     Odrazky - kategorie M, N, O 
97/30     Svítilny  dopl�kové  obrysové,  p�ední  obrysové,  zadní 
          obrysové, bo�ní obrysové 
97/31     Osv�tlení zadní tabulky registra�ní zna�ky 
97/32     Zp�tné sv�tlomety 
97/39     Rychlom�r a zp�tný chod 
97/54     Homologace typu vozidla kategorie T 
97/68     Nesilni�ní mobilní stroje - kategorie S 
98/12     Brzd�ní vozidel 
98/14     Homologace typu vozidla kategorie M1 
98/38     Hmotnosti,   registra�ní   tabulka,   palivové   nádrže, 
          p�ídavná  závaží,  zvuková  výstražná  za�ízení, hladina 
          vn�jšího hluku pro vozidla kategorie T 
98/39     	ízení vozidel kategorie T 
98/40     Zp�tná zrcátka vozidel kategorie T 
98/69     Emise škodlivin - kategorie M, N 
98/77     Emise škodlivin - kategorie M, N 
98/89     Nejv�tší  rychlost   a  nákladní  plošina   pro  vozidla 
          kategorie T 
98/90     Dve�e, vstup do vozidla a výstup 
98/91     Konstrukce   vozidel  pro   dopravu  nebezpe�ných   v�cí 
          - kategorie N, O 
1999/7    Systém �ízení 
1999/14   Zadní mlhové svítilny 
1999/15   Sm�rové svítilny 



1999/16   Parkovací svítilny 
1999/17   Sv�tlomety, žárovky, výbojky 
1999/18   P�ední mlhové sv�tlomety 
1999/23   Za�ízení proti zneužití vozidel kategorie L 
1999/24   Držadla spolujezdc� vozidel kategorie L 
1999/25   Povinné štítky a zna�ení vozidel kategorie L 
1999/26   Montáž zadní tabulky registra�ní zna�ky 
1999/37   Dokumenty k registraci vozidel 
1999/40   ROPS (statická zkouška) u vozidel kategorie T 
1999/52   Periodické technické kontroly vozidel 
1999/55   Ochranné  za�ízení  p�i   p�evrácení  (ROPS)  u  vozidel 
          kategorie T 
1999/56   Montáž sv�telných za�ízení u vozidel kategorie T 
1999/57   Sedadlo �idi�e vozidel kategorie T 
1999/58   Za�ízení  ke spojení  (k  vle�ení)  a pro  zp�tnou jízdu 
          vozidel kategorie T 
1999/86   Sedadla spolujezdc� u vozidel kategorie T 
1999/96   Emise plynných škodlivin ze vzn�tových motor� 
1999/98   �elní vyosený náraz 
1999/99   M��ení výkonu motoru - kategorie M, N 
1999/100  M��ení spot�eby paliva 
1999/101  Hladiny hluku a náhradní výfukové systémy 
1999/102  Emise škodlivin 
2000/1    Rozm�ry, p�ípojná hmotnost,  zasklení, regulátor otá�ek, 
          ochrana  hnacích sou�ástí,  spojovací za�ízení,  výrobní 
          štítek  a   spojení  brzd  p�ípojného   vozidla  vozidel 
          kategorie T 
2000/2    Elektromagnetická kompatibilita vozidel kategorie T 
2000/3    Bezpe�nostní pásy - M1, N1 
2000/4    Bezpe�nost interiéru vozidel 
2000/7    Rychlom�ry vozidel kategorie L 
2000/8    Palivové nádrže a zadní ochrana proti podjetí 
2000/19   Vzadu montované ROPS pro úzkorozchodná vozidla kategorie 
          T 
2000/22   Vp�edu   montované   ROPS   pro   úzkorozchodná  vozidla 
          kategorie T 
2000/25   Kou� vzn�tových motor� u vozidel kategorie T 
2000/30   Silni�ní    technické   kontroly    užitkových   vozidel 
          - kategorie N 
2000/40   Ochrana proti podjetí zep�edu 
2000/53   Vy�azení vozidel, recyklace a  renovace díl� - kategorie 
          M1 
2000/72   Stojánky vozidel kategorie L 
2000/73   Montáž  za�ízení k  osv�tlení a  ke sv�telné signalizaci 
          vozidel kategorie L 
2000/74   Ovlada�e a indikátory vozidel kategorie L 
2001/1    Emise škodlivin 
2001/2    P�eprava nebezpe�ných v�cí 
2001/3    Homologace typu vozidla kategorie T 
2001/9    Technické kontroly vozidel 



2001/11   Technické kontroly vozidel - omezova�e rychlosti 
2001/27   Emise plynných škodlivin ze vzn�tových motor� 
2001/31   Dve�e, vstup do vozidla a výstup 
2001/43   Pneumatiky a náhradní kola pro do�asné použití 
2135/98   Záznamová za�ízení (tachografy) 
2001/56   Vytáp�cí systémy 
2001/63   Nesilni�ní mobilní stroje - kategorie S 
2001/85   Homologace typu vozidla kategorie M2, M3 
2001/92   Zasklívání a zasklívací materiály 
2001/100  Emise - studený start 
2001/116  Homologace typu vozidla kategorie M1 
2001/505  P�istoupení k p�edpisu EHK �. 105 - kategorie N, O 
2001/506  P�istoupení k p�edpisu EHK �. 104 - kategorie N, O 
2001/507  P�istoupení k p�edpisu EHK �. 109 - kategorie N, O 
2002/7    Hmotnosti a rozm�ry vozidel 
2002/24   Homologace typu vozidel kategorie L 
2002/41   Maximální rychlost a výkon motoru vozidel kategorie L 
 
     2. Seznam jednotlivých homologací a schválení požadovaných ke 
schválení zp�sobilosti typu 
 
----------------------+-------+----------+--------------------------------- 
   P�edm�t9)          |P�edpis| Základní |   Platí pro kategorii vozidla 
                      |  EHK  | sm�rnice | 
                      |       |  EHS/ES  | 
Bod                   |       |          +--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
                      |       |          |M1|M2|M3|N1|N2|N3|O1 |O2 |O3 |O4 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
1. Hladiny hluku      |  51   |  70/157  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
   Náhradní výfukové  |  59   |  70/157  |x |  |  |x |  |  |   |   |   | 
   systémy            |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
2. Emise              |  83   |  70/220  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
   zne�iš�ujících     |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
   látek              |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
3. Palivové nádrže    |       |  70/221  |x*|x*|x*|x*|x*|x*| x | x | x | x 
   Zadní ochrana      |  58   |  70/221  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
   proti podjetí      |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
4. Prostor pro zadní  |       |  70/222  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
   registr. tabulku   |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
5. Systém �ízení      |  79   |  70/311  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
6. Dve�e, vstup do    |  11   |  70/387  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
   vozidla a výstup   |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
7. Zvukový signál     |  28   |  70/388  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 



8. Výhled dozadu      |  46   |  71/127  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
9. Brzd�ní            |  13   |  71/320  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
                      |  13H  |          |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
10. Elektromagnetická |  10   |  72/245  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
    kompatibilita     |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
11. Kou� vzn�tových   |  24   |  72/306  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
    motor�            |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
12. Bezpe�nost        |  21   |  74/60   |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    interiéru vozidel |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
13. Za�ízení proti    |  18   |          |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
    zneužití;         |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    za�ízení proti    |       |  74/61   |x |  |  |x |  |  |   |   |   | 
    zneužití          |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    imobilizér        |  97   |  74/61   |x |  |  |x |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
14. Bezpe�nost p�i    |  12   |  74/297  |x |  |  |x |  |  |   |   |   | 
    nárazu na �ízení  |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
15. Pevnost sedadel   |  17   |          |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
                      |  80   |          |  |x |x |  |  |  |   |   |   | 
                      |       |  74/408  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
16. Vn�jší vý�n�lky   |  26   |  74/483  |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
17. Rychlom�r         |  39   |  75/443  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
    zp�tný chod       |  -    |  75/443  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
18. Štítky (povinné)  |       |  76/114  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
19. Kotevní úchyty    |  14   |  76/115  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
    bezpe�nostních    |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    pás�              |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
20. Montáž sv�telných |  48   |  76/756  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
    za�ízení          |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
21. Odrazky           |  3    |  76/757  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
22. Svítilny dopl�kové|  7    |  76/758  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
    obrysové, p�ední  |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    obrysové, zadní   |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    obrysové, brzdové,|       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    bo�ní obrysové)   |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    Bo�ní obrysové    |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    svítilny          |  91   |          |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 



----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
23. Sm�rové svítilny  |  6    |  76/759  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
24. Osv�tlení zadní   |  4    |  76/760  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
    registra�ní       |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    tabulky           |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
25. Sv�tlomety,       | 1,5,8,|  76/761  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
    žárovky, výbojky  | 20,31,|          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
                      | 37,98,|          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
                      |99,112,|          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
                      |  113  |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
27. Odtahové úchyty   |       |  77/389  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
    vozidel           |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
28. Zadní mlhové      |  38   |  77/538  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
    svítilny          |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
29. Zp�tné sv�tlomety |  23   |  77/539  |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
30. Parkovací svítilny|  77   |  77/540  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
31. Bezpe�nostní pásy |  16   |  77/541  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
32. Výhled �idi�e     |       |  77/649  |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    dop�edu           |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
33. Ozna�ení ovlada�� |       |  78/316  |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
34. Odmrazování       |       |  78/317  |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    /odmlžování       |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
35. Ost�ikování       |       |  78/318  |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    /stírání          |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
36. Vytáp�cí          |       |2001/56   |x |x |x |x |x |x |[x]|[x]|[x]|[x] 
    systémy**)        |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
37. Kryty kol         |       |  78/549  |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
38. Op�rky hlavy      | 17,25 |  78/932  |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
39. Emise CO2/spot�eba|  101  |  80/1268 |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    paliva            |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
40. Výkon motoru      |  85   |  80/1269 |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
41. Emise vzn�tových  |  49   |  88/77   |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
    motor�            |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 



----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
42. Bo�ní ochrana     |  73   |  89/297  |  |  |  |  |x |x |   |   | x | x 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
43. Za�ízení proti    |       |  91/226  |  |  |  |  |x |x |   |   | x | x 
    rozst�iku         |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
44. Hmotnosti a       |       |  92/21   |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    rozm�ry vozidel M1|       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
45. Bezpe�nostní skla |  43   |  92/22   |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
46. Pneumatiky        | 30,54,|  92/23   |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
                      |  64   |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
47. Omezova�e         |  -    |  92/6    |  |  |x |  |x |x |   |   |   | 
    rychlostí         |  89   |  92/24   |  |  |x |  |x |x |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
48. Hmotnosti a       |       |  96/53   |  |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
    rozm�ry (mimo M1) |       |  97/27   |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
49. Vn�jší vý�n�lky   |  61   |  92/114  |  |  |  |x |x |x |   |   |   | 
    kabin vozidel N   |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
51. Ho�lavost         |       |  95/28   |  |  |x |  |  |  |   |   |   | 
    materiál�         |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    interiéru         |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
52. Autobusy          | 36,52,|2001/85   |  |x |x |  |  |  |   |   |   | 
                      | 66,107|          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
53. �elní náraz       |  94   |  96/79   |x |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
54. Bo�ní náraz       |  95   |  96/27   |x |  |  |x |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
56. Vozidla pro doprav|  105  |  98/91   |  |  |  |x |x |x | x | x | x | x 
    nebezpe�ných v�cí |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
57. Ochrana proti     |  93   |2000/40   |  |  |  |  |x |x |   |   |   | 
    podjetí zep�edu   |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
X1. Záznamová za�ízení|  -    |3821/85   |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
    (tachografy)      |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
X2. Desky zadního     |  70   |          |  |  |x |  |  |x | x | x | x | x 
    zna�ení t�žkých a |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    dlouhých vozidel  |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
X3. Desky zadního     |  69   |          |x |x |x |x |x |x | x | x | x | x 
    zna�ení pomalých  |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    vozidel           |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 



    (do 30 km.h-1)    |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
X4. Bateriové         |  100  |          |x |x |x |x |x |x |   |   |   | 
    elektromobily     |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
X5. Cisternová vozidla|  111  |          |  |  |  |  |x |x |   |   | x | x 
    pro p�epravy podle|       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    ADR - stabilita   |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
    proti p�eklopení  |       |          |  |  |  |  |  |  |   |   |   | 
----------------------+-------+----------+--+--+--+--+--+--+---+---+---+--- 
----------------------------------------------------------------- 
9)  �íslování  jednotlivých  bod�  je  zachováno  jako ve sm�rnici 
    70/156/EHS ve  zn�ní pozd�jších p�edpis�,  v její p�íloze  IV, 
    �ást I (seznam sm�rnic povinných pro homologace typu vozidel). 
    Vynechaná  �ísla  se  týkají  sm�rnic  a  p�edpis�, které jsou 
    uvedeny v odst. 5 tohoto  �lánku. P�edpisy EHK, pro které není 
    odpovídající sm�rnice  EHS/ES a nejsou tedy  uvedeny v p�íloze 
    IV  sm�rnice  70/156/EHS,  jsou   v  tabulce  ozna�eny  �íslem 
    za�ínajícím X.  Stejn� je ozna�eno  na�ízení (ES) 3821/85  pro 
    tachografy,  které  je  p�edm�tem  jiných  ustanovení,  než je 
    sm�rnice 70/156/EHS p�íloha IV. 
*)  U vozidel pohán�ných LPG se požaduje homologace podle p�edpisu 
    EHK �. 67 
    u vozidel pohán�ných CNG se požaduje homologace podle p�edpisu 
    EHK �. 110. 
**) Sm�rnice  platí pro  prostory  ur�ené  pro osoby  ve vozidlech 
    kategorií  M   a  N.  Pro   vozidla  kategorií  O   platí  jen 
    v p�ípadech,  kdy  v  nich  jsou  instalovány systémy vytáp�ní 
    (ozna�eno [x]). 
 
Pro tabulku platí 
a) Pokud  je  ve  sloupcích   platnosti  zvláštního  p�edpisu  pro 
   jednotlivé  kategorie  vozidel  prázdné  pole,  znamená  to, že 
   p�edm�t  zvláštního p�edpisu  není pro  tuto kategorii  vozidla 
   povinný  (v p�ípad�  tabulky v  �l. 5  není pro  tuto kategorii 
   vozidla ur�en). Pokud má výrobce zám�r použít na této kategorii 
   vozidla   p�edm�t   takového   zvláštního   p�edpisu,  rozhodne 
   schvalovací orgán,  zda jej výrobce  smí použít a  zda pak bude 
   vyžadovat pln�ní požadavk� tohoto  zvláštního p�edpisu nebo zda 
   stanoví jiné požadavky. 
b) Pokud  je  ve  3.  sloupci  tabulky  (Základní sm�rnice EHS/ES) 
   uvedeno .../..., znamená to, že  je p�ipraven návrh, který bude 
   v blízké dob� vydán jako sm�rnice ES. 
c) V p�ípadech,  kdy na  daný  typ  vozidla nelze  uplatnit ur�itý 
   p�edpis  EHK  nebo  sm�rnici   EHS/ES,  což  je  dáno  rozsahem 
   p�sobnosti stanoveným  v každém z  t�chto p�edpis�, použijí  se 
   pouze p�edpisy uplatnitelné podle jejich rozsahu p�sobnosti. 
 
     3. Pokud jsou na  vozidle systémy, samostatné technické celky 
nebo konstruk�ní �ásti, které nejsou mezi povinnými body v tabulce 



v �l. 2 nebo v �l. 21,  nebo pokud jsou takové systémy, samostatné 
technické celky  nebo �ásti na  vozidlo montovány dodate�n�,  samy 
musí být homologovány podle p�edpis�  EHK nebo sm�rnic EHS/ES nebo 
schváleny podle technických p�íloh sm�rnic, které se týkají daného 
p�ípadu  a které  jsou uvedeny  v tabulce  v �l.  5. Pokud jsou na 
vozidle  systémy,  samostatné  technické  celky  nebo  konstruk�ní 
�ásti, které nejsou uvedeny v obou t�chto tabulkách, musí být samy 
i jejich montáž  na vozidlo schváleny  a musí spl�ovat  požadavky, 
které podle p�ípadu stanoví schvalovací orgán. 
 
     4.  Pokud  jsou  systémy,  samostatné  technické  celky  nebo 
konstruk�ní  �ásti, které  nejsou  mezi  povinnými body  v tabulce 
v �l. 2  nebo v �l. 21,  montovány na vozidlo dodate�n�,  musí být 
jejich  montáž  provedena  zp�sobem   a  s  náležitostmi  ur�enými 
p�íslušným  p�edpisem EHK  nebo  sm�rnicí  EHS/ES, pokud  to tento 
zvláštní p�edpis stanovuje. 
 
     5.  Tabulka  systém�,  samostatných  technických  celk�  nebo 
konstruk�ních  �ástí,  které  mohou  být  na  vozidle montovány za 
podmínky dodržení ustanovení  �l. 3 a 4. Pro  tabulku rovn�ž platí 
ustanovení �l. 2 
 
-----------------+-------+--------+------------------------------ 
P�edm�t9)        |P�edpis|Základní| Platí pro kategorii vozidla 
                 |       |sm�rnice+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
                 |  EHK  | EHS/ES |M1|M2|M3|N1|N2|N3|O1|O2|O3|O4 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
P�ední mlhové    |  19   |76/762  |x |x |x |x |x |x |  |  |  | 
sv�tlomety       |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
D�tská zádržná   |  44   |        |x |  |  |  |  |  |  |  |  | 
za�ízení         |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
Za�ízení pro     |  45   |        |x |x |x |x |x |x |  |  |  | 
�išt�ní          |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
sv�tlomet�       |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
Za�ízení pro     |  55   |94/20   |x |x |x |x |x |x |x |x |x |x 
mechanická       |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
spojení vozidel  |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
Náhradní kola pro|  64   |92/23   |x |  |  |  |  |  |  |  |  | 
do�asné užití    |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
Zvláštní         |  65   |        |x |x |x |x |x |x |  |  |  | 
výstražná sv�tla |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
Denní svítilny   |  87   |        |x |x |x |x |x |x |  |  |  | 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
Poplašná za�ízení|  97   |74/61   |x |  |  |x |  |  |  |  |  | 



-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
Za�ízení ke      |  102  |        |  |  |  |  |x |x |  |  |x |x 
spojení vozidel  |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
nakrátko         |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
Obrysové zna�ení |  104  |        |  |  |x |  |  |x |x |x |x |x 
s vratným odrazem|       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
Vozidla pro      |  -    |91/628  |  |  |  |x |x |x |x |x |x |x 
p�epravu ur�itých|       |95/29   |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
druh� živých     |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
zví�at           |       |        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 
-----------------+-------+--------+--+--+--+--+--+--+--+--+--+--- 
 
     6. U vozidel kategorie N s ned�lenou sk�í�ovou karoserií musí 
být  za poslední  �adou  sedadel  p�epážka odd�lující  prostor pro 
cestující od prostoru pro náklad.  Tato p�epážka musí být do výšky 
nejmén�  500  mm  nad  bodem  "H"  uvedených  sedadel  v provedení 
z plného  materiálu  a  nad  touto  výškou  musí  být  v provedení 
zabra�ujícím vniknutí velkých p�edm�t� (o  rozm�ru nejmén� 50 x 50 
mm) do prostoru pro cestující. U vozidel s uzav�eným prostorem pro 
náklad a  opat�ených ve st�nách a  ve dve�ích okny mohou  být tato 
okna  zasklena  bezpe�nostními  skly  nebo zasklívacím materiálem, 
který musí spl�ovat podmínky  stanovené zvláštním p�edpisem a musí 
být  podle n�ho  homologovány (schváleny).  Tato okna  musí být ze 
strany prostoru  pro náklad (krom�  zasklení v zadních  dve�ích �i 
zadní  st�n�) chrán�na  tuhou a  pevnou zábranou  (nap�íklad m�íží 
s maximálním rozm�rem otvor� 50 x 50 mm) proti náhodnému poškození 
p�epravovaným  nákladem.  Instalace   takové  zábrany  nemusí  být 
u posuvných  dve�í  vozidla,  pokud  to  konstruk�ní �ešení t�chto 
dve�í  neumož�uje.  Pro  za�azení  vozidla  s  ned�lenou sk�íní do 
kategorie N1 musí být spln�na následující nerovnost 
 
                      P-(M+N.68)>N.68, kde 
 
P = nejv�tší technicky p�ípustná hmotnost naloženého vozidla v kg 
 
M = provozní hmotnost 
 
N = po�et  míst  k  sezení  s  výjimkou  �idi�e,  p�i�emž za místo 
    k sezení se  považuje takové místo, pro  které jsou ve vozidle 
    dostupná  místa  ukotvení  sedadel.  Za  dostupné  se považuje 
    takové ukotvení,  které se dá  využít pro montáž  sedadla. Aby 
    nemohla být  n�která ukotvení považována za  dostupná, musí se 
    jejich  užití  mechanicky  zabránit,  nap�. p�iva�ením krycích 
    desek nebo montáží podobných trvalých kryt�, které nemohou být 
    odstran�ny b�žn� dostupným ná�adím. 
 
     Pokud  výše  uvedená  nerovnost   není  spln�na,  vozidlo  se 
za�azuje do kategorie M1. 



 
     P�i  rozhodování o  zm�n�  za�azení  vozidla do  kategorie N1 
d�íve za�azeného  v kategorii M1  snížením po�tu míst  k sezení se 
uvažuje pro  uplatn�ní vzorce provozní  hmotnost p�vodního vozidla 
M1  uvedená v  technickém pr�kazu  vozidla v  p�ípad� jednotlivého 
schvalování nebo  v základním technickém popisu  vozidla (dále jen 
"ZTP")  p�i typovém  schvalování  p�ed  úpravou pro  kategorii N1. 
P�ípadná alternativní  výbava uvedená v poznámce  ZTP ani hmotnost 
p�ípadn�  odstran�ných  sedadel  �i  hmotnost  p�epážky nebude pro 
uplatn�ní vzorce uvažována. 
 
     7.  Požadavky  pro  bezbariérovou  úpravu umož�ující p�epravu 
osob  s  omezenou  schopností  pohybu  a  orientace  ve  vozidlech 
kategorií  M2  a  M3  t�ídy  I  (m�stský  autobus) jsou uvedeny ve 
sm�rnici 2001/85/ES p�íloze VII. 
 
     8. Elektrická instalace 
 
a) elektrická   instalace  pro   p�edepsané  osv�tlení  p�ípojného 
   vozidla se  u vozidel kategorií  M, N a  O p�ipojuje k  tažnému 
   vozidlu   sedmižilovým  elektrickým   vedením  se  sedmipólovou 
   zásuvkou na  tažném vozidle a  jí odpovídající zástr�kou  �erné 
   (tmavé) barvy  na taženém vozidle; zásuvka  a zástr�ka pro jiné 
   ú�ely (dopl�kové)  musí být pro rozlišení  bílé (sv�tlé) barvy. 
   Zásuvky  a  zástr�ky  co  do  provedení,  barvy a umíst�ní musí 
   spl�ovat  podmínky  stanovené   technickými  normami  ISO  1724 
   Sedmipólové  spojení elektrického  vedení mezi  tažným vozidlem 
   a p�ípojným vozidlem pro  sí� 6 V nebo 12  V (N- normální), ISO 
   3732  Sedmipólové  spojení   elektrického  vedení  mezi  tažným 
   vozidlem  a  p�ípojným  vozidlem  pro  sí�  6  V  nebo 12 V (S- 
   dopl�kové),  ISO 1185  Sedmipólové spojení  elektrického vedení 
   mezi  tažným   vozidlem  a  p�ípojným   vozidlem  pro  sí�   24 
   V (N-normální, ISO 3731 Sedmipólové spojení elektrického vedení 
   mezi  tažným   vozidlem  a  p�ípojným   vozidlem  pro  sí�   24 
   V (S-dopl�kové). Vozidla  s elektrickou instalací  24 V, ur�ená 
   k tažení p�ípojných vozidel kategorie O1 a O2 musí být vybavena 
   vhodným  za�ízením  (p�echodovým  dílem),  umož�ujícím vzájemné 
   propojení zásuvek a zástr�ek 24  V se zásuvkami a zástr�kami 12 
   V,  d�íve užívaných  i pro  nap�tí 24  V. Odpojení zadní mlhové 
   svítilny tažného vozidla  zasunutím zástr�ky p�ípojného vozidla 
   není p�ípustné. 
b) u vozidel  kategorií  M,  N  a  O  lze pro propojení elektrické 
   instalace  zásuvkou   a  zástr�kou  užít   zásuvku  a  zástr�ku 
   t�ináctipólovou  (osobní  automobily  a  nákladní automobily se 
   systémem 12 V) nebo patnáctipólovou (vozidla se systémem 24 V), 
   jejichž  provedení  musí  odpovídat  mezinárodním p�edpis�m ISO 
   11446.  Je-li  tažné   vozidlo  vybaveno  t�ináctipólovou  nebo 
   patnáctipólovou   zásuvkou  a   p�ípojné  vozidlo  sedmipólovou 
   zástr�kou,  pak musí  být  k  propojení t�chto  vozidel použita 
   reduk�ní spojka ze  13 resp. 15 na 7  pól�, její provedení musí 



   být schváleno. 
 
     9. Vozidla  kategorií M2, M3,  N2, N3, O2,  O3, O4 mohou  být 
vybavena  dv�ma  dvojicemi  p�edních  a  dv�ma  dvojicemi  zadních 
dopl�kových obrysových svítilen schváleného typu. 
 
     10. Rozm�ry vozidel 
 
a) nejv�tší povolené rozm�ry  vozidel kategorií M, N a  O a jejich 
   jízdních souprav jsou uvedeny v § 16, 
b) pevné �ásti vozidla (s  výjimkou vozidel se sk�í�ovou karoserií 
   a autobus�) nesm�jí p�ekro�it obrysy ložné míry pro p�epravu po 
   železnici [podle doporu�ené technické normy �SN 28 0312], 
c) pro používání vozidel, která v�etn� nákladu p�esahují stanovené 
   rozm�ry,  na  pozemních   komunikacích  platí  zvláštní  právní 
   p�edpisy.3) 
 
     11. Hmotnosti vozidel a jízdních souprav 
 
a) pro hmotnosti vozidel platí ustanovení �l. 2 této p�ílohy, bod� 
   44  nebo 48  tabulky. Z  t�chto ustanovení  jsou vyjmuty jízdní 
   soupravy  ve  vnitrostátním  provozu,  jejich nejv�tší povolená 
   hmotnost  smí být  48,00 t,  a neuplat�uje  se podmínka uvedená 
   v bod� 4.3 p�ílohy I. sm�rnice 96/53/ES, 
b) nejv�tší povolené hmotnosti vozidel kategorií M, N a O a jejich 
   jízdních souprav jsou uvedeny v § 15, 
c) pro  používání  vozidel  a  souprav,  jejichž okamžitá hmotnost 
   p�esahuje  nejv�tší povolenou  hmotnost stanovenou  v písm.  a) 
   nebo u nichž hmotnost p�ipadající na nápravu p�esahuje hmotnost 
   stanovenou tamtéž, platí zvláštní právní p�edpisy.3) 
 
     12. Motor 
 
a) výkon motoru vozidel kategorií M a N a jejich jízdních souprav, 
   s výjimkou speciálních vozidel (nap�. t�žkých silni�ních taha�� 
   apod.), je  stanoven zvláštním p�edpisem  uvedeným v �l.  2 bod 
   48 tabulky  (sm�rnice 97/27/ES p�íl. I  �l. 7.10). Výkon motoru 
   se m��í  podle jednoho z  technických p�edpis� uvedených  v �l. 
   2 bod 40  tabulky. Ustanovení tohoto  písmene se nevztahuje  na 
   vozidla pohán�ná elektrickou energií. 
b) zážehové  benzinové motory  vozidel musí  být konstruovány  pro 
   bezolovnatý benzin. 
 
     13. Vozidla  kategorie M a N  musí mít �ízení na  levé stran� 
vozidla, krom�  vozidla ur�eného ke  zvláštnímu užití vyžadujícího 
�ízení na pravé stran� nebo uprost�ed. 
 
     14. Kryty kol a protiskluzové �et�zy 
 
a) ustanovení  technického p�edpisu  podle  �l.  2 bod  37 tabulky 



   platí  i  pro  vozidla  kategorie  N1.  Tato  vozidla mohou mít 
   za�ízení proti  rozst�iku. V tomto  p�ípad� se schvalují  podle 
   technického p�edpisu v �l. 2 bodu 43 tabulky. 
b) pro vozidla kategorií M2, M3, N2 s nejv�tší povolenou hmotností 
   do  7,50  t  a  vozidla  kategorií  O1  a  O2 platí následující 
   ustanovení. 
   ba) vozidla  musí  mít  všechna  kola  opat�ena kryty (blatník, 
       podb�hy) a alespo� u kol poslední nápravy i ú�innými lapa�i 
       ne�istot,  které  v  dostate�né  mí�e  zabra�ují  rozst�iku 
       ne�istot dozadu za jedoucím vozidlem. 
   bb) blatníky,  podb�hy  a  lapa�e  ne�istot  vozidel  uvedených 
       v bod� b) musí p�ekrývat  ší�ku b�hounu pneumatiky a vn�jší 
       bo�ní  okraje  blatník�  musí   být  zaobleny;  u  p�edních 
       �ízených  kol p�ív�su  m�že  být  za tyto  kryty považována 
       nástavba   (karoserie   p�ív�su);   u   náprav   umíst�ných 
       bezprost�edn� za sebou posta�í spole�ný kryt kol. U vozidel 
       se  skláp�cí  karoserií   posta�í,  jsou-li  zadními  kryty 
       opat�ena kola poslední nápravy na jejich zadní stran�. 
   bc) kryty  kol  a  lapa�e  ne�istot  musí  spl�ovat  tyto další 
       podmínky 
 
- p�i  provozní  hmotnosti  vozidla  musí  kryty  kol  (s výjimkou 
zadních blatník� vozidel se skláp�cí karoserií) zakrývat kola tak, 
aby  p�ední i  zadní hrana  krytu  kola  byla nejvýše  150 mm  nad 
vodorovnou rovinou procházející st�edem kola, 
 
- zadní kryt na zadní stran�  u vozidel se skláp�cí karoserií musí 
být  svou horní  hranou nejmén�  tak vysoko,  jako je nejvyšší bod 
pneumatiky p�i  celkové hmotnosti vozidla,  a spodní hranou  níže, 
než je st�ed kola vozidla p�i jeho pohotovostní hmotnosti, 
 
   bd) lapa�e  ne�istot  musí  být  spodní  hranou  tak nízko, aby 
       rovina  proložená  teoretickým  bodem  styku pneumatiky p�i 
       celkové  hmotnosti vozidla  a spodní  hranou lapa�e svírala 
       s rovinou vozovky úhel nejvýše 20 st., 
   be)  u  vozidel  kategorií  M2   a  M3,  u  nichž  podb�hy  kol 
a navazující  �ásti  karoserie  zajiš�ují  ú�inek lapa�� ne�istot, 
nejsou tyto lapa�e povinné, 
c) vozidla kategorií N2 s nejv�tší povolenou hmotností p�esahující 
   7,50  t, N3,  O3, O4  mohou  do  doby, než  vstoupí v  ú�innost 
   homologace typu podle sm�rnice 70/156/EHS pro vozidla kategorií 
   N a O, spl�ovat požadavky �l. 14 písm. b) této p�ílohy. 
d) u  vozidel  kategorií   M  a  N   musí  být  možné   namontovat 
   protiskluzové �et�zy na kola hnací nápravy (náprav), a to podle 
   pokyn�  výrobce  vozidla.  Pro  p�ípad  použití protiskluzového 
   �et�zu  ve  dvojité  montáži   kol  musí  být  zaru�ena  taková 
   konstrukce vozidla  a �et�zu, aby nedocházelo  p�i jeho použití 
   k p�et�žování  vn�jších  pneumatik   ve  dvojité  montáži  kol. 
   Prostor  mezi koly  a podb�hy,  karoserií, rámem  vozidla apod. 
   musí  být  tak  velký,  aby  p�i  provozní i nejv�tší technicky 



   p�ípustné hmotnosti  vozidla byla dostate�ná  v�le mezi pevnými 
   �ástmi vozidla a koly s protiskluzovými �et�zy. 
 
     15. Pneumatiky 
 
a) na vozidle kategorie M, N nebo O se sm�jí použít jen pneumatiky 
   podle ustanovení technického p�edpisu uvedeného  v �l. 2 bod 46 
   tabulky této  p�ílohy (92/23/EHS, p�íloha  IV). Užití pneumatik 
   na vozidle musí být  homologováno podle uvedeného p�edpisu nebo 
   schváleno podle jeho technických p�íloh. 
b) další  ustanovení pro  pneumatiky na  vozidlech v  provozu jsou 
   uvedena v § 21 této vyhlášky. 
 
     16. Vozidlo  ur�ené k p�eprav�  dlouhého ned�leného materiálu 
(ty�e,  sloupy, roury,  klády  apod.),  s výjimkou  deskového nebo 
hran�ného �eziva, který posunem  p�i náhlém prudkém zabrzd�ní nebo 
nárazu  m�že ohrozit  bezpe�nost osob  v kabin�  �idi�e, musí  být 
konstruováno  nebo  vybaveno  tak,  aby  samo  nebo  jeho ochranné 
za�ízení odpovídalo t�mto podmínkám 
a) musí udržet rovnom�rn� rozloženou sílu  7850 N z každé zapo�até 
   tuny nákladu vozidla, 
b) zabránit  alespo�  v  rozsahu  celé  ší�ky  a celé výšky kabiny 
   �idi�e posunu nákladu vozidla. 
 
     Pro p�epravu ty�ového nebo  trubkového železného materiálu je 
dovoleno použít pro vnit�ní st�nu �ela nákladního prostoru vozidla 
nebo ochranného za�ízení ocelový plech s minimální tlouš�kou 5 mm. 
 
     17. Karoserie vozidel 
 
a) vstupní dve�e  vozidel kategorií N  a O se  sk�í�ovou karoserií 
   musí  být  vybaveny  pevným   nebo  snímatelným  za�ízením  pro 
   bezpe�ný a pohodlný vstup a výstup do této sk�í�ové karoserie, 
b) u trolejbus� a  jiných vozidel s  elektrickým pohonem musí  být 
   nástupní a  výstupní sch�dky a madla  elektricky odizolovány od 
   sk�ín� karoserie, 
c) je-li autobus  vybaven žeb�íkem pro výstup  na st�echu a sestup 
   z ní, musí být žeb�ík na  pravém boku nebo zádi autobusu, je-li 
   žeb�ík umíst�n na boku autobusu, musí být odnímací. 
 
     18.  U žádných  díl� se  nesm�jí použít  materiály obsahující 
azbest. 
 
     19.   Motorová  vozidla   s  nejv�tší   p�ípustnou  hmotností 
p�ekra�ující  3,50  t  mohou   být  vybavena  dopl�kovým  zvukovým 
výstražným  za�ízením   umíst�ným  na  zádi   vozidla,  které  p�i 
za�azeném  zp�tném chodu  a  p�i  chodu motoru  vydává p�erušované 
výstražné  zvukové  znamení.   Hladina  akustického  tlaku  tohoto 
za�ízení  m��ená v  st�ední podélní  rovin� vozidla  ve výši  1,20 
m nad vozovkou a 2,00 m za  zádí vozidla musí být vyšší než vn�jší 



hluk za zádí vozidla p�i otá�kách motoru odpovídajících 3/4 otá�ek 
nejv�tšího  výkonu motoru,  nejvýše  však  85 dB(A).  Kmito�et (f) 
p�erušování zvukového znamení musí být v  rozmezí 2 až 4 Hz a jeho 
trvání nesmí být  delší než 0,6 s, vozidla  jiných kategorií mohou 
být  tímto  za�ízením  vybavena,  pokud  hladina akustického tlaku 
tohoto za�ízení 2,00 m za zádí vozidla nep�esahuje 85 dB(A). 
 
     20.  Vozidla kategorií  M a  N, jejichž  nejvyšší konstruk�ní 
rychlost nep�evyšuje  30 km.h-1 a  jejichž p�ípojná vozidla  (tzv. 
"pomalá vozidla")  musí být p�i provozu  na pozemních komunikacích 
na zádi (tj. na zádi  posledního vozidla jízdní soupravy) opat�ena 
zvláštním   ozna�ením.  Toto   ozna�ení  musí   spl�ovat  podmínky 
stanovené  p�edpisem EHK  �. 69  uvedeným v  �l. 2  bod X3 tabulky 
a musí být  podle n�j homologováno.  Pro umíst�ní a  montáž t�chto 
ozna�ení  musí  vozidlo  spl�ovat   požadavky  p�ílohy  15  tohoto 
p�edpisu. 
 
     21. P�edpis  EHK �. 70 (uvedený  v této p�íloze �l.  2 bod X2 
tabulky)  se aplikuje  na kategorie  vozidel uvedené  v p�íloze 15 
tohoto  p�edpisu. Pro  uspo�ádání a  umíst�ní ozna�ení  na vozidle 
platí rovn�ž ustanovení p�ílohy 15 tohoto p�edpisu. 
 
     22. Tabulky  požadovaných homologací a  schválení pro vozidla 
zvláštního ur�ení podle �l. 1. 
 
     Pro tabulky  v následujících písm. a)  až d) platí ustanovení 
�l. 2 písm. a) až c). 
 
     Pro  systémy,  samostatné  technické  celky  nebo konstruk�ní 
�ásti,   které   nejsou   mezi    povinnými   body   v   tabulkách 
v následujících písm.  a) až d)  a jsou na  vozidlo namontovány a� 
již v prvovýrob�, nebo dodate�n�, platí ustanovení �l. 3. 
 
a) obytné automobily, sanitní automobily, poh�ební automobily 
 
---------------------+-------+--------+-------------------------------- 
P�edm�t              |P�edpis|Základní| 
                     |EHK    |sm�rnice|   Platí pro kategorii vozidla 
                     |       |EHS/ES  | 
                     |       |        +--------+-------+-------+------- 
                     |       |        |M1<=2500|M1>2500|M2     |M3 
                     |       |        |  kg10) |  kg10)|       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
 1. Hladiny hluku    |51     |70/157  |H       |G + H  |G + H  |G + H 
    Náhradní výfukové|59     |        |        |       |       | 
    systémy          |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
 2. Emise            |83     |70/220  |Q       |G + Q  |G + Q  |G + Q 
    zne�iš�ujících   |       |        |        |       |       | 
    látek            |       |        |        |       |       | 



---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
 3. Palivové nádrže  |       |70/221  |F       |F      |F      |F 
    Zadní ochrana    |58     |        |        |       |       | 
    proti podjetí    |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
 4. Prostor pro      |       |70/222  |X       |X      |X      |X 
    zadní registr.   |       |        |        |       |       | 
    tabulku          |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
 5. Systém �ízení    |79     |70/311  |X       |G      |G      |G 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
 6. Zámky a záv�sy   |11     |70/387  |B       |G + B  |       | 
    dve�í            |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
 7. Zvukový signál   |28     |70/388  |X       |X      |X      |X 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
 8. Výhled dozadu    |46     |71/127  |X       |G      |G      |G 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
 9. Brzd�ní          |13,90, |71/320  |X       |G      |G      |G 
                     |13H    |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
10. Elektromagnetická|10     |72/245  |X       |X      |X      |X 
    kompatibilita    |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
11. Kou�             |24     |72/306  |H       |H      |H      |H 
    vzn�tových motor�|       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
12. Vnit�ní          |21     |74/60   |C       |G + C  |       | 
    vý�n�lky         |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
13. Za�ízení         |18,97  |74/61   |X       |G      |G      |G 
    proti zneužití;  |       |        |        |       |       | 
    imobilizér       |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
14. Bezpe�nost       |12     |74/297  |X       |G      |       | 
    p�i nárazu na    |       |        |        |       |       | 
    �ízení           |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
15. Pevnost          |17,80  |74/408  |D       |G + D  |G + D  |G + D 
    sedadel          |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
16. Vn�jší           |26     |74/483  |V pro   |G pro  |       | 
    vý�n�lky         |       |        |kabinu  |kabinu |       | 
                     |       |        |A pro   |A pro  |       | 
                     |       |        |ostatní |ostatní|       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
17. Rychlom�r pro    |39     |75/443  |X       |X      |X      |X 
    zp�tný chod      |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
18. Štítky           |       |76/114  |X       |X      |X      |X 



    (povinné)        |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
19. Kotevní úchyty   |14     |76/115  |D       |G + L  |G + L  |G + L 
    bezpe�nostních   |       |        |        |       |       | 
    pás�             |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
20. Montáž           |48     |76/756  |A + N   |A + G +|A + G +|A + G + 
    sv�telné techniky|       |        |        |N pro  |N pro  |N pro 
                     |       |        |        |kabinu |kabinu |kabinu 
                     |       |        |        |A + N  |A + N  |A + N 
                     |       |        |        |pro    |pro    |pro 
                     |       |        |        |ostatní|ostatní|ostatní 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
21. Odrazky          |3      |76/757  |X       |X      |X      |X 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
22. Svítilny         |7      |76/758  |X       |X      |X      |X 
    dopl�kové        |       |        |        |       |       | 
    obrysové, p�ední |       |        |        |       |       | 
    a zadní obrysové,|       |        |        |       |       | 
    brzdové)         |       |        |        |       |       | 
    Denní svítilny   |87     |        |        |       |       | 
    Bo�ní obrysové   |91     |        |        |       |       | 
    svítilny         |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
23. Sm�rové          |6      |76/759  |X       |X      |X      |X 
    svítilny         |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
24. Osv�tlení zadní  |4      |76/760  |X       |X      |X      |X 
    registra�ní      |       |        |        |       |       | 
    tabulky          |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
25. Sv�tlomety,      |1,5,   |76/761  |X       |X      |X      |X 
    výbojky          |8,20,  |        |        |       |       | 
                     |31,98, |        |        |       |       | 
                     |99,112,|        |        |       |       | 
                     |113    |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
25. Žárovky          |37     |        |X       |X      |X      |X 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
26. P�ední mlhové    |19     |76/762  |   viz �l. 5 této p�ílohy 
    sv�tlomety       |       |        | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
27. Odtahové         |       |77/389  |E       |E      |E      |E 
    úchyty vozidel   |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
28. Zadní mlhové     |38     |77/538  |X       |X      |X      |X 
    svítilny         |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
29. Zp�tné sv�tlomety|23     |77/539  |X       |X      |X      |X 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 



30. Parkovací        |77     |77/540  |X       |X      |X      |X 
    svítilny         |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
31. Bezpe�nostní pásy|16     |77/541  |D       |G + M  |G + M  |G + M 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
32. Výhled dop�edu   |       |77/649  |X       |G      |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
33. Ozna�ení ovlada��|       |78/316  |X       |X      |X      |X 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
34. Odmrazování      |       |78/317  |X       |G + O  |O      |O 
    /odmlžování      |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
35. Ost�ikování      |       |78/318  |X       |G + O  |O      |O 
    /stírání         |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
36. Vytáp�cí systémy |       |2001/56 |I       |G + P  |G + P  |G + P 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
37. Kryty kol        |       |78/549  |X       |G      |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
38. Op�rky hlavy     |17,25  |78/932  |D       |G + D  |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
39. Emise CO2/       |101    |80/1268 |0       |0      |       | 
    spot�eba paliva  |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
40. Výkon motoru     |85     |80/1269 |X       |X      |X      |X 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
41. Emise vzn�tových |49     |88/77   |H       |G + H  |G + H  |G + H 
    motor�           |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
44. Hmotnosti a      |       |92/21   |X       |X      |       | 
    rozm�ry (M1)     |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
45. Bezpe�nostní skla|43     |92/22   |J       |G + J  |G + J  |G + J 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
46. Pneumatiky       |30,54, |92/23   |X       |G      |G      |G 
                     |64     |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
47. Omezova�e        |89     |92/24   |        |       |       |X 
    rychlosti        |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
48. Hmotnosti a      |       |97/27   |        |       |X      |X 
    rozm�ry (jiné než|       |        |        |       |       | 
    M1)              |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
50. Spojovací        |55     |94/20   |     viz �l. 5 této p�ílohy 
    za�ízení         |       |        | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
51. Ho�lavost        |       |95/28   |        |       |       |G pro 
                     |       |        |        |       |       |kabinu 
                     |       |        |        |       |       |X pro 



                     |       |        |        |       |       |ostatní 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
52. Autobusy         |36,52, |2001/85 |        |       |A      |A 
                     |66,107 |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
53. �elní náraz      |94     |96/79   |0       |0      |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
54. Bo�ní náraz      |95     |96/27   |0       |0      |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
X2. Desky zadního    |70     |        |        |       |       |X 
    zna�ení t�žkých a|       |        |        |       |       | 
    dlouhých vozidel |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
X3. Desky zadního    |69     |        |X       |X      |X      |X 
    zna�ení pomalých |       |        |        |       |       | 
    vozidel          |       |        |        |       |       | 
    (do 30 km.h-1)   |       |        |        |       |       | 
---------------------+-------+--------+--------+-------+-------+------- 
------------------------------------------------------------------ 
10) Nejv�tší technicky p�ípustná hmotnost vozidla 
 
b) pancé�ovaná vozidla 
 
-----------------------+-------+--------+--------------------------------------------------------------------- 
P�edm�t                |P�edpis|Základní|                 Platí pro kategorii vozidla 
                       |EHK    |sm�rnice+------+------+------+------+------+------+------+------+------+----
-- 
                       |       |EHS/ES  |M1    |M2    |M3    |N1    |N2    |N3    |O1    |O2    |O3    |O4 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
 1. Hladiny hluku      |51     |70/157  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |      |      |      | 
    Náhradní výfukové  |59     |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    systémy            |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
 2. Emise              |83     |70/220  |A     |A     |A     |A     |A     |A     |      |      |      | 
    zne�iš�ujících     |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    látek              |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
 3. Palivové nádrže    |       |70/221  |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    Zadní ochrana proti|       |        |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
    podjetí            |58     |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
 4. Prostor pro zadní  |       |70/222  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
    registr. tabulku   |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
 5. Systém �ízení      |79     |70/311  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 



-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
 6. Zámky a záv�sy     |11     |70/387  |X     |      |      |X     |X     |X     |      |      |      | 
    dve�í              |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
 7. Zvukový signál     |28     |70/388  |A + K |A + K |A + K |A + K |A + K |A + K |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
 8. Výhled dozadu      |46     |71/127  |A     |A     |A     |A     |A     |A     |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
 9. Brzd�ní            |13, 90,|71/320  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
                       |13H    |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
10. Elektromagnetická  |10     |72/245  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
    kompatibilita      |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
11. Kou� vzn�tových    |24     |72/306  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |      |      |      | 
    motor�             |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
12. Vnit�ní vý�n�lky   |21     |74/60   |A     |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
13. Za�ízení proti     |18,97  |74/61   |X     |X     |X     |X     |X     |X     |      |      |      | 
    zneužití;imobilizér|       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
14. Bezpe�nost p�i     |12     |74/297  |0     |      |      |0     |      |      |      |      |      | 
    nárazu na �ízení   |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
15. Pevnost sedadel    |17,80  |74/408  |X     |D     |D     |D     |D     |D     |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
16. Vn�jší vý�n�lky    |26     |74/483  |A     |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
17. Rychlom�r          |39     |75/443  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |      |      |      | 
    zp�tný chod        |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
18. Štítky (povinné)   |       |76/114  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
19. Kotevní úchyty     |14     |76/115  |A     |A     |A     |A     |A     |A     |      |      |      | 
    bezpe�nostních pás�|       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 



-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
20. Montáž sv�telné    |48     |76/756  |A + N |A + N |A + N |A + N |A + N |A + N |A + N |A + 
N |A + N |A + N 
    techniky           |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
21. Odrazky            |3      |76/757  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
22. Svítilny dopl�kové |7      |76/758  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
    obrysové, p�ední   |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    obrysové, zadní    |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    obrysové, brzdové, |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    bo�ní obrysové)    |87     |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    Denní svítilny     |91     |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    Bo�ní obrysové     |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    svítilny           |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
23. Sm�rové svítilny   |6      |76/759  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
24. Osv�tlení zadní    |4      |76/760  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
    registra�ní tabulky|       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
25. Sv�tlomety,        |1,5,   |76/761  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |      |      |      | 
    výbojky            |8,20,  |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
                       |31,98, |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
                       |99,112,|        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
                       |113    |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
25. Žárovky            |37     |        |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
26. P�ední mlhové      |19     |76/762  |viz bod 5    |             |             |             | 
    sv�tlomety         |       |        |této p�ílohy |             |             |             | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
27. Záv�sy k odtažení  |       |77/389  |A     |A     |A     |A     |A     |A     |      |      |      | 
    vozidla            |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
28. Zadní mlhové       |38     |77/538  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
    svítilny           |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
29. Zp�tné sv�tlomety  |23     |77/539  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 



-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
30. Parkovací svítilny |77     |77/540  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
31. Bezpe�nostní pásy  |16     |77/541  |A     |A     |A     |A     |A     |A     |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
32. Výhled dop�edu     |       |77/649  |S     |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
33. Ozna�ení ovlada��  |       |78/316  |X     |X     |X     |X     |X     |X     |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
34. Odmrazování        |       |78/317  |A     |O     |O     |O     |O     |O     |      |      |      | 
    /odmlžování        |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
35. Ost�ikování        |       |78/318  |A     |O     |O     |O     |O     |O     |      |      |      | 
    /stírání           |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
36. Vytáp�cí systémy   |       |2001/56 |X     |X     |X     |X     |X     |X     |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
37. Kryty kol          |       |78/549  |X     |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
38. Op�rky hlavy       |17,25  |78/932  |X     |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
39. Emise CO2/spot�eba |101    |80/1268 |0     |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    paliva             |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
40. Výkon motoru       |85     |80/1269 |X     |X     |X     |X     |X     |X     |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
41. Emise vzn�tových   |49     |88/77   |A     |X     |X     |X     |X     |X     |      |      |      | 
    motor�             |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
42. Bo�ní ochrana      |73     |89/297  |      |      |      |      |X     |X     |      |      |X     |X 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
43. Za�ízení proti     |       |91/226  |      |      |      |      |X     |X     |      |      |X     |X 
    rozst�iku          |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
44. Hmotnosti a        |       |92/21   |X     |      |      |      |      |      |      |      |      | 



    rozm�ry (M1)       |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
45. Bezpe�nostní skla  |43     |92/22   |0     |0     |0     |0     |0     |0     |0     |0     |0     |0 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
46. Pneumatiky         |30,54, |92/23   |A     |A     |A     |A     |A     |A     |A     |A     |A     |A 
                       |64     |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
47. Omezova�e          |89     |92/24   |      |      |X     |      |X     |X     |      |      |      | 
    rychlosti          |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
48. Hmotnosti a rozm�ry|       |97/27   |      |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
    (jiná vozidla než  |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    M1)                |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
49. Vn�jší vý�n�lky    |       |        |      |      |      |A     |A     |A     |      |      |      | 
    kabin vozidel N    |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
50. Spojovací za�ízení |55     |94/20   |                      viz bod 5 této p�ílohy 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
51. Ho�lavost          |       |95/28   |      |      |X     |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
52. Autobusy           |36,52, |2001/85 |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
                       |66,107 |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
53. �elní náraz        |94     |96/79   |0     |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
54. Bo�ní náraz        |95     |96/27   |0     |      |      |0     |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
56. Vozidla pro dopravu|105    |98/91   |      |      |      |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
    nebezpe�ných v�cí  |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
57. Ochrana proti      |93     |2000/40 |      |      |      |      |X     |X     |      |      |      | 
    podjetí zep�edu    |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
X2. Desky zadního      |70     |        |      |      |X     |      |      |X     |X     |X     |X     |X 
    zna�ení t�žkých a  |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    dlouhých vozidel   |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 



-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
X3. Desky zadního      |69     |        |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X     |X 
    zna�ení pomalých   |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    vozidel            |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
    (do 30 km.h-1)     |       |        |      |      |      |      |      |      |      |      |      | 
-----------------------+-------+--------+------+------+------+------+------+------+------+------+------+-
----- 
 
c) ostatní vozidla zvláštního ur�ení (v�etn� obytných p�ív�s�) 
 
-----------------------+-------+--------+--------------------------------------------------------- 
P�edm�t                |P�edpis|Základní|                Platí pro kategorii vozidla 
                       |EHK    |sm�rnice+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
                       |       |EHS/ES  |M2    |M3   |N1   |N2    |N3   |O1   |O2    |O3   |O4 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
 1. Hladiny hluku      |51     |70/157  |H     |H    |H    |H     |H    |     |      |     | 
    Náhradní výfukové  |59     |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    systémy            |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
 2. Emise              |83     |70/220  |Q     |Q    |Q    |Q     |Q    |     |      |     | 
    zne�iš�ujících     |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    látek              |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
 3. Palivové nádrže    |       |70/221  |F     |F    |F    |F     |F    |X    |X     |X    |X 
    Zadní ochrana proti|       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    podjetí            |58     |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
 4. Prostor pro zadní  |       |70/222  |A + R |A + R|A + R|A + R |A + R|A + R|A + R |A + R|A + 
R 
    registr. tabulku   |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
 5. Systém �ízení      |79     |70/311  |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
 6. Zámky a záv�sy     |11     |70/387  |      |     |B    |B     |B    |     |      |     | 
    dve�í              |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
 7. Zvukový signál     |28     |70/388  |X     |X    |X    |X     |X    |     |      |     | 
                       |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
 8. Výhled dozadu      |46     |71/127  |X     |X    |X    |X     |X    |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
 9. Brzd�ní            |13, 90,|71/320  |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
                       |13H    |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
10. Elektromagnetická  |10     |72/245  |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
    kompatibilita      |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
11. Kou� vzn�tových    |24     |72/306  |H     |H    |H    |H     |H    |     |      |     | 
    motor�             |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 



-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
13. Za�ízení proti     |18, 97 |74/61   |X     |X    |X    |X     |X    |     |      |     | 
    zneužití;          |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    imobilizér         |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
14. Bezpe�nost p�i     |12     |74/297  |      |     |X    |      |     |     |      |     | 
    nárazu na �ízení   |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
15. Pevnost sedadel    |17, 80 |74/408  |D     |D    |D    |D     |D    |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
17. Rychlom�r zp�tný   |39     |75/443  |X     |X    |X    |X     |X    |     |      |     | 
    chod               |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
18. Štítky (povinné)   |       |76/114  |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
19. Kotevní úchyty     |14     |76/115  |D     |D    |D    |D     |D    |     |      |     | 
    bezpe�nostních pás�|       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
20. Montáž sv�telné    |48     |76/756  |A + N |A + N|A + N|A + N |A + N|A + N|A + N |A + 
N|A + N 
    techniky           |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
21. Odrazky            |3      |76/757  |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
22. Svítilny dopl�kové |7      |76/758  |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
    obrysové, p�ední   |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    obrysové, zadní    |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    obrysové, brzdové, |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    bo�ní obrysové)    |87     |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    Denní svítilny     |91     |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    Bo�ní obrysové     |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    svítilny           |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
23. Sm�rové svítilny   |6      |76/759  |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
24. Osv�tlení zadní    |4      |76/760  |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
    registra�ní tabulky|       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
25. Sv�tlomety,        |1,5,   |76/761  |X     |X    |X    |X     |X    |     |      |     | 
    výbojky            |8,20,  |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
                       |31,98, |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
                       |99,112,|        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
                       |113    |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
25. Žárovky            |37     |        |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
26. P�ední mlhové      |19     |76/762  |             viz bod 5 této p�ílohy 
    sv�tlomety         |       |        | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
27. Záv�sy k odtažení  |       |77/389  |A     |A    |A    |A     |A    |     |      |     | 



    vozidla            |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
28. Zadní mlhové       |38     |77/538  |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
    svítilny           |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
29. Zp�tné sv�tlomety  |23     |77/539  |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
30. Parkovací svítilny |77     |77/540  |X     |X    |X    |X     |X    |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
31. Bezpe�nostní pásy  |16     |77/541  |D     |D    |D    |D     |D    |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
33. Ozna�ení ovlada��  |       |78/316  |X     |X    |X    |X     |X    |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
34. Odmrazování        |       |78/317  |O     |O    |O    |O     |O    |     |      |     | 
    /odmlžování        |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
35. Ost�ikování        |       |78/318  |O     |O    |O    |O     |O    |     |      |     | 
    /stírání           |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
40. Výkon motoru       |85     |80/1269 |X     |X    |X    |X     |X    |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
41. Emise vzn�tových   |49     |88/77   |H     |H    |H    |H     |H    |     |      |     | 
    motor�             |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
42. Bo�ní ochrana      |73     |89/297  |      |     |     |X     |X    |     |      |X    |X 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
43. Za�ízení proti     |       |91/226  |      |     |     |X     |X    |     |      |X    |X 
    rozst�iku          |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
45. Bezpe�nostní skla  |43     |92/22   |J     |J    |J    |J     |J    |J    |J     |J    |J 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
46. Pneumatiky         |30,54, |92/23   |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
                       |64     |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
47. Omezova�e          |89     |92/24   |      |X    |     |X     |X    |     |      |     | 
    rychlosti          |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
48. Hmotnosti a        |       |97/27   |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
    rozm�ry            |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
49. Vn�jší vý�n�lky    |       |        |      |     |X    |X     |X    |     |      |     | 
    kabin vozidel N    |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
50. Spojovací za�ízení |5      |94/20   |             viz bod 5 této p�ílohy 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
51. Ho�lavost          |       |95/28   |      |X    |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
52. Autobusy           |36,52, |2001/85 |X     |X    |     |      |     |     |      |     | 
                       |66,107 |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 



54. Bo�ní náraz        |95     |96/27   |      |     |A    |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
56. Vozidla pro dopravu|105    |98/91   |      |     |     |X     |X    |X    |X     |X    |X 
    nebezpe�ných v�cí  |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
57. Ochrana proti      |93     |2000/40 |      |     |     |X     |X    |     |      |     | 
    podjetí zep�edu    |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
X2. Desky zadního      |70     |        |      |X    |     |      |X    |X    |X     |X    |X 
    zna�ení t�žkých a  |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    dlouhých vozidel   |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
X3. Desky zadního      |69     |        |X     |X    |X    |X     |X    |X    |X     |X    |X 
    zna�ení pomalých   |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    vozidel            |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
    (do 30 km.h-1)     |       |        |      |     |     |      |     |     |      |     | 
-----------------------+-------+--------+------+-----+-----+------+-----+-----+------+-----+------ 
 
d) mobilní je�áby 
 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
P�edm�t                 |P�edpis EHK|  Základní  |        Mobilní 
                        |           |  sm�rnice  |        je�áby 
                        |           |   EHS/ES   |      kategorie N 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
 1. Hladiny hluku       |    51     |   70/157   |    T 
    Náhradní výfukové   |    59     |            | 
    systémy             |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
 2. Emise               |    83     |   70/220   |    X 
    zne�iš�ujících látek|           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
 3. Palivové nádrže     |           |   70/221   |    X 
    Zadní ochrana proti |           |            | 
    podjetí             |    58     |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
 4. Prostor pro zadní   |           |   70/222   |    X 
    registr. tabulku    |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
 5. Systém �ízení       |    79     |   70/311   |    X (bo�ní 
                        |           |            |    pohyb 
                        |           |            |    p�ípustný) 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
 6. Zámky a záv�sy      |    11     |   70/387   |    A 
    dve�í               |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
 7. Zvukový signál      |    28     |   70/388   |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
 8. Výhled dozadu       |    46     |   71/127   |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 



 9. Brzd�ní             |    13,90  |   71/320   |    U 
                        |    13H    |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
10. Elektromagnetická   |    10     |   72/245   |    X 
    kompatibilita       |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
11. Kou� vzn�tových     |    24     |   72/306   |    X 
    motor�              |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
12. Vnit�ní vý�n�lky    |    21     |   74/60    |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
13. Za�ízení proti      |    18,97  |   74/61    |    X 
    zneužití; imobilizér|           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
15. Pevnost sedadel     |    17,80  |   74/408   |    D 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
17. Rychlom�r zp�tný    |    39     |   75/443   |    X 
    chod                |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
18. Štítky (povinné)    |           |   76/114   |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
19. Kotevní úchyty      |    14     |   76/115   |    D 
    bezpe�nostních pás� |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
20. Montáž sv�telné     |    48     |   76/756   |    A + Y 
    techniky            |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
21. Odrazky             |    3      |   76/757   |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
22. Svítilny dopl�kové  |    7      |   76/758   |    X 
    obrysové, p�ední    |           |            | 
    obrysové, zadní     |           |            | 
    obrysové, brzdové,  |           |            | 
    bo�ní obrysové)     |    87     |            | 
    Denní svítilny      |    91     |            | 
    Bo�ní obrysové      |           |            | 
    svítilny            |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
23. Sm�rové svítilny    |    6      |   76/759   |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
24. Osv�tlení zadní     |    4      |   76/760   |    X 
    registra�ní tabulky |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
25. Sv�tlomety,         |  1,5,8,20,|   76/761   |    X 
    výbojky             |  31,98,99,|            | 
                        |  112,113  |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
25. Žárovky             |    37     |            |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
26. P�ední mlhové       |    19     |   76/762   |    viz bod 5 



    sv�tlomety          |           |            |    této p�ílohy 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
27. Záv�sy k odtažení   |           |   77/389   |    A 
    vozidla             |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
28. Zadní mlhové        |    38     |   77/538   |    X 
    svítilny            |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
29. Zp�tné sv�tlomety   |    23     |   77/539   |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
30. Parkovací svítilny  |    77     |   77/540   |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
31. Bezpe�nostní pásy   |    16     |   77/541   |    D 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
33. Ozna�ení ovlada��   |           |   78/316   |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
34. Odmrazování         |           |   78/317   |    O 
    /odmlžování         |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
35. Ost�ikování         |           |   78/318   |    O 
    /stírání            |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
40. Výkon motoru        |    85     |   80/1269  |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
41. Emise vzn�tových    |    49     |   88/77    |    V 
    motor�              |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
42. Bo�ní ochrana       |    73     |   89/297   |    X 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
43. Za�ízení proti      |           |   91/226   |    X 
    rozst�iku           |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
45. Bezpe�nostní skla   |    43     |   92/22    |    J 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
46. Pneumatiky          |  30,54,64 |   92/23    |    A pokud jsou 
                        |           |            |    spln�ny požadavky 
                        |           |            |    ISO 10571-1995(E) 
                        |           |            |    nebo ETRTO manuálu 
                        |           |            |    norem 1998 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
47. Omezova�e           |    89     |   92/24    |    X 
    rychlosti           |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
48. Hmotnosti a         |           |   97/27    |    X 
    rozm�ry             |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
49. Vn�jší vý�n�lky     |           |            |    X 
    kabin vozidel N     |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
50. Spojovací za�ízení  |    55     |   94/20    |    viz �l. 5 



                        |           |            |    této p�ílohy 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
57. Ochrana proti       |    93     |   2000/40  |    X 
    podjetí zep�edu     |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
X2. Desky zadního       |    70     |            |    X 
    zna�ení t�žkých a   |           |            | 
    dlouhých vozidel    |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
X3. Desky zadního       |    69     |            |    X 
    zna�ení pomalých    |           |            | 
    vozidel             |           |            | 
    (do 30 km.h-1)      |           |            | 
------------------------+-----------+------------+---------------------- 
 
VÝZNAM SYMBOL� V TABULKÁCH 
 
A: Pokud  ur�ení neumožní plné  vyhov�ní, jsou p�ípustné  výjimky. 
Výrobce  musí  ke  spokojenosti  homologa�ního  nebo schvalovacího 
orgánu prokázat, že pro zvláštní ur�ení nelze požadavky splnit. 
 
B:  Aplikace   se  omezuje  na  dve�e   s  p�ístupem  k  sedadl�m, 
konstruovaným pro  b�žné užití p�i  jízd� vozidla na  silnici tam, 
kde  vzdálenost mezi  bodem R  sedadla a  st�ední rovinou  povrchu 
dve�í,  p�i  m��ení  kolmo  na  st�ední  podélnou  rovinu vozidla, 
nep�esáhne 500 mm. 
 
C: Aplikace se omezuje na �ást vozidla p�ed nejzadn�jším sedadlem, 
konstruovaným pro b�žné  užití p�i jízd� vozidla na  silnici, a je 
také omezena na oblast dopadu hlavy podle definice p�edpisu EHK �. 
21 nebo sm�rnice spole�enství 74/60/EHS. 
 
D: Aplikace se omezuje na sedadla konstruovaná pro b�žné užití p�i 
jízd� vozidla po silnici. 
 
E: Pouze vp�edu 
 
F:  Je  p�ípustná  modifikace  pr�b�hu  a  délky  plnicího potrubí 
a p�emíst�ní nádrže ve vozidle. 
 
G:   Požadavky  na   kategorii  základního/nedokon�eného   vozidla 
(podvozku, který byl využit  ke stavb� vozidla zvláštního ur�ení). 
U nedokon�ených/dokon�ených   vozidel  je   p�ijatelné,  aby  byly 
spln�ny  požadavky  pro  vozidla  odpovídající  kategorie N (podle 
nejv�tší hmotnosti). 
 
H: Bez  dalšího zkoušení je p�ípustná  modifikace délky výfukového 
systémy  za  posledním  tlumi�em/katalyzátorem,  pokud nep�esahuje 
2 m. 
 



I:  Aplikace se  omezuje na  takové systémy  topení, které  nejsou 
konstruovány speciáln� pro ubytovací podmínky. 
 
J:  U všech  zasklení oken  jiných než  je zasklení  kabiny �idi�e 
(�elní  sklo a  bo�ní okna)  musí být  materiálem bu
 bezpe�nostní 
sklo, nebo tuhé plastové zasklení. 
 
K: P�ípustná jsou za�ízení pro p�ídavné výstražné signály. 
 
L: Aplikace se omezuje na sedadla konstruovaná k b�žnému užití p�i 
jízd� vozidla  po silnici. Na  zadních místech sezení  se požadují 
nejmén� kotevní místa pro b�išní pásy. 
 
M: Aplikace se omezuje na sedadla konstruovaná k b�žnému užití p�i 
jízd� vozidla  po silnici. Na  zadních místech sezení  se požadují 
nejmén� b�išní pásy. 
 
N:  Za  podmínky,  že  jsou  namontována  všechna povinná sv�telná 
za�ízení a že není ovlivn�na jejich geometrická viditelnost. 
 
O: Vozidlo musí být vp�edu vybaveno p�im��eným systémem. 
 
P:  Aplikace se  omezuje na  takové systémy  topení, které  nejsou 
konstruovány  speciáln� pro  ubytovací podmínky.  Vozidlo musí být 
vp�edu vybaveno vhodným systémem. 
 
Q: Bez dalšího zkoušení je p�ípustná modifikace délky výfukového 
systému  za  posledním  tlumi�em/katalyzátorem,  pokud nep�esahuje 
2 m. 
 
Homologace, ud�lená pro  nejvíce representativní základní vozidlo, 
z�stává v platnosti bez ohledu na zm�ny referen�ní hmotnosti. 
 
R: Pokud lze namontovat  registra�ní tabulky všech �lenských stát� 
a tyto tabulky jsou viditelné. 
 
S: �initel p�enosu sv�tla je nejmén� 60 %, úhel zakrytí sloupkem 
"A" není v�tší než 10 st.. 
 
T: Zkouší se pouze u úplného/dokon�eného vozidla. Vozidlo m�že být 
zkoušeno  podle sm�rnice  70/157/EHS ve  zn�ní naposledy  zm�n�ném 
sm�rnicí 99/101/ES.  Ve vztahu k  bodu 5.2.2.1 p�ílohy  I sm�rnice 
70/157/EHS se užijí následující mezní hodnoty: 
  - 81 dB(A) u vozidel s výkonem motoru menším než 75 kW, 
  - 83 dB(A) u vozidel s výkonem  motoru v�tším nebo rovným než 75 
    kW, ale menším než 150 kW, 
  - 84 dB(A) u vozidel s výkonem motoru v�tším než 150 kW. 
 
U: Zkouší se pouze u úplného/dokon�eného vozidla. Vozidlo vybavené 
až  �ty�mi  nápravami  musí  plnit  požadavky  stanovené  sm�rnicí 



1971/320/EHS. Odchylky jsou p�ípustné u  vozidel s více než �ty�mi 
nápravami za p�edpokladu, že: 
- jsou oprávn�né p�íslušnou konstrukcí, 
- jsou  spln�ny  veškeré   brzdné  vlastnosti  stanovené  sm�rnicí 
  1971/320/EHS pro parkovací, provozní a nouzové brzd�ní. 
 
V: Lze p�ipustit vyhov�ní sm�rnici 1997/68/EHS. 
 
X: Žádné výjimky mimo ty, které uvádí jednotlivá sm�rnice. 
 
Y:  Za  p�edpokladu,  že   je  namontováno  povinné  za�ízení  pro 
osv�tlení a sv�telnou signalizaci. 
 
"pr�m�r" sm�rnice se neaplikuje (žádné požadavky). 
 
     23. Do  doby, než vstoupí v  platnost homologace typu vozidla 
podle sm�rnice 70/156/EHS  pro vozidla kategorií M2, M3,  N2 a N3, 
musí   být  tyto   kategorie  vozidel   vybaveny  za�ízením  proti 
neoprávn�nému použití podle  p�edpisu EHK �. 18 uvedeného  v �l. 2 
bodu 13 tabulky a musí být podle n�ho homologovány. 
 
     24.  Vozidla  kategorie  M1  musí  být vybavena imobilizérem, 
který spl�uje požadavky zvláštních p�edpis� uvedených v �l. 2 bodu 
13  tabulky a  musí být  podle nich  homologována nebo  schválena. 
Vozidla ostatních kategorií M a N mohou být vybavena imobilizérem, 
který musí  spl�ovat požadavky podle p�edchozí  v�ty, a pokud jsou 
jím  vybavena,  musí  být  z  tohoto  z hlediska homologována nebo 
schválena. 
 
     25.  Vozidla kategorií  M a  N mohou  být vybavena  poplašným 
za�ízením, které  spl�uje požadavky zvláštních  p�edpis� uvedených 
v �l.  2  bodu  13  tabulky.  Pokud  jsou  jím  vybavena, musí být 
z tohoto hlediska homologována nebo schválena. 
 
     26.  Vozidla  kategorie  M  a  N,  u  nichž nejv�tší povolená 
hmotnost  vozidla  v�etn�  p�ípadn�  p�ipojitelného  p�ív�su  nebo 
náv�su  p�esáhne  3,50  t,  musí  být  vybavena  tachografem  nebo 
elektronickým   kontrolním  záznamovým   za�ízením  s   registrací 
pracovní �innosti �idi�e, homologovaným podle na�ízení Rady EHS �. 
3821/85. Tato povinnost neplatí  pro vozidla uvedená v p�íslušných 
výjimkách na�ízení  Rady EHS �.  3820/85. Výše uvedené  tachografy 
nebo  elektronická   kontrolní  záznamová  za�ízení,   pokud  jsou 
homologovány  podle výše  uvedených na�ízení  a jejich  použití je 
p�edepsáno,  musí  být  ov��ovány   nejdéle  jednou  za  dva  roky 
pracovišt�m  pov��eným Ú�adem  pro technickou  normalizaci, m��ení 
a zkušebnictví  a registrovaným  ministerstvem a  musí být  v�etn� 
jejich  pohonu  zaplombovány.  Pokud  jsou  tyto  tachografy  nebo 
elektronická   kontrolní   záznamová   za�ízení   namontovány   ve 
vozidlech, kde není jejich  použití p�edepsáno, musí být ov��ovány 
Ú�adem pro  technickou normalizaci, m��ení  a zkušebnictví nejdéle 



jednou za p�t let. 
 
     Ve  vnitrostátní  doprav�  m�že  být  toto na�ízení nahrazeno 
jiným  kontrolním  záznamovým  za�ízením  schváleného  typu, které 
spl�uje  nejmén�  podmínky  pro  elektronické  kontrolní záznamové 
za�ízení s  registrací pracovní �innosti �idi�e  na�ízení Rady EHS 
�.  3821/85, které  však  není  dle tohoto  na�ízení homologováno. 
Vozidlo  uvedené   do  provozu  musí   svým  provedením  odpovídat 
provedení,   ve    kterém   bylo   schváleno,    jestliže   nebylo 
p�edcházejícími právními úpravami stanoveno jinak. 
 
     Povinnost  výbavy  vozidel   tachografem  nebo  elektronickým 
kontrolním  záznamovým  za�ízením  s  registrací pracovní �innosti 
�idi�e podle data jejich prvního uvedení do provozu. 
 
----------+-----------+------------+------------+--------------- 
KATEGORIE | 1.7.1972  | 1.7.1984   | 1.1.1990   | 
----------+    až     |    až      |    až      |  od 1.7.2001 
uvedení do| 30.6.1984 | 31.12.1989 | 30.6.2001  | 
provozu   |           |            |            | 
----------+-----------+------------+------------+--------------- 
M1        | -         | -          | -          | "EC" - p�i 
          |           |            |            | nejv�tší 
          |           |            |            | povolené 
          |           |            |            | hmotnosti 
          |           |            |            | soupravy 
          |           |            |            | nad 3,50 t 
          |           |            |            | - krom� vj 
----------+-----------+------------+------------+--------------- 
M2        | "TC" - nad| "TC1" - nad| "EC" -     | "EC" - 
          | 7,00 t    | 7,00 t     | krom� vj   | krom� vj 
          | - nad 40  | - nad 40   |            | 
          | km.h-1    | km.h-1     |            | 
          | - mimo    | - mimo     |            | 
          | m�stské   | m�stské    |            | 
          | autobusy  | autobusy   |            | 
----------+-----------+------------+------------+--------------- 
M3        | "TC" - nad| "TC1" - nad| "EC" -     | "EC" - 
          | 40 km.h-1 | 40 km.h-1  | krom� vj   | krom� vj 
          | - mimo    | - mimo     |            | 
          | m�stské   | m�stské    |            | 
          | autobusy  | autobusy   |            | 
----------+-----------+------------+------------+--------------- 
N1        | -         | -          | "EC" - p�i | "EC" - p�i 
          |           |            | nejv�tší   | nejv�tší 
          |           |            | povolené   | povolené 
          |           |            | hmotnosti  | hmotnosti 
          |           |            | soupravy   | soupravy 
          |           |            | nad 3,50 t | nad 3,50 t 
          |           |            | - krom� vj | - krom� vj 



          |           |            | - pro      | 
          |           |            | vozidla    | 
          |           |            | uvedená do | 
          |           |            | provozu po | 
          |           |            | 1. 7. 1995 | 
----------+-----------+------------+------------+--------------- 
N2        | "TC" - nad| "TC1" - nad| "EC" -     | "EC" - 
          | 7,00 t    | 7,00 t     | krom� vj   | krom� vj 
          | - nad 40  | - nad 40   |            | 
          | km.h-1    | km.h-1     |            | 
----------+-----------+------------+------------+--------------- 
N3        | "TC" - nad| "TC1" - nad| "EC" -     | "EC" - 
          | 40 km.h-1 | 40 km.h-1  | krom� vj   | krom� vj 
----------+-----------+------------+------------+--------------- 
Legenda: 
 
Povinnost  vybavení  vozidla  tachografem  nebo  jiným  kontrolním 
záznamovým za�ízením se  vztahuje i na vozidla kategorií  M1 a N1, 
která jsou  vybavena spojovacím za�ízením  v p�ípad�, že  nejv�tší 
povolená hmotnost jízdní soupravy p�esahuje 3,50 t. 
 
"TC" - nehomologovaný tachograf, který v�etn� jeho náhonu musí být 
u nákladních  automobil�  a  autobus�  plombován;  to  neplatí pro 
tachografy  s   elektrickým  pohonem.  Tachografový   záznam  musí 
odpovídat  svými   pr�b�hy  údaj�m  po�íta�e   ujeté  vzdálenosti, 
rychlom�ru  a �asu  jízdy i  stání p�i  spolehlivé �itelnosti  bez 
pomocných  p�ístroj�; tachografový  hodinový strojek  a jeho údaje 
nesmí  vykazovat p�i  jednom natažení  strojku odchylky  v�tší než 
+/- 2  minuty za 24  hodin. Doba chodu  strojku na jedno  natažení 
musí být nejmén� pro záznam 
 
3hodinový 24 hodin, 
6hodinový 48 hodin, 
12hodinový 62 hodin, 
24hodinový 168 hodin. 
 
"TC1" shodné s "TC", avšak tachograf, jakož i jeho pohon, musí být 
možné u vozidel všech kategorií zaplombovat. 
 
"EC" -  tachograf homologovaný podle na�ízení  Rady EHS �. 3821/85 
a ozna�ený homologa�ní  zna�kou musí být ov��en  nejmén� jednou za 
dva roky pracovišt�m pov��eným  Ú�adem pro technickou normalizaci, 
m��ení  a zkušebnictví  a registrovaným  ministerstvem a  musí být 
v�etn�  jeho pohonu  zaplombován.  Pokud  je tento  tachograf nebo 
elektronické   kontrolní   záznamové   za�ízení   namontováno   ve 
vozidlech,  kde  není  jeho  použití  p�edepsáno,  musí být ov��en 
Ú�adem pro  technickou normalizaci, m��ení  a zkušebnictví nejmén� 
jednou za p�t let. 
 
vj - vozidla, na n�ž se nevztahuje povinnost vybavení tachografem 



 
a) vozidla ur�ená pro p�epravu  nákladu, jejichž nejv�tší povolená 
   hmotnost v�etn� nejv�tší povolené hmotnosti p�ív�su nebo náv�su 
   nep�ekra�uje 3,50 t, 
b) vozidla pro p�epravu cestujících, která podle druhu své 
konstrukce  a svého  vybavení jsou  ur�ena pro  p�epravu nejvýše 9 
   osob 
bfv�etn� �idi�e, 
c) vozidla  používaná  pro  p�epravu  cestujících  na pravidelných 
   linkách, kde délka trat� této linky nep�esahuje 50 km, 
d) vozidla,  jejichž  nejvyšší  dovolená  rychlost  nep�esahuje 30 
   km.h-1, 
e) vozidla  používaná  nebo  �ízená  ozbrojenými  silami,  civilní 
   obranou, jednotkami požární ochrany a Policií �eské republiky, 
f)  vozidla  používaná pro  zvláštní  ú�ely,  tj. údržbu  a opravy 
   kanalizací, vody, plynu a  elekt�iny, údržbu a kontrolu silnic, 
   odvoz  a  likvidaci  odpadk�,  telegrafní  a  telefonní služby, 
   p�epravu  poštovních zásilek,  rozhlasové a  televizní vysílání 
   a detekce rozhlasových a televizních vysíla�� a p�ijíma��, 
g) vozidla používaná za mimo�ádných okolností nebo p�i záchranných 
   akcích, 
h) specializovaná vozidla používaná pro léka�ské ú�ely, 
i) vozidla p�epravující cirkus a lunapark, 
j) speciální havarijní vozidla, 
k) vozidla používaná  p�i silni�ních jízdních  zkouškách pro ú�ely 
   vývoje,  opravy nebo  údržby  a  nová nebo  p�estav�ná vozidla, 
   která ješt� nebyla uvedena do provozu, 
l) vozidla  používaná pro  nekomer�ní p�epravu  náklad� pro osobní 
   užití, 
m) vozidla  používaná pro  svoz mléka  z farem  a zp�tnou p�epravu 
   kontejner� na  mléko nebo mlé�ných výrobk�  ur�ených pro krmení 
   dobytka na farmy. 
 
     27.  P�i  konstrukci  a  výrob�  vozidel  kategorií  M1  a N1 
a jejich  komponent�   musí  výrobci  u�init   opat�ení  stanovená 
sm�rnicí  2000/53/ES o  vy�azených vozidlech,  týkající se zejména 
použitých  materiál�,  vyzna�ování   kód�  na  p�íslušných  dílech 
a stanovených   pr�m�rných  procent   díl�  ur�ených   k  op�tnému 
používání a recyklování. 
 
     28.  Výrobci  vozidel  kategorie   M1  zajistí,  aby  všechna 
prodejní  místa   v  �R  nabízející   jejich  nové  typy   vozidel 
a kategorie  M1 obdržela  údaje o  emisích CO2  a spot�eby paliva, 
které  jsou  uvedeny  v  osv�d�ení  o  homologaci p�íslušného typu 
vozidla podle  jednoho ze zvláštních  p�edpis� uvedených v  �l. 24 
(s odkazem na �l. 2 bodu  39 tabulky) tak, aby tato prodejní místa 
je m�la  k dispozici pro spln�ní  požadavk� sm�rnice 1999/94/ES na 
informovanost  spot�ebitel� o  spot�eb� paliva  a emisích  CO2 p�i 
nabízení nových osobních automobil�. 
 



     29.  Spojovací za�ízení  t�ídy A50-X  namontované na  vozidle 
nesmí zakrývat místo pro  zadní registra�ní tabulku nebo zhoršovat 
�itelnost zadní registra�ní tabulky.  Jestliže tomu tak není, musí 
být  �ást se  spojovací koulí  odmontovatelná bez  použití ná�adí, 
p�ípadn� s ná�adím umíst�ným  povinn� ve vozidle. Vozidlo vybavené 
tažným  za�ízením schváleným  s odnímatelnou  spojovací koulí  bez 
použití ná�adí musí mít tuto kouli odejmutou, pokud není využívaná 
ke spojení s p�ípojným vozidlem nebo s jiným za�ízením. 
 
     30.  U vozidel  rychlé zdravotnické  pomoci, krom�  terénních 
vozidel,  musí být  sv�tlá  výška  prostoru ur�eného  pro p�epravu 
pacienta nejmén� 1700 mm. 
 
     31.  Vyúst�ní  výfukového  potrubí  nesmí  být  vpravo  a osa 
vyúst�ní  koncové  �ásti  výfukového  potrubí,  s výjimkou potrubí 
sm�rovaného  vzh�ru  a  vyúst�ného  nad  vozidlem,  musí  být  bu
 
rovnob�žná s vodorovnou rovinou, nebo sklon�ná k rovin� vozovky. 
 
     32.  Vn�jší  povrch  vozidel  nesmí  mít  špi�até  nebo ostré 
vý�n�lky  sm��ující  ven,  které  by  svým  tvarem,  rozm�ry  nebo 
tvrdostí zv�tšovaly nebezpe�í poran�ní osob. 
 
     33.  U  vozidel  se  samostatnou  sk�í�ovou karoserií nesm�jí 
zadní  a bo�ní  dve�e ve  zcela otev�eném  stavu p�esahovat  ší�ku 
vozidla  o více  než o  vlastní tlouš�ku  dve�í a  v této otev�ené 
poloze musí být spolehliv� zajišt�ny. 
 
     34. Po�íta�e ujeté vzdálenosti  namontované ve vozidlech musí 
spolehliv�   a   z�eteln�   udávat   vozidlem   ujetou  vzdálenost 
s p�esností nejmén� +/- 5 % z m��ené hodnoty. 
 
     36. Každé vozidlo musí  být dostate�n� odpruženo, s p�ípadným 
použitím tlumi�� pérování a stabilizátor�. 
 
Technické požadavky na vozidla pohán�ná stla�eným plynem 
 
     37.  Za�ízení pro  pohon CNG  znamená soubor  všech �ástí  na 
vozidle, které  slouží k funkci  pohonu motoru CNG,  zejména �ásti 
pro pln�ní, nádrže nebo  lahve, potrubí, hadice, armatury, všechny 
ventily,   sm�šova�e   nebo    vst�ikovací   ventily,   regula�ní, 
zajiš�ovací a �ídící orgány. 
 
     38.  �ásti  za�ízení  pro  pohon  CNG,  které  jsou p�edm�tem 
p�edpisu  EHK �.  110, musí  být konstruovány  a vyrobeny tak, aby 
spl�ovaly podmínky stanovené tímto p�edpisem  a musí být podle n�j 
homologovány  pro  vozidla  nov�  schvalovaná  od  1.11.2001,  pro 
všechna nov� registrovaná od 1.11.2003. 
 
     39.  Použití, zástavba  a funkce  za�ízení pro  pohon CNG  na 
vozidle musí spl�ovat ustanovení 



a) pro  schválení   typu  vozidla  nebo   p�estavby  typu  vozidla 
   kategorií M, N technického p�edpisu EHK �. 110 a této vyhlášky, 
b) pro individuální schválení  jednotlivého vozidla nebo p�estavby 
   jednotlivého vozidla podle této vyhlášky. 
 
     40.   Emise  zne�iš�ujících   látek  ve   výfukových  plynech 
u vozidel  pohán�ných   CNG  nesmí  p�ekro�it   hodnoty  stanovené 
technickými  p�edpisy podle  této p�ílohy,  �l. 2,  bod 2  nebo 41 
tabulky,  pokud  není  technickými  p�edpisy  uvedenými  v  �l. 37 
stanoveno jinak. 
 
     41.  Pro schválení  zp�sobilosti typu  vozidla nebo p�estavby 
typu  vozidla (hromadné  p�estavby) pohán�ného  motorem pracujícím 
s CNG musí  být spln�ny podmínky �l.  36 a �l. 37  písm. a) a dále 
podmínky stanovené pro schválení  technické zp�sobilosti typu dané 
kategorie vozidla podle p�íslušného ustanovení této p�ílohy. 
 
     42. Pro schválení technické zp�sobilosti jednotlivého vozidla 
nebo p�estavby jednotlivého  vozidla pohán�ného motorem pracujícím 
s CNG musí  být spln�ny podmínky  podle �l. 36  a �l. 37  písm. b) 
této  p�ílohy a  dále podmínky  stanovené pro  schválení technické 
zp�sobilosti jednotlivého vozidla dané kategorie. 
 
Technické požadavky na vozidla pohán�ná zkapaln�nými ropnými plyny 
 
     43.  Za�ízení pro  pohon LPG  znamená soubor  všech �ástí  na 
vozidle, které  slouží k funkci  pohonu motoru LPG,  zejména �ásti 
pro  pln�ní nádrže,  �erpadla potrubí,  hadice, armatury,  všechny 
ventily,   sm�šova�e   nebo    vst�ikovací   ventily,   regula�ní, 
zajiš�ovací a �ídící orgány. 
 
     44.  �ásti  za�ízení  pro  pohon  LPG,  které  jsou p�edm�tem 
p�edpisu  EHK �.  67, musí  být konstruovány  a vyrobeny  tak, aby 
spl�ovaly podmínky stanovené tímto p�edpisem  a musí být podle n�j 
homologovány. 
 
     45.  Použití, zástavba  a funkce  za�ízení pro  pohon LPG  na 
vozidle musí spl�ovat ustanovení: 
a) pro  schválení   typu  vozidla  nebo   p�estavby  typu  vozidla 
   kategorie M, N technického p�edpisu EHK �. 67 a této vyhlášky, 
b) pro individuální schválení  jednotlivého vozidla nebo p�estavby 
   jednotlivého vozidla kategorie M1,  N1 technického p�edpisu EHK 
   �. 67 a této vyhlášky. 
 
     46.   Emise  zne�iš�ujících   látek  ve   výfukových  plynech 
u vozidel  pohán�ných  LPG  nesmí  p�ekro�it  hodnoty  podle  této 
p�ílohy, �l. 2,  bod �. 2 nebo 41  tabulky, pokud není technickými 
p�edpisy uvedenými v �l. 43 stanoveno jinak. 
 
     47.  Pro schválení  technické zp�sobilosti  typu vozidla nebo 



hromadné  p�estavby  typu  vozidla  pohán�ného  motorem pracujícím 
s LPG musí  být spln�ny podmínky podle  �l. 42 a �l.  43, písm. a) 
této  p�ílohy a  dále podmínky  stanovené pro  schválení typu dané 
kategorie a vozidla podle p�íslušného ustanovení této p�ílohy. 
 
     48. Pro schválení technické zp�sobilosti jednotlivého vozidla 
nebo p�estavby jednotlivého  vozidla pohán�ného motorem pracujícím 
s LPG musí  být spln�ny podmínky podle  �l. 42 a �l.  43, písm. b) 
této  p�ílohy a  dále podmínky  stanovené pro  schválení technické 
zp�sobilosti jednotlivého vozidla dané kategorie. 
 
Kontroly nádrží  a lahví u  vozidel pohán�ných zkapaln�ným  ropným 
plynem nebo stla�eným zemním plynem v provozu 
 
     49. Pokud výrobce nádrže nestanoví jinak, je životnost nádrže 
na LPG 10 let a nádrže nebo lahve na CNG 15 let. 
 
Elektromobily kategorií M a N 
 
     50. Elektromobily kategorií M  a N musí spl�ovat odpovídající 
požadavky,  uvedené pro  vozidla t�chto  kategorií v  této p�íloze 
v �l. 2 s následujícími odchylkami 
a) nevyžaduje se homologace  nebo schválení podle bod� 2,  11 a 41 
   tabulky  do  doby,  než   bude  p�sobnost  n�kterých  z  t�chto 
   zvláštních p�edpis�  rozší�ena i na  emise zne�iš�ujících látek 
   z elektromobil�; 
b) u bodu 1  tabulky se vyžaduje  homologace nebo schválení  pouze 
   podle metody m��ení vozidla za jízdy  z p�edpisu EHK �. 51 nebo 
   sm�rnice 70/157/EHS;  m��ení stojícího vozidla  v tomto p�ípad� 
   odpadá; 
c) mimo  uvedené  požadavky  se  vyžaduje homologace elektromobil� 
   podle p�edpisu EHK �. 100. 
 
     51.  Typ vozidla  homologovaný podle  sm�rnice 70/156/EHS  se 
pokládá za spl�ující ustanovení �l. 48.  
 
                              P�íl.2 
 
     Technické požadavky pro konstrukci vozidel kategorií L 
 
     1.   Tato  p�íloha   platí  pro   všechna  vozidla  kategorie 
L pohán�ná spalovacím motorem nebo elektromotorem ur�ená k užívání 
na  pozemních komunikacích,  a� již  dokon�ená, nebo  nedokon�ená, 
a pro jejich p�ípojná vozidla, a� již dokon�ená, nebo nedokon�ená. 
Tato p�íloha platí rovn�ž  pro všechny systémy vozidel, samostatné 
technické celky a konstruk�ní �ásti namontované na vozidlech podle 
tohoto �lánku  nebo ur�ené k  montáži na tato  vozidla. Pod pojmem 
"vozidlo"  se v  této p�íloze  rozumí vozidlo  definované v  tomto 
�lánku. 
 



     2. Seznam jednotlivých homologací a schválení požadovaných ke 
schválení zp�sobilosti typu 
 
-------------------------+-------+---------+----------------- 
                         |P�edpis|Základní |Platí pro �leny 
         P�edm�t         |EHK    |sm�rnice |kategorie L*) 
Bod**)                   |       |EHS/ES   +--+---+---+---+-- 
                         |       |         |1 |2  |3  |4  |5 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
2.2   |Max. konstruk�ní  |       |95/1     |X |X  |X  |X  |X 
4.4.8 |rychlost, moment a|       |         |  |   |   |   | 
      |výkon motoru      |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
3.    |Hmotnosti a       |       |93/93    |X |X  |X  |X  |X 
      |rozm�ry vozidel   |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
4.4.9 |Palivová nádrž    |       |97/24(6) |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
4.4.13|Plynné            |40     |97/24(5) |  |   |X  |X  |X 
      |zne�iš�ující látky|       |         |  |   |   |   | 
      |motocykl�***)     |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
4.4.13|Plynné            |47     |97/24(5) |X |X  |   |   | 
      |zne�iš�ující látky|       |         |  |   |   |   | 
      |moped�***)        |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
6.    |Pneumatiky        |75     |97/24(1) |  |   |X  |X  |X 
      |motocykl�         |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
7.    |Brzd�ní           |78     |93/14    |X |X  |X  |X  |X 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
8.    |Montáž za�ízení   |53     |93/92    |  |   |X  |   | 
      |k osv�tlení a ke  |74     |93/92    |X |   |   |   | 
      |sv�telné          |       |93/92    |X |X  |X  |X  |X 
      |signalizaci       |       |         |  |   |   |   | 
      |dvoukolových a    |       |         |  |   |   |   | 
      |t�íkolových       |       |         |  |   |   |   | 
      |vozidel           |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
9     |a) Za�ízení       |3, 6,  |97/24(2) |X |X  |   |   | 
      |k osv�tlení a ke  |37, 50,|         |  |   |   |   | 
      |sv�telné          |56, 76 |         |  |   |   |   | 
      |signalizaci moped�|       |         |  |   |   |   | 
      |a vozidel         |       |         |  |   |   |   | 
      |posuzovaných jako |       |         |  |   |   |   | 
      |takové            |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
9     |b) Za�ízení       |3, 6,  |97/24(2) |  |   |X  |X  |X 
      |k osv�tlení a ke  |37, 38,|         |  |   |   |   | 
      |sv�telné          |50, 57,|         |  |   |   |   | 



      |signalizaci       |72     |         |  |   |   |   | 
      |motocykl� a       |       |         |  |   |   |   | 
      |vozidel           |       |         |  |   |   |   | 
      |posuzovaných jako |       |         |  |   |   |   | 
      |takové            |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.1  |Zvuková výstražná |28     |93/30    |X |X  |X  |X  |X 
      |za�ízení          |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.2  |Montáž zadní      |       |93/94    |X |X  |X  |X  |X 
      |registra�ní       |       |         |  |   |   |   | 
      |tabulky           |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.3  |EMC, odrušení     |10     |97/24(8) |X |X  |X  |X  |X 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.4  |Vn�jší hluk a     |9, 41, |97/24(9) |X |X  |X  |X  |X 
      |výfukový systém   |63, 92 |         |  |   |   |   | 
      |(mimo             |       |         |  |   |   |   | 
      |elektromobily)***)|       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.5  |Zp�tná zrcátka    |81     |97/24(4) |X |X  |X  |X  |X 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.6  |Vn�jší vý�n�lky   |       |97/24(3) |X |X  |X  |X  |X 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.7  |Stojánky          |       |93/31    |X |   |X  |   | 
      |dvoukolových mot. |       |         |  |   |   |   | 
      |vozidel           |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.8  |Ochrana p�ed      |62     |93/33    |X |X  |X  |X  |X 
      |neoprávn�ným      |       |         |  |   |   |   | 
      |užíváním          |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.9  |Zasklení, stíra�e,|       |97/24(12)|  |X  |   |   |X 
      |odmrazování a     |       |         |  |   |   |   | 
      |odmlžování        |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.10 |Držadla           |       |93/32    |X |   |X  |   | 
      |spolujezdc� na    |       |         |  |   |   |   | 
      |dvoukolových      |       |         |  |   |   |   | 
      |vozidlech         |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.11 |Kotevní místa     |       |97/24(11)|  |X  |   |   |X 
      |bezpe�nostních    |       |         |  |   |   |   | 
      |pás�              |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.12 |Rychlom�r         |39     |75/443   |X |X  |X  |X  |X 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.13 |Ovlada�e,         |60     |93/29    |X |X  |X  |X  |X 
      |identifikace      |       |         |  |   |   |   | 
      |ovlada��,         |       |         |  |   |   |   | 



      |sd�lova�� a       |       |         |  |   |   |   | 
      |indikátor�        |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.14 |Povinné štítky a  |       |93/34    |X |X  |X  |X  |X 
      |zna�ky            |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
10.15 |Opat�ení proti    |       |97/24(7) |X |X  |X  |X  |X 
      |neoprávn�nému     |       |         |  |   |   |   | 
      |se�izování motoru |       |         |  |   |   |   | 
------+------------------+-------+---------+--+---+---+---+-- 
 
 *) �íselnému ozna�ení byly p�i�azeny tyto �leny rozd�lení vozidel 
    kategorie L podle zákona: 
    1 dvoukolové mopedy 
    2 t�íkolové mopedy a lehké �ty�kolky 
    3 motocykly 
    4 motocykly s postranním vozíkem 
    5 motorové t�íkolky a �ty�kolky jiné než lehké �ty�kolky 
 
 **)  �íslování  jednotlivých bod�  je zachováno  jako ve sm�rnici 
      92/61/EHS, v  její p�íloze III (vzor  osv�d�ení o homologaci 
      obsahující sm�rnice povinné pro homologace typu vozidel). 
 ***) Pod tento bod nepat�í vozidla s elektrickým pohonem. To však 
      neplatí pro vozidla s dvojím druhem pohonu, u nichž jeden ze 
      systém� pohonu je elektrický a druhý termický. 
 
Pro tabulku platí 
 
a) Jestliže  je  ve  sloupcích  platnosti  zvláštního p�edpisu pro 
   jednotlivé �leny kategorie vozidel prázdné pole, znamená to, že 
   p�edm�t  zvláštního  p�edpisu  není  pro  tento  �len kategorie 
   vozidel povinný (v p�ípad� tabulky v  �l. 5 není pro tento �len 
   kategorie  vozidel  ur�en).  Pokud  má  výrobce  zám�r  na této 
   kategorii vozidla použít  p�edm�t takového zvláštního p�edpisu, 
   rozhodne schvalovací  orgán, zda jej  výrobce smí použít  a zda 
   pak bude vyžadovat pln�ní požadavk� tohoto zvláštního p�edpisu, 
   nebo zda stanoví požadavky jiné. 
b) V p�ípadech,  kdy na  daný  typ  vozidla nelze  uplatnit ur�itý 
   p�edpis EHK  nebo sm�rnici ES, což  je dáno rozsahem p�sobnosti 
   stanoveným  v  každém  z  t�chto  p�edpis�,  použijí  se  pouze 
   p�edpisy uplatnitelné podle jejich rozsahu p�sobnosti. 
 
     3. Pokud jsou na  vozidle systémy, samostatné technické celky 
nebo konstruk�ní �ásti, které nejsou mezi povinnými body v tabulce 
v �l.  2, nebo  pokud  jsou  takové systémy,  samostatné technické 
celky nebo konstruk�ní �ásti  na vozidlo montovány dodate�n�, musí 
být  homologovány  podle  p�edpis�  EHK  nebo  sm�rnic EHS/ES nebo 
schváleny podle technických p�íloh sm�rnic, které se týkají daného 
p�ípadu  a které  jsou uvedeny  v tabulce  v �l.  5. Pokud jsou na 
vozidle  systémy,  samostatné  technické  celky  nebo  konstruk�ní 



�ásti, které nejsou uvedeny v obou t�chto tabulkách, musí být samy 
i jejich montáž  na vozidlo schváleny  a musí spl�ovat  požadavky, 
které podle p�ípadu stanoví schvalovací orgán. 
 
     4.  Pokud  jsou  systémy,  samostatné  technické  celky  nebo 
konstruk�ní  �ásti, které  nejsou  mezi  povinnými body  v tabulce 
v �l. 2,  montovány na vozidlo  dodate�n�, musí být  jejich montáž 
provedena zp�sobem a s  náležitostmi ur�enými p�íslušným p�edpisem 
EHK  nebo  sm�rnicí  EHS/ES,  pokud  to  tento  technický  p�edpis 
stanovuje. 
 
     5.  Tabulka  systém�,  samostatných  technických  celk�  nebo 
�ástí, které  mohou být na vozidle  montovány za podmínky dodržení 
ustanovení �l. 3 a 4. 
 
----------------+-------+---------+------------------------------ 
                |P�edpis|Základní |Platí pro �leny kategorie L 
   P�edm�t      |EHK    |sm�rnice +----+-----+-----+------+------ 
                |       |EHS/ES   |1   |2    |3    |4     |5 
-----+----------+-------+---------+----+-----+-----+------+------ 
     |P�ední    |19     |76/762   |    |X    |X    |X     |X 
     |mlhové    |       |         |    |     |     |      | 
     |sv�tlomety|       |         |    |     |     |      | 
-----+----------+-------+---------+----+-----+-----+------+------ 
     |Zadní     |38     |         |    |     |X    |X     |X 
     |mlhové    |       |         |    |     |     |      | 
     |svítilny  |       |         |    |     |     |      | 
-----+----------+-------+---------+----+-----+-----+------+------ 
     |Za�ízení  |45     |         |    |X    |X    |X     |X 
     |pro       |       |         |    |     |     |      | 
     |�išt�ní   |       |         |    |     |     |      | 
     |sv�tlomet�|       |         |    |     |     |      | 
-----+----------+-------+---------+----+-----+-----+------+------ 
10.16|Za�ízení  |       |97/24(10)|X   |X    |X    |X     |X 
     |pro       |       |         |    |     |     |      | 
     |mechanická|       |         |    |     |     |      | 
     |spojení   |       |         |    |     |     |      | 
     |vozidel   |       |         |    |     |     |      | 
-----+----------+-------+---------+----+-----+-----+------+------ 
 
     6. Elektrická  instalace pro p�edepsané  osv�tlení p�ív�su se 
u vozidel  kategorií L  p�ipojuje k  tažnému vozidlu  sedmižilovým 
elektrickým  vedením se  sedmipólovou zásuvkou  na tažném  vozidle 
a jí  odpovídající  zástr�kou  �erné   (tmavé)  barvy  na  taženém 
vozidle. Zásuvky a zástr�ky co do provedení, barvy a umíst�ní musí 
spl�ovat podmínky stanovené technickou normou ISO 1724 Sedmipólové 
spojení  elektrického  vedení  mezi  tažným  vozidlem  a p�ípojným 
vozidlem pro sí� 6 V nebo 12 V (N-normální). 
 
     7.  U žádných  díl�  se  nesm�jí použít  materiály obsahující 



azbest. 
 
     8. U typu vozidla, pro který byla p�edložena homologace podle 
sm�rnice 92/61/EHS, se pro ú�el schválení typu vozidla p�ijmou jen 
homologace zahrnující osv�tlení zadní registra�ní tabulky. 
 
     9.  Jestliže  je  vozidlo  vybaveno  imobilizérem, musí tento 
imobilizér spl�ovat požadavky uvedené v tabulce v �l. 2. 
 
10. P�i konstrukci a výrob� t�íkolových moped� a jejich komponent� 
musí výrobci u�init opat�ení stanovená sm�rnicí 2000/53/ES o 
vy�azených vozidlech, týkající se zejména použitých materiál�, 
vyzna�ování kód� na p�íslušných dílech a stanovených pr�m�rných 
procent díl� ur�ených k op�tnému používání a recyklování. 
 
     11. U  dvoukolových vozidel musí  mít pohyblivé �ásti  pohon� 
(�et�z, h�ídele apod.) bezpe�nostní kryt. 
 
     12.  U t�í  a �ty�kolových  vozidel musí  kryty kol  spl�ovat 
požadavky technických p�íloh sm�rnice 78/549/ES. 
 
     13. Každé  vozidlo musí být dostate�n�  odpruženo s p�ípadným 
použitím tlumi��, pérování a stabilizátor�. 
 
     14.  Po�íta�e ujeté  vzdálenosti musí  spolehliv� a  z�eteln� 
udávat  vozidlem ujetou  vzdálenost s  p�esností nejmén�  +/- 5  % 
z m��ené hodnoty. 
 
     15.  Požadavky  na  p�ípojná   vozidla  za  motorová  vozidla 
kategorie L 
a) p�ípojné vozidlo je ur�eno pouze  pro p�epravu náklad�, smí být 
   p�ipojeno  pouze za  tažné vozidlo,  jehož konstrukce p�ipojení 
   umož�uje, 
b) nejv�tší  povolená  hmotnost  p�ípojného  vozidla,  které  není 
   vybaveno brzdou,  nesmí být v�tší  než 50 %  provozní hmotnosti 
   motorového vozidla, 
c) nejv�tší   povolená  hmotnost   p�ípojného  vozidla  vybaveného 
   nájezdovou brzdou nesmí být v�tší než provozní tažného vozidla, 
d) nejv�tší povolená  hmotnost p�ípojného vozidla  nesmí být v�tší 
   než stanoví výrobce daného tažného vozidla, 
e) vzdálenost  nápravy  nebo  osy  kol  p�ípojného  vozidla od osy 
   zadního kola tažného vozidla nesmí být v�tší, než je rozvor kol 
   tažného vozidla, 
f) sv�telná  za�ízení  musí  p�im��en�  (nap�.  zadní  odrazka  se 
   požaduje   trojúhelníková)  odpovídat   požadavk�m  technických 
   p�edpis� uvedených v této p�íloze, v tabulce v �l. 2. 
 
Elektromobily kategorií L 
 
     16.  Elektromobily  kategorie  L  musí  spl�ovat odpovídající 



požadavky, uvedené  pro vozidla t�chto  kategorií v této  p�íloze, 
�l. 2 s následujícími odchylkami: 
a) nevyžaduje se  homologace podle bod� 4.4.13  a 10.15 tabulky do 
   doby, než bude p�sobnost n�kterých z t�chto zvláštních p�edpis� 
   rozší�ena i na emise zne�iš�ujících látek z elektromobil�, 
b) mimo  uvedené  požadavky  se  vyžaduje  schválení elektromobil� 
   s p�im��eným použitím ustanovení p�edpisu EHK �. 100. 
 
     17. Typ  elektromobilu homologovaný podle  sm�rnice 92/61/EHS 
se pokládá za spl�ující ustanovení �l. 15.  
 
                              P�íl.3 
 
      Technické požadavky na konstrukci zvláštních vozidel 
                        kategorií T a OT 
 
     1. Tato p�íloha  platí pro všechna vozidla kategorie  T a pro 
jejich  p�ípojná vozidla  kategorie OT.  Tato p�íloha  se vztahuje 
i na   všechny   systémy   vozidel,   samostatné  technické  celky 
a konstruk�ní   �ásti   namontované   na   vozidlech  nebo  ur�ené 
k dodate�né  montáži na  tato vozidla  podle tohoto  odstavce nebo 
ur�ené k montáži na tato vozidla. 
Pod pojmem  "vozidlo" se v této  p�íloze rozumí vozidlo definované 
v tomto odstavci. 
 
Technické požadavky na konstrukci vozidel kategorie T 
 
     2. Seznam jednotlivých homologací a schválení požadovaných ke 
schválení zp�sobilosti typu vozidel kategorie T 
 
+----------------------+-------+-----------+---------------------+ 
|          P�edm�t     |P�edpis|Základní   | Platí pro kategorie | 
|                      |EHK    |sm�rnice   |       vozidel       | 
|Bod*)                 |       |EHS/ES     +---+---+---+----+----+ 
|                      |       |           |T1 |T2 |T3 |T4.1|T4.2| 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 1.1|Nejv�tší povolená|       |74/151(I)  | X | X | X | X  | (X)| 
|    |hmotnost         |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 1.2|Registra�ní      |       |74/151(II) | X | X | X | X  | X  | 
|    |tabulka          |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 1.3|Palivová nádrž   |       |74/151(III)| X | X | X | X  | X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 1.4|P�ídavná závaží  |       |74/151(IV) | X | X | X | X  | X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 1.5|Zvukové výstražné|       |74/151(V)  | X | X | X | X  | X  | 
|    |za�ízení         |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 1.6|Hladina vn�jšího |       |74/151(VI) | X | X | X | X  | X  | 



|    |hluku            |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 2.1|Maximální        |       |74/152(1)  | X | X | X | X  | X  | 
|    |rychlost         |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 2.2|Nákladní plošiny |       |74/152(2)  | X | X | X | (X)| X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 3.1|Zp�tná zrcátka   |       |74/346     | X | X | X | (X)| X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 4.1|Výhled a stíra�e |  71   |74/347     | X | X | X | (X)| (X)| 
|    |�elního skla     |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 5.1|	ízení           |       |75/321     | X | X | X | X  | X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 6.1|Elektromagnetická|       |75/322     | X | X | X | X  | X  | 
|    |kompatibilita    |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 7.1|Brzd�ní          |       |76/432     | X | X | X | (X)| X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 8.1|Sedadla          |       |76/763     | X | - | X | X  | X  | 
|    |spolujezdc�      |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
| 9.1|Hladina vnit�ního|       |77/311     | X | X | X | X  | X  | 
|    |hluku            |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|10.1|Ochranná         |       |77/536     | X | - | - | SD | X  | 
|    |konstrukce p�i   |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |p�evrácení (ROPS)|       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|11.1|Kou� vzn�tových  |       |77/537     | X | X | X | X  | X  | 
|    |motor�           |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|12.1|Sedadlo �idi�e   |       |78/764     | X | X | X | (X)| X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|13.1|Montáž za�ízení  |  86   |78/933     | X | X | X | (X)| (X)| 
|    |pro osv�tlení a  |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |sv�telnou        |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |signalizaci      |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|14.1|Jednotlivá       |       |79/532     | X | X | X | X  | X  | 
|    |za�ízení pro     |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |osv�tlení a      |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |sv�telnou        |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |signalizaci      |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |(homologace)     |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|15.1|Za�ízení ke      |       |79/533     | X | X | X | (X)| X  | 
|    |spojení vozidel  |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |(k vle�ení) a    |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |zp�tný chod      |       |           |   |   |   |    |    | 



+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|16.1|ROPS - statická  |       |79/622     | X | - | - | SD | X  | 
|    |zkouška          |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|17.1|Pracovní prostor,|       |80/720     | X | - | X | (X)| (X)| 
|    |p�ístup na místo |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |�idi�e           |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|18.1|Vývody pro odb�r |       |86/297     | X | X | X | X  | X  | 
|    |výkonu (vývodové |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |h�ídele)         |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|19.1|Vzadu montované  |       |86/298     | - | X | - | -  | -  | 
|    |ROPS             |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |(úzkorozchodné   |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |traktory)        |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|20.1|Montáž ovlada��  |       |86/415     | X | X | X | X  | X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|21.1|Vp�edu           |       |87/402     | - | X | - | -  | -  | 
|    |montované ROPS   |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |(úzkorozchodné   |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |traktory)        |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|22.1|Rozm�ry a        |       |89/173(I)  | X | X | X | (X)| (X)| 
|    |p�ípojná hmotnost|       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|22.2|Zasklení         |       |89/173(III)| X | X | X | X  | X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|22.3|Regulátor otá�ek |       |89/173(II,1) X | X | X | X  | X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|22.4|Ochrana          |       |89/173(II,2) X | X | X | (X)| X  | 
|    |hnacích sou�ástí |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|22.5|Mechanická       |       |89/173(IV) | X | X | X | X  | (X)| 
|    |za�ízení ke      |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |spojení vozidel  |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|22.6|Výrobní štítek   |       |89/173(V)  | X | X | X | X  | X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|22.7|Spojení brzdových|       |89/173(VI) | X | X | X | X  | (X)| 
|    |systém� mezi     |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |traktorem a      |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |p�ípojným        |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |vozidlem         |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|23.1|Emise            |  96   |2000/25    | X | X | X | X  | X  | 
|    |zne�is�ujících   |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |látek            |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 



|    |Desky zadního    |  69   |           | X | X | X | X  | X  | 
|    |zna�ení pomalých |       |           |   |   |   |    |    | 
|    |vozidel          |       |           |   |   |   |    |    | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
|    |Pneumatiky       | 106   |           | X | X | X | X  | X  | 
+----+-----------------+-------+-----------+---+---+---+----+----+ 
 
*) �íslování  jednotlivých  bod�  je  zachováno  jako  ve sm�rnici 
   74/150/EHS  ve  zn�ní  pozd�jších  novel,  v  její  p�íloze II, 
   kapitola B. 
 
Vysv�tlivky: 
 
X   = sm�rnice se uplatní pro uvedenou kategorii vozidla 
(X) = sm�rnice se uplatní pro uvedenou kategorii vozidla až po 
      budoucí zm�n� této sm�rnice 
SD  = pro uvedenou kategorii vozidla je ješt� nutno vydat novou 
      jednotlivou sm�rnici 
-   = pro uvedenou kategorii vozidla se sm�rnice neuplatní 
 
Pro tabulku platí 
V p�ípadech, kdy na daný typ vozidla nelze uplatnit ur�itý p�edpis 
EHK  nebo  sm�rnici  EHS/ES,   což  je  dáno  rozsahem  p�sobnosti 
stanoveným v  každém z t�chto p�edpis�,  použijí se pouze p�edpisy 
uplatnitelné podle jejich rozsahu p�sobnosti. 
 
     Technické  požadavky jednotlivých  sm�rnic EHS/ES  a p�edpis� 
EHK pro  motorová vozidla kategorií  M a N  (ve zn�ní nejnov�jších 
platných  zm�n) podle  následující tabulky  mohou být  užity místo 
požadavk�, odpovídajících sm�rnicím pro zem�d�lské traktory. 
 
+----------------------------------+--------------+--------------+ 
| �íslo, udané v p�edchozí tabulce |�íslo základní|�íslo p�edpisu| 
| a p�edm�t, který se vztahuje na  |sm�rnice      |EHK pro       | 
| zem�d�lské traktory              |EHS/ES pro    |motorová      | 
|                                  |motorová      |vozidla       | 
|                                  |vozidla       |              | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|1.5   | Zvukové výstražné za�ízení|    70/388    |      28      | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|1.6   | Hladina vn�jšího hluku    |    70/157    |              | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|4.1   | Výhled a stíra�e �elního  |    77/649    |              | 
|      |   skla                    |              |              | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|5.1   | 	ízení                    |    70/311    |              | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|6.1   | Elektromagnetická         |    72/245    |      10      | 
|      |  kompatibilita            |              |              | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 



|7.1   | Brzd�ní                   |    71/320    |              | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|11.1  | Kou� vzn�tových motor�    |    72/306    |      24      | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|14.1  | Zadní odrazky             |    76/757    |       3      | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|14.1  | Zadní svítilny            |    76/758    |       7      | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|14.1  | Sm�rové svítilny          |    76/759    |       6      | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|14.1  | Osv�tlení registra�ní     |    76/760    |       4      | 
|      |   tabulky                 |              |              | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|14.1  | Sv�tlomety                |    76/761    |     1, 112   | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|14.1  | Potkávací sv�tlomety      |    76/761    |     1, 112   | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|14.1  | P�ední mlhové sv�tlomety  |    76/762    |      19      | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|14.1  | Zadní mlhové svítilny     |    77/538    |      38      | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|14.1  | Zp�tné sv�tlomety         |    77/539    |      23      | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|22.2  | Bezpe�nostní zasklení     |    92/22     |      43      | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
|23.1  | Emise zne�is�ujících látek|    88/77     |     49       | 
+------+---------------------------+--------------+--------------+ 
 
     3. Pokud jsou na traktoru systémy, samostatné technické celky 
nebo  konstruk�ní  �ásti,  které  nejsou  mezi povinnými položkami 
v tabulce v  odst. 2, nebo  pokud jsou takové  systémy, samostatné 
technické  celky  nebo  konstruk�ní  �ásti  na  traktor  montovány 
dodate�n�, musí být homologovány nebo schváleny podle p�edpis� EHK 
nebo  sm�rnic EHS/ES.  Jejich montáž  musí být  provedena zp�sobem 
a s náležitostmi  ur�enými p�íslušným technickým  p�edpisem, pokud 
to tento p�edpis stanovuje. 
 
     4. Traktory  s  nejvyšší   konstruk�ní  rychlostí  vyšší  než 
20 km.h-1 musí mít všechna kola opat�ena ú�innými kryty (blatníky, 
podb�hy).  Blatníky   a  podb�hy  musí   p�ekrývat  ší�ku  b�hounu 
pneumatiky a vn�jší bo�ní okraje blatník� musí být zaobleny. 
 
Kryty kol musí spl�ovat tyto další podmínky 
 
- p�i provozní hmotnosti vozidla musí kryty kol zakrývat kola tak, 
aby p�ední  hrana u kol  p�ední nápravy byla  p�ed svislou rovinou 
procházející st�edem  tohoto kola a  aby zadní hrana  u kol p�ední 
nápravy  byla pod  vodorovnou rovinou  procházející st�edem tohoto 
kola a p�ední i zadní hrana u kol zadní nápravy byla nejvýše jednu 
�tvrtinu pr�m�ru kola nad  vodorovnou rovinou procházející st�edem 



tohoto kola, 
 
- p�i  m�nitelném  rozchodu  kol,  p�ípadn�  p�i  dvojité  montáži 
pneumatik, kdy blatníky nep�ekrývají ší�ku b�hounu pneumatik, musí 
být  nejvyšší povolená  rychlost snížena  na hodnotu nep�evyšující 
20 km.h-1. 
 
     5. Brzdové za�ízení traktoru musí spl�ovat podmínky stanovené 
technickým  p�edpisem uvedeným  v tabulce  v �l.  2. Brzdné ú�inky 
musí být spln�ny i p�i  spojení traktoru do soupravy s nebrzd�nými 
vozidly kategorií OT a SPT. 
 
     6. Traktory mohou být  vybaveny pro brzd�ní vozidel kategorií 
OT a  SPT spojením vzduchovým nebo  hydraulickým. Traktor vybavený 
spojením pro  vzduchové brzd�ní ur�ený k  tažení vozidla kategorie 
OT4  musí  mít  jak  jednohadicový  inverzní,  tak  i dvouhadicový 
systém. U dvouhadicového systému musí doba náb�hu tlaku vzduchu ve 
spojkové hlavici  a zásobníky energie  spl�ovat podmínky stanovené 
technickým p�edpisem EHK �. 13, p�ílohy 6 a 7. 
 
     7. V p�ípad�,  že je  traktor  vybaven  za�ízením pro brzd�ní 
vozidel  kategorií  OT  a  SPT,  musí  být  soustava pro parkovací 
brzd�ní  traktoru provedena  tak, že  p�i jejím  použití uvede  do 
�innosti soustavu pro provozní brzd�ní t�chto vozidel. 
 
     8. Výrobce  traktoru  stanoví  nejv�tší  technicky  p�ípustné 
p�ípojné  hmotnosti brzd�ných  a nebrzd�ných  vozidel kategorií OT 
a SPT. Oba údaje musí být uvedeny v dokumentaci. 
 
     9. Traktor  musí být vybaven  nejmén� jedním vn�jším  zp�tným 
zrcátkem na levé i pravé stran� vozidla. 
 
     10. Kabina  �idi�e traktoru musí být  vybavena alespo� jednou 
clonou proti slunci. 
 
     11. Traktor  s kabinou �idi�e  musí být vybaven  ost�ikovacím 
za�ízením  s  motorickým  pohonem  pro  �išt�ní  vn�jšího  povrchu 
�elního skla. Nádržka na kapalinu musí mít objem nejmén� 1,4 dm3. 
 
     12. Rychlost  ho�ení  materiál�  použitých  v  kabin�  �idi�e 
traktoru nesmí být  v�tší než 250 mm.min-1, p�i  m��ení se vychází 
z technické normy �SN ISO 3795. 
 
     13. U  díl�,  sou�ástí,  celk�   a  skupin  používaných  nebo 
ur�ených  pro traktory  nesmí být  použito materiál�  obsahujících 
azbest. 
 
     14.  Traktory  s  nejvyšší  konstruk�ní rychlostí p�evyšující 
40 km.h-1  musí  být  dostate�n�  odpruženy  s  p�ípadným použitím 
tlumi��  pérování a  stabilizátor�. Z  hlediska brzdového za�ízení 



musí spl�ovat požadavky stanovené technickým p�edpisem EHK �. 13. 
 
     15.  Ustanovení platná  pro kolové  traktory platí  p�im��en� 
i pro pásové traktory ur�ené ke stejným pracím s výjimkou pevnosti 
ochranné konstrukce,  na které se  vztahuje technický p�edpis  Kód 
OECD. 
 
Technické  požadavky  na  konstrukci  p�ípojných vozidel kategorií 
OT1, OT2, OT3, OT4 
 
     16.  P�ípojná  vozidla  kategorií  OT1,  OT2,  OT3,  OT4 jsou 
traktorové  p�ív�sy a  náv�sy -  ve smyslu  technické normy �SN EN 
1853,  ur�ené  k  p�eprav�  náklad�.  Jejich  nejvyšší konstruk�ní 
rychlost nesmí p�evyšovat 40 km.h-1. 
 
     17.  Pro traktorové  p�ív�sy  a  náv�sy (dále  jen "vozidla") 
platí  ustanovení   této  p�ílohy  a   dále  ustanovení  paragraf� 
vyhlášky, týkající se 
 
- rozm�ry vozidel, 
- vyzna�ení obrys� vozidel, 
- hmotnosti vozidel, 
- kola a pneumatiky, 
- zna�ení n�kterých údaj� na vozidle, 
- výrobního (továrního) štítku, výrobního �ísla, 
- umíst�ní tabulky s registra�ní zna�kou, 
- povinné výbavy. 
 
     18.  Brzdové   za�ízení  musí  spl�ovat   podmínky  stanovené 
technickým   p�edpisem  "dokument   EHK  -  TRANS/SC1/WP29/R.274", 
s výjimkou hodnot ú�inku brzd�ní p�i zkoušce typu 0. 
 
Hodnoty ú�ink� provozního brzd�ní p�i zkoušce typu 0 
 
+--------------------+----------------+--------------------+ 
|  Max. konstruk�ní  |  Brzdná dráha  |  Jmenovitá brzdná  | 
|  rychlost (vmax)   |       (s)      |     dráha (sj)     | 
|     [km.h-1]       |       [m]      |         [m]        | 
+--------------------+----------------+--------------------+ 
|                    |            v2  |                    | 
|        40          |  0,15.v + ---  |       19,79        | 
|                    |           116  |                    | 
+--------------------+----------------+--------------------+ 
kde je 
 
vmax = maximální konstruk�ní rychlost vozidla [km.h-1] 
v    = skute�ná po�áte�ní rychlost zm��ená p�i zkoušce [km.h-1] 
s    = brzdná dráha [m] (p�i zkoušce se zm��í p�esn� skute�ná 
       po�áte�ní rychlost a jejím dosazením do uvedených vzorc� 
       se vypo�ítá mezní hodnota brzdné dráhy pro každý konkrétní 



       p�ípad) 
sj   = jmenovitá brzdná dráha [m] (platí jen pro hodnotu vmax) 
 
     19. Vozidla  kategorie  OT4   musí  být  vybavena  vzduchovou 
dvouhadicovou brzdovou soustavou. 
 
     20.  U vozidel  se  vzduchovou  brzdovou soustavou  musí doba 
náb�hu  tlaku  a  zásobníky  energie  spl�ovat  podmínky stanovené 
technickým p�edpisem EHK �. 13 - p�ílohy 6, 7. 
 
     21. Nájezdovou brzdovou soustavou  mohou být vybavena vozidla 
kategorií OT1, OT2. 
 
     22.  Za�ízení pro  vn�jší osv�tlení  a sv�telnou  signalizaci 
musí spl�ovat  podmínky stanovené technickým p�edpisem  EHK �. 48, 
krom�  požadavku na  vybavení svítilnou  pro zadní  mlhové sv�tlo. 
Sv�telná  za�ízení  musí  spl�ovat  podmínky stanovené technickými 
p�edpisy a musí být podle nich homologována. 
 
     23.  Vozidla  s  nejvyšší  konstruk�ní  rychlostí  vyšší  než 
20 km.h-1 musí mít všechna kola opat�ena ú�innými kryty (blatníky, 
podb�hy)  a  alespo�  u  kol  poslední  nápravy  i ú�innými lapa�i 
ne�istot,  které v  dostate�né mí�e  zabra�ují rozst�iku  ne�istot 
dozadu za jedoucím vozidlem. 
 
     24. Blatníky, podb�hy a  lapa�e ne�istot musí p�ekrývat ší�ku 
b�hounu  pneumatiky  a  vn�jší  bo�ní  okraje  blatník�  musí  být 
zaobleny; u p�edních  �ízených kol p�ív�su m�že být  za tyto kryty 
považována  nástavba  (karoserie  p�ív�su);  u  náprav  umíst�ných 
bezprost�edn�  za sebou  posta�í spole�ný  kryt kol.  U vozidel se 
skláp�cí  karosérií posta�í,  jsou-li zadními  kryty opat�ena kola 
poslední nápravy na jejich zadní stran�. 
 
     25. Kryty  kol  a lapa�e  ne�istot musí  spl�ovat tyto  další 
podmínky 
 
a)  p�i  provozní  hmotnosti  vozidla  musí  kryty kol (s výjimkou 
zadních blatník� vozidel se skláp�cí karosérií) zakrývat kola tak, 
aby  p�ední i  zadní hrana  krytu  kola  byla nejvýše  150 mm  nad 
vodorovnou rovinou procházející st�edem kola, 
 
b) zadní kryt na zadní stran� u vozidla se skláp�cí karosérií musí 
být  svou horní  hranou nejmén�  tak vysoko,  jako je nejvyšší bod 
pneumatiky  p�i  nejv�tší  povolené  hmotnosti  vozidla,  a spodní 
hranou  níže,  než  je  st�ed   kola  vozidla  p�i  jeho  provozní 
hmotnosti, 
 
c) lapa�e  ne�istot musí být  spodní hranou tak  nízko, aby rovina 
proložená teoretickým bodem styku pneumatiky p�i nejv�tší povolené 
hmotnosti vozidla a spodní hranou lapa�e svírala s rovinou vozovky 



úhel nejvýše 20 st. 
 
     26. Bo�nice, podlahy a podlahové krytiny, pokud jsou ze d�eva 
nebo jiného  ho�lavého materiálu, musí být  v místech, která mohou 
být vystavena vysokým teplotám  p�i poruše funk�ních �ástí vozidla 
(pneumatiky  apod.),  chrán�ny  ohnivzdorným  materiálem. Materiál 
bo�nic, podlah a podlahových  krytin musí též krátkodob� vzdorovat 
paliv�m, maziv�m, vod� a b�žným dezinfek�ním prost�edk�m. 
 
     27. D�ev�né  podlahy a bo�nice  karosérií musí být  zhotoveny 
beze  spár.   Podlahy  vozidel  se   skláp�cí  karosérií,  není-li 
karoserie celokovová, musí být oplechovány. 
 
     28.  Odjišt�ní  a  zajišt�ní,  otvírání  a  zavírání  bo�nic, 
zadních  �el   a  jejich  skláp�ní   musí  být  umožn�no   takovým 
konstruk�ním  provedením  kování,  záv�s�  a  záv�r�, aby jakákoli 
ru�ní  (svalová)  manipulace  byla  snadná,  bez  nadm�rné fyzické 
námahy  a  pokud  možno  bez  jiných  pom�cek.  Uzavírací za�ízení 
bo�nice a  zadního �ela musí být  umíst�na tak, aby obsluha  na n� 
mohla  p�sobit  z  místa  mimo  dosah  skláp�ní bo�nice nebo �ela. 
Bo�nice  musí být  konstruk�n� provedeny  tak, aby  byly zajišt�ny 
proti  samovolnému  otevírání  a  odolné  proti  bo�ním deformacím 
zp�sobujícím zm�nu  vn�jšího obrysu vozidla.  P�i ru�ní manipulaci 
se  zadním  �elem  a  s  bo�nicemi  nesmí  ovládací síla (svalová) 
p�esahovat  245  N.  U  vozidel  se  skláp�cí  karosérií  m�že být 
otevírání a  zavírání zadního �ela nebo  bo�nic, pop�ípad� zadního 
�ela a bo�nic, automatické nebo  ovládané z místa �idi�e. Skláp�cí 
karoserie musí  být konstruk�n� provedena tak,  aby byla zajišt�na 
proti samovolnému pohybu. 
 
     29. P�ístupové prost�edky pro vstup  na ložnou plochu nebo do 
ložného prostoru  musí spl�ovat požadavky  technické normy �SN  EN 
1853. 
 
     30. Oko oje vozidla musí  být provedeno podle technické normy 
�SN 47 0023, ISO 20019. 
 
     31.  Dvounápravové  a  vícenápravové   p�ív�sy  musí  mít  oj 
vyváženou tak, aby se po  odpojení nemohla dotknout vozovky, a aby 
spojování p�ív�su s tažným vozidlem mohlo být provád�no s nejmenší 
možnou  námahou.  Oko  oje  t�chto  p�ív�s�  musí být p�ibližn� ve 
stejné výšce nad vozovkou, jako je záv�s tažného vozidla nebo musí 
být oj na tuto výšku se�iditelná. 
 
     32.  V  p�ípad�,  že  síla  pro  ru�ní  zvedání  oje u náv�s� 
a jednonápravových  p�ív�s�  p�esahuje  245  N,  musí  mít  náv�s, 
pop�ípad�  p�ív�s, p�ední  p�evislou  �ást  p�ed nápravou  nebo oj 
vybavenou podp�rným za�ízením, které 
 
a)  zabrání p�evrácení  vozidla  p�i  odpojení od  tažného vozidla 



v rozsahu  provozních  zatížení   i  p�i  nerovnom�rném  rozd�lení 
nákladu a p�i ložných manipulacích p�ipušt�ných v návodu k obsluze 
vozidla, 
 
b) umožní, že p�ípojné vozidlo m�že být v podep�eném stavu spojeno 
s tažným vozidlem. 
 
Svislé  zatížení  p�sobící  sm�rem  dol�  na  oji  náv�su musí být 
nejmén� 3 % hmotnosti prázdného náv�su. 
 
     33. U dvounápravových a  vícenápravových p�ív�s� s to�nicovým 
�ízením musí být  oj tak dlouhá, aby vzdálenost  mezi osou oka oje 
a osou to�nice byla nejmén� o 1,2 m v�tší, než je obrysový polom�r 
p�ední �ásti karoserie opsaný z osy to�nice. 
 
     34.  Jednonápravové  p�ív�sy  nesm�jí  být  na  zádi vybaveny 
za�ízením ke spojování vozidel. 
 
     35.  Vozidla  kategorií  OT3  a  OT4  musí být vzadu vybavena 
zadním  ochranným  za�ízením   proti  podjetí,  které  dostate�ným 
zp�sobem  chrání automobily  kategorií M1  a N1  v p�ípad�  jejich 
nárazu  zezadu  do  vozidel   výše  uvedených  kategorií.  Vozidla 
kategorií  OT3  a  OT4  a  zadní  ochranná  za�ízení musí spl�ovat 
podmínky  stanovené  technickým  p�edpisem  EHK  �. 58, 70/221/EHS 
a musí  být  podle  n�j  homologována  nebo  schválena. Ustanovení 
tohoto odstavce se nevztahují na 
 
a) p�ív�sy  speciálního  provedení  pro  p�epravu  velmi  dlouhých 
ned�litelných náklad�, 
 
b) vozidla,   u  nichž  jakékoliv   zadní   ochranné  za�ízení  je 
neslu�itelné s ú�elem použití daného vozidla. 
 
     36.  Vozidla  musí  být   dostate�n�  odpružena  s  p�ípadným 
použitím tlumi�� pérování a stabilizátor�. 
 
     37.  U  díl�,  sou�ástí,  celk�  a  skupin  používaných  nebo 
ur�ených  pro  vozidla  nesmí  být  použito materiál� obsahujících 
azbest. 
 
     38.  Vn�jší  povrch  vozidel  nesmí  mít  špi�até  nebo ostré 
vý�n�lky  sm��ující  ven,  které  by  svým  tvarem,  rozm�ry  nebo 
tvrdostí zv�tšovaly nebezpe�í poran�ní osob. 
 
     39.  Vozidla  musí  být  vybavena  nejmén�  jedním zakládacím 
klínem. Vozidla se t�emi  a více nápravami, jednonápravové p�ív�sy 
a náv�sy musí  být vybaveny nejmén� dv�ma  zakládacími klíny. Tyto 
klíny musí  být schopny ú�inn� zajistit  vozidlo proti samovolnému 
pohybu, musí být lehce p�ístupné obsluze a bezpe�n� uchopitelné. 
 



     40.  Pneumatiky musí  spl�ovat podmínky  stanovené technickým 
p�edpisem EHK �. 106 a musí být podle n�j homologovány; pokud tyto 
pneumatiky  nejsou  homologovány,  musí  být  schváleny a opat�eny 
schvalovací zna�kou. 
 
     41.   Vozidla,   jejichž    nejvyšší   konstruk�ní   rychlost 
nep�evyšuje 30 km.h-1 (tzv. "pomalá vozidla") musí být p�i provozu 
na  pozemních  komunikacích  na   zádi  opat�ena  deskami  zadního 
zna�ení. Toto ozna�ení musí spl�ovat podmínky stanovené technickým 
p�edpisem EHK �. 69 a musí být podle n�j homologováno. 
 
     42. Elektrická instalace vozidla  musí být izolována a vedena 
tak, aby  bylo zamezeno samovolnému  poškození vodi�� nebo  vzniku 
zkratu.  P�ipojení elektrické  instalace pro  p�edepsané osv�tlení 
k tažnému  vozidlu  musí  být  provedeno  sedmipólovým elektrickým 
vedením se sedmipólovou vidlicí �erné (tmavé) barvy. Vidlice co do 
provedení,  barvy  a  umíst�ní  musí  spl�ovat  podmínky stanovené 
technickou  normou ISO  1724, �SN  30  4450  a musí  být podle  ní 
schválena.  
 
                              P�íl.4 
 
      Technické požadavky na konstrukci zvláštních vozidel 
       kategorií SS, SP a pracovních stroj� nesených (SN) 
 
Technické požadavky na zvláštní vozidla kategorie SS 
 
     1. Zvláštní  vozidla  kategorie   SS  jsou   pracovní  stroje 
samojízdné s vlastním zdrojem pohonu, konstruk�n� a svým vybavením 
ur�ená pouze pro vykonávání  ur�itých pracovních �inností a nejsou 
zpravidla ur�ena pro p�epravní  �innost (nap�. rýpadla, naklada�e, 
dozery,  skrejpry,   grejdry,  válce,  frézy,   finišery,  �isti�e 
p�íkop�,  úklidové  stroje,  sklízecí  mláti�ky,  sklízecí �eza�ky 
apod.). 
 
     2. Pro  pracovní stroje samojízdné (dále  jen "stroje") platí 
ustanovení této p�ílohy a ustanovení vyhlášky, týkající se 
 
- rozm�r� vozidel 
- vyzna�ení obrys� vozidel 
- hmotností vozidel 
- kol a pneumatik 
- zna�ení n�kterých údaj� na vozidle 
- výrobního (továrního) štítku, výrobního �ísla 
- zvláštních výstražných sv�telných za�ízení 
- umíst�ní tabulky s registra�ní zna�kou 
- povinné výbavy 
 
     3. P�i  provozu na pozemních  komunikacích musí být  stroj ve 
schválené  p�epravní  poloze.  Za  stroj  nesmí  být  na pozemních 



komunikacích  zapojována  p�ípojná  vozidla  ani  pracovní  stroje 
p�ípojné,   s výjimkou  pracovního   za�ízení  stroje,   které  je 
p�epravováno  na podvozku,  není-li p�i  schválení jeho  technické 
zp�sobilosti stanoveno jinak.  Podvozek s pracovním za�ízením musí 
spl�ovat  podmínky stanovené  pro pracovní  stroje p�ípojné. Je-li 
stroj vybaven spojovacím za�ízením,  musí toto za�ízení zajiš�ovat 
p�ípojné vozidlo  proti samovolnému uvoln�ní  dvojitou mechanickou 
pojistkou. 
 
     4. Brzdové   za�ízení   stroj�   ur�ených   pro   zem�d�lskou 
a lesnickou �innost s nejvyšší konstruk�ní rychlostí nep�evyšující 
30 km.h-1  musí  spl�ovat podmínky  stanovené technickým p�edpisem 
"dokument EHK - TRANS/SC 1/WP 29/R.274". 
 
     5. Brzdové   za�ízení   stroj�   ur�ených   pro   zem�d�lskou 
a lesnickou  �innost s nejvyšší  konstruk�ní rychlostí p�evyšující 
30 km.h-1  musí  spl�ovat podmínky  pro brzd�ní  provozní, nouzové 
a parkovací stanovené technickým p�edpisem EHK �. 13. 
 
Pro výpo�et brzdné dráhy p�i zkoušce typu 0 platí tyto vzorce 
 
provozní brzd�ní 
                                    v2 
                      s <= 0,15v + ---- 
                                   115 
 
nouzové brzd�ní 
                                    v2 
                      s <= 0,15v + ---- 
                                   115 
 
Zkušební  rychlost vozidla  se stanoví  na hodnotu  v = 40 km.h-1, 
u stroj�, které této rychlostí nedosahují v = nejvyšší konstruk�ní 
rychlosti. 
 
(Nejvyšší konstruk�ní rychlost stroje  je nejvyšší rychlost ur�ená 
výrobcem  stroje. Zkouškou  zjiš�ovaná skute�ná  nejvyšší rychlost 
stroje  se  nesmí  za  p�edepsaných  podmínek  lišit  od  nejvyšší 
konstruk�ní rychlosti o více než + 5 %). 
 
Zkouška  typu I  se provede  za podmínek  stanovených pro  vozidla 
kategorie N2. 
 
Soustava  pro  parkovací  brzd�ní  musí  udržet  stojící  naložené 
vozidlo ve stoupání i klesání o sklonu 18 %. 
 
P�i zkouškách  nesmí síla p�sobící na  ovládací orgán pot�ebná pro 
dosažení p�edepsaných  ú�ink� brzd�ní p�esáhnout  700 N v p�ípad�, 
že ovládacím orgánem je pedál a 400 N na ru�ním ovládacím orgánu. 
 



Ú�inky  brzd�ní  se  hodnotí  p�i  provozní  i  nejv�tší  povolené 
hmotnosti  stroje  (jízdní  soupravy)  a  rozložení  hmotností  na 
jednotlivé   nápravy,   které   jsou   pro   provoz  na  pozemních 
komunikacích schváleny. 
 
     6. Brzdové  za�ízení stroj� ur�ených pro  stavební a obdobnou 
�innost musí spl�ovat podmínky  stanovené technickou normou �SN EN 
ISO 3450, �SN EN 500-4, �SN ISO 6292. 
 
     7. 	ízení  musí  spl�ovat  podmínky  stanovené  v technických 
normách nebo  v technickém p�edpisu ISO 10998,  75/321/EHS, �SN EN 
12643 a musí být podle nich schváleno. 
 
     8. Stroje  s nejvyšší   konstruk�ní   rychlostí   vyšší   než 
20 km.h-1 musí mít všechna  kola opat�ena ú�innými kryty (blatníky 
a podb�hy). 
 
     9. Kryty kol musí spl�ovat tyto podmínky 
 
a)  u  stroj�  ur�ených  pro  zem�d�lskou  a lesnickou �innost p�i 
provozní hmotnosti  stroje musí kryty  kol zakrývat kola  tak, aby 
p�ední  hrana  u  kol  p�ední  nápravy  byla  p�ed svislou rovinou 
procházející st�edem  tohoto kola a  aby zadní hrana  u kol p�ední 
nápravy  byla pod  vodorovnou rovinou  procházející st�edem tohoto 
kola a p�ední i zadní hrana u kol zadní nápravy byla nejvýše jednu 
�tvrtinu pr�m�ru kola nad  vodorovnou rovinou procházející st�edem 
tohoto  kola.  Blatníky  musí  p�ekrývat  ší�ku b�hounu pneumatiky 
a vn�jší bo�ní okraje blatník�  musí být zaobleny. Vzdálenost mezi 
b�hounem pneumatiky a  krytem musí být nejmén� 60  mm a mezi bokem 
pneumatiky a krytem nejmén� 50 mm, 
 
b) u stroj� ur�ených pro  stavební a obdobnou �innost p�i provozní 
hmotnosti stroje musí kryty kol spl�ovat požadavky technické normy 
�SN ISO 3457. 
 
     10. Vzn�tové  motory pohán�jící stroje  musí z hlediska emisí 
zne�iš�ujících  látek  ve  výfukových  plynech  spl�ovat  podmínky 
stanovené  technickým p�edpisem  EHK �.  96, 97/68/ES  a musí  být 
podle n�ho homologovány nebo schváleny. 
 
     11. Maximální  hladina akustického tlaku  nesmí p�esahovat za 
podmínek  m��ení,  které  stanovuje  technický p�edpis, 74/151/EHS 
hodnotu 
 
- 85 dB (A) u stroj� s provozní hmotností do 1,50 t, 
- 89 dB (A) u stroj� s provozní hmotností p�evyšující 1,50 t. 
 
Stroj  musí  být  p�i   m��ení  v p�epravní  poloze  podle  návodu 
k obsluze a s p�ipojeným vybraným pracovním ústrojím. 
 



     12. Za�ízení  pro  vn�jší osv�tlení  a sv�telnou  signalizaci 
stroj� musí spl�ovat podmínky  stanovené technickou normou �SN ISO 
12 509. 
 
     13. Stroje musí  z hlediska  elektromagnetické  kompatibility 
spl�ovat podmínky stanovené  technickým p�edpisem nebo technickými 
normami EHK �. 10, �SN EN ISO 14982, ISO/DIS 13766, CISPR 12. 
 
     14. Stroje  s nejvyšší   konstruk�ní   rychlostí  p�evyšující 
6 km.h-1 musí  mít alespo� jedno za�ízení  pro dostate�n� hlasitou 
zvukovou  výstrahu. Stroje  musí z hlediska  zvukových výstražných 
za�ízení a  jejich signál� spl�ovat  podmínky stanovené technickým 
p�edpisem EHK �. 28. 
 
     15. Stroje  s provozní hmotností p�evyšující  400 kg musí být 
vp�edu  nebo vzadu  konstruk�n� upraveny  a provedeny  tak, aby je 
bylo  možno  ty�í  nebo  lanem  vléci  jinými vozidly (vyprošt�ní, 
odtažení). 
 
     16. Stroje s nejvyšší  konstruk�ní  rychlostí  p�evyšující 40 
km.h-1 musí být dostate�n�  odpruženy s p�ípadným použitím tlumi�� 
pérování a stabilizátor�. 
 
     17. U  díl�,  sou�ástí,  celk�  a   skupin  používaných  nebo 
ur�ených  pro  stroje  nesmí  být  použito  materiál� obsahujících 
azbest. 
 
     18. Vn�jší  povrch  stroj�   nesmí  mít  špi�até  nebo  ostré 
vý�n�lky  sm��ující  ven,  které  by  svým  tvarem,  rozm�ry  nebo 
tvrdostí zv�tšovaly nebezpe�í poran�ní  osob. �ásti sm��ující ven, 
které by mohly zachytit ostatní ú�astníky silni�ního provozu, musí 
být opat�eny  ochrannými lištami nebo  podobným za�ízením tvo�ícím 
dostate�ný  náb�h  nebo  vedení  p�ibližn�  rovnob�žné  s podélnou 
st�ední rovinou stroje. 
 
     19. Stroje  o  nejv�tší  povolené  hmotnosti  v�tší  než 3,50 
t musí být  vybaveny nejmén� jedním  zakládacím klínem. Stroje  se 
t�emi a více nápravami musí být vybaveny nejmén� dv�ma zakládacími 
klíny.  Tyto klíny  musí být  schopny ú�inn�  zajistit stroj proti 
samovolnému pohybu,  musí být lehce  p�ístupné obsluze a  bezpe�n� 
uchopitelné.  Ustanovení tohoto  �lánku se  nevztahuje na  stroje, 
které je  možno zajistit proti  samovolnému pohybu jejich  vlastní 
sou�ástí. 
 
     20. Nádrž   na  palivo  musí   spl�ovat   podmínky  stanovené 
v technických normách �SN EN 474-1, �SN  EN 1553, �SN 30 4450, ISO 
1724. 
 
     21. Stroje musí  být vybaveny  výfukovým  potrubím  s ú�inným 
tlumi�em  k tlumení   hluku  vycházejících  plyn�.   Koncová  �ást 



výfukového  potrubí musí  být  sm�rována  vzh�ru nad  vozidlo nebo 
dozadu anebo  vlevo. Vyúst�ní výfukového  potrubí musí být  vedeno 
tak, aby bylo vylou�eno vnikání  výfukových plyn� do kabiny �idi�e 
(místo �idi�e). Pokud je  výfukové potrubí vozidel vyvedeno svisle 
vzh�ru,  musí  být  opat�eno   naho�e  klapkou  nebo  odvod�ovacím 
ventilem v nejnižším míst�. 
 
     22. Elektrické  za�ízení  musí  spl�ovat  podmínky  stanovené 
v technických normách �SN EN 474-1, �SN  EN 1553, �SN 30 4450, ISO 
1724. 
 
     23. Stroje, jejichž nejvyšší konstruk�ní rychlost nep�evyšuje 
30  km.h-1  (tzv.  "pomalá  vozidla")  musí  být  p�i  provozu  na 
pozemních komunikacích  na zádi opat�eny  deskami zadního zna�ení. 
Toto   ozna�ení  musí   spl�ovat  podmínky   stanovené  technickým 
p�edpisem EHK �. 69 a musí být podle n�j homologováno. 
 
     24. Stroje vybavené kabinou  �idi�e musí být vybaveny nejmén� 
jednou  clonou  proti  slunci  a  v�tracím,  p�ípadn�  i vytáp�cím 
systémem.  Pracovní místo  �idi�e  a  kabina �idi�e  musí spl�ovat 
podmínky stanovené  technickými p�edpisy nebo  technickými normami 
�SN EN 474-1,  �SN EN 500-1, �SN EN ISO  2867, �SN 278009, �SN ISO 
5006-2,  �SN ISO  5006-3, �SN  ISO 10968,  �SN ISO  6682, �SN  ISO 
6405-1, �SN ISO  4254-1, ISO 4254-7, �SN EN 632,  �SN EN 1553, �SN 
ISO 5721,  �SN EN ISO 3767-1,  ISO 3789-1, ISO 3789-2,  EHK �. 43, 
EHK �. 46, EHK �. 71, 74/347/EHS. 
 
Technické požadavky na zvláštní vozidla kategorie SP 
 
     25. Zvláštní  vozidla  kategorie  SP   jsou  pracovní  stroje 
p�ípojné bez vlastního zdroje pohonu, konstruk�n� a svým vybavením 
ur�ená   pouze  pro   vykonávání  ur�itých   pracovních  �inností. 
Zpravidla  nejsou  ur�ena  pro  p�epravní  �innost.  P�ipojují  se 
k tažnému   motorovému  vozidlu.   Nejvyšší  konstruk�ní  rychlost 
pracovních  stroj�  p�ípojných  ur�ených  k zapojení  do  soupravy 
s vozidly  kategorie  T  (dále   jen  "stroje")  nesmí  p�evyšovat 
30 km.h-1  nebo 40 km.h-1,  v p�ípad�,  že brzdové za�ízení t�chto 
stroj�  plní požadavky  stanovené  pro  vozidla kategorie  OT. Pro 
pracovní  stroje  p�ípojné  kategorie   SP  ur�ené  k zapojení  do 
soupravy s vozidly kategorie M nebo N platí podmínky stanovené pro 
vozidla kategorie O. 
 
     26. Pro pracovní  stroje p�ípojné  (dále jen "stroje")  platí 
ustanovení této p�ílohy a ustanovení vyhlášky, týkající se 
 
- rozm�r� vozidel 
- vyzna�ení obrys� vozidel 
- hmotnosti vozidel 
- kol a pneumatiky 
- zna�ení n�kterých údaj� na vozidle 



- výrobního (továrního) štítku, výrobního �ísla 
 
     27. P�i  provozu na pozemních komunikacích  musí být stroj ve 
schválené p�epravní poloze. Za takový stroj nesmí být na pozemních 
komunikacích zapojována  p�ípojná vozidla. Stroj  m�že být zapojen 
pouze za tažné vozidlo, nikoliv za p�ípojné vozidlo. 
 
     28. Brzdové   za�ízení  musí  spl�ovat   podmínky   stanovené 
technickým p�edpisem "dokument EHK - TRANS/SC1/WP29/R.274". 
 
     29. Brzdovým za�ízením  nemusí  být  vybaveny stroje, jejichž 
nejv�tší povolená hmotnost nep�evyšuje  3,00 t; u jednonápravových 
stroj�,  u nichž  dovolené  zatížení  nápravy nep�evyšuje  3,00 t; 
v tomto  p�ípad�  musí  být  jejich  konstruk�ní  rychlost nejvýše 
20 km.h-1. 
 
     30. Nájezdovou brzdovou soustavou  mohou být vybaveny stroje, 
jejichž nejv�tší povolená hmotnost nep�evyšuje 3,00 t. 
 
     31. Stroje  s nejvyšší  konstruk�ní  rychlostí  vyšší  než 20 
km.h-1 musí  mít všechna kola  opat�ena ú�innými kryty  (blatníky, 
podb�hy). 
 
     32.  Blatníky  a   podb�hy  musí   p�ekrývat   ší�ku  b�hounu 
pneumatiky  a  vn�jší  bo�ní  okraje  blatník�  musí být zaobleny; 
u p�edních �ízených  kol stroje m�že být  za tyto kryty považována 
pracovní  nástavba;  u  náprav  umíst�ných  bezprost�edn� za sebou 
posta�í  spole�ný kryt  kol.  P�i  provozní hmotnosti  stroje musí 
kryty kol zakrývat  kola tak, aby p�ední i  zadní hrana krytu kola 
byla nejvýše  150 mm nad  vodorovnou rovinou procházející  st�edem 
kola. 
 
     33. Za�ízení  pro  vn�jší osv�tlení  a sv�telnou  signalizaci 
musí spl�ovat  podmínky stanovené technickým  p�edpisem EHK �.  48 
pro  vozidla  kategorie  O.  V od�vodn�ných  p�ípadech  mohou  být 
umíst�na odchyln�, a to 
 
a) svítilny  s obrysovými  sv�tly  ve výši až  2100 mm nad rovinou 
vozovky,  p�i�emž  vzájemná  vzdálenost  vnit�ních  okraj� �inných 
svítících ploch nesmí být menší než 500 mm, 
 
b) svítilny  s brzdovými  sv�tly  ve výši až  2100 mm  nad rovinou 
vozovky, 
 
c) zadní odrazky  horním okrajem �inné plochy nejvýše  1500 mm nad 
rovinou  vozovky,  p�i�emž  vzájemná  vzdálenost  vnit�ních okraj� 
jejich �inných ploch nesmí být menší než 500 mm. 
 
     34. Vybavení  bo�ními   obrysovými   svítilnami,  dopl�kovými 
obrysovými   svítilnami,   svítilnou   pro   zadní  mlhové  sv�tlo 



a za�ízením pro osv�tlení zadní registra�ní tabulky se nevyžaduje. 
 
     35. Stroje, které z d�vodu  svého pracovního nasazení nemohou 
být  vybaveny  sv�telnými  za�ízeními,  musí  mít  pro  provoz  na 
pozemních komunikacích  namontovány držáky pro  p�enosnou soupravu 
za�ízení  vn�jšího osv�tlení  a sv�telnou  signalizaci vycházející 
z technické normy �SN 47 0004.  Umíst�ní držák� musí být provedeno 
tak, aby byly spln�ny podmínky  pro osv�tlení uvedené v první v�t� 
tohoto �lánku. 
 
     36.  Sv�telná  za�ízení   musí  spl�ovat  podmínky  stanovené 
technickými p�edpisy a musí být podle nich homologována. 
 
     37.  Stroje,  jejichž  ší�ka  nep�esahuje  2,0  m, nemusí mít 
p�ední �ást opat�enu vyzna�ením obrysu, p�edními obrysovými sv�tly 
a p�edními odrazkami. 
 
     38. Za�ízení ke spojování  musí být provedeno podle technické 
normy �SN 47 0023, �SN EN 1553, �SN ISO 4254-1, ISO 20019. 
 
     39. U  díl�,  sou�ástí,   celk�  a  skupin  používaných  nebo 
ur�ených  pro  stroje  nesmí  být  použito  materiál� obsahujících 
azbest. 
 
     40. Vn�jší  povrch  stroj�   nesmí  mít  špi�até  nebo  ostré 
vý�n�lky  sm��ující  ven,  které  by  svým  tvarem,  rozm�ry  nebo 
tvrdostí zv�tšovaly nebezpe�í poran�ní  osob. �ásti sm��ující ven, 
které by mohly zachytit ostatní ú�astníky silni�ního provozu, musí 
být opat�eny  ochrannými lištami nebo  podobným za�ízením tvo�ícím 
dostate�ný  náb�h  nebo  vedení  p�ibližn�  rovnob�žné  s podélnou 
st�ední rovinou stroje. 
 
     41. Stroje  musí  být  vybaveny   nejmén�  jedním  zakládacím 
klínem. Stroje  se t�emi a  více nápravami, jednonápravové  stroje 
musí být vybaveny nejmén� dv�ma zakládacími klíny. Tyto klíny musí 
být schopny  ú�inn� zajistit stroj proti  samovolnému pohybu, musí 
být  lehce p�ístupné  obsluze a  bezpe�n� uchopitelné.  Ustanovení 
tohoto  �lánku se  nevztahuje na  stroje, které  je možno zajistit 
proti samovolnému pohybu jejich vlastní sou�ástí. 
 
     42. Stroje, jejichž nejvyšší konstruk�ní rychlost nep�evyšuje 
30  km.h-1  (tzv.  "pomalá  vozidla"),  musí  být  p�i  provozu na 
pozemních komunikacích  na zádi opat�eny  deskami zadního zna�ení. 
Toto   ozna�ení  musí   spl�ovat  podmínky   stanovené  technickým 
p�edpisem EHK �. 69 a musí být podle n�j homologováno. 
 
     43. Elektrická  instalace stroje musí být  izolována a vedena 
tak, aby  bylo zamezeno samovolnému  poškození vodi�� nebo  vzniku 
zkratu.  P�ipojení elektrické  instalace pro  p�edepsané osv�tlení 
k tažnému  vozidlu  musí  být  provedeno  sedmipólovým elektrickým 



vedením se sedmipólovou vidlicí �erné (tmavé) barvy. Vidlice co do 
provedení,  barvy  a  umíst�ní  musí  spl�ovat  podmínky stanovené 
technickou  normou �SN  30 4450,  ISO  1724  a musí  být podle  ní 
schválena. 
 
Technické požadavky na pracovní stroje nesené (kategorie SN) 
 
     44. Pracovní stroje nesené  (kategorie SN) jsou stroje ur�ené 
pouze pro vykonávání ur�itých  pracovních �inností. Tyto stroje se 
na  pozemních komunikacích  pohybují zav�šeny  na vozidle  a tvo�í 
s ním  jeden  celek.  Jejich  pojezdové  ústrojí  (pokud  jsou jím 
vybaveny) není v p�epravní poloze ve styku s vozovkou. 
 
     45. Pro pracovní  stroje  nesené  (dále jen  "stroje")  platí 
ustanovení této p�ílohy a ustanovení vyhlášky, týkající se 
 
- rozm�r� vozidel 
- vyzna�ení obrys� vozidel 
- zna�ení n�kterých údaj� na vozidle 
- výrobního (továrního) štítku, výrobního �ísla. 
 
     46. P�i  provozu na pozemních komunikacích  musí být stroj ve 
schválené p�epravní poloze, nesmí  výrazn� snižovat výhled z místa 
�idi�e   vozidla,  omezovat   ovladatelnost  vozidla   a  omezovat 
viditelnost jeho sv�telných za�ízení. 
 
     47. Za�ízení  pro  vn�jší osv�tlení  a sv�telnou  signalizaci 
stroje  musí  spl�ovat  podmínky  stanovené  pro  pracovní  stroje 
p�ípojné. 
 
     48. Stroj  nemusí být vybaven  vlastním za�ízením pro  vn�jší 
osv�tlení  a  sv�telnou  signalizaci  nebo  držáky  pro  p�enosnou 
soupravu t�chto sv�telných za�ízení za t�chto podmínek 
 
- není-li  narušena  geometrická  viditelnost  sv�telných za�ízení 
vozidla, 
 
- není-li  p�ekro�ena  stanovená  vzdálenost  sv�telných  za�ízení 
vn�jšího  osv�tlení  a  sv�telné  signalizace  vozidla  od bo�ních 
obrys� stroje, 
 
- délka stroje nezv�tší délku vozidla o více než 1,50 m. 
 
     49. Stroje,   jejichž  ší�ka  nep�esahuje   2,00  m   a  jsou 
namontovány  soum�rn� s podélnou  osou vozidla,  nemusí mít p�ední 
�ást  opat�enu  vyzna�ením   obrysu,  p�edními  obrysovými  sv�tly 
a p�edními odrazkami. 
 
     50. Vyzna�ení  obrys�  m�že  být  provedeno  na oboustranných 
odnímatelných štítech umíst�ných v prost�ední t�etin� délky stroje 



za t�chto podmínek 
 
- že tyto štíty jsou viditelné zep�edu i zezadu 
- délka stroje nezv�tší délku vozidla o více než 1,50 m 
 
     51. Pluh a jemu tvarem podobný stroj musí být na zádi vybaven 
alespo�  jedním  výstražným  štítem,  jednou  odrazkou t�ídy IIIa, 
jednou levou svítilnou s obrysovým, brzdovým a sm�rovým sv�tlem. 
 
     52. Bo�n�  nesený stroj m�že  být p�ipojován pouze  na pravou 
stranu vozidla. 
 
     53. Vn�jší  povrch  stroj�  nesmí   mít  špi�até  nebo  ostré 
vý�n�lky  sm��ující  ven,  které  by  svým  tvarem,  rozm�ry  nebo 
tvrdostí zv�tšovaly nebezpe�í poran�ní  osob. �ásti sm��ující ven, 
které by mohly zachytit ostatní ú�astníky silni�ního provozu, musí 
být opat�eny  ochrannými lištami nebo  podobným za�ízením tvo�ícím 
dostate�ný  náb�h  nebo  vedení  p�ibližn�  rovnob�žné  s podélnou 
st�ední rovinou stroje. 
 
     54. Elektrická  instalace stroje musí být  izolována a vedena 
tak, aby  bylo zamezeno samovolnému  poškození vodi�� nebo  vzniku 
zkratu.  P�ipojení elektrické  instalace pro  p�edepsané osv�tlení 
k tažnému  vozidlu  musí  být  provedeno  sedmipólovým elektrickým 
vedením se sedmipólovou vidlicí �erné (tmavé) barvy. Vidlice co do 
provedení,  barvy  a  umíst�ní  musí  spl�ovat  podmínky stanovené 
technickou  normou �SN  30 4450,  ISO  1724  a musí  být podle  ní 
schválena. 
 
     55. Stroje, u kterých  nejvyšší povolená rychlost nep�evyšuje 
30 km.h-1, musí být p�i  provozu na pozemních komunikacích na zádi 
opat�eny  deskami  zadního  zna�ení.  Toto  ozna�ení musí spl�ovat 
podmínky stanovené technickým p�edpisem EHK �. 69 a musí být podle 
n�j  homologováno. Stroj  nemusí  být  vybaven tímto  ozna�ením za 
podmínky, že je  toto ozna�ení umíst�no na vozidle  a není strojem 
nebo jeho �ástí zakryto.  
 
                              P�íl.5 
 
            Technické požadavky na konstrukci dalších 
                       zvláštních vozidel 
 
Jednonápravové traktory s p�ív�sy 
 
     1. Jednonápravový  traktor  je vozidlo  s pohán�nou nápravou, 
�iditelné  pomocí  �ídítek  �idi�em,  sedícím  na sedadle p�ív�su, 
s nímž tvo�í  jízdní soupravu. P�i  �ízení nesmí být  možná taková 
poloha  �ídítek traktoru,  která by  znemož�ovala sou�asné  držení 
obou rukojetí. Provoz jednonápravového  traktoru bez p�ív�su je na 
pozemních komunikacích zakázán. 



 
     2. Pro   jednonápravový   traktor   s   p�ív�sem   (dále  jen 
"souprava") platí  ustanovení této p�ílohy  a ustanovení vyhlášky, 
týkající se 
 
- kol a pneumatik 
- zna�ení n�kterých údaj� na vozidle 
- výrobního (továrního) štítku, výrobního �ísla. 
 
     3. Nejvyšší konstruk�ní rychlost soupravy nesmí být vyšší než 
20 km.h-1. 
 
     4. Souprava nesmí p�ekro�it 
 
- celkovou ší�ku 1,60 m; 
- celkovou délku 4,00 m; 
- nejv�tší povolenou hmotnost 1,50 t. 
 
     5. Souprava  musí  být   vybavena   soustavami  pro  provozní 
a parkovací  brzd�ní nejmén�  na jednom  vozidle soupravy. Uvedené 
soustavy mohou mít spole�né  �ásti. Soustava pro parkovací brzd�ní 
musí být výhradn� mechanická. 
 
     6. Hodnota  ú�inku  provozního   brzd�ní  soupravy  vyjád�ená 
st�edním brzdným zpomalením nesmí být  menší než 1,6 m.s-2. Ú�inek 
parkovacího  brzd�ní musí  spolehliv� udržet  stojící soupravu  na 
svahu  (ve stoupání  i klesání)   o sklonu  nejmén�  12 %. (Ú�inky 
brzd�ní  se hodnotí  p�i  provozní  i nejv�tší  povolené hmotnosti 
soupravy.) 
 
Nejvyšší  p�ípustné síly  na ovlada�ích  pro provozní  i parkovací 
brzd�ní nesmí být vyšší než 
 
-  60 N - na páce na �ídítkách, ovládané prsty 
- 250 N - na páce ovládané jednou rukou 
- 400 N - na pedálu. 
 
     7. P�ív�s   musí  být  vybaven   odrazkami   podle  požadavk� 
p�íslušných ustanovení pro vozidla kategorie OT. 
 
     8. V p�ípad�,  že souprava je  vybavena za�ízením pro  vn�jší 
osv�tlení a  sv�telnou signalizaci musí na  p�ív�su jeho provedení 
a umíst�ní odpovídat požadavk�m p�íslušných ustanovení pro vozidla 
kategorie SP, traktor musí  být vybaven alespo� jedním sv�tlometem 
s potkávacím  sv�tlem  schváleného  typu  umíst�ným v jeho podélné 
st�ední  rovin�  a  jedno  z vozidel  soupravy  musí  být vybaveno 
schválenými p�edními sm�rovými  svítilnami, kategorie 1 umíst�nými 
tak, aby  horizontální úhly geometrické  viditelnosti byly  80 st. 
sm�rem ven a  10 st. sm�rem dovnit� a vertikální  úhly byly 15 st. 
nad a pod horizontálu.  Není-li souprava vybavena tímto za�ízením, 



je její  provoz na pozemních komunikacích  za snížené viditelnosti 
zakázán. 
 
     9. Hladina   vn�jšího   hluku   musí   odpovídat   požadavk�m 
stanoveným pro vozidla kategorie T. 
 
     10. Vyúst�ní  výfukového potrubí traktoru  musí být sm�rováno 
tak, aby bylo zabrán�no vdechování výfukových plyn� �idi�em. 
 
     11. U soupravy,  jejíž nejvyšší  povolená hmotnost  p�evyšuje 
400  kg,  musí  být  traktor  opat�en  za�ízením pro zp�tnou jízdu 
(couvání), které je ovladatelné z místa �idi�e. 
 
     12. Traktor musí  z hlediska  elektromagnetické kompatibility 
spl�ovat podmínky stanovené  technickým p�edpisem nebo technickými 
normami EHK �. 10, �SN EN ISO 14982, ISO/DIS 13766, CISPR 12. 
 
     13. Spojovací za�ízení traktoru  musí zajiš�ovat p�ív�s proti 
samovolnému uvoln�ní dvojitou mechanickou pojistkou. 
 
     14. U  díl�,  sou�ástí,  celk�  a  skupin   používaných  nebo 
ur�ených  pro  vozidla  nesmí  být  použito materiál� obsahujících 
azbest. 
 
     15. Vn�jší  povrch  vozidel  nesmí  mít  špi�até  nebo  ostré 
vý�n�lky  sm��ující  ven,  které  by  svým  tvarem,  rozm�ry  nebo 
tvrdostí zv�tšovaly nebezpe�í poran�ní osob. 
 
     16. Elektrická instalace musí být izolována a vedena tak, aby 
bylo  zamezeno samovolnému  poškození vodi��  nebo vzniku  zkratu. 
Propojení elektrické instalace mezi  traktorem a p�ív�sem musí být 
provedeno sedmipólovým elektrickým vedením se sedmipólovou vidlicí 
a zásuvkou �erné (tmavé) barvy. Vidlice  a zásuvka co do provedení 
a barvy  musí   spl�ovat  podmínky  stanovené   technickou  normou 
�SN 30 4450, ISO 1724 a musí být podle ní schválena. 
 
Trolejbusy a tramvaje 
 
     17. Trolejbus  je   drážní  vozidlo   pohán�né  elektromotory 
napájenými  v�tšinou  z troleje,  které  se  pohybuje po pozemních 
komunikacích,  nad  nimiž  je  trolej.  Na  trolejbus  se vztahuje 
zvláštní  právní  p�edpis.11)  Trolejbus  je z hlediska konstrukce 
autobus se zvláštním druhem  elektrického pohonu, p�i�emž pouze na 
jeho  n�které systémy,  konstruk�ní �ásti  a samostatné  technické 
celky stanovují p�edpisy EHK specifické požadavky. 
 
     18. Tramvaj  je   drážní   vozidlo   pohán�né   elektromotory 
napájenými z troleje, které se  pohybuje po kolejích umíst�ných na 
pozemních komunikacích. Na tramvaje se vztahuje p�edevším zvláštní 
právní p�edpis11) a pouze  n�která ustanovení tohoto zákona, nap�. 



požadavky na rozm�ry, na sm�rová a brzdová sv�tla. 
 
     19. P�íslušné   p�edpisy  EHK,  které   se  týkají   systém�, 
konstruk�ních  �ástí a  samostatných technických  celk� trolejbus� 
nebo  tramvají,  stanovují  zp�sob  ov��ení,  obsah  a  uspo�ádání 
osv�d�ení  o   homologaci  t�chto  systém�,   konstruk�ních  �ástí 
a samostatných  technických celk�  hromadn� vyráb�ných  trolejbus� 
a tramvají. Pokud systém, konstruk�ní  �ást a samostatný technický 
celek plní technické požadavky stanovené p�íslušným p�edpisem EHK, 
ministerstvo na n�j vydá osv�d�ení o homologaci. 
------------------------------------------------------------------ 
11) Zákon  �.  266/1994  Sb.,   o  drahách,  ve  zn�ní  pozd�jších 
    p�edpis�.  
 
                              P�íl.6 
 
    Schvalování technické zp�sobilosti typu vozidel kategorií 
     M, N, O, L vyrobených v malých sériích nebo vyrobených 
                           jednotliv� 
             (K § 28 odst. 1 a § 31 odst. 1 zákona) 
 
Požadavky na typy vozidel vyráb�ných v malých sériích 
 
     1. U typ�  vozidel  vyráb�ných  v malých sériích  schválí typ 
ministerstvo  na   základ�  požadavk�  §  11   až  §  15  vyhlášky 
�. 301/2001 Sb. 
 
     2. U  schvalovacích   zkoušek  vozidel  vyráb�ných  v  malých 
sériích musí být dokladováno, že typ vozidla vyhovuje následujícím 
požadavk�m: 
 
a) Pro  vozidla kategorií M, N  a O v p�íloze �. 1  této vyhlášky, 
s tím, že 
 
- homologace  vozidla podle  p�edpis� EHK  nebo sm�rnic  EHS/ES se 
vyžadují pouze u bod� �. 1, 2, 9, 10, 11, 20 a 41 tabulky, 
 
- u  ostatních  položek  sta�í  p�edložení  technického  protokolu 
o zkoušce p�íslušné pov��ené zkušebny, 
 
- na  vozidlech  sm�jí  být   montovány  jen  �ásti  a  samostatné 
technické  celky,  homologované  podle  p�edpis�  EHK nebo sm�rnic 
EHS/ES, uvedených v p�íloze  �. 1 této vyhlášky, body  �. 7, 8, 21 
až 31, 45, 46 tabulky, 
 
- elektrické propojení  tažného a taženého  vozidla musí odpovídat 
ustanovení p�ílohy �. 1 této vyhlášky, �l. 8. 
 
b) Pro vozidla kategorií L v p�íloze �. 2 této vyhlášky s tím, že 
 



- homologace podle  P�edpis� EHK nebo  sm�rnic EHS/ES se  vyžadují 
pouze u bod� �. 4.4.9, 4.4.13, 7, 8, 10.3 a 10.4 tabulky, 
 
- u ostatních bod� tabulky  sta�í p�edložení technického protokolu 
o zkoušce p�íslušné pov��ené zkušebny, 
 
- na  vozidlech  sm�jí  být   montovány  jen  �ásti  a  samostatné 
technické  celky,  homologované  podle  p�edpis�  EHK nebo sm�rnic 
EHS/ES, uvedených  v p�íloze �. 2  vyhlášky �. 301/2001  Sb., body 
�. 6, 9 a 10.9 tabulky, 
 
- elektrické propojení  tažného a taženého  vozidla musí odpovídat 
ustanovení p�ílohy �. 1 této vyhlášky, �l. 8. 
 
     V od�vodn�ných p�ípadech  s ohledem na po�et  vyráb�ných kus� 
m�že  ministerstvo místo  homologace uznat  jako rovnocenný doklad 
technický protokol  o zkoušce podle p�íslušného  p�edpisu EHK nebo 
sm�rnic EHS/ES s prohlášením o shod� výroby. 
 
     3. P�ed  vystavením  technického pr�kazu  pro další  vyrobená 
vozidla,  vyráb�ná  nebo  dovezená  v malých  sériích, se požaduje 
kontrola  shodnosti   vozidla  s jeho  kontrolní   dokumentací  ve 
zkušební  stanici nebo  v pov��ené zkušebn�,  pokud tuto kontrolní 
dokumentaci ministerstvo p�i schválení technické zp�sobilosti typu 
vozidla  v malé   sérii  stanoví  (kontrola   m�že  být  provedena 
i u výrobce). 
 
Požadavky na jednotliv� vyrobená vozidla 
 
     4. Jednotliv� vyrobené  vozidlo schválí p�íslušný schvalovací 
orgán na základ� požadavk� § 11 až § 15 této vyhlášky. 
 
     5. P�edložené  doklady  a/nebo zkoušky  musí p�i  schvalování 
jednotliv� vyrobeného vozidla dokladovat, že vozidlo 
 
a) pro vozidla kategorií M, N a O 
 
- vyhovuje  požadavk�m,  uvedeným  v p�íloze  �.  1 této vyhlášky, 
�l. 2,  jmenovit�  pak u bod�  1, 2, 8, 9, 10, 11, 20, 32, 41 a 52 
tabulky; 
 
- na  vozidlech jsou  montovány jen  �ásti a  samostatné technické 
celky, homologované  podle p�edpis� EHK  nebo sm�rnic EHS/ES  nebo 
schválené  podle  technických  p�íloh  sm�rnic  EHS/ES,  uvedených 
v p�íloze �. 1  této vyhlášky, �l. 2, body  �. 7, 8, 21 až  31, 45 
a 46 tabulky; 
 
- elektrické propojení  tažného a taženého  vozidla musí odpovídat 
ustanovení p�ílohy �. 1 této vyhlášky, �l. 8. 
 



b) pro vozidla kategorií L 
 
- vyhovuje požadavk�m, uvedeným v p�íloze  3 této vyhlášky, �l. 2, 
jmenovit� pak u bod� �. 4.4.13, 7, 10.3 a 10.4 tabulky; 
 
- na  vozidlech jsou  montovány jen  �ásti a  samostatné technické 
celky, homologované  podle p�edpis� EHK  nebo sm�rnic EHS/ES  nebo 
schválené  podle  technických  p�íloh  EHS/ES  sm�rnic,  uvedených 
v p�íloze �. 2 této vyhlášky, �l. 2, body �. 6, 9 a 10.9 tabulky; 
 
- elektrické propojení  tažného a taženého  vozidla musí odpovídat 
ustanovení p�ílohy �. 2 této vyhlášky, �l. 6.  
 
                              P�íl.7 
 
.PI 341-202a.pcx 
 
.PI 341-202b.pcx 
 
.PI 341-202c.pcx  
 
   
 
                              P�íl.8 
 
    Schvalování technické zp�sobilosti typu vozidel kategorie 
      T, OT a S vyrobených v malých sériích nebo vyrobených 
                           jednotliv� 
      (K § 70 odst. 2, § 28 odst. 1 a § 31 odst. 1 zákona) 
 
Požadavky na typy vozidel vyráb�ných v malých sériích 
 
     1. U typ�  vozidel  vyráb�ných  v malých sériích  schválí typ 
p�íslušný  schvalovací  orgán  na  základ�  požadavk�  podle  § 13 
a § 14  této vyhlášky.  Pokud je  schválení technické zp�sobilosti 
podmín�no  ud�lením  výjimek,  uvede  a  potvrdí  p�íslušný  orgán 
takovou  výjimku  v technickém  pr�kazu  vozidla nebo v technickém 
osv�d�ení. 
 
     2. U  schvalovacích   zkoušek  vozidel  vyráb�ných  v  malých 
sériích musí být dokladováno, že typ vozidla vyhovuje následujícím 
požadavk�m 
 
a) pro vozidla kategorie T v p�íloze �. 3 této vyhlášky, s tím, že 
 
- homologace podle P�edpis� EHK nebo EHS/ES sm�rnic nebo schválení 
podle  technických p�íloh  EHS/ES sm�rnic,  pouze  u bod� �. 11.1, 
23.1 tabulky v �l. 2, 
 
- u  ostatních  položek  sta�í  p�edložení  technického  protokolu 



o zkoušce p�íslušné pov��ené zkušebny, 
 
- na  vozidlech  sm�jí  být  montovány  jen  konstruk�ní  �ásti  a 
samostatné technické  celky, homologované podle  P�edpis� EHK nebo 
Sm�rnic  EHS/ES nebo  schválené podle  technických p�íloh  sm�rnic 
EHS/ES, 
 
- elektrické propojení  tažného a taženého  vozidla musí odpovídat 
ustanovení p�ílohy �. 3 této vyhlášky, �l. 2, bod 13.1 tabulky. 
 
b) pro vozidla kategorie OT uvedeným v p�íloze �. 3 této vyhlášky, 
 
c) pro vozidla kategorie S uvedeným v p�íloze �. 4 této vyhlášky, 
 
d) pro  jednonápravové traktory s p�ív�sy uvedeným  v p�íloze �. 5 
této vyhlášky. 
 
     V od�vodn�ných p�ípadech  s ohledem na po�et  vyráb�ných kus� 
m�že  schvalující  orgán  místo  homologace  uznat jako rovnocenný 
doklad technický protokol o zkoušce podle p�íslušného p�edpisu EHK 
nebo sm�rnic EHS/ES s prohlášením o shod� výroby. 
 
     3. P�ed  vystavením  technického  pr�kazu   nebo  technického 
osv�d�ení  pro  další  vyrobená  vozidla,  vyráb�ná  nebo dovezená 
v malých  sériích, se  požaduje kontrola  shodnosti vozidla s jeho 
kontrolní   dokumentací  ve   zkušební  stanici   nebo  v pov��ené 
zkušebn�, pokud  tuto kontrolní dokumentaci  schvalující orgán p�i 
schválení technické zp�sobilosti typu vozidla v malé sérii stanoví 
(kontrola m�že být provedena i u výrobce). 
 
Požadavky na jednotliv� vyrobená vozidla 
 
     4. Jednotliv� vyrobené  vozidlo schválí p�íslušný schvalovací 
orgán na  základ� požadavk�  § 13 a § 14  této vyhlášky.  Pokud je 
schválení technické zp�sobilosti podmín�no ud�lením výjimek, uvede 
a potvrdí  p�íslušný  orgán  takovou  výjimku v technickém pr�kazu 
vozidla nebo v technickém osv�d�ení. 
 
     5. P�edložené  doklady  a/nebo zkoušky  musí  p�i schvalování 
jednotliv� vyrobeného vozidla dokladovat, že vozidlo 
 
a) pro vozidla kategorie T 
 
- vyhovuje  požadavk�m,  uvedeným  v p�íloze  �. 3  této  vyhlášky 
�l. 2,  jmenovit�  pak  u bod�  �. 1.6, 6.1, 7.1, 11.1, 13.1, 23.1 
tabulky, 
 
- na  vozidlech  sm�jí  být  montovány  jen  konstruk�ní  �ásti  a 
samostatné technické  celky, homologované podle  p�edpis� EHK nebo 
sm�rnic  EHS/ES nebo  schválené podle  technických p�íloh  sm�rnic 



EHS/ES, 
 
- elektrické propojení  tažného a taženého  vozidla musí odpovídat 
ustanovení p�ílohy �. 3 této vyhlášky, �l. 2, bod 13.1 tabulky, 
 
b) pro vozidla kategorie OT odpovídá požadavk�m uvedeným v p�íloze 
�. 3 této vyhlášky, 
 
c) pro vozidla kategorie  S odpovídá požadavk�m uvedeným v p�íloze 
�. 4 této vyhlášky, 
 
d) pro  jednonápravové  traktory  s  p�ív�sy  odpovídá  požadavk�m 
uvedeným v p�íloze �. 5 této vyhlášky.  
 
                              P�íl.9 
 
.PI 341-202d.pcx 
 
.PI 341-202e.pcx 
 
.PI 341-202f.pcx  
 
   
 
                              P�íl.10 
 
     Vzor osv�d�ení o schválení technické zp�sobilosti typu 
 
 
------------------------------------------------------------------ 
          MINISTERSTVO DOPRAVY A SPOJ� �ESKÉ REPUBLIKY 
 
�.j.:                                    V Praze dne 
 
 
                            OSV�D�ENÍ 
 
             O SCHVÁLENÍ TECHNICKÉ ZP�SOBILOSTI TYPU 
 
     Ministerstvo dopravy a spoj� �eské republiky podle ustanovení 
§ 19  zákona  �.  56/2001  Sb.,  o  podmínkách  provozu vozidel na 
pozemních  komunikacích   a  o  zm�n�  zákona   �.  168/1999  Sb., 
o pojišt�ní  odpov�dnosti  za  škodu  zp�sobenou  provozem vozidla 
a o  zm�n�  n�kterých  souvisejících  zákon�  (zákon  o  pojišt�ní 
odpov�dnosti z provozu  vozidla), ve zn�ní zákona  �. 307/1999 Sb. 
a provád�cích   p�edpis�  o   schvalování  technické  zp�sobilosti 
a technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích 
vydává osv�d�ení o schválení technické zp�sobilosti typu  
 
                              P�íl.11 



 
           Vzor vypln�ného dopl�kového štítku vozidla 
 
     Níže uvedené  p�íklady vypln�ného dopl�kového  štítku vozidla 
slouží pouze jako návod pro jejich vypln�ní. 
     Hmotnostní údaje se uvádí pouze v p�ípad�, kdy byly v pr�b�hu 
vícestup�ové výroby provedeny zm�ny. 
 
P�íklad �. 1: 
 
                    +----------------------+ 
                    |  KINCLOVA KAROSÁRNA  | 
                    |    e 2*91/289*2609   | 
                    |       stupe� 3       | 
                    |         1856         | 
                    |                      | 
                    |        1500 kg       | 
                    |        2500 kg       | 
                    |      1 - 700 kg      | 
                    |      2 - 810 kg      | 
                    +----------------------+ 
 
P�íklad �. 2: 
 
         +-----------------+--------------------+ 
         | Výrobce         | KINCLOVA KAROSÁRNA | 
         | �íslo schválení | M-C-1025           | 
         | Výrobní �íslo   | 022/2001           | 
         | Typ nástavby    | VM 252 K           | 
         +-----------------+--------------------+  
 
                              P�íl.12 
 
.PI 341-202g.pcx 
 
.PI 341-202y.pcx 
 
.PI 341-202h.pcx  
 
   
 
                              P�íl.13 
 
               Technické požadavky na jízdní kola, 
                 potahová vozidla a ru�ní vozíky 
 
     1. Jízdní kola musí být vybavena 
 
a) dv�ma  na sob� nezávislými  ú�innými brzdami s odstup�ovatelným 
ovládáním brzdného ú�inku; jízdní  kola pro d�ti p�edškolního v�ku 



vybavená  volnob�žným  nábojem  s protišlapací  brzdou  nemusí být 
vybavena p�ední brzdou, 
 
b) volné  konce  trubky  �ídítek  musí  být  spolehliv�  zaslepeny 
(zátkami, rukoje�mi apod.), 
 
c) zakon�ení ovládacích pá�ek brzd  a volné konce �ídítek musí mít 
hrany  bu
 obaleny  materiálem pohlcujícím  energii, nebo (jsou-li 
použity  tuhé  materiály)  musí  mít  hrany  o  polom�ru zak�ivení 
nejmén�   3,2   mm;   pá�ky   m�ni��   p�evod�,  k�ídlové  matice, 
rychloupína�e náboj�  kol, držáky a konce  blatník� musí mít hrany 
bu
 obaleny materiálem pohlcujícím  energii, nebo (jsou-li použity 
tuhé materiály) musí  mít hrany o polom�ru nejmén�  3,2 mm v jedné 
rovin� a v druhé rovin� na ni kolmé nejmén� 2 mm, 
 
d) matice  náboj� kol, pokud  nejsou k�ídlové, rychloupínací  nebo 
v kombinaci s krytkou konce náboje, musí být uzav�ené, 
 
e) zadní odrazkou �ervené barvy, tato odrazka m�že být kombinována 
se  zadní �ervenou  svítilnou nebo  nahrazena odrazovými materiály 
obdobných vlastností; plocha odrazky nesmí být menší než 2000 mm2, 
p�i�emž vepsaný �ty�úhelník musí  mít jednu stranu dlouhou nejmén� 
40 mm,  odrazka musí být  pevn� umíst�na v podélné  st�ední rovin� 
jízdního kola  nebo po levé stran�  co nejblíže k ní ve  výšce 250 
- 900 mm nad rovinou vozovky;  �inná plocha odrazky musí být kolmá 
k rovin� vozovky v toleranci +/- 15  st. a kolmá k podélné st�ední 
rovin�  jízdního kola  s tolerancí +/-  5 st.;  odrazové materiály 
nahrazující zadní odrazku  mohou být umíst�ny i na  od�vu �i obuvi 
cyklisty, 
 
f) p�ední odrazkou  bílé barvy,  tato  odrazka  m�že být nahrazena 
odrazovými  materiály  obdobných   vlastností;  odrazka  musí  být 
umíst�na v podélné st�ední rovin� nad povrchem pneumatiky p�edního 
kola  u  stojícího  kola;  plocha  odrazky  nesmí  být  menší  než 
2000  mm2,  p�i�emž  vepsaný  �ty�úhelník  musí  mít  jednu stranu 
dlouhou  nejmén�  40  mm,  �inná  plocha  odrazky  musí  být kolmá 
k rovin� vozovky s tolerancí +/- 15  st. a kolmá k podélné st�ední 
rovin�  jízdního kola  s tolerancí  +/- 5 st.;  odrazové materiály 
nahrazující  odrazku  mohou  být  umíst�ny  i  na  od�vu  �i obuvi 
cyklisty, 
 
g) odrazkami  oranžové barvy (autožlu�) na  obou stranách šlapátek 
(pedál�),  tyto odrazky  mohou být  nahrazeny sv�tlo  odrážejícími 
materiály umíst�nými na obuvi nebo v jejich blízkosti, 
 
h) na paprscích  p�edního nebo zadního kola nebo  obou kol nejmén� 
jednou bo�ní  odrazkou oranžové barvy  (autožlu�) na každé  stran� 
kola; plocha odrazky nesmí být menší než 2000 mm2, p�i�emž vepsaný 
�ty�úhelník  musí mít  jednu stranu  dlouhou nejmén�  20 mm,  tyto 
odrazky mohou  být nahrazeny odrazovými  materiály na bocích  kola 



nebo  na  bocích  pláš��  pneumatik  �i  na  koncích blatník� nebo 
bo�ních �ástech od�vu cyklisty. 
 
     2. Jízdní  kola  pro jízdu  za snížené  viditelnosti musí být 
vybavena  následujícími  za�ízeními  pro  sv�telnou  signalizaci a 
osv�tlení: 
 
a) sv�tlometem svítícím dop�edu  bílým sv�tlem; sv�tlomet musí být 
se�ízen a  upraven trvale tak, aby  referen�ní osa sv�telného toku 
protínala rovinu vozovky ve vzdálenosti nejdále 20 m od sv�tlometu 
a aby se  toto se�ízení nemohlo samovoln�  nebo neúmyslným zásahem 
�idi�e m�nit, je-li vozovka  dostate�n� a souvisle osv�tlena, m�že 
být  sv�tlomet   nahrazen  svítilnou  bílé   barvy  s p�erušovaným 
sv�tlem, 
 
b) zadní  svítilnou  �ervené  barvy,  podmínky  pro  umíst�ní této 
svítilny jsou  shodné s podmínkami pro  umíst�ní a upevn�ní  zadní 
odrazky podle odstavce 1 písm. e); zadní �ervená svítilna m�že být 
kombinována  se  zadní  odrazkou  �ervené  barvy  podle odstavce 1 
písm. e); zadní  �ervená  svítilna  m�že být  nahrazena  svítilnou 
s p�erušovaným sv�tlem �ervené barvy, 
 
c) zdrojem elektrického proudu, jde-li o zdroj se zásobou energie, 
musí svou kapacitou zajistit svítivost sv�tel podle písmen a) a b) 
po dobu nejmén� 1,5 hodiny bez p�erušení. 
 
     3. Sv�telná  výbava jízdního kola se  nepovažuje za výbavu ve 
smyslu ustanovení § 32 zákona �. 361/2000 Sb. 
 
     4. Je-li  jízdní kolo vybaveno pomocným  sedadlem pro dopravu 
dít�te, musí být toto sedadlo  pevn� p�ipevn�no a opat�eno pevnými 
podp�rami pro  nohy dít�te. Sedadlo  a podp�ry musí  být provedeny 
a umíst�ny tak, aby nemohlo dojít  ke zran�ní dít�te p�i jízd� ani 
k ohrožení bezpe�nosti  jízdy. Je-li jízdní  kolo vybaveno nosi�em 
zavazadel,  musí  být  tento  nosi�  �ádn�  a spolehliv� p�ipevn�n 
a nesmí ovliv�ovat bezpe�nost jízdy. 
 
     5. Pneumatiky  a  ráfky  nesmí  vykazovat  trhliny, praskliny 
a jiné  zjevné deformace,  které by  zjevn� narušovaly  bezpe�nost 
jízdy. 
 
     6. Jízdní kola uvád�ná na trh  po 1.1.2003 musí mít na snadno 
dostupném  míst� rámu  trvanliv� vyzna�eno  dob�e �itelné  výrobní 
�íslo nebo být vybavena  za�ízením jej spolehliv� nahrazujícím. Za 
spolehliv� výrobní  �íslo nahrazující za�ízení  se v tomto p�ípad� 
považuje  nap�íklad i  elektronický nosi�  takové informace, který 
bude pevn� spojen s rámem jízdního kola. 
 
     7.  Jízdní  kola  uvád�ná  na  trh  po 1.1.2003, pokud nejsou 
vybavena  podle  �l.  2  této  p�ílohy,  tj.  pro jízdu za snížené 



viditelnosti,   musí   být   opat�ena   jednozna�ným  a  z�etelným 
upozorn�ním  v návodu k obsluze,  že  tato  kola nejsou  za daného 
stavu   vybavení   zp�sobilá   k silni�nímu   provozu  za  snížené 
viditelnosti. 
 
     8. Jízdní kolo m�že být vybaveno dodate�n� pomocným motorkem, 
jestliže 
 
a) bude  nadále  zachován p�vodní  charakter jízdního  kola (podle 
   �l. 1, 2), 
b) pomocný  motorek bude p�im��en� plnit  podmínky ustanovení § 19 
   zákona, 
c) jeho výkon nep�esáhne 1 kW, 
d) v p�ípad�  použití spalovacího motoru, nebude  mít takový motor 
   objem válce (válc�) v�tší než 50 cm3, 
e) maximální konstruk�ní rychlost nebude vyšší než 25 km.h-1, 
f) montáž pohonného systému  (motor, nádrž paliva nebo akumulátor) 
   na jízdní kolo si nevyžádá zásah na jeho nosných �ástech. 
 
Pokud  vozidlo spl�uje  všechny výše  uvedené požadavky,  považuje 
se pro pot�eby této vyhlášky nadále za jízdní kolo. 
 
     9. Pro ú�ely této vyhlášky se jízdním kolem rozumí i t�íkolky 
a vícekolky, stejn� jako vícesedadlová jízdní kola (nap�. tandemy) 
a jim podobná vozidla pohán�ná lidskou  silou a ur�ená i k provozu 
na pozemních komunikacích, jako nap�. kolob�žky. 
 
     10. Potahová vozidla musí být vybavena 
 
a) alespo� jednou brzdou snadno, rychle a bezpe�n� ovladatelnou, 
b) vp�edu dv�ma bílými a  vzadu dv�ma �ervenými odrazkami shodnými 
   a shodn� umíst�nými jako odrazky p�edepsané pro p�ív�sy, 
c) za  snížené  viditelnosti vp�edu  svítilnou s bílým  sv�tlem na 
   stran�  p�ivrácené  ke  st�edu  vozovky  nebo  dv�ma svítilnami 
   s bílým  sv�tlem  na  každé  stran�  vozidla vyzna�ujícími jeho 
   nejv�tší  obrysovou  ší�ku;  vzadu  dv�ma svítilnami s �erveným 
   sv�tlem  na každé  stran� vozidla  vyzna�ujícími jeho  nejv�tší 
   obrysovou ší�ku. 
 
     11. Ru�ní  vozík,  jehož  ší�ka  p�esahuje  0,6 m,  musí  být 
vybaven  �ervenými odrazkami  netrojúhelníkového tvaru  umíst�nými 
symetricky co nejblíže k bo�ním obrys�m  vozíku ve stejné výši nad 
vozovkou.  
 
                              P�íl.14 
 
             Druhy lékárni�ek, jejich obsah a výbava 
              a jejich použití podle druh� vozidel 
 
1. Lékárni�ka pro motorová vozidla kategorie L (motolékárni�ka) 



 
+--------------------------------------------------+-------------+ 
|Zdravotnický materiál                             |Množství (ks)| 
+--------------------------------------------------+-------------+ 
|a) Obvaz hotový sterilní �. 2                     |      1      | 
|b) Obvaz hotový sterilní �. 4                     |      1      | 
|c) Šátek trojcípý                                 |      1      | 
|d) Náplast s polštá�kem 8 cm x 4 cm               |      3      | 
|e) Obinadlo škrticí pryžové, délka 70 cm          |      1      | 
|f) Rouška resuscita�ní                            |      1      | 
|g) Rukavice pryžové (latexové) chirurgické v obalu|      1      | 
|h) Špendlík zavírací v antikorozní úprav�         |      2      | 
+--------------------------------------------------+-------------+ 
 
2. Lékárni�ka pro ostatní motorová vozidla (autolékárni�ka) 
 
+--------------------------------------------------+-------------+ 
|Zdravotnický materiál                             |Množství (ks)| 
|                                                  +-------------+ 
|                                                  |  velikost   | 
|                                                  | lékárni�ky  | 
|                                                  +-------------+ 
|                                                  | I.  II. III.| 
+--------------------------------------------------+-------------+ 
|a) Obvaz hotový sterilní �. 2                     |  2   5   10 | 
|b) Obvaz hotový sterilní �. 3                     |  2   5   10 | 
|c) Obvaz hotový sterilní �. 4                     |  2   5   10 | 
|d) Šátek trojcípý                                 |  2   3    6 | 
|e) Obinadlo elastické 10 cm x 5 m                 |  -   3    6 | 
|f) Náplast hladká cívka 2,5 cm x 5 m              |  1   2    4 | 
|g) Náplast s polštá�kem 8 cm x 4 cm               |  6  12   18 | 
|h) Obinadlo škrticí pryžové, délka 70 cm          |  1   3    5 | 
|i) Obvaz hotový sterilní 5 cm x 7,5 cm            |  1   3    5 | 
|j) Rouška resuscita�ní                            |  1   2    4 | 
|k) Rouška PVC 20 x 20 cm                          |  1   2    4 | 
|l) Rukavice pryžové (latexové) chirurgické v obalu|  1   2    4 | 
|m) Špendlík zavírací v antikorozní úprav�         |  2   2    4 | 
|n) N�žky                                          |  1   1    1 | 
+--------------------------------------------------+-------------+ 
 
Poznámka: autolékárni�ku  velikosti III.  je možno  nahradit dv�ma 
          autolékárni�kami velikosti II.  
 
                              P�íl.15 
 
    Výbava vozidla, jejíž technická zp�sobilost se schvaluje 
 
 1. Antény pro motorová vozidla 
 
 2. Audio soustavy vozidel 



    - autorádia, radiop�ehráva�e a jejich p�íslušenství 
    - televizní a naviga�ní systémy ur�ené k montáži do prostoru 
      pracovišt� �idi�e 
 
 3. Automobilové koberce 
 
 4. Disky kol 
    - z lehkých slitin 
    - ocelové 
 
 5. Elektroinstalace vozidel 
    - zástr�ky a zásuvky pro spojení el. instalací tažného a 
      p�ipojeného vozidla (7-pól., 13-pól., 15-pól., - 12 V, 24 V) 
    - elektroinstalace p�ípojných vozidel 
 
 6. Elektrické a elektronické p�íslušenství vozidel 
    - cyklova�e st�ra�� 
    - elektronické záznamníky jízd 
    - palubní po�íta�e 
    - taxametry 
    - tempomaty 
    - vozidlové telefony 
    - vozidlové ventilátory 
    - vozidlové vysíla�ky 
    - zvuková výstražná za�ízení signalizující zp�tnou jízdu 
 
 7. Nosi�e zavazadel 
    - st�ešní 
    - jiné než st�ešní 
           - nosi�e kol 
           - nosi�e lyží 
           - st�ešní boxy 
 
 8. Ochranná za�ízení vozidel 
    - ochranné rámy vozidel 
    - bo�ní ochrany 
    - zadní ochrany proti podjetí 
    - ochranné kryty motoru a jiných �ástí vozidla 
 
 9. Vn�jší plastové a pryžové dopl�ky vozidel 
 
10. Pneumatiky vozidel 
    - obnovené 
    - p�íslušenství: - ventilky 
                     - duše 
                     - p�ípravky proti úniku vzduchu 
 
11. Potahy sedadel vozidel a potahy volant� 
    - potahy volant� 
    - potahy sedadel - pro sedadla s airbagy 



                     - pro sedadla bez airbag� 
 
12. P�ídavná za�ízení motor� vozidel 
    - za�ízení pro úpravu parametr� motor� 
 
13. Nálepky na skla vozidel 
 
14. Sn�hové �et�zy vozidel 
 
15. Spojovací tažná za�ízení vozidel 
 
16. Sv�telná za�ízení vozidel 
    - dopl�ková sv�telná ozna�ení n�kterých druh� vozidel 
 
17. Tažná lana, tažné ty�e a upínací soupravy 
 
18. Zabezpe�ovací za�ízení vozidel 
    - mechanické 
    - elektronické 
    - bezpe�nostní zna�ení skel kódem 
 
19. Za�ízení k ovládání vozidel 
    - ru�ní ovládání pro t�lesn� postižené 
    - druhé ovládání pro pot�eby autoškol 
 
20. Zasklení vozidel 
    - st�ešní okna 
    - plastová okna 
    - technologie oprav skel 
    - tónování skel 
    - fólie (bezpe�nostní, ztem�ovací, protislune�ní pásy) 
 
21. Zna�kové p�íslušenství vozidel 
 
Povinné p�ílohy k žádosti o schválení technické zp�sobilosti 
výbavy vozidel 
 
     22. Ov��ená  kopie  výpisu   z   obchodního  rejst�íku   nebo 
obdobného dokladu. 
 
     23. Pov��ení zahrani�ního výrobce k jeho zastupování na území 
�R. Zástupce zahrani�ního výrobce k žádosti musí p�iložit originál 
nebo   ov��enou   kopii   pov��ení   zahrani�ního  výrobce  k jeho 
zastupování na  území �R a  projednávání záležitostí souvisejících 
se schválením technické zp�sobilosti  výbavy v �R v �eském jazyce. 
Pokud není tento dokument sepsán v �eském jazyce, žadatel p�edloží 
i autorizovaný p�eklad dokumentu. 
 
     24. Technická dokumentace, která musí obsahovat 
 



a) stru�ný  technický  popis  výrobku,  ú�el,  funkce,  materiály, 
zp�sob a schéma instalace (zástavby) do vozidla, použití, základní 
parametry apod., 
 
b) výkres resp.  výkres  sestavy  s rozpiskou -  nap�.  kusovníkem 
hlavních  konstruk�ních  díl�  a  s hlavními rozm�ry schvalovaného 
výrobku. Na výkresu musí být up�esn�no umíst�ní zna�ek, které musí 
být povinn� na každé výbav� (výrobku) uvedeny. 
 
c) další technická dokumentace (podle povahy schvalované výbavy), 
     - schéma zapojení do palubní sít� vozidla, 
     - schéma vnit�ního elektrického zapojení, 
     - detailní výkresy významných konstruk�ních díl�. 
 
d) písemné vyjád�ení stanoviska výrobce vozidla nebo jeho zástupce 
v p�ípad�,  že  výbava  svou  funkcí,  konstrukcí  nebo  zástavbou 
výrazn�  ovlivní  vlastnosti,   funkce,  konstrukci  nebo  ud�lené 
mezinárodní  homologace vozidla,  pro n�ž  jsou ur�eny.  Technická 
dokumentace m�že  být dopln�na katalogem  výbavy vozidla (jestliže 
obsahuje veškeré pot�ebné údaje). Potom musí být v žádosti uvedeno 
katalogové  �íslo výbavy  nebo pokud  p�jde o  více výrobk� stejné 
skupiny, nap�.  rádiové p�ijíma�e, elektrické  dopl�ky apod., musí 
být k žádosti p�iložen jejich  seznam s katalogovými �ísly, event. 
�ísly   národního  schválení   (nap�.  ABE).   Zásadní  technickou 
dokumentaci  (zejména její  popisnou �ást)  zkušebna m�že  vyžádat 
v �eském jazyce. 
 
     25. Obchodní dokumentace v �eském jazyce musí obsahovat 
 
a) návod k obsluze, jehož sou�ástí musí být mimo jiné i 
     - základní technické údaje výrobku 
     - prohlášení o shodnosti výrobku ve zn�ní 
 
     "Tento výrobek je shodný s typem schváleným Ministerstvem 
     dopravy a spoj� �eské republiky pod �íslem schválení." 
 
b) návod k montáži 
 
Návod  k montáži  se  nemusí  zapracovat  do  obchodní dokumentace 
v p�ípad�,  že  jde  o  výbavu,  která  vyžaduje náro�n�jší montáž 
a zásah do  vozidla, a proto  je zabezpe�ována odborným  montážním 
pracovišt�m, ale  je p�edán jako  samostatná p�íloha ur�ená  pouze 
pro  pov��ená  montážní  pracovišt�  uvedená  v seznamu montážních 
pracoviš�. 
 
Návod k montáži  se nemusí vydávat v p�ípad�,  že je výbava ur�ena 
k montáži výhradn� odborným montážním pracovišt�m. 
 
c) návod k údržb� 
 



Návod k údržb� se vydává pouze  u výbavy, která vyžaduje v pr�b�hu 
používání  údržbu.  Pokud  je  technická  a  obchodní  dokumentace 
zpracována na více listech �i stránkách, musí být tyto o�íslovány. 
 
     26. Seznam montážních (servisních) pracoviš�. 
 
     Pokud výbava nevyžaduje údržbu,  žadatel musí tuto skute�nost 
uvést  v dokumentaci.  Jestliže  svou  povahou  schvalovaná výbava 
vyžaduje  odbornou montáž  (servis), uvede  se v návodu  k obsluze 
seznam  pov��ených  odborných  pracoviš�,  které  ji  zabezpe�ují. 
V tomto p�ípad� odpovídá žadatel za náležité proškolení pracovník� 
t�chto  pracoviš�.  Za  správnost   a  kvalitu  montáže  (servisu) 
odpovídá  v��i  schvalovacímu  orgánu  vždy  žadatel.  Pro pot�eby 
schválení  se p�edkládá  seznam jako  samostatný dokument.  Seznam 
montážních (servisních)  pracoviš� a jeho  postupné rozši�ování je 
žadatel  povinen  pravideln�,  nejdéle  jedenkrát  za rok, písemn� 
aktualizovat ministerstvu. 
 
     27. Vzorek výrobku 
 
     Žadatel  je  povinen  p�edložit  p�íslušné  zkušebn� pot�ebný 
po�et  výrobk�,  na  kterých  bude  provád�na  zkouška,  pokud  se 
zástupce pov��ené zkušebny s žadatelem nedohodne jinak. V p�ípad�, 
že je  nutno odzkoušet funk�nost  nebo montáž výrobku  na vozidle, 
žadatel p�istaví  toto vozidlo zkušebn�,  pokud se s ní  nedohodne 
jinak.  Žadatel je  povinen zajistit  p�ípadnou montáž schvalované 
výbavy do vozidla na vlastní náklady. 
 
     28. Doklady o provedených zkouškách 
 
     V p�ípad�, že žadatel má k p�edloženému výrobku již provedenu 
n�kterou  z díl�ích  zkoušek  v zahrani�ní  zkušebn�  (pro národní 
schválení v zemi p�vodu nebo prodeje) p�edloží k žádosti p�íslušné 
protokoly  o  t�chto  zkouškách.  Protokoly  o  zkoušce  provedené 
v zahrani�ní zkušebn� pro národní schválení m�že pov��ená zkušebna 
uznat v p�ípad�, že v zemi p�vodu  zkoušky je právní úprava shodná 
s právní úpravou v �R. K t�mto protokol�m provede vždy posudek. 
 
     29. Povinné zna�ení a návrh výrobního štítku 
 
     Pro ú�ely schválení žadatel p�edkládá návrh povinného zna�ení 
a výrobního štítku. 
 
a) Každý kus schválené výbavy musí být ozna�en na viditelném 
míst� (bez nutnosti demontáže výrobku) níže popsanými zna�kami: 
 
- znakem výrobce (logo, nápis apod.) a typem výrobku (obchodní 
ozna�ení, katalogové �íslo výrobce apod.) 
- podle druhu výrobk� je v n�kterých p�ípadech nutné další 
ozna�ení, nap�. zna�ka �eského telekomunika�ního ú�adu, nosnost 



v kg, elektrické nap�tí apod. 
- schvalovacím �íslem v provedení 
 
                     ATEST 8SD  XXXX 
ozna�ení pro schválenou výbavu  �íslo schválení 
 
pokud je výbava zárove� konstruk�ní �ástí podle § 2, odstavce 6 
zákona je schvalovací �íslo v provedení 
 
                                      CZ  XXXX 
ozna�ení pro schválenou konstruk�ní �ást  �íslo schválení 
 
Žadatel  odpovídá  za  to,  že  na  výrobcích  bude na každém kusu 
viditeln� umíst�na  výše popsaná zna�ka.  Tato zna�ka musí  být na 
výrobku umíst�na tak, aby byla  �itelná a pevn� p�ipevn�na. Zp�sob 
p�ipevn�ní zna�ky  není p�edepsán. V p�ípad�,  kde to není  možné, 
m�že  být  schvalovací  �íslo  umíst�no  na  obalu  nebo  na kart� 
vkládané do obalu a v návodu k obsluze. 
 
b) pokud je výrobek  opat�en n�kterou národní schvalovací zna�kou, 
která  je nesnímateln�  p�ipevn�na na  výrobku nebo  je na výrobku 
p�ímo  vyhotovena, upozorní  na tuto  skute�nost žadatel pov��enou 
zkušebnu. 
 
     30. Zm�ny v provedení schválené výbavy 
 
a) jakékoli  zm�ny na schválené výbav�  (zm�ny provedení, zna�ení, 
názvu) je žadatel povinen písemn�  oznámit ministerstvu, a to p�ed 
jejich  uvedením na  trh se  žádostí o  schválení, resp. provedení 
zm�ny. Ministerstvo rozhodne, zda  bude nutné provést nové zkoušky 
a schválení a v p�ípad�, že ano, tak v jakém rozsahu. 
 
b) jakékoli zm�ny v názvu,  telefonním spojení nebo sídle žadatele 
je   povinen  tento   rovn�ž  oznámit   písemn�  ministerstvu  bez 
zbyte�ného odkladu. 
 
c) v p�ípad�,  že  povinnosti  uvedené  v  p�edchozích  odstavcích 
nebudou   bez   závažného   d�vodu   oznámeny,  m�že  ministerstvo 
pozastavit platnost  Osv�d�ení o schválení  technické zp�sobilosti 
výbavy nebo jeho platnost zrušit. 
 
  
 
                              P�íl.16 
 
                 Vzor oprávn�ní zkušební stanici 
                 k provád�ní technických kontrol 
 
          MINISTERSTVO DOPRAVY A SPOJ� �ESKÉ REPUBLIKY 
 



     Ministerstvo dopravy  a spoj�, podle  § 72 odst.  1 zákona �. 
56/2001   Sb.,   o   podmínkách   provozu   vozidel  na  pozemních 
komunikacích  a  o  zm�n�  zákona  �.  168/1999  Sb.,  o pojišt�ní 
odpov�dnosti  za  škodu  zp�sobenou  provozem  vozidla  a  o zm�n� 
n�kterých  souvisejících zákon�  (zákona o  pojišt�ní odpov�dnosti 
z provozu vozidla), ve zn�ní zákona  �. 307/1999 Sb. a provád�cích 
p�edpis�  o  schvalování   technické  zp�sobilosti  a  technických 
podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, v y d á v á 
 
zkušební stanici �.:      se sídlem: 
 
                            OPRÁVN�NÍ 
 
stanice   technické  kontroly   k provád�ní  technických   kontrol 
jednotlivých druh� vozidel a  vým�nných nástaveb nebo malých sérií 
vozidel p�ed schválením jejich technické zp�sobilosti k provozu na 
pozemních komunikacích. 
 
     Zkušební  stanice  je  oprávn�na  provád�t technické kontroly 
p�ed  schválením  technické  zp�sobilosti  k provozu  na pozemních 
komunikacích u 
 
     - osobních automobil� kategorie M1*) 
     - nákladních automobil� kategorie N1*) 
     - nákladních a speciálních automobil� kategorie N2 a N3*) 
     - autobus� kategorie M2 a M3*) 
     - motocykl� kategorie L*) 
     - p�ípojných vozidel kategorie O1, O2, O3 a O4*) 
     - traktor� a pracovních stroj�*) 
     - p�ípojných vozidel kategorie OT*) 
 
a vým�nné nástavby k výše uvedeným druh�m vozidel. 
 
Oprávn�ní je vázáno na dodržení následujících podmínek: 
 
1. Zkušební stanice m�že provád�t technické kontroly vozidel, nebo 
   vým�nných nástaveb, jen  v prostorech k této kontrole ur�ených. 
   Prostor pro  provád�ní technických kontrol musí  být odd�len od 
   kontrolní linky  stanice technické kontroly a  musí být vybaven 
   pot�ebným technickým vybavením. 
2. Pracovník, oprávn�ný  provád�t technické kontroly  vozidel p�ed 
   jejich  schválením  technické  zp�sobilosti,  musí  být odborn� 
   zp�sobilý  k provád�ní  této  �innosti  a  musí  být  držitelem 
   platného  osv�d�ení k provád�ní  technických kontrol  a razítka 
   kontrolního  technika  typu   "K",  které  vydává  Ministerstvo 
   dopravy   a   spoj�   �eské   republiky.   Pracovník  musí  být 
   v pracovním pom�ru  ke zkušební stanici, ve  které tuto �innost 
   vykonává. 
3. Provozovatel zkušební stanice  je povinen zabezpe�it pravidelné 
   doškolování  kontrolního  technika  a  vytvo�it mu odpovídající 



   pracovní podmínky k provád�ní technických kontrol. 
4. V p�ípad�,  že pominou  d�vody k provád�ní  technických kontrol 
   nebo  vzniknou p�ekážky,  pro které  nem�že pov��ený  kontrolní 
   technik  tuto   �innost  vykonávat,  je   povinen  provozovatel 
   zkušební stanice vrátit ministerstvu toto oprávn�ní a osv�d�ení 
   odborné zp�sobilosti kontrolního technika s jeho razítkem. 
 
*) nehodící škrtn�te 
 
V Praze dne 
 
                                   ...................... 
                                   otisk razítka a podpis 
 
Skl.�.: MDS 
 
 
Vzor osv�d�ení k provozování zkušební stanice 
 
          MINISTERSTVO DOPRAVY A SPOJ� �ESKÉ REPUBLIKY 
 
                            OSV�D�ENÍ 
 
                 K PROVOZOVÁNÍ ZKUŠEBNÍ STANICE 
 
     Ministerstvo dopravy  a spoj�, podle  § 72 odst.  2 zákona �. 
56/2001   Sb.,   o   podmínkách   provozu   vozidel  na  pozemních 
komunikacích  a  o  zm�n�  zákona  �.  168/1999  Sb.,  o pojišt�ní 
odpov�dnosti  za  škodu  zp�sobenou  provozem  vozidla  a  o zm�n� 
n�kterých  souvisejících  zákon�  (zákon  o pojišt�ní odpov�dnosti 
z provozu vozidla), ve zn�ní zákona �. 307/1999 Sb. osv�d�uje 
 
stanici technické kontroly �.: 
 
se sídlem: 
 
k provád�ní   technických  kontrol   jednotlivých  druh�   vozidel 
a vým�nných  nástaveb  nebo  malých   sérií  vozidel  p�ed  jejich 
schválením   technické   zp�sobilosti   k provozu   na   pozemních 
komunikacích. Osv�d�ení se vydává  na dobu neur�itou, jeho držitel 
je  povinen  je  vrátit  v p�ípad�,  že  pominuly  d�vody pro jeho 
vydání. 
 
     Nedílnou  sou�ástí  tohoto  osv�d�ení  je  Oprávn�ní  stanice 
technické  kontroly k provád�ní  technických kontrol  jednotlivých 
druh� vozidel a vým�nných nástaveb  nebo malých sérií vozidel p�ed 
schválením  jejich technické  zp�sobilosti k provozu  na pozemních 
komunikacích. 
 
V Praze dne 



 
                                       ...................... 
                                       otisk razítka a podpis 
 
skl.�. MDS  
 
                              P�íl.17 
 
     Vzor osv�d�ení k provád�ní technických kontrol vozidel 
          p�ed schválením jejich technické zp�sobilosti 
               k provozu na pozemních komunikacích 
 
          MINISTERSTVO DOPRAVY A SPOJ� �ESKÉ REPUBLIKY 
 
                            OSV�D�ENÍ 
 
K PROVÁD�NÍ TECHNICKÝCH KONTROL VOZIDEL P	ED SCHVÁLENÍM JEJICH 
TECHNICKÉ ZP�SOBILOSTI K PROVOZU NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH 
 
Pan/Paní: 
 
Datum narození: 
 
Pracovník zkušební stanice �. 
 
se sídlem: 
 
     absolvoval   dne             základní-zdokonalovací    výcvik 
v teoretické a praktické p�íprav� a je oprávn�n, podle § 72 zákona 
�.  56/2001  Sb.,  o   podmínkách  provozu  vozidel  na  pozemních 
komunikacích  a  o  zm�n�  zákona  �.  168/1999  Sb.,  o pojišt�ní 
odpov�dnosti  za  škodu  zp�sobenou  provozem  vozidla  a  o zm�n� 
n�kterých  souvisejících  zákon�  (zákon  o pojišt�ní odpov�dnosti 
z provozu vozidla), ve zn�ní zákona  �. 307/1999 Sb. a provád�cích 
p�edpis�  o  schvalování   technické  zp�sobilosti  a  technických 
podmínkách  provozu  vozidel  na  pozemních komunikacích, provád�t 
technické kontroly jednotlivých druh� vozidel a vým�nných nástaveb 
nebo  malých  sérií  vozidel   p�ed  schválením  jejich  technické 
zp�sobilosti k provozu na pozemních komunikacích. 
 
     Toto  osv�d�ení  platí  za   podmínky,  že  jeho  držitel  je 
v pracovním pom�ru ke zkušební stanici uvedeného �ísla. 
 
     Držiteli tohoto osv�d�ení se sou�asn� vydává služební razítko 
s p�id�leným �íslem: 
 
které  je  povinen  p�i  výkonu  oprávn�ní  vždy použít k ozna�ení 
dokument�, které vydal (potvrdil). 
 
     Po  skon�ení platnosti  osv�d�ení musí  držitel razítka  toto 



vrátit cestou zam�stnavatele na Ministerstvo dopravy a spoj� �R. 
 
     Toto osv�d�ení je platné do: 
 
V Praze dne                        P�edseda zkušební komise 
 
    ....................            ....................... 
                                    (otisk razítka, podpis) 
 
Skl.�. MDS 
 
 
Druhá strana 
 
P�ezkoušení dne Platnost prodloužena do Otisk razítka a podpis 
 
 1. 
 
 2. 
 
 3. 
 
 4. 
 
 5. 
 
 6. 
 
 7. 
 
 8. 
 
 9. 
 
10. 
  
 
                              P�íl.18 
 
        Podrobné rozd�lení druh� vozidel, používání názv� 
       a zkratek druh� vozidel pro vypl�ování technických 
         pr�kaz�, technických osv�d�ení a schvalovacích 
                      dokument� k vozidl�m 
      (K § 19 odst. 8 zákona a k p�íloze k zákonu odst. 3) 
 
     Tato    p�íloha   definuje    jednotlivé   druhy   silni�ních 
a zvláštních  vozidel,  jejich  jednotné  za�azování  podle druh�, 
kategorií   a  jejich   dalšího  provedení.   Slouží  pro   orgány 
provád�jící  schvalování  a   osv�d�ování  technické  zp�sobilosti 
vozidel k provozu na  pozemních komunikacích, pro zkušební stanice 



a pov��ené  zkušebny  p�ipravující  podklady  pro  toto  schválení 
a osv�d�ování,  pro   výrobce  vozidel  p�i   tvorb�  podkladových 
materiál�  pro  schválení  a  osv�d�ování  vozidel  k  provozu  na 
pozemních   komunikacích.   Dává   ucelený   p�ehled  o  sou�asném 
názvosloví vozidel. 
 
     Pro  ú�ely  této  p�ílohy  se  rozumí schvalovacím dokumentem 
zejména 
 
a) základní technický popis schváleného typu vozidla, 
b) základní technický popis schváleného typu zvláštního vozidla, 
c) základní technický popis schváleného typu samostatného 
   technického celku vozidla. 
 
     Základní   technický   popis    schváleného   typu   vozidla, 
samostatného  technického  celku  (dále  jen  "základní  technický 
popis" nebo  také "ZTP") je  tiskopis, na kterém  jsou soust�ed�ny 
veškeré technické  údaje, které slouží  jako podklad k  vypl�ování 
technického  pr�kazu  nebo   technického  osv�d�ení  vozidla  nebo 
zvláštního  vozidla a  jako základ  k tvorb�  a vedení  celostátní 
evidence základních  technických údaj� ke  schváleným a osv�d�eným 
typ�m vozidel. 
 
1. P�i vypl�ování kolonky 1  "Druh vozidla" v základním technickém 
popisu se používají  dále uvedené názvy. Do kolonky  2 se dopl�uje 
up�es�ující název druhu. 
 
2. Do kolonky 3 se uvádí  kategorie vozidla. Jedná-li se o terénní 
vozidlo (kategorie  G), p�ipojí se bezprost�edn�  za ozna�ení jeho 
kategorie ješt� písmeno "G". 
 
     P�íklad: N8 
 
U vozidel schválených  p�ed ú�inností této  vyhlášky se zde  uvádí 
též zkratka druhu vozidla. 
 
3. V kolonce 1 "Druh vozidla"  v ZTP se uvádí název druhu vozidla, 
který je shodný s názvem vozidla nebo je v n�m alespo� obsažen. 
 
     P�íklad: - osobní automobil 
              - nákladní automobil 
 
Druhem silni�ního vozidla se rozumí 
 
a) motocykl ................................... kategorie L 
b) osobní automobil ........................... kategorie M1 
c) autobus .................................... kategorie M2 a M3 
d) nákladní automobil ......................... kategorie N 
e) speciální automobil ........................ kategorie N 
f) p�ípojné vozidlo ........................... kategorie O 



g) ostatní vozidla ............................ kategorie R 
   - jízdní kolo 
   - potahové vozidlo 
 
Druhem zvláštního vozidla se rozumí 
 
a) traktor .................................... kategorie T 
b) p�ípojná vozidla traktor� .................. kategorie OT 
c) pracovní stroj ............................. kategorie SS, SP 
d) nemotorové  vozidlo nebo nemotorový pracovní  stroj tažený nebo 
   tla�ený p�šky jdoucí osobou 
e) ostatní vozidla kategorie R 
   - vozík  pro invalidy s  ru�ním nebo motorickým  pohonem, pokud 
   jeho  ší�ka  nebo  délka nep�esahuje  1,00 m, jeho  konstruk�ní 
   rychlost  nep�evyšuje  6 km.h-1  nebo jeho  maximální p�ípustná 
   hmotnost nep�evyšuje 450 kg 
   - rolba, jednonápravový traktor s p�ív�sem, �ty�kolka speciální 
   a jiné ... 
 
4.  Up�esn�ní  názvu  vozidla  v  pravé  �ásti  druhé  �ádky "Druh 
vozidla",   uvád�né   níže,   p�edstavují   vzory   nej�ast�ji  se 
vyskytujících provedení vozidel. 
 
5. V této  p�íloze jsou VERZÁLKAMI (= písmeny  velké abecedy) dále 
uvedeny názvy druh� vozidel a zkratky pro kategorii L 
 
A) kategorie L - d�lící se na 
                      - MOPED (zkratka LA) 
                      - MOPED - T	ÍKOLKA NEBO LEHKÁ �TY	KOLKA (LB) 
                      - MOTOCYKL (LC) 
                      - MOTOCYKL S POSTRANNÍM VOZÍKEM (LD) 
                      - T	ÍKOLKA NEBO �TY	KOLKA (LE) 
                      - MOTOKOLO (LM) 
 
druh Motocykl 
 
- pro dopravu jedné nebo dvou osob sedících za sebou, s oporou pro 
kolena �idi�e, bez šlapadel, 
- se dv�ma koly a pevnými stupa�kami. 
 
druh Skútr (kategorie MOPED nebo MOTOCYKL) 
 
- pro dopravu  jedné nebo dvou  osob sedících za  sebou, bez opory 
pro kolena  �idi�e p�i jízd� a  s prostorem pro jeho  nohy v nosné 
�ásti vozidla, bez šlapadel. Má obvykle ochranu dopravovaných osob 
zep�edu a zespodu. 
 
druh Mokik (kategorie MOPED) 
 
- jeho  nejvyšší konstruk�ní  rychlost není  v�tší než  45 km.h-1. 



Je-li pohán�n  spalovacím motorem, nesmí  být jeho zdvihový  objem 
v�tší než 50 cm3, 
- se stupa�kami a nožním spoušt�ním motoru. 
 
druh Moped (kategorie MOPED) 
 
- jeho  nejvyšší konstruk�ní  rychlost není  v�tší než  45 km.h-1. 
Je-li pohán�n  spalovacím motorem, nesmí  být jeho zdvihový  objem 
v�tší než 50 cm3, 
- se šlapadly, 
- pro dopravu jen jedné osoby. 
 
druh Motocykl sportovní (sout�žní) (kategorie MOPED nebo MOTOCYKL) 
 
- ur�en pro sportovní ú�ely, 
- zpravidla není kompletn� vybaven jako Motocykl nebo Mokik a jeho 
provoz  na  komunikacích  je  podmín�n  zvláštním  omezujícím nebo 
upraveným režimem (sportovní licence apod.). 
 
druh Motokolo (kategorie MOPED) 
 
- jízdní  kolo opat�ené  trvale p�ipojeným  hnacím motorem,  jehož 
nejvyšší konstruk�ní rychlost nep�evyšuje 25 km.h-1. 
 
Poznámka:  Pokud  je  jízdní   kolo  dodate�n�  vybaveno  pomocným 
motorkem a p�itom se nem�ní  jeho p�vodní charakter, jde o "jízdní 
kolo  s pomocným  motorkem", které  se za�azuje  do druhu "ostatní 
vozidla". 
 
P�íklady zápis�: 
 
     ozna�ení druhu          MOTOCYKL 
     další ozna�ení druhu 
     zkratka kategorie       LC 
nebo 
     ozna�ení druhu          MOTOCYKL 
     další ozna�ení druhu    SKÚTR 
     zkratka kategorie       LC 
nebo 
     ozna�ení druhu          MOTOCYKL 
     další ozna�ení druhu    MOPED-SKÚTR 
     zkratka kategorie       LA 
 
druh T�íkolka (kategorie MOPED (LB) nebo T	ÍKOLKA (LE)) 
 
- t�íkolová motorová vozidla. 
 
P�íklad zápisu: 
 
     ozna�ení druhu          MOTOCYKL 



     další ozna�ení druhu    MOPED-T	ÍKOLKA 
     kategorie               LB 
nebo 
     ozna�ení druhu          MOTOCYKL 
     další ozna�ení druhu    T	ÍKOLKA 
     kategorie               LE 
 
druh Lehká �ty�kolka (kategorie MOPED (LB)) 
 
druh �ty�kolka (kategorie �TY	KOLKA (LE)) 
 
- �ty�kolové   motorové  vozidlo   spl�ující  podmínky  ustanovení 
p�ílohy zákona �. 56/2001 Sb. 
 
P�íklady zápisu: 
 
     ozna�ení druhu          MOTOCYKL 
     další ozna�ení druhu    MOPED-LEHKÁ �TY	KOLKA 
     kategorie               LB 
nebo 
     ozna�ení druhu          MOTOCYKL 
     další ozna�ení druhu    �TY	KOLKA 
     kategorie               LE 
 
B) kategorie M, d�lící se na M1, M2, M3 
 
Ba) OSOBNÍ AUTOMOBIL - kategorie M1 
 
Do kolonky 1 - první �ádek "ozna�ení druhu" se zapisuje 
               OSOBNÍ AUTOMOBIL 
             - druhý  �ádek  "Druh  vozidla"  se  pak  zapíše níže 
               uvedené ozna�ení,  pop�ípad� za toto  ozna�ení dále 
               po poml�ce bližší ur�ení vozidla. 
 
P�íklad zápisu: 
 
     Druh vozidla            OSOBNÍ AUTOMOBIL 
                             SANITNÍ 
 
druh Sedan 
 
- karoserie - uzav�ená, se stup�ovitou zádí, 
- st�echa - pevná, tuhá - �ást st�echy m�že být otvíratelná, 
- 4  bo�ní  dve�e,  v  zádi  automobilu  m�že  být  víko  (dve�e), 
zasahující až ke st�eše (v p�ípad� 2 bo�ních dve�í se jedná o druh 
Tudor), 
- dv�  �ady plnohodnotných  sedadel, každá  z nich  po dvou  pop�. 
t�ech místech k sezení, 
- odd�lený zavazadlový prostor. 
 



druh Hatchback 
 
- tvar  zadní   �ásti  karoserie  se   vyzna�uje  splývavou  zádí, 
otvíratelnou v celé nebo tém�� celé ploše, záv�sy zadních (pátých, 
resp. t�etích) dve�í jsou umíst�ny u st�echy vozidla. 
 
druh Liftback 
 
- tvar zadní �ásti karoserie se vyzna�uje tím, že za spodní hranou 
okna  zadních  dve�í  je  vodorovná  nebo  tém��  vodorovná plocha 
(odsazení).  Zá
 je  otevíratelná v  celé nebo  tém�� celé  ploše, 
záv�sy  zadních  (pátých,  resp.   t�etích)  dve�í  jsou  umíst�ny 
u st�echy vozidla. 
 
druh Limusina 
 
- karoserie - prostorn�jší než sedan, uzav�ená 
- m�že mít d�licí st�nu mezi p�edními a zadními sedadly, 
- st�echa - pevná, tuhá - �ást st�echy m�že být otevíratelná, 
- po�et  míst k  sezení -  4  nebo  více nejmén�  ve dvou  �adách, 
p�ípadná další sedadla mohou být skláp�cí, 
- po�et bo�ních dve�í - 4 nebo 6, 
- minimální délka vozidla je 5 400 mm. 
 
druh Kupé 
 
- karoserie - uzav�ená, s obvykle omezeným možným zadním prostorem 
pro cestující, 
- st�echa - pevná, tuhá - �ást st�echy m�že být otvíratelná, 
- po�et míst  k sezení -  2 až 3  vp�edu - p�ípadná  zadní sedadla 
pevná nebo sklopná, 
- po�et  bo�ních  dve�í  -  2,  v  zádi  automobilu  m�že být víko 
(dve�e), zasahující až ke st�eše, 
- odd�lený zavazadlový prostor, 
- st�echa  karoserie  se  zpravidla  snižuje  v  zadní  �ásti  pro 
cestující. 
 
druh Kabriolet 
 
- karoserie prom�nlivá  zpravidla bez pevného  rámu bo�ních dve�í, 
s pevnými sloupky  �elního skla a  nebo s ochranným  za�ízením pro 
cestující p�i p�evrácení vozidla, 
- st�echa  poddajná,  stahovací,   pop�.  tuhá,  odnímatelná  nebo 
skláp�cí, 
- po�et míst k sezení - 4 nebo více nejmén� ve dvou �adách, 
- po�et bo�ních dve�í - 2 nebo 4. 
 
druh Roadster 
 
- karoserie prom�nlivá, bez pevných  rám� bo�ních dve�í, s pevnými 



sloupky �elního  skla a nebo  s ochranným za�ízením  pro cestující 
p�i  p�evrácení vozidla,  s omezeným  možným zadním  prostorem pro 
cestující, 
- st�echa  poddajná,  stahovací,   pop�.  tuhá,  odnímatelná  nebo 
skláp�cí, 
- po�et míst  k sezení -  2 až 3  vp�edu - p�ípadná  zadní sedadla 
pevná nebo sklopná, 
- po�et bo�ních dve�í - 2, 
- st�echa  karoserie  se  zpravidla  snižuje  v  zadní  �ásti  pro 
cestující. 
 
druh Osobní kombi 
 
- uzav�ená  karoserie,  vzniklá  zv�tšením  �i  prodloužením zadní 
�ásti karoserie SEDAN, HATCHBACK, LIFTBACK nebo LIMUSINA, 
- st�echa pevná, tuhá - �ást st�echy m�že být otvíratelná, 
- po�et míst k sezení - 4 nebo více nejmén� ve dvou �adách, 
- zadní sedadla se sklopnými op�radly nebo vyjímatelná ke zv�tšení 
ložné plochy, 
- po�et bo�ních dve�í - 2 až 4 a jedny zadní dve�e (víko), 
- st�echa rovná, zadní st�na v celé  ploše mírn� šikmá (do 15 st.) 
nebo kolmá. 
 
druh Kombi 
 
- karoserie uzav�ená, velkoprostorová s jedním spole�ným prostorem 
pro cestující a náklad, 
- st�echa pevná, tuhá - �ást st�echy m�že být otvíratelná, 
- po�et míst k sezení - 4 nebo více, nejmén� ve dvou �adách, 
- zadní sedadla vyjímatelná nebo se sklopnými op�radly ke zv�tšení 
ložné plochy, 
- po�et bo�ních dve�í - 2 až 4 a jedny zadní dve�e (víko), 
- m�že být  odvozen od sk�í�ového  nákladního automobilu, u  každé 
�ady  sedadel  musí  být  na  obou  stranách bo�ní okno (pop�ípad� 
spole�né okno pro druhou a t�etí �adu sedadel). 
 
druh Sanitní 
 
- vozidlo pro dopravu nemocných a ran�ných - DNR 
- vozidlo rychlé zdravotnické pomoci - RZP 
 
druh Poh�ební 
 
druh Obytný 
 
druh Požární 
 
druh Záchraná�ské 
 
druh Montážní 



 
- Výchozím  vozidlem   m�že  být  osobní   automobil  s  uzav�enou 
karoserií se spole�ným prostorem pro  cestující a pro náklad (typu 
osobní kombi, kombi) v provedení s max. dv�ma �adami sedadel. 
 
- Vozidlo  musí být  vybaveno posuvnou  p�epážkou za  druhou �adou 
sedadel,  která  umož�uje  posuv  do  prostoru vzniklého sklopením 
druhé �ady  sedadel a do�asné  zv�tšení prostoru pro  p�epravovaný 
náklad  nebo speciální  výbavu. Požadavky  na technické  parametry 
vlastní  p�epážky jsou  shodné s  požadavky kladenými  na p�epážku 
ur�enou pro sk�í�ová vozidla kategorie N1. 
 
- Prostor pro  náklad a speciální  výbavu musí mít  p�ípadná bo�ní 
okna v tomto prostoru zajišt�na proti snadnému poškození (pokud je 
okno  pevn� umíst�no  v karoserii,  posta�uje bezpe�nostní folie). 
Toto zajišt�ní  není povinné pro  bo�ní okna, která  jsou sou�ástí 
nákladového prostoru pouze p�i p�ední poloze p�epážky. 
 
- Prostor pro  speciální výbavu musí  mít vhodný po�et  úchyt� pro 
p�ipevn�ní následn� dopln�né speciální výbavy (lze využít výrobcem 
standardn� montovaná oka v  zavazadlovém prostoru nebo stanovit �i 
p�ipravit další  úchytné body, které bude  výrobce garantovat jako 
vhodné  pro  kotvení  speciální  výbavy),  touto  výbavou rozumíme 
nap�íklad  hasicí  p�ístroje,  sk�í�ky  na  ná�adí  a díly, ná�adí 
v�tších  rozm�r�  apod.,  tato   výbava  p�i  schválení  technické 
zp�sobilosti  nemusí být  fyzicky umíst�na.  Tyto úchyty  musí být 
voleny tak, aby  byl zajišt�n p�ístup k d�ležitým  míst�m, jako je 
náhradní kolo, p�ístup k ovládání posuvu p�epážky apod. 
 
- V konkrétních p�ípadech mohou být požadavky dopln�ny o jiné, než 
výše uvedené. 
 
druh Sportovní 
 
druh Technický zásahový 
 
druh Technický vyproš�ovací 
 
druh Technické pomoci 
 
Tuto podskupinu  lze dále rozši�ovat  o další provedení,  je možno 
však  použít  pouze  ozna�ení,  která  nejsou  v  této skupin� již 
použita a nedojde-li, vzhledem k podobnosti, k zám�n�. 
 
Osobní automobil m�že být také vyroben v provedení "VOZIDLO UR�ENÉ 
K DOSTAVB�". 
 
V tomto p�ípad� se provede zápis do ZTP takto 
 
     P�íklad: 



 
           Druh vozidla      OSOBNÍ AUTOMOBIL 
                             (vozidlo ur�ené k dostavb�) 
 
Poznámka: 
     Pokud  bude  schváleno  vozidlo  jako  samostatný  typ ur�ený 
k dostavb� nebo i v rámci  již schváleného typu vozidla, postupuje 
se  tak, že  kolonka 1,  první  �ádek  "Druh vozidla"  v ZTP  bude 
opat�en  zápisem "vozidlo  ur�ené  k  dostavb�", tento  zápis bude 
opat�en  závorkami. V  druhé �ádce  nebude zápis  žádný. Technický 
pr�kaz  pak nebude  v této  kolonce opat�en  žádným zápisem. Zápis 
v kolonce 1,  oba �ádky "druh  vozidla" doplní až  finální výrobce 
podle  skute�ného provedení  vozidla, v�etn�  zkratky ur�ení druhu 
vozidla, kategorie a bližšího ur�ení. 
 
     P�íklad zápisu: v ZTP 
           Druh vozidla (vozidlo ur�ené k dostavb�) 
 
Bb) AUTOBUS - kategorie M2, M3 
 
Vozidla kategorií M2 a M3 pat�í do jedné z následujících t�íd 
 
Vozidla s obsaditelností p�esahující 22 cestujících mimo �idi�e 
 
- T�ída I "M�STSKÝ autobus" vozidlo  této t�ídy má sedadla a místa 
pro stojící cestující. 
 
- T�ída  II  "MEZIM�STSKÝ  autobus"  vozidlo  této  t�ídy m�že být 
za�ízeno pro dopravu stojících cestujících, avšak jen v uli�ce. 
 
- T�ída  III  "DÁLKOVÝ  autobus"  vozidlo  této  t�ídy  není nijak 
za�ízeno pro dopravu stojících cestujících. 
 
Vozidla s obsaditelností nep�esahující 22 cestujících mimo �idi�e 
 
- T	ÍDA A  vozidlo této t�ídy má  sedadla a m�že být  vybaveno pro 
stojící cestující. 
 
- T	ÍDA B vozidlo této t�ídy není vybaveno pro stojící cestující. 
 
C) NÁKLADNÍ AUTOMOBIL - kategorie N1, N2, N3 
 
Nákladní automobil je ur�en pro dopravu nákladu. 
 
Do kolonky 1 - první �ádek "ozna�ení druhu" se zapisuje 
               NÁKLADNÍ AUTOMOBIL 
             - druhý �ádek "Druh vozidla" se pak zapíše níže 
               uvedené ozna�ení 
 
     P�íklad zápisu: 



           Druh vozidla      NÁKLADNÍ AUTOMOBIL 
                             VALNÍKOVÝ 
 
Druhy nákladních automobil� 
     CISTERNOVÝ 
     AUTODOMÍCHÁVA� 
     DOUBLE CAB 
     MRAZÍRENSKÝ 
     CHLADÍRENSKÝ 
     ISOTERMICKÝ 
     KABELOVÝ 
     NOSI� VÝM�NNÝCH NÁSTAVEB 
     PANCÉ	OVANÝ 
     PICK UP 
     POH	EBNÍ 
     PRO P	EPRAVU BETONU 
     PRO P	EPRAVU D	EVA 
     PRO P	EPRAVU LODÍ 
     PRO P	EPRAVU ODPADU 
     PRO P	EPRAVU VOZIDEL 
     PRO P	EPRAVU ŽIVÝCH ZVÍ	AT 
     SKLÁP��KOVÝ 
     SK	Í�OVÝ - do kolonky "druh karoserie" v tomto p�ípad� 
                zapisujeme 
 
     - SK	Í�OVÁ,  pokud kabina �idi�e  a prostor pro  náklad tvo�í 
jeden  nedílný konstruk�ní  prvek, p�i�emž  prostor pro  náklad je 
odd�len od prostoru pro osádku p�epážkou 
 
     -  FURGON, pokud  kabina �idi�e  a prostor  pro náklad  tvo�í 
jeden nedílný konstruk�ní prvek a  mezi kabinou �idi�e a prostorem 
pro náklad je v p�epážce  proveden pr�lez; pr�lez musí být opat�en 
dve�mi 
 
     -  SAMOSTATNÁ  SK	Í�,  pokud  je  samostatná  odd�lená  sk�í� 
a samostatná kabina �idi�e 
VALNÍKOVÝ 
TAHA� NÁV�S� 
TAHA� P	ÍV�S� atd. 
 
Nákladní  automobil m�že  být  také  vyroben v  provedení "VOZIDLO 
UR�ENÉ K DOSTAVB�" 
 
D) SPECIÁLNÍ AUTOMOBIL  - kategorie N1, N2, N3 
SPECIÁLNÍ P	ÍV�S, NÁV�S - kategorie O1, O2, O3, O4 
 
Speciální  vozidlo  je  vozidlo  ur�ené  k  provád�ní  speciálních 
�inností. Speciální  vozidlo není primárn� ur�eno  k p�eprav� osob 
nebo  k   p�eprav�  nákladu,  ale  je   konstruováno  na  podvozku 
automobilu  nebo   p�ípojného  vozidla  s   pevnou  nebo  vým�nnou 



nástavbou,  ur�enou k  provád�ní speciálních  prací nebo  p�eprav� 
speciálních  pevn�  zabudovaných  za�ízení.  Užite�ná  hmotnost je 
využita pro nástavbu a posádku. 
 
     POŽÁRNÍ (podle vyhlášky �. 254/1999 Sb.) 
 
E) TRAKTORY - kategorie T 
 
Motorová vozidla vybavená koly nebo pásy, jejichž hlavní funkcí je 
tažná síla a která jsou  zvlášt� konstruována pro tažení, tla�ení, 
nesení nebo pohon ur�itého ná�adí, stroj� nebo p�ípojných vozidel, 
ur�ených pro užití zejména v zem�d�lství nebo lesnictví. Mohou být 
vybavena pro p�epravu nákladu a osob. 
 
Kolové traktory se dále d�lí 
 
Kategorie   T1   traktory   s   maximální   konstruk�ní  rychlostí 
nep�evyšující 40 km.h-1, s nejmén�  jednou nápravou a s minimálním 
rozchodem v�tším než 1150 mm,  s nenaloženou hmotností v provozním 
stavu v�tší než 600 kg a  se sv�tlou výškou nad vozovkou menší než 
1000 mm. 
 
Kategorie   T2   traktory   s   maximální   konstruk�ní  rychlostí 
nep�evyšující  40  km.h-1,  s   minimálním  rozchodem  menším  než 
1150  mm,  s  nenaloženou  hmotností  v  provozním stavu v�tší než 
600 kg a se sv�tlou výškou nad vozovkou menší než 600 mm. Pokud je 
však výška t�žišt� traktoru podle  �SN ISO 789-6 (30 0446), m��eno 
v��i vozovce,  d�lená st�ední hodnotou  minimálního rozchodu všech 
náprav v�tší  než 0,90, je maximální  konstruk�ní rychlost omezena 
na 30 km.h-1. 
 
Kategorie   T3   traktory   s   maximální   konstruk�ní  rychlostí 
nep�evyšující  40 km.h-1,  a s  nenaloženou hmotností  v provozním 
stavu menší než 600 kg. 
 
Kategorie  T4 ostatní  traktory s  maximální konstruk�ní rychlostí 
nep�evyšující 40 km.h-1, (podle definice uvedené dále). 
 
T4.1 traktory s vysokou sv�tlou výškou 
 
Traktory  konstruované  pro  práci  s  vysokými  plodinami,  nap�. 
s vínem.  Jejich znakem  je zvýšený  podvozek nebo  jeho �ást, což 
traktoru umož�uje pojížd�t soub�žn� s  plodinou s levými a pravými 
koly  na  každé  stran�  jedné  �ady  nebo  více �ad plodiny. Tyto 
traktory jsou ur�eny k nesení nebo k pohonu ná�adí, které m�že být 
montováno  na p�edku,  mezi nápravami,  na zádi  nebo na nákladové 
plošin�. Pokud je traktor v  pracovní poloze, je jeho sv�tlá výška 
kolmá na  �ady plodiny vyšší než  1000 mm. Pokud je  výška t�žišt� 
traktoru podle �SN ISO 789-6 (30 0446), m��eno v��i zemi p�i užití 
normáln�   montovaných   pneumatik,    d�lená   st�ední   hodnotou 



minimálního rozchodu všech náprav  v�tší než 0,90, nesmí maximální 
konstruk�ní rychlost p�ekro�it 30 km.h-1. 
 
T4.2 zvlášt� široké traktory 
 
Traktory,  charakteristické  svými   velkými  rozm�ry,  p�ednostn� 
ur�ené k práci na velkých zem�d�lských plochách. 
 
F) TERÉNNÍ  VOZIDLA - motorová  vozidla se zvýšenou  pr�jezdností, 
které pat�í do vozidel kategorie  M nebo N, ozna�uje se dopl�kovým 
písmenem  G ke  kategorii M  nebo N,  nap�. vozidlo  kategorie N1, 
spl�ující  podmínky  za�azení  do  skupiny  terénních  vozidel, se 
ozna�í jako N8. 
 
Vozidla  kategorie N1  s nejv�tší  technicky p�ípustnou  hmotností 
nep�evyšující 2,00 t a vozidla kategorie M1 se považují za terénní 
vozidla, pokud 
 
- nejmén� jedna p�ední náprava a  nejmén� jedna zadní náprava jsou 
sou�asn� pohán�ny, v�etn� vozidel, u  kterých m�že být pohon jedné 
nápravy odpojen, 
- jsou vybavena nejmén� jedním  uzáv�rem diferenciálu nebo nejmén� 
jedním za�ízením, kterým se dosáhne podobného ú�inku, 
- pokud �iní vypo�tená stoupavost sólo vozidla nejmén� 30 %. 
 
Z následujících šesti požadavk� musí být dále spln�no nejmén� p�t 
 
- p�ední nájezdový úhel musí být nejmén� 25 st., 
- zadní nájezdový úhel musí být nejmén� 20 st., 
- p�echodový úhel musí být nejmén� 20 st., 
- sv�tlá výška pod p�ední nápravou musí být nejmén� 180 mm, 
- sv�tlá výška pod zadní nápravou musí být nejmén� 180 mm, 
- sv�tlá výška mezi nápravami musí být nejmén� 200 mm. 
 
Vozidla  kategorie N1  s nejv�tší  technicky p�ípustnou  hmotností 
p�evyšující 2,00 t nebo kategorie N2, M2 a M3 s nejv�tší technicky 
p�ípustnou hmotností nep�evyšující 12,00 t  se považují za terénní 
vozidla, pokud bu
 jsou všechna  jejich kola pohán�na, v�etn� t�ch 
vozidel,  u kterých  m�že být  pohon jedné  nápravy odpojen,  nebo 
jsou- li spln�ny následující t�i požadavky 
 
- nejmén� jedna p�ední náprava a  nejmén� jedna zadní náprava jsou 
sou�asn� pohán�ny,  v�etn� t�ch vozidel, u  kterých m�že být pohon 
jedné nápravy odpojen, 
- jsou vybavena nejmén� jedním  uzáv�rem diferenciálu nebo nejmén� 
jedním za�ízením s podobným ú�inkem, 
 
- vypo�tená stoupavost pro jednotlivé vozidlo je nejmén� 25 %. 
 
Vozidla  kategorie M3  s nejv�tší  technicky p�ípustnou  hmotností 



p�evyšující  12,00  t  nebo  vozidla  kategorie  N3 se považují za 
terénní  vozidla, pokud  bu
  jsou  všechna jejich  kola pohán�na, 
v�etn�  t�ch  vozidel,  u  kterých  m�že  být  pohon jedné nápravy 
odpojen, nebo jsou-li spln�ny následující požadavky 
 
a) nejmén� polovina kol je pohán�na, 
 
b) vozidlo  je vybaveno nejmén� jedním  uzáv�rem diferenciálu nebo 
za�ízením s obdobným ú�inkem, 
 
c) vypo�tená stoupavost pro jednotlivé vozidlo je nejmén� 25 %, 
 
d) z následujících šesti požadavk� jsou spln�ny nejmén� �ty�i 
 
- p�ední nájezdový úhel musí být nejmén� 25 st., 
- zadní nájezdový  úhel musí být nejmén�  25 st., p�ední nájezdový 
úhel musí být nejmén� 25 st., 
- zadní nájezdový úhel musí být nejmén� 25 st., 
- p�echodový úhel musí být nejmén� 25 st., 
- sv�tlá výška pod p�ední nápravou musí být nejmén� 250 mm, 
- sv�tlá výška mezi nápravami musí být nejmén� 300 mm, 
- sv�tlá výška pod zadní nápravou musí být nejmén� 250 mm. 
 
Zatížení a podmínky ov��ení 
 
a) vozidla  kategorie N1 o nejv�tší  technicky p�ípustné hmotnosti 
nep�evyšující 2,00 t  a vozidla kategorie M1 musí  být v provozním 
stavu,  zejména s  chladicí kapalinou,  mazivy, palivem,  ná�adím, 
náhradním kolem a �idi�em, 
 
b) jiné automobily, než jsou uvedené  v bod� a), musí být naloženy 
na nejv�tší technicky p�ípustnou hmotnost podle údaje výrobce, 
 
c)  požadovaná  stoupavost  (25  %  a  30  %) se ov��í jednoduchým 
výpo�tem.  Ve výjime�ných  p�ípadech však  m�že oprávn�ná zkušebna 
požadovat p�edání vozidla p�íslušného typu pro ov��ení zkouškou, 
 
d) p�i ov��ování p�edního a  zadního nájezdového úhlu se neuvažuje 
za�ízení proti podjetí vozidel. 
 
Definice a  ná�rtky sv�tlých výšek  (definice p�edního nájezdového 
úhlu, zadního  nájezdového úhlu a  p�echodového úhlu jsou  v norm� 
ISO 612-1978, body �. 6.10, 6.11 a 6.9). 
 
"Sv�tlá  výška mezi  nápravami" znamená  nejkratší vzdálenost mezi 
rovinou vozovky  a nejnižším pevným bodem  vozidla. Skupina náprav 
se pokládá za jedinou nápravu. 
 
"Sv�tlá výška pod nápravou" znamená výšku, kterou má nad základnou 
vrchol  kruhového oblouku  procházejícího st�edem  stop kol  jedné 



nápravy  na vozovce  (p�i dvojité  montáži kol  se uvažují vnit�ní 
kola) a dotýkající se nejnižšího bodu vozidla mezi koly. 
Žádná pevná  �ást vozidla nesmí  zasahovat do šrafovaného  pole na 
ná�rtu.  V  p�ípad�  pot�eby  se  uvádí  sv�tlá výška pod n�kolika 
nápravami  podle   jejich  po�adí,  od   p�ední  ve  sm�ru   jízdy 
k poslední, nap�. 280/250/250. 
 
Další  zp�soby  vypl�ování  vycházejí  z  výše uvedených princip�, 
jednotlivá druhová ozna�ení jsou uvedena v následující tabulce 
 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|DRUH VOZIDLA        |DRUH VOZIDLA                          |DRUH KAROSERIE         | 
|1. �ádek)           |2. �ádek)                             |                       | 
|(Zkratka kategorie  |                                      |                       | 
|vozidla)            |                                      |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|(VOZIDLO UR�ENÉ     |                                      |                       | 
|K DOSTAVB�)         |                                      |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|MOTOCYKL            |MOPED                                 |NÁKLADNÍ               | 
|                    |MOPED - LEHKÁ �TY	KOLKA               |KAPOTÁŽ                | 
|(LA, LB, LC, LD, LE,|MOPED - MOKIK                         |POLOKAPOTÁŽ            | 
|LM)                 |MOPED - MOTOKOLO                      |                       | 
|                    |MOPED - SKÚTR                         |                       | 
|                    |MOPED - T	ÍKOLKA                      |                       | 
|                    |S POSTRANNÍM VOZÍKEM                  |                       | 
|                    |SKÚTR                                 |                       | 
|                    |SN�ŽNÝ SKÚTR                          |                       | 
|                    |T	ÍKOLKA                              |                       | 
|                    |�TY	KOLKA                             |                       | 
|                    |SPORTOVNÍ                             |                       | 
|                    |SPORTOVNÍ - T	ÍKOLKA                  |                       | 
|                    |SPORTOVNÍ - �TY	KOLKA                 |                       | 
|                    |SPORTOVNÍ - S POSTRANNÍM VOZÍKEM      |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|OSOBNÍ AUTOMOBIL    |                                      |HARDTOP                | 
|                    |                                      |SOFTTOP                | 
|(M1, M8)            |HATCHBACK                             |3 DVE	OVÝ              | 
|                    |                                      |5 DVE	OVÝ              | 
|                    |POŽÁRNÍ                               |                       | 
|                    |KABRIOLET                             |                       | 
|                    |KOMBI                                 |                       | 
|                    |KUPÉ                                  |                       | 
|                    |LIFTBACK                              |                       | 
|                    |LIMUZÍNA                              |                       | 
|                    |MONTÁŽNÍ                              |                       | 
|                    |OBYTNÝ                                |                       | 
|                    |OSOBNÍ KOMBI                          |                       | 
|                    |PANCÉ	OVANÝ                           |                       | 



|                    |POH	EBNÍ                              |                       | 
|                    |ROADSTER                              |                       | 
|                    |SANITNÍ                               |DNR                    | 
|                    |                                      |RZP                    | 
|                    |SEDAN                                 |                       | 
|                    |SPORTOVNÍ                             |                       | 
|                    |TECHNICKÉ POMOCI                      |                       | 
|                    |TECHNICKÝ VYPROŠOVACÍ                |                       | 
|                    |TECHNICKÝ ZÁSAHOVÝ                    |                       | 
|                    |TUDOR                                 |                       | 
|                    |ZÁCHRANÁ	SKÝ                          |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|AUTOBUS             |DÁLKOVÝ                               |DVOUPODLAŽNÍ           | 
|                    |M�STSKÝ                               |NÍZKOPODLAŽNÍ          | 
|(M2, M3, M2G, M3G)  |MEZIM�STSKÝ                           |KLOUBOVÝ               | 
|                    |T	ÍDA A                               |JEDNOPODLAŽNÍ          | 
|                    |T	ÍDA B                               |ŠKOLNÍ                 | 
|                    |                                      |VYHLÍDKOVÝ             | 
|                    |                                      |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|NÁKLADNÍ AUTOMOBIL  |                                      |S NAKLÁDACÍM JE	ÁBEM   | 
|NÁKLADNÍ AUTOMOBIL  |                                      |S NAKLÁDACÍ PLOŠINOU   | 
|  ADR               |CISTERNOVÝ                            |NA SYPKÉ SUBSTRÁTY     | 
|                    |                                      |NA KAPALINY            | 
|(N1, N2, N3, N8,    |                                      |NA �IST�NÍ KANALIZACE  | 
|N2G, N3G)           |                                      |                       | 
|                    |AUTODOMÍCHÁVA�                        |                       | 
|                    |DOUBLE CAB                            |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|                    |CHLADÍRENSKÝ                          |                       | 
|                    |ISOTERMICKÝ                           |                       | 
|                    |KABELOVÝ                              |                       | 
|                    |MRAZÍRENSKÝ                           |                       | 
|                    |NOSI� VÝM�NNÝCH NÁSTAVEB              |KONTEJNEROVÝ           | 
|                    |PANCÉ	OVANÝ                           |                       | 
|                    |PICK UP                               |                       | 
|                    |POH	EBNÍ                              |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU BETONU                   |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU D	EVA                    |DLOUHÉHO D	EVA         | 
|                    |PRO P	EPRAVU LODÍ                     |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU ODPADU                   |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU VOZIDEL                  |ODTAHOVÝ               | 
|                    |PRO P	EPRAVU ŽIVÝCH ZVÍ	AT            |                       | 
|                    |SKLÁP��KOVÝ                           |                       | 
|                    |SK	Í�OVÝ                              |SAMOSTATNÁ SK	Í�       | 
|                    |                                      |FURGON                 | 
|                    |VALNÍKOVÝ                             |                       | 
|                    |TAHA� NÁV�S�                          |                       | 



|                    |TAHA� P	ÍV�S�                         |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|SPECIÁLNÍ AUTOMOBIL |AUTOJE	ÁB                             |* možnost použít       | 
|                    |AUTORÝPADLO                           |specifikace            | 
|(N1, N2, N3, N8,    |�ERPADLO BETONU                       |z pracovních stroj�    | 
|N2G, N3G)           |DRTI� KAMENE                          |                       | 
|                    |ELEKTROCENTRÁLA                       |                       | 
|                    |ESKORTNÍ                              |                       | 
|                    |POŽÁRNÍ                               |                       | 
|                    |KOMPRESOR                             |                       | 
|                    |KOMUNÁLNÍ                             |                       | 
|                    |LABORATORNÍ                           |                       | 
|                    |MONTÁŽNÍ                              |                       | 
|                    |OBYTNÝ                                |                       | 
|                    |POH	EBNÍ                              |                       | 
|                    |POJÍZDNÁ DÍLNA                        |                       | 
|                    |POJÍZDNÁ KUCHYN�                      |                       | 
|                    |POJÍZDNÁ PRODEJNA                     |                       | 
|                    |POLICEJNÍ                             |                       | 
|                    |PONTONOVÝ                             |                       | 
|                    |PRACOVNÍ PLOŠINA                      |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU OSOB                     |                       | 
|                    |ROZHLASOVÝ                            |                       | 
|                    |TECHNICKÉ POMOCI                      |                       | 
|                    |TELEVIZNÍ                             |                       | 
|                    |VRTNÁ SOUPRAVA                        |                       | 
|                    |VYPROŠOVACÍ                          |                       | 
|                    |ZDRAVOTNICKÝ                          |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|TRAKTOR             |KOMUNÁLNÍ                             |                       | 
|TRAKTOR KOLOVÝ      |LESNICKÝ                              |                       | 
|TRAKTOR PÁSOVÝ      |ÚZKOROZCHODNÝ                         |                       | 
|                    |NOSI� NÁ	ADÍ                          |                       | 
|(T1, T2, T3, T4.1,  |TAHA�                                 |                       | 
|T4.2)               |ZEM�D�LSKÝ                            |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|OSTATNÍ VOZIDLO     |ROLBA                                 |                       | 
|                    |JEDNONÁPRAVOVÝ TRAKTOR S P	ÍV�SEM     |                       | 
|(R)                 |�TY	KOLKA SPECIÁLNÍ                   |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|NÁKLADNÍ P	ÍV�S     |                                      |S NAKLÁDACÍM JE	ÁBEM   | 
|NÁKLADNÍ P	ÍV�S ADR |                                      |S NAKLÁDACÍ PLOŠINOU   | 
|                    |CISTERNOVÝ                            |NA SYPKÉ SUBSTRÁTY     | 
|(O1, O2, O3, O4)    |                                      |NA KAPALINY            | 
|                    |                                      |NA �IST�NÍ KANALIZACE  | 
|                    |CHLADÍRENSKÝ                          |                       | 



|                    |ISOTERMICKÝ                           |                       | 
|                    |KABELOVÝ                              |                       | 
|                    |MRAZÍRENSKÝ                           |                       | 
|                    |NOSI� VÝM�NNÝCH NÁSTAVEB              |KONTEJNEROVÝ           | 
|                    |PANCÉ	OVANÝ                           |                       | 
|                    |POH	EBNÍ                              |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU BETONU                   |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU D	EVA                    |DLOUHÉHO D	EVA         | 
|                    |PRO P	EPRAVU LETADEL                  |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU LODÍ                     |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU ODPADU                   |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU VOZIDEL                  |ODTAHOVÝ               | 
|                    |PRO P	EPRAVU ŽIVÝCH ZVÍ	AT            |                       | 
|                    |SKLÁP��KOVÝ                           |                       | 
|                    |SK	Í�OVÝ                              |                       | 
|                    |VALNÍKOVÝ                             |                       | 
|                    |PLOŠINOVÝ                             |                       | 
|                    |SIGNÁLNÍ                              |                       | 
|                    |ZA MOTOCYKL                           |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|NÁKLADNÍ NÁV�S      |                                      |S NAKLÁDACÍM JE	ÁBEM   | 
|NÁKLADNÍ NÁV�S ADR  |                                      |S NAKLÁDACÍ PLOŠINOU   | 
|                    |CISTERNOVÝ                            |NA SYPKÉ SUBSTRÁTY     | 
|(O1, O2, O3, O4)    |                                      |NA KAPALINY            | 
|                    |                                      |NA �IST�NÍ KANALIZACE  | 
|                    |CHLADÍRENSKÝ                          |                       | 
|                    |ISOTERMICKÝ                           |                       | 
|                    |KABELOVÝ                              |                       | 
|                    |MRAZÍRENSKÝ                           |                       | 
|                    |NOSI� VÝM�NNÝCH NÁSTAVEB              |KONTEJNEROVÝ           | 
|                    |PANCÉ	OVANÝ                           |                       | 
|                    |POH	EBNÍ                              |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU BETONU                   |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU D	EVA                    |DLOUHÉHO D	EVA         | 
|                    |PRO P	EPRAVU LODÍ                     |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU ODPADU                   |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU VOZIDEL                  |ODTAHOVÝ               | 
|                    |PRO P	EPRAVU ŽIVÝCH ZVÍ	AT            |                       | 
|                    |SKLÁP��KOVÝ                           |                       | 
|                    |SK	Í�OVÝ                              |                       | 
|                    |VALNÍKOVÝ                             |                       | 
|                    |PLOŠINOVÝ                             |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|NÁV�S NÁKLADNÍ      |                                      |S NAKLÁDACÍM JE	ÁBEM   | 
|   TRAKTOROVÝ       |                                      |                       | 
|P	ÍV�S NÁKLADNÍ     |                                      |S NAKLÁDACÍ PLOŠINOU   | 
|   TRAKTOROVÝ       |                                      |                       | 
|                    |CISTERNOVÝ                            |NA SYPKÉ SUBSTRÁTY     | 



|(OT1, OT2, OT3, OT4)|                                      |NA KAPALINY            | 
|                    |                                      |NA �IST�NÍ KANALIZACE  | 
|                    |CHLADÍRENSKÝ                          |                       | 
|                    |ISOTERMICKÝ                           |                       | 
|                    |KABELOVÝ                              |                       | 
|                    |MRAZÍRENSKÝ                           |                       | 
|                    |NOSI� VÝM�NNÝCH NÁSTAVEB              |KONTEJNEROVÝ           | 
|                    |PANCÉ	OVANÝ                           |                       | 
|                    |POH	EBNÍ                              |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU BETONU                   |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU D	EVA                    |DLOUHÉHO D	EVA         | 
|                    |PRO P	EPRAVU LODÍ                     |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU ODPADU                   |                       | 
|                    |PRO P	EPRAVU VOZIDEL                  |ODTAHOVÝ               | 
|                    |PRO P	EPRAVU ŽIVÝCH ZVÍ	AT            |                       | 
|                    |SKLÁP��KOVÝ                           |                       | 
|                    |SK	Í�OVÝ                              |                       | 
|                    |VALNÍKOVÝ                             |                       | 
|                    |PLOŠINOVÝ                             |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
|SPECIÁLNÍ NÁV�S     |�ERPADLO BETONU                       |* možnost použít       | 
|SPECIÁLNÍ P	ÍV�S    |DRTI� KAMENE                          |specifikace            | 
|                    |ELEKTROCENTRÁLA                       |z pracovních stroj�    | 
|(O1, O2, O3, O4)    |HASI�SKÝ                              |CISTERNA               | 
|                    |                                      |ŽEB	ÍK                 | 
|                    |KOMPRESOR                             |                       | 
|                    |KOMUNÁLNÍ                             |                       | 
|                    |LABORATORNÍ                           |                       | 
|                    |MONTÁŽNÍ                              |                       | 
|                    |OBYTNÝ                                |                       | 
|                    |POH	EBNÍ                              |                       | 
|                    |POJÍZDNÁ DÍLNA                        |                       | 
|                    |POJÍZDNÁ KUCHYN�                      |                       | 
|                    |POJÍZDNÁ PRODEJNA                     |                       | 
|                    |POLICEJNÍ                             |                       | 
|                    |PONTONOVÝ                             |                       | 
|                    |PRACOVNÍ PLOŠINA                      |                       | 
|                    |ROZHLASOVÝ                            |                       | 
|                    |TELEVIZNÍ                             |                       | 
|                    |VRTNÁ SOUPRAVA                        |                       | 
|                    |ZDRAVOTNICKÝ                          |                       | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                       | 
+--------------------+--------------------------------------+-----------------------+ 
+--------------------+--------------------------------------+------------------------+------------+ 
|Druh vozidla        |Druh vozidla                          |Druh vozidla            |Platnost pro| 
|(1. �ádek)          |(2. �ádek)                            |(2. �ádek)              |kategorie   | 
|(Zkratka kategorie  |                                      |(pokra�ování - pouze PS)|            | 
|vozidla)            |                                      |                        |            | 
+--------------------+--------------------------------------+------------------------+--+--+---+--+ 



|PRACOVNÍ STROJ      |BALÍCÍ STROJ                          |                        |  |  |SPT|SN| 
|PRACOVNÍ STROJ      |BRÁNY                                 |H	EBOVÉ                 |  |  |SPT|SN| 
|   SAMOJÍZDNÝ       |                                      |                        |  |  |   |  | 
|PRACOVNÍ STROJ      |                                      |PRUTOVÉ                 |  |  |SPT|SN| 
|   P	ÍPOJNÝ         |                                      |                        |  |  |   |  | 
|PRACOVNÍ STROJ      |                                      |TALÍ	OVÉ                |  |  |SPT|SN| 
| P	ÍPOJNÝ TRAKTOROVÝ|                                      |                        |  |  |   |  | 
|PRACOVNÍ STROJ      |                                      |VIBRA�NÍ                |  |  |SPT|SN| 
|   NESENÝ           |                                      |                        |  |  |   |  | 
|                    |�ELNÍ SPLACHOVACÍ LIŠTA               |                        |  |  |   |SN| 
|                    |ZAMETACÍ                              |                        |  |  |   |SN| 
|                    |ROZST	IKOVA� ŽIVIC                    |S CISTERNOU             |  |  |   |SN| 
|                    |DEMPR                                 |KLOUBOVÝ                |SS|  |   |  | 
|VÝM�NNÁ NÁSTAVBA    |GREJDR                                |                        |SS|  |   |  | 
|                    |KOLOVÉ RÝPADLO                        |DVOUCESTNÉ              |SS|  |   |  | 
|(SS,                |KOLOVÝ DOZER                          |                        |SS|  |   |  | 
|SP1, SP2, SP3,      |KOLOVÝ NAKLADA�                       |                        |SS|  |   |  | 
|SPT1, SPT2, SPT3    |KOMPAKTNÍ NAKLADA�                    |	ÍZENÝ PROKLUZEM 
KOL    |SS|  |   |  | 
|SN)                 |KOMPRESOR                             |                        |  |SP|SPT|  | 
|                    |KOMUNÁLNÍ NOSI�                       |                        |SS|  |   |  | 
|                    |KOMUNÁLNÍ �ISTÍCÍ STROJ               |                        |SS|  |   |  | 
|                    |KRMNÝ V�Z                             |                        |  |  |SPT|  | 
|                    |KRMNÝ A MÍCHACÍ V�Z                   |                        |SS|  |SPT|  | 
|                    |KYP	I�                                |KOMBINOVANÝ             |  |  |SPT|SN| 
|                    |                                      |RADLI�KOVÝ              |  |  |SPT|SN| 
|                    |                                      |ROTA�NÍ                 |  |  |SPT|SN| 
|                    |NAKLADA� 	EPY                         |�ISTÍCÍ                 |SS|  |SPT|  | 
|                    |                                      |VYORÁVACÍ               |SS|  |SPT|  | 
|                    |NOSI� NÁ	ADÍ                          |                        |SS|  |   |  | 
|                    |NOSI� VÝM�NNÝCH NÁSTAVEB              |                        |SS|  |   |  | 
|                    |OBRACE� PÍCE                          |                        |  |  |SPT|SN| 
|                    |OBRACE� SHRNOVA� PÍCE                 |                        |  |  |SPT|SN| 
|                    |O	EZÁVA� 	EPY                         |                        |SS|  |SPT|  | 
|                    |PÁSOVÝ ZAVLAŽOVA�                     |                        |  |  |SPT|  | 
|                    |PLUH                                  |JEDNOSTRANNÝ            |  |  |SPT|SN| 
|                    |                                      |OBOUSTRANNÝ             |  |  |SPT|SN| 
|                    |PNEUMATIKOVÝ VÁLEC                    |                        |SS|  |   |  | 
|                    |PODMÍTA�                              |DISKOVÝ                 |  |  |   |  | 
|                    |                                      |RADLI�NÝ                |  |  |   |  | 
|                    |POKLADA� ŽIVI�NÝCH VRSTEV             |                        |SS|  |   |  | 
|                    |POST	IKOVA�                           |                        |SS|  |SPT|SN| 
|                    |P	EPRAVNÍ PODVOZEK                    |                        |  |SP|SPT|  | 
|                    |P�DNÍ P�CH                            |                        |  |  |   |SN| 
|                    |RECYKLA�NÍ ZA	ÍZENÍ ŽIVI�NÝCH SM�SÍ   |                        |  |SP|   |  | 
|                    |ROSI�                                 |                        |  |  |SPT|SN| 
|                    |ROZMETADLO                            |HNOJE                   |  |  |SPT|  | 
|                    |                                      |KEJDY A MO��VKY         |  |  |SPT|  | 
|                    |                                      |PNEUMATICKÉ             |  |  |SPT|SN| 
|                    |                                      |PR�MYSLOVÝCH HNOJIV     |  |  |SPT|SN| 



|                    |RÝPADLO - NAKLADA�                    |                        |SS|  |   |  | 
|                    |SÁZE� BRAMBOR                         |                        |  |  |SPT|SN| 
|                    |SB�RACÍ LIS                           |NA HRANATÉ BALÍKY       |  |  |SPT|  | 
|                    |                                      |NA VÁLCOVÉ BALÍKY       |  |  |SPT|  | 
|                    |SAMOSB�RACÍ V�Z                       |                        |  |  |SPT|  | 
|                    |SECÍ KOMBINACE                        |BEZOREBNÁ               |  |  |SPT|SN| 
|                    |SECÍ STROJ                            |BEZOREBNÝ               |  |  |SPT|SN| 
|                    |                                      |PNEUMATICKÝ             |  |  |SPT|SN| 
|                    |                                      |PRO P	ESNÝ VÝSEV        |  |  |   |SN| 
|                    |SHRNOVA� PÍCE                         |                        |  |  |SPT|SN| 
|                    |SILÁŽOVACÍ STROJ                      |                        |  |  |SPT|  | 
|                    |SKLÍZECÍ MLÁTI�KA                     |                        |SS|  |   |  | 
|                    |SKLÍZECÍ 	EZA�KA                      |                        |SS|  |SPT|  | 
|                    |SKLÍZE� BRAMBOR KOMBINOVANÝ           |                        |  |  |SPT|  | 
|                    |SKLÍZE� 	EPY KOMBINOVANÝ              |BUNKROVÝ                |SS|  |   |  | 
|                    |TELESKOPICKÝ MANIPULÁTOR              |                        |SS|  |   |  | 
|                    |VÁLCE                                 |CAMBRIDGE               |  |  |SPT|SN| 
|                    |                                      |CROSSKILL               |  |  |SPT|SN| 
|                    |VYORÁVA� 	EPY                         |                        |SS|  |   |  | 
|                    |VYSOKOZDVIŽNÝ VOZÍK                   |                        |SS|  |   |  | 
|                    |VYSPRÁVKOVÁ SOUPRAVA                  |                        |  |SP|   |  | 
|                    |ŽACÍ MA�KA�                           |                        |SS|  |SPT|  | 
|                    |ŽACÍ STROJ                            |BUBNOVÝ                 |  |  |SPT|SN| 
|                    |                                      |CEPOVÝ                  |  |  |   |SN| 
|                    |                                      |DISKOVÝ                 |  |  |SPT|SN| 
|                    |                                      |LIŠTOVÝ                 |  |  |   |SN| 
|                    |(viz. NÁKLADNÍ AUTOMOBIL a dále...)   |                        |  |  |   |  | 
|                    |(viz. SPECIÁLNÍ AUTOMOBIL a dále...)  |                        |  |  |   |  | 
|                    |(prázdná �íselníková položka)         |                        |  |  |   |  | 
+--------------------+--------------------------------------+------------------------+--+--+---+--+ 
  
 
                              P�íl.19 
 
           Porovnání nových technických pojm� s pojmy 
               užívanými v p�edchozí právní úprav� 
 
     V nové  právní  úprav�  byly  zavedeny  nové  pojmy  ve shod� 
s pojmy  užívanými  ve  sm�rnicích  ES.  S ohledem  na to, že �ada 
zákon� a  vyhlášce, vydaných p�ed  ú�inností zákona používá  pojmy 
z p�edchozí právní úpravy, uvádíme pro jejich vzájemné porovnání. 
 
P�vodní pojem              Nový pojem 
------------------------------------- 
Pohotovostní hmotnost      Provozní hmotnost, není však vždy 
                           s p�vodním pojmem shodná - viz § 1, 
                           písmeno p) 
 
Celková hmotnost           Nejv�tší povolená hmotnost 
Povolené zatížení náprav   Nejv�tší povolená hmotnost na nápravu 



Užite�ná hmotnost          není*) 
----------------------------------------------------------------- 
 *)  Pojem  užite�ná  hmotnost   již  není  definován.  U  vozidel 
schválených  po  1.  7.  2001  se  neuvádí.  Užite�ná  hmotnost je 
matematický    rozdíl    mezi    nejv�tší    povolenou   hmotností 
a pohotovostní hmotností.   


